
 

 - 2 - 

An den 

Vorsitzenden 

des Finanzausschusses 

des Schleswig-Holsteinischen Landtages 

Herrn Thomas Rother 

Landeshaus 

24105 Kiel 

 

nachrichtlich: 

 

Frau Präsidentin 

des Landesrechnungshofs Schleswig-Holstein 

Dr. Gaby Schäfer 

Hopfenstr. 30 

24103 Kiel 

 

 

Kiel, 11. November 2014 

 

 

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015 

 

 

Sehr geehrter Herr Vorsitzender, 

 

seit der Verabschiedung des Haushaltsentwurfs 2015 durch die Landesregierung haben 

sich Änderungen ergeben, die über die sogenannte Nachschiebeliste in die abschließende 

parlamentarische Beratung des Haushaltsentwurfs eingebracht werden. Die Änderungs-

vorschläge der Landesregierung zum Haushaltsentwurf 2015 lege ich hiermit vor. 

 

 

Schleswig-Holsteinischer Landtag 
Umdruck 18/3518 

Finanzministerium | Postfach 7127 | 24171 Kiel 

 
Ministerin

 
 

 Dienstgebäude Düsternbrooker Weg 64, 24105 Kiel | Telefon 0431 988 - 3900 | Telefax 0431 988 - 4176 | Monika.Heinold@fimi.landsh.de | 
 www.landesregierung.schleswig-holstein.de | Buslinie 41, 42, 51 | 
 Über E-Mail-Postfächer kein Zugang für verschlüsselte Dokumente | Die Landesdachmarke ist gesetzlich geschützt. 

 



 - 2 - 

 - 3 - 

 

Mit der Nachschiebeliste wird der Haushaltsentwurf an die geänderte Geschäftsverteilung 

der Landesregierung angepasst. Hieraus resultieren rein formale Änderungen. 

Auf folgende wesentliche inhaltliche Veränderungen am Haushaltsentwurf mit der Nach-

schiebeliste weise ich besonders hin: 

 

1. Steuereinnahmebedingte Änderungen des Haushaltsentwurfs 

 Der Arbeitskreis „Steuerschätzung“ hat vom 4. bis 6. November 2014 seine Mai-

Steuerschätzung u.a. für das Jahr 2015 auf der Grundlage aktualisierter gesamt-

wirtschaftlicher Eckwerte überprüft. Das regionalisierte Ergebnis verändert ein-

nahmeseitig den Haushaltsentwurf 2015. 

Gegenüber dem Ergebnis der Mai-Steuerschätzung, die Grundlage für den Haus-

haltsentwurf 2015 ist, sinken die Einnahmen aus Steuern, Bundesergänzungszu-

weisungen und Ausgleichszuweisungen der Länder nach den Ergebnissen der No-

vember-Schätzung um rund 162 Mio. Euro. 

 Die veränderte Einnahmesituation wirkt sich auf die Höhe der Finanzausgleichs-

masse aus. Im Ergebnis der Steuerschätzung würde sie um rund 27 Mio. Euro sin-

ken. 

Mit der Nachschiebeliste werden die Schlüsselzuweisungen im Rahmen des kom-

munalen Finanzausgleichs 2015 einmalig um einen Festbetrag von 10 Mio. Euro 

erhöht. Hiermit werden Haushaltsreste, die nach Auslaufen des kommunalen 

Schulbaufonds mit dem Jahr 2012 dort entstanden sind, veranschlagt. 

 Beim Ansatz der Zuweisungen zum Ausgleich der Belastungen der Gemeinden 

aus der Neuregelung des Familienleistungsausgleichs führt das Ergebnis der aktu-

ellen Steuerschätzung zu Minderausgaben in Höhe von 0,6 Mio. Euro gegenüber 

dem Haushaltsentwurf.  

 

2. Anpassung der Zinsausgaben 

Aufgrund der weiter anhaltenden Niedrigzinsphase und der darauf ausgerichteten 

Maßnahmen des Kredit- und Zinsmanagements im Haushaltsvollzug 2014 erfolgt eine 

Anpassung der Zinsausgaben. Sie werden gegenüber dem Haushaltsentwurf 2015 um 

93 Mio. Euro abgesenkt. 

 



 - 3 - 

 - 4 - 

3. Wesentliche Änderungen am Haushaltentwurf 

 In der Nachschiebeliste werden aufgrund der sehr deutlich gestiegenen Zugangs-

zahlen an Asylbewerberinnen und -bewerbern die notwendigen Anpassungen, die 

verschiedene Einzelpläne betreffen, abgebildet. Insgesamt steigen die Ausgaben 

gegenüber dem Haushaltsentwurf für diesen Aufgabenbereich um rund 53 Mio. 

Euro. Im Einzelnen werden u.a.: 

 für Leistungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz (inkl. Betreuungskos-

tenpauschale und Flüchtlingslotsen) 16,6 Mio. Euro, 

 für Ausgaben für die Aufnahme und Verteilung von Migrantinnen und Migran-

ten (u.a. Sicherstellung der medizinischen Versorgung sowie Unterbringung 

und Beratung) 6,9 Mio. Euro, 

 für Ausgaben zur Förderung von Sprache und Erstorientierung 1,9 Mio. Euro, 

 für Ausgaben für Minderjährige unbegleitete Flüchtlinge 6,8 Mio. Euro,  

 für Bau- und Herrichtungsmaßnahmen für Landesunterkünfte sowie deren 

Bewirtschaftung 12,1 Mio. Euro und 

 für Deutsch als Zweitsprache (DaZ)-Maßnahmen 7,9 Mio. Euro 

zusätzlich veranschlagt. 

 

 Infrastrukturvorhaben und Investitionsmaßnahmen 

 Für Investitionsmaßnahmen werden 13 Mio. Euro im Einzelplan 11 vorgese-

hen. 

 Für Ausgaben zur vorbereitenden Planung von Infrastrukturmaßnahmen und 

zur Vorbereitung von Maßnahmen des Infrastrukturmodernisierungspro-

gramms (ab 2018) werden 5 Mio. Euro im Einzelplan 11 berücksichtigt. Aus 

diesen Mitteln sollen u.a. Planungskosten in Höhe von 1,8 Mio. Euro für Bun-

desbaumaßnahmen im Bereich Verkehr (Ersatzbauwerk Rader Hochbrücke, 

Fehmarnsundbrücke) und 0,6 Mio. Euro für Planungsmaßnahmen der See-

hundstation Friedrichskoog finanziert werden. Der Titel wird zugleich mit ent-

sprechenden Verpflichtungsermächtigungen für die Folgejahre ab 2016 unter-

legt. 

 Im Einzelplan 12 werden für Landesmaßnahmen zur Umsetzung des ÖPP-

Projektes am UKSH 10 Mio. Euro für vorbereitende Bauinvestitionen veran-

schlagt. 



 - 4 - 

 - 5 - 

 Zur Absicherung der Finanzierung von Krankenhausbaumaßnahmen werden 

Verpflichtungsermächtigungen in Höhe von jeweils 5 Mio. Euro für die Jahre 

2016 und 2017 veranschlagt. 

 

 Zur Abdeckung schwebender Risiken wird weiterhin eine globale Vorsorge mit ei-

nem Volumen von 45 Mio. Euro im Einzelplan 11 erhalten. Zu diesen Risiken gehö-

ren das Prozessrisiko zur Abgeltung der sog. Vorgriffstunde und Kosten im Zu-

sammenhang mit der Umsetzung des Übereinkommens der Vereinten Nationen 

über die Rechte von Menschen mit Behinderung sowie bundesgesetzliche Entwick-

lungen. 

 

 Im Bereich der Beihilfeausgaben besteht nach der aktuellsten Prognose der Aus-

gabeentwicklung ein erheblicher Anpassungsbedarf im Umfang von rd. 12,5 Mio. 

Euro / ca. +5%. Dieser Anpassungsbedarf rührt daher, dass sich die Beihilfeaus-

gaben in den vergangenen Jahren atypisch entwickelt und daher keine optimale 

Grundlage für Prognosen dargestellt haben. Ursächlich für diese Entwicklung ist 

der z.T. erhebliche – und mittlerweile abgearbeitete – Stau in der Bearbeitung von 

Beihilfeanträgen, der dazu geführt hat, dass Ausgabewirkungen erst in Folgejahren 

entstanden sind, während die Ausgaben des vorangegangenen Jahres niedriger 

ausgefallen sind, als ursprünglich angenommen. Diese Entwicklung hat sich erst 

allmählich nivelliert und mit den Jahren 2013 und 2014 auf ein „normales“ Niveau 

eingependelt. 

 

 Im Zusammenhang mit der Neuausrichtung des Personalmanagements in der 

Landesverwaltung und der damit verbundenen Umwandlung des Finanzverwal-

tungsamtes in eine neue Behörde, dem Dienstleistungszentrum Personal (DLZP), 

werden Personalmehrausgaben in Höhe von 2,25 Mio. Euro veranschlagt. Im 

DLZP sollen operative Personalmanagementaufgaben zentralisiert und optimiert 

werden. 

Im Einzelnen handelt sich um Personalmehrausgaben für  

o den Aufgabenzuwachs durch die Einführung von KoPers und die Gründung 

des DLZP, 

o die Abspaltung der Landeskasse vom Finanzverwaltungsamt und 



 - 5 - 

 - 6 - 

o die Umsetzung des Projekts e-Beihilfe. 

 

 Veranschlagt ist eine Erhöhung der Personalausgaben im Polizeibereich sowie 

beim Justizvollzugsdienst aufgrund der Anhebung der Stundensätze für Dienst zu 

ungünstigen Zeiten (ErschwerniszulagenVO) mit einem Volumen von rund 1,1 Mio. 

Euro in einem ersten Schritt. 

 

 Die Ausgaben für das Wohngeld werden gegenüber dem Haushaltsentwurf 2015 

um 9 Mio. Euro abgesenkt, gleichzeitig sinken die Erstattungen des Bundes um 4,5 

Mio. Euro.  

 
 Die Ausgaben für die Ersatzschulen werden an den tatsächlich zu erwartenden 

Bedarf angepasst. Gegenüber dem Haushaltsentwurf 2015 erfolgt eine strukturelle 

Absenkung um 4 Mio. Euro. 

 

4. Wesentliche Änderungen am Haushaltsentwurf infolge von Umsetzungen zwi-

schen den Einzelplänen 

 Im Entwurf eines fünfundzwanzigsten Gesetzes zur Änderung des Bundesausbil-

dungsförderungsgesetzes (25. BAföGÄndG), Bundestags-Drucksache 375/14, ist 

u.a. die vollständige Übertragung der Finanzierungszuständigkeit für Geldleistun-

gen nach dem BAföG auf den Bund zum 1. Januar 2015 vorgesehen. Eine Verab-

schiedung des Gesetzes erfolgt aller Voraussicht nach noch in 2014. Mit der Nach-

schiebeliste wird daher die Veranschlagung an die zukünftige Rechtslage ange-

passt: Hierzu gehören die Anhebung der Einnahmen bei gleichzeitiger Zuschuss-

reduzierung im Einzelplan 10 um 36,4 Mio. Euro. sowie die entsprechende Veran-

schlagung der Ausgaben im Einzelplan 07. Darüber hinaus werden – entsprechend 

dem Kabinettsbeschluss Nr. 9 vom 17. Juni 2014 – die Rückflüsse der vor dem 1. 

Januar 2015 gewährten Darlehensanteile an das Land sowie weiterer Einnahmen 

in diesem Zusammenhang ab dem Jahr 2015 im Einzelplan 11 veranschlagt. 

 

 Mit der Nachschiebeliste erfolgt eine Umsetzung bisher zentral veranschlagter Mit-

tel für Tarif- und Besoldungserhöhungen. Die anteiligen Mittel für Tarif- und Besol-



 - 6 - 

 - 7 - 

dungserhöhungen der Jahre 2013 und 2014 werden wie folgt bedarfsgerecht über 

die Nachschiebeliste in die Einzelpläne umgesetzt: 

 
Einzelplan Betrag 

04 12.658,3 T€ 

05 3.510,2 T€ 

06 1.456,0 T€1 

07 24.283,7 T€ 

09 6.979,4 T€ 

10 877,1 T€ 

13 2.407,2 T€2 

Summe 52.171,9 T€ 

 

Darüber hinaus werden 20 Mio. Euro zur Finanzierung der Auswirkungen der Ver-

sorgungserhöhung zum 1. Juli 2013 (Ausfinanzierung des ganzjährigen Bedarfs 

2014) sowie der Versorgungserhöhung zum 1. Oktober 2014 in den Versorgungs-

bereich umgesetzt. Ein Betrag von rd. 10,3 Mio. Euro wird in den Einzelplan 10 

(vormals Einzelplan 07) zurückgeführt. Hierbei handelt es sich um Tarif- und Be-

soldungsverstärkungsmittel für die Hochschulen, die zum Haushaltsentwurf 2015 in 

den Einzelplan 11 übertragen wurden. 

Im Einzelplan 11 verbleibt die Differenz zur ganzjährigen Wirkung der Besoldungs-

erhöhung für Beamtinnen und Beamte, die 2014 zum 1. Oktober 2014 wirksam 

geworden ist, sowie die kalkulierte Erhöhung 2015 für Arbeitnehmer und Beamte 

(1,5%). 

 

 Die Vereinbarung zwischen dem Land Schleswig-Holstein und den kommunalen 

Landesverbänden über den Ausgleich einer finanziellen Mehrbelastung bei den 

Kommunen auf der Grundlage des Letters of Intent vom 9. Dezember 2013 wurde 

am 9. Juli 2014 unterzeichnet. In der Folge werden die zentral veranschlagten Mit-

tel mit der Nachschiebeliste wie folgt in die Einzelpläne umgesetzt: 

 

                                            
1 inkl LBV SH 
2 inkl. LKN 



 - 7 - 

 - 8 - 

Titel Zweckbestimmung Betrag 

0401 – 

633 01 

Erstattungen an Kreise und kreisfreie Städte für 

die Durchführung der kommunalen Bürgerbetei-

ligung 

500,0 T€

0403 – 

633 01 

Erstattungen an Kreise und kreisfreie Städte für 

die Wahrnehmung von zusätzlichen Aufgaben 

aufgrund der Gutachterausschussverordnung 

200,0 T€

0601 – 

633 02 

Zuweisung an Kommunen zur Umsetzung des 

„Letter of Intent“ zum Ausgleich von finanziellen 

Mehrbelastungen 

3.800,0 T€

0710 – 

883 62 

TG 62 

Aufbau und Weiterentwicklung von Ganztags-

schulen öffentlicher Träger 

4.500,0 T€

1012 – 

633 06 

Erstattungen an Kreise und kreisfreie Städte für 

die Mehrausgaben im Rahmen des Bundeskin-

derschutzgesetzes 

3.000,0 T€

1102 – 

633 02 

Zuweisungen an die Kreise und kreisfreien Städ-

te für die infolge des Gesetzes zur Änderung 

des Kindertagesstättengesetzes vom 18. Juni 

2013 eingetretenen Änderungen bei der Sozial-

staffel / Sozialermäßigung 

2.000,0 T€

Summe 14.000,0 T€

 

 

5. Wesentliche Änderungen in den Stellenplänen und –übersichten 

Neben der Änderung der Geschäftsverteilung werden: 

 200 neue Lehrerstellen zum 1. August 2015 (BAföG) ausgebracht, 

 Anpassungen im Zusammenhang mit der Neuausrichtung des Personalmanage-

ments in der Landesverwaltung vorgenommen, 

 Anpassungen der Ausbildungskapazitäten im Justizvollzug sowie in der Personal-

ausstattung zur Umsetzung des Gesetzes zur Förderung der elektronischen 

Rechtsverkehrs sowie der Einführung der elektronischen Akte in der Justiz vorge-

nommen. 

 



 - 8 - 

 - 9 - 

 

6. Wesentliche Änderungen des Haushaltsgesetzes 2015 und des Haushaltsbe-

gleitgesetzes 2015 

Im Haushaltsgesetz sind neben den Anpassungen an die Änderung der Geschäftsver-

teilung folgende wesentliche neue Ermächtigungen zu folgenden Zwecken aufgenom-

men worden: 

- Neuausrichtung des Personalmanagements der Landesverwaltung und damit ver-

bundener Aufbau eines Dienstleistungszentrums Personal (DLZP) 

(§ 20 Abs. 15), 

- Sanierung und Umbau von Gebäuden der Landwirtschaftskammer Schleswig-

Holstein, die von der Fachhochschule Kiel genutzt werden 

(§ 22 Abs. 6), 

- Stabilisierung und Verbesserung der Verkehrsbedienung im öffentlichen Schienen-

personennahverkehr (SPNV) 

(§ 23 Abs. 1 Satz 2), 

- Garantie möglicher Ausfälle im Rahmen des EFRE-Seed und Start-up-Fonds in der 

Förderperiode 2014-2020 

(§ 23 Abs. 12) 

- Durchführung des Global Economic Symposium (GES) zum Defizitausgleich  

(§ 23 Abs. 13) 

- Aufnahme von Verhandlungen über stationäre Versorgung und Behandlung psy-

chisch erkrankter Gefangener 

(§ 25 Abs. 8) 

 

Mit dem Entwurf des Haushaltsbegleitgesetzes 2015 sind gesetzliche Bestimmungen 

beschlossen worden, die durch die jeweils zuständigen Fachressorts in Anhörungsver-

fahren mit den Betroffenen abgestimmt wurden. Die Ergebnisse werden zum Teil in der 

Nachschiebeliste berücksichtigt. 

 

Im Haushaltsbegleitgesetz werden folgende Änderungen eingebracht: 

- Artikel 1 (Ausführungsgesetz zu Art. 53) – redaktionelle Klarstellung, dass die Ände-

rung der Berechnung der Konjunkturkomponente, d.h. die Berücksichtigung des 

Kommunalanteils, erst ab dem Haushaltsjahr 2015 Anwendung findet, 



 - 9 - 

  

- Artikel 4 (Schulgesetz) – Anpassung der Bezuschussung der Ersatzschulen auf-

grund der Anhebung der Fördersätze, 

- Artikel 5 (Gesetz zur Gleichstellung der Frauen im öffentlichen Dienst) – Klarstel-

lung, dass geplante Geschäftsstelle sowohl für die hauptamtlichen als auch für die 

ehrenamtlichen kommunalen Gleichstellungsbeauftragten unterstützend tätig wer-

den soll, 

- Artikel 6 (Kindertagesstättengesetz) – Möglichkeit für Kommunen, investive Mittel 

auch für zusätzliche Plätze im Ü3-Bereich zu verwenden sowie zur Bereitstellung 

von Mitteln für den Ausbau von Familienzentren, 

- Artikel 7 (Lehrkräftebildungsgesetz) – Erstattung der Fahrtkosten für betroffene Stu-

dierende im Praxissemester, 

- Artikel 8 (Besoldungsgesetz) – Redaktionelle Änderung aufgrund der Gründung des 

Dienstleistungszentrums Personal im Haushaltsjahr 2015, 

- Artikel 9 (Landeshaushaltsordnung) – Anpassung der Form der notwendigen Mitwir-

kung des Landestages an die Praxis bei Grundstücksgeschäften, 

- Artikel 10 (Erschwerniszulagenverordnung) – einheitliches Niveau der Stundensätze 

für Nacht-, Sonn- und Feiertagsdienste der Polizeivollzugs-, Justizvollzugs- und Fi-

schereiaufsichtsbeamtinnen und –beamten. 

 

Mit freundlichen Grüßen 
 
 
gez. 
Monika Heinold 

 

Anlagen 

1. Änderungsvorschläge zum Sachhaushalt 2015 

2. Änderungsvorschläge zum Personalhaushalt 2015 

3. Änderungsvorschläge zum Haushaltsgesetz 2015 

4. Änderungsvorschläge zum Haushaltsbegleitgesetz 2015 

 



Änderungsvorschläge

zum

Sachhaushalt

Inhalt

Seite
Einzelplan 03 2
Einzelplan 04 8
Einzelplan 05 26
Einzelplan 06 36
Einzelplan 07 52
Einzelplan 09 114
Einzelplan 10 127
Einzelplan 11 173
Einzelplan 12 195
Einzelplan 13 221

Landeshaushaltsplan
Schleswig-Holstein

Anlage 1
Haushaltsjahr 2015



- 2 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

03 Ministerpräsident, Staatskanzlei

03 01 Ministerpräsident, Staatskanzlei

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€

Einzelplan 03

Haushaltsvermerk unverändert

Ausgaben

422 01 011 Bezüge und Nebenleistungen der planmä-
ßigen Beamtinnen und Beamten

5.678,0 +69,6 5.747,6

Haushaltsvermerk geändert

Mehrausgaben dürfen zusätzlich bis zur Höhe der tatsächlichen Einnahmen bei  Titel 0301-356 05 geleistet werden. Außerdem 
dürfen Mehrausgaben zusätzlich bis zur Höhe der tatsächlichen Einnahmen bei Titel 0301- 359 01 geleistet werden, sofern 
diese Einnahmen nicht bei Titel 0301-428 01 verwendet werden.

75,0 T€ übertragen von 0901-422 01.
80,4 T€ übertragen von 1301-422 01.
69,6 T€ übertragen von 0505-422 04 (MG 04).

Bemerkung:

69,6 T€ übertragen von 0505-422 04 (MG 04).

Abschluss Kapitel 03 01

2015 Gesamteinnahmen 24,0 0,0
0,0

24,0

Gesamtausgaben 14.121,6 +69,6
0,0

14.191,2

Zuschuss 14.097,6 +69,6 14.167,2

Überschuss 0,0 0,0 0,0

keine Verpflichtungsermächtigung



- 3 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

03 Ministerpräsident, Staatskanzlei

03 02 Ministerpräsident, Vertretung des Landes Schleswig-Holstein beim Bund

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Haushaltsvermerk weggefallen

Bemerkung:

übertragen nach 0404 infolge Änderung der Geschäftsverteilung 

Einnahmen

Titel weggefallen

119 99 011 Vermischte Einnahmen 0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 04 04 - 119 99

Titel weggefallen

124 01 011 Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und 
Nutzung

50,0 -50,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 04 04 - 124 01

Titel weggefallen

281 01 011 Kostenerstattung für die Bewirtung von Besu-
chern

0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 04 04 - 281 01



- 4 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

03 Ministerpräsident, Staatskanzlei

03 02 Ministerpräsident, Vertretung des Landes Schleswig-Holstein beim Bund

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Ausgaben

Titel weggefallen

422 01 011 Bezüge und Nebenleistungen der planmä-
ßigen Beamtinnen und Beamten

376,7 -376,7 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 04 04 - 422 01

Titel weggefallen

427 01 011 Beschäftigungsentgelte an Vertretungs- und 
Aushilfskräfte

4,0 -4,0 0,0

Haushaltsvermerk geändert

Übertragen nach 04 04 - 427 01

Titel weggefallen

428 01 011 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeit-
nehmer

806,5 -806,5 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 04 04 - 428 01

Titel weggefallen

453 01 011 Trennungsgeld und Umzugskostenvergü-
tungen

0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 04 04 - 453 01

Titel weggefallen

511 01 011 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie 
Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungs-
gegenstände, sonstige Gebrauchsgegen-
stände

60,0 -60,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 04 04 - 511 01

Titel weggefallen

514 01 011 Dienst- und Schutzkleidung 1,0 -1,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 04 04 - 514 01

Titel weggefallen

517 01 011 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude 
und Räume

227,0 -227,0 0,0



- 5 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

03 Ministerpräsident, Staatskanzlei

03 02 Ministerpräsident, Vertretung des Landes Schleswig-Holstein beim Bund

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€noch zu 517 01
Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 04 04 - 517 01

Titel weggefallen

518 02 011 Mieten und Pachten für Maschinen, Geräte 
und Fahrzeuge

10,5 -10,5 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 04 04 - 518 02

Titel weggefallen

525 02 011 Fortbildung der Mitarbeiterinnen und Mitarbei-
ter einschließlich Reisekosten

7,5 -7,5 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 04 04 - 525 02

Titel weggefallen

527 01 011 Reisekostenvergütungen 7,0 -7,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 04 04 - 527 01

Titel weggefallen

529 02 011 Zur Verfügung für Repräsentation und Veran-
staltungen des Landes in Berlin

81,5 -81,5 0,0

Haushaltsvermerk geändert

Übertragen nach 04 04 - 529 02

Titel weggefallen

533 01 011 Werkverträge 63,0 -63,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 04 04 - 533 01

Titel weggefallen

546 99 011 Vermischte Verwaltungsausgaben, Kassen- 
und Zahlstellenfehlbeträge

50,0 -50,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 04 04 - 546 99

Titel weggefallen

632 01 011 Erstattungen an Niedersachsen für einen 
Betriebstechniker

28,1 -28,1 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 04 04 - 632 01



- 6 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

03 Ministerpräsident, Staatskanzlei

03 02 Ministerpräsident, Vertretung des Landes Schleswig-Holstein beim Bund

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Abschluss Kapitel 03 02

2015 Gesamteinnahmen 50,0 0,0
-50,0

Gesamtausgaben 1.722,8 0,0
-1.722,8

Zuschuss 1.672,8 -1.672,8 0,0

Überschuss 0,0 0,0 0,0

keine Verpflichtungsermächtigung



- 7 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

03 Ministerpräsident, Staatskanzlei

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€

Gesamtabschluss Einzelplan 03

2015 Gesamteinnahmen 691,7 0,0
-50,0

641,7

Gesamtausgaben 20.130,9 +69,6
-1.722,8

18.477,7

Zuschuss 19.439,2 -1.603,2 17.836,0

Überschuss 0,0 0,0 0,0

Verpflichtungsermächtigung in (T€) 800 - 800

davon fällig Haushaltsjahr 2016 500 - 500

davon fällig Haushaltsjahr 2017 300 - 300

davon fällig Haushaltsjahr 2018

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff



- 8 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

04 Ministerium für Inneres und Bundesangelegenheiten

04 01 Ministerium

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Einzelplan 04

Ausgaben

422 01 011 Bezüge und Nebenleistungen der planmä-
ßigen Beamtinnen und Beamten

6.000,4 -4.350,0 1.650,4

Haushaltsvermerk geändert

Der Ansatz darf bis zur Höhe der tatsächlichen Einnahmen bei den Titeln 0401 - 356 05 und 0401 - 359 01 überschritten wer-
den.

Über § 10 Abs. 1 Haushaltsgesetz 2015 hinaus einseitig deckungsfähig zugunsten der Titel 0401 - 916 05 und 0401 - 919 01.

    5,0 T€ übertragen nach 0401 - 421 01.
280,0 T€ übertragen nach 0401 - 422 62 (TG 62).
  50,0 T€ übertragen nach 0401 - 428 63 (TG 63).
810,0 T€ übertragen nach 0407 - 428 65 (TG 65).
3.650,0 T€ übertragen nach 0401-422 64 (TG 64),
  50,0 T€ übertragen von Titel 1111-461 01.

428 01 011 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeit-
nehmer

4.828,7 -1.026,4 3.802,3

Neuer Haushaltsvermerk

1.170,0 T€ übertragen nach 0401-428 64 (TG 64).
143,6 T€ übertragen von 0601-42801 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

429 01 011 Ausgaben für Besoldungs- und Tariferhö-
hungen

24.114,0 +12.658,3 36.772,3

Neuer Haushaltsvermerk

12.658,3 T€ übertragen von 1111-46101.

Bemerkung:

Umgesetzt aus Titel 1111-461 01 zur Finanzierung der Auswirkungen der Tariferhöhung 2014, der Besoldungserhöhung zum 1. 
Juli 2013 (Ausfinanzierung der ganzjährigen Wirkung 2014) sowie der Besoldungserhöhung zum 1. Oktober 2014.

Neuer Titel

633 01 011 Erstattungen an Kreise und kreisfreie Städte 
für die Durchführung der kommunalen Bür-
gerbeteiligung

0,0 +500,0 500,0

Neuer Haushaltsvermerk

500,0 T€ übertragen von 1111-633 03 (MG 08)

Bemerkung:

Umgesetzt aus Titel 1111-633 03 MG 08 zur Finanzierung der Auswirkungen Vereinbarung zwischen dem Land und den 
kommunalen Landesverbänden über den Ausgleich finanzieller Mehrbelastungen bei den Kommunen auf der Grundlage des 
Letter of intent vom 9. Dezember 2013.



- 9 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

04 Ministerium für Inneres und Bundesangelegenheiten

04 01 Ministerium

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
61 Modernisierung der Verwaltung

Neuer Haushaltsvermerk

Über § 10 Abs. 1 und 2 Haushaltsgesetz 2015 hinaus gegenseitig deckungsfähig innerhalb der Titelgruppe

Neuer Titel

812 61 011 Erwerb von Geräten und sonstigen beweg-
lichen Sachen

0,0 0,0 0,0

(61)

Summe der Titelgruppe 61 27,3 0,0 27,3

64  Verfassungsschutz

Haushaltsvermerk geändert

Übertragen von 0401 - 535 01.

Über § 10 Abs. 1 und 2 Haushaltsgesetz 2015 hinaus gegenseitig deckungsfähig innerhalb der Titelgruppe.
Die Haushalts- und Wirtschaftsführung des Verfassungsschutzes wird durch die Präsidentin oder den Präsidenten des Landes-
rechnungshofs Schleswig-Holstein geprüft.

Neuer Titel

422 64 011 Bezüge und Nebenleistungen der planmä-
ßigen Beamtinnen und Beamten

0,0 +3.650,0 3.650,0

(64)

Neuer Haushaltsvermerk

3.650,0 T€ übertragen von 0401-422 01.

Bemerkung:

Ausweisung der Personalausgaben der Verfassungsschutzabteilung.

Neuer Titel

428 64 011 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeit-
nehmer

0,0 +1.170,0 1.170,0

(64)

Neuer Haushaltsvermerk

1.170,0 T€ übertragen von 0401-428 01.

Bemerkung:

Ausweisung der Personalausgaben der Verfassungsschutzabteilung.

Zweckbestimmung geändert

685 64 047 Anteil an den Kosten der Akademie für Verfas-
sungsschutz (AfV)

60,0 0,0 60,0

(64)

Bemerkung:

Änderung der Titelbezeichnung nach Umbenennung der Schule für Verfassungsschutz in Akademie für Verfassungsschutz



- 10 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

04 Ministerium für Inneres und Bundesangelegenheiten

04 01 Ministerium

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Summe der Titelgruppe 64 954,0 +4.820,0 5.774,0

Abschluss Kapitel 04 01

2015 Gesamteinnahmen 1.481,8 0,0
0,0

1.481,8

Gesamtausgaben 51.680,8 +17.978,3
-5.376,4

64.282,7

Zuschuss 50.199,0 +12.601,9 62.800,9

Überschuss 0,0 0,0 0,0

keine Verpflichtungsermächtigung



- 11 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

04 Ministerium für Inneres und Bundesangelegenheiten

04 03 Vermessung und Geoinformation

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€

Ausgaben

Neuer Titel

633 01 011 Erstattung an Kreise und kreisfreie Städte 
nach der Vereinbarung über den Ausgleich 
finanzieller Mehrbelastungen aufgrund der 
Gutachterausschussverordnung

0,0 +200,0 200,0

Neuer Haushaltsvermerk

200,0 T€ übertragen von 1111-633 03 (MG 08).

Bemerkung:

Umgesetzt aus Titel 1111-633 03 MG 08 zur Finanzierung der Auswirkungen Vereinbarung zwischen dem Land und den 
kommunalen Landesverbänden über den Ausgleich finanzieller Mehrbelastungen bei den Kommunen auf der Grundlage des 
Letter of intent vom 9. Dezember 2013.

Abschluss Kapitel 04 03

2015 Gesamteinnahmen 10.066,0 0,0
0,0

10.066,0

Gesamtausgaben 24.534,3 +200,0
0,0

24.734,3

Zuschuss 14.468,3 +200,0 14.668,3

Überschuss 0,0 0,0 0,0

keine Verpflichtungsermächtigung



- 12 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

04 Ministerium für Inneres und Bundesangelegenheiten

04 04 Bundesangelegenheiten, Vertretung des Landes Schleswig-Holstein beim Bund

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen von 0302 infolge Änderung der Geschäftsverteilung. 
Mehreinnahmen bei 0404 - 124 01 und 0404 - 281 01 stehen für Mehrausgaben bei den Titel der HG 5 und HG 6 des Kapitels 
0404 zur Verfügung.

Einnahmen

Neuer Titel

119 99 011 Vermischte Einnahmen 0,0 0,0 0,0

Neuer Titel

124 01 011 Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und 
Nutzung

0,0 +50,0 50,0

Neuer Titel

281 01 011 Kostenerstattung für die Bewirtung von Besu-
chern

0,0 0,0 0,0



- 13 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

04 Ministerium für Inneres und Bundesangelegenheiten

04 04 Bundesangelegenheiten, Vertretung des Landes Schleswig-Holstein beim Bund

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Ausgaben

Neuer Titel

422 01 011 Bezüge und Nebenleistungen der planmä-
ßigen Beamtinnen und Beamten

0,0 +376,7 376,7

Neuer Titel

427 01 011 Beschäftigungsentgelte an Vertretungs- und 
Aushilfskräfte

0,0 +4,0 4,0

Neuer Titel

428 01 011 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeit-
nehmer

0,0 +806,5 806,5

Neuer Titel

453 01 011 Trennungsgeld und Umzugskostenvergü-
tungen

0,0 0,0 0,0

Neuer Titel

511 01 011 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie 
Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungs-
gegenstände, sonstige Gebrauchsgegen-
stände

0,0 +60,0 60,0

Neuer Titel

514 01 011 Dienst- und Schutzkleidung 0,0 +1,0 1,0

Neuer Titel

517 01 011 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude 
und Räume

0,0 +227,0 227,0

Neuer Titel

518 02 011 Mieten und Pachten für Maschinen, Geräte 
und Fahrzeuge

0,0 +10,5 10,5

Neuer Titel

525 02 011 Fortbildung der Mitarbeiterinnen und Mitarbei-
ter einschließlich Reisekosten

0,0 +7,5 7,5

Neuer Titel

527 01 011 Reisekostenvergütungen 0,0 +7,0 7,0

Neuer Titel

529 02 011 Zur Verfügung für Repräsentation und Veran-
staltungen des Landes in Berlin

0,0 +81,5 81,5

Neuer Titel

533 01 011 Werkverträge 0,0 +63,0 63,0



- 14 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

04 Ministerium für Inneres und Bundesangelegenheiten

04 04 Bundesangelegenheiten, Vertretung des Landes Schleswig-Holstein beim Bund

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Neuer Titel

546 99 011 Vermischte Verwaltungsausgaben, Kassen- 
und Zahlstellenfehlbeträge

0,0 +50,0 50,0

Neuer Titel

632 01 011 Erstattungen an Niedersachsen für einen 
Betriebstechniker

0,0 +28,1 28,1

Abschluss Kapitel 04 04

2015 Gesamteinnahmen +50,0
0,0

50,0

Gesamtausgaben +1.722,8
0,0

1.722,8

Zuschuss 0,0 +1.672,8 1.672,8

Überschuss 0,0 0,0 0,0

keine Verpflichtungsermächtigung



- 15 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

04 Ministerium für Inneres und Bundesangelegenheiten

04 05 Feuerwehrwesen, Katastrophen- und Zivilschutz

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Haushaltsvermerk unverändert

Einnahmen

381 01 891 Einnahmen aus der Feuerschutzsteuer 12.300,0 +1.100,0 13.400,0

Bemerkung:

Anpassung an das Ergebnis aus der Steuerschätzung November 2014.



- 16 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

04 Ministerium für Inneres und Bundesangelegenheiten

04 05 Feuerwehrwesen, Katastrophen- und Zivilschutz

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Ausgaben

61 Förderung des Feuerwehrwesens

883 61 044 Zuweisungen an Kreise und kreisfreie Städte 
für Investitionen

6.787,1 +1.100,0 7.887,1

(61)

Bemerkung:

Anpassung an das Ergebnis aus der Steuerschätzung November 2014.

Summe der Titelgruppe 61 9.280,0 +1.100,0 10.380,0

Abschluss Kapitel 04 05

2015 Gesamteinnahmen 13.583,7 +1.100,0
0,0

14.683,7

Gesamtausgaben 15.963,4 +1.100,0
0,0

17.063,4

Zuschuss 2.379,7 0,0 2.379,7

Überschuss 0,0 0,0 0,0

keine Verpflichtungsermächtigung



- 17 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

04 Ministerium für Inneres und Bundesangelegenheiten

04 07 Ausländer- und Integrationsangelegenheiten

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Ausgaben

02 Integration von Migrantinnen und Mig-
ranten

Haushaltsvermerk unverändert

Neuer Titel

633 03 291 Erstattungen für die Betreuung dezentral 
untergebrachter Flüchtlinge

0,0 +3.200,0 3.200,0

(02)

Neuer Haushaltsvermerk

2 Mio.€ übertragen von Kap. 0407 - 633 01 (MG 03).
§ 10 Abs. 1 Haushaltsgesetz 2015 findet keine Anwendung.

Bemerkung:

Mit der Gewährung einer Betreuungskostenpauschale an die Kreise und kreisfreien Städte soll eine adäquate Betreuung der in 
den Kommunen aufhältigen, dezentral untergebrachten Flüchtlinge unterstützt werden.
Daneben soll mit 200 T€ das ehrenamtliche Engagement von Flüchtlingslotsen im Rahmen der Betreuung von Flüchtlingen 
gefördert werden.

681 02 291 Integrationspreis 15,0 -15,0 0,0

(02)

Bemerkung:

Aussetzung der Verleihung des Integrationspreises im Jahr 2015.

684 02 291 Förderung von Sprache und Erstorientierung 150,0 +1.850,0 2.000,0

(02)

Bemerkung:

Mehrausgaben in Folge steigender Teilnehmerzahlen sowie des Aufbaus der Sprachförderung in der Erstaufnahme des 
Landes.

684 03 291 Etablierung einer Willkommenskultur in 
Kommunen

80,0 +20,0 100,0

(02)

Haushaltsvermerk unverändert

Bemerkung:

Mehrausgaben in Folge des weiteren Aufbaus von Aufnahmestrukturen in den Kommunen aufgrund der steigenden Zuwan-
derung von Flüchtlingen.

Summe der Maßnahmegruppe 02 2.211,0 +5.055,0 7.266,0



- 18 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

04 Ministerium für Inneres und Bundesangelegenheiten

04 07 Ausländer- und Integrationsangelegenheiten

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
03 Aufnahme und Verteilung von Migran-
tinnen und Migranten

Haushaltsvermerk unverändert

533 01 235 Ausgaben aufgrund von Werkverträgen und 
anderen Vertragsformen

3.643,8 +6.816,2 10.460,0

(03)

Haushaltsvermerk unverändert

Bemerkung:

Mehrausgaben in Folge der Erweiterung der Erstaufnahmekapazitäten des Landes.

534 02 235 Kosten des Transports und der Verteilung 80,0 +60,0 140,0

(03)

Bemerkung:

Mehrausgaben in Folge der Erweiterung der Erstaufnahmekapazitäten des Landes.

633 01 287 Erstattungen von Leistungen im Rahmen der 
Aufnahme und Verteilung von Migrantinnen 
und Migranten

58.360,0 +13.374,0 71.734,0

(03)

Haushaltsvermerk geändert

2 Mio.€ übertragen nach Kap. 0407 - 633 03 (MG 02).
§ 10 Abs. 1 Haushaltsgesetz 2015 findet keine Anwendung.

Bemerkung:

Mehrausgaben in Folge der Anpassung an die voraussichtliche Zahl der Leistungsempfänger nach dem Asylbewerberleis-
tungsgesetz.

Summe der Maßnahmegruppe 03 62.558,8 +20.250,2 82.809,0

65 Landesamt für Aus-
länderangelegenheiten Schleswig-Hol-
stein

Haushaltsvermerk unverändert

422 65 235 Bezüge und Nebenleistungen der planmä-
ßigen Beamtinnen und Beamten

340,0 +50,0 390,0

(65)

Haushaltsvermerk weggefallen

Bemerkung:

Rückgängigmachung einer Mittelübertragung aus dem HH-Entwurf 2015.



- 19 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

04 Ministerium für Inneres und Bundesangelegenheiten

04 07 Ausländer- und Integrationsangelegenheiten

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
428 65 235 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeit-
nehmer

1.050,0 +650,0 1.700,0

(65)

Haushaltsvermerk geändert

810,0 T€ übertragen von 0401 - 422 01.

Bemerkung:

Anpassung an den voraussichtlichen Bedarf bei gleichzeitiger Aktualisierung des HH-Vermerkes.

511 65 235 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie 
Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungs-
gegenstände, sonstige Gebrauchsgegen-
stände

34,5 +37,1 71,6

(65)

Bemerkung:

Mehrausgaben in Folge der Erweiterung der Erstaufnahmekapazitäten des Landes.

514 65 235 Verbrauchsmittel, Haltung von Fahrzeugen 
und dgl.

30,0 +10,0 40,0

(65)

Bemerkung:

Mehrausgaben in Folge der Erweiterung der Erstaufnahmekapazitäten des Landes.

811 65 235 Erwerb von Fahrzeugen 0,0 +80,0 80,0

(65)

Bemerkung:

Mehrausgaben in Folge der Erweiterung der Erstaufnahmekapazitäten des Landes.

812 65 235 Erwerb von Geräten und sonstigen beweg-
lichen Sachen

0,0 +750,0 750,0

(65)

Bemerkung:

Mehrausgaben in Folge der Ersteinrichtung der Landesunterkunft in Boostedt sowie der Ersteinrichtung der Containerhäuser 
bei der Landesunterkunft in Neumünster.

Summe der Titelgruppe 65 1.483,5 +1.577,1 3.060,6

Abschluss Kapitel 04 07

2015 Gesamteinnahmen 320,0 0,0
0,0

320,0

Gesamtausgaben 67.114,3 +26.897,3
-15,0

93.996,6

Zuschuss 66.794,3 +26.882,3 93.676,6

Überschuss 0,0 0,0 0,0

keine Verpflichtungsermächtigung



- 20 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

04 Ministerium für Inneres und Bundesangelegenheiten

04 10 Polizei

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Haushaltsvermerk unverändert

Einnahmen

119 99 042 Vermischte Einnahmen 120,0 +150,0 270,0

Bemerkung:

Der Verkauf des Küstenbootes Helgoland wird einen um 150 T€ höheren Erlös erbringen als zuvor angenommen.

63 Digitalfunk

Bemerkung:

Anpassung an das voraussichtliche Aufkommen.

231 63 042 Kostenerstattungen für den Betrieb eines 
digitalen Sprech- und Datenfunksystems in 
Schleswig-Holstein

2.232,8 +1.109,2 3.342,0

(63)

233 63 042 Kostenerstattungen für den Betrieb eines 
digitalen Sprech- und Datenfunksystems und 
der kooperativen Regionalleitstelle

285,2 +116,1 401,3

(63)

331 63 042 Kostenerstattungen des Bundes für den 
Aufbau eines digitalen Sprech- und 
Datenfunksystems

2.084,0 -1.614,0 470,0

(63)

333 63 042 Kostenerstattungen für das digitale Sprech- 
und Datenfunksystem und die kooperative 
Regionalleitstelle

160,0 -90,0 70,0

(63)

337 63 042 Kostenerstattung für das digitale Sprech- und 
Datenfunksystem und die kooperative Leit-
stelle

760,0 -290,0 470,0

(63)

Summe der Titelgruppe 63 5.829,7 -768,7 5.061,0



- 21 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

04 Ministerium für Inneres und Bundesangelegenheiten

04 10 Polizei

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Ausgaben

422 01 042 Bezüge und Nebenleistungen der planmä-
ßigen Beamtinnen und Beamten

262.758,7 +1.000,0 263.758,7

Haushaltsvermerk geändert

Der Ansatz darf bis zur Höhe der tatsächlichen Einnahmen bei Titel 0410 - 356 05 überschritten werden.

Über § 10 Abs. 1 Haushaltsgesetz 2015 hinaus einseitig deckungsfähig zugunsten 916 05.

Die tatsächliche Inanspruchnahme des Mehrbetrages i.H.v. 1 Mio.€ für die Zulagen für Dienst zu ungünstigen Zeiten erfolgt 
nach Inkrafttreten der geänderten Erschwerniszulagenverordnung.

322,5 T€ übertragen von 1111 - 461 01.
  57,0 T€ übertragen von 0410 - 422 62 (TG 62).

Bemerkung:

Änderung der Erschwerniszulagenverordnung, Anhebung der Stundensätze für Dienst zu ungünstigen Zeiten. 
Die Zahlung der erhöhten Stundensätze erfolgt in Abhängigkeit vom Inkraftreten der Verordnung.

63 Digitalfunk

Haushaltsvermerk unverändert

812 63 042 Einführung eines digitalen Sprech- und 
Datenfunksystems

1.729,2 -768,7 960,5

(63)

Haushaltsvermerk unverändert

Bemerkung:

vgl. 0410 - TG 63 Einnahmen

Summe der Titelgruppe 63 9.978,8 -768,7 9.210,1

64 Fahndung, Ermittlung, Einsatz

547 64 042 Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsaus-
gaben

835,0 +500,0 1.335,0

(64)

Haushaltsvermerk unverändert

Bemerkung:

Mehr aufgrund des G7 Treffens der Außenminister in Lübeck.

Summe der Titelgruppe 64 2.796,0 +500,0 3.296,0



- 22 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

04 Ministerium für Inneres und Bundesangelegenheiten

04 10 Polizei

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
66 Rat für Kriminalitätsverhütung

Haushaltsvermerk unverändert

Zweckbestimmung geändert

533 66 042 Kostenerstattung an soziale Einrichtungen im 
Rahmen der Umsetzung der Landespro-
gramme “Demokratieförderung und Rechtsex-
tremismusbekämpfung“ und 
“Salafismusprävention“

300,0 +150,0 450,0

(66)

Bemerkung:

Neues Landesprogramm zur Salafismusprävention

Summe der Titelgruppe 66 363,6 +150,0 513,6

Abschluss Kapitel 04 10

2015 Gesamteinnahmen 23.316,7 +1.375,3
-1.994,0

22.698,0

Gesamtausgaben 365.730,1 +1.650,0
-768,7

366.611,4

Zuschuss 342.413,4 +1.500,0 343.913,4

Überschuss 0,0 0,0 0,0

Verpflichtungsermächtigung in (T€) 700 - 700

davon fällig Haushaltsjahr 2016 700 - 700

davon fällig Haushaltsjahr 2017

davon fällig Haushaltsjahr 2018

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff



- 23 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

04 Ministerium für Inneres und Bundesangelegenheiten

04 16 Städtebau, Wohnungs- und Bauwesen

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Einnahmen

231 01 233 Erstattung des Anteils des Bundes am 
Wohngeld

33.500,0 -4.500,0 29.000,0

Bemerkung:

Siehe Titel 681 02.

04 Städtebauförderung

331 15 423 Finanzhilfen des Bundes für Städ-
tebauförderungsprogramme

12.975,0 -374,0 12.601,0

(04)

Bemerkung:

Siehe Titel 883 15 (MG 04).

Summe der Maßnahmegruppe 04 12.975,0 -374,0 12.601,0



- 24 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

04 Ministerium für Inneres und Bundesangelegenheiten

04 16 Städtebau, Wohnungs- und Bauwesen

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Ausgaben

681 02 233 Erstattung von Wohngeld an die 
Bewilligungsstellen

67.000,0 -9.000,0 58.000,0

Haushaltsvermerk unverändert

Bemerkung:

Anpassung aufgrund der Schätzungen des Bundes im Zusammenhang mit der geplanten Wohngeldreform 2015.

04 Städtebauförderung

883 15 423 Zuweisungen aus Finanzhilfen des Bundes für 
Städtebauförderungsprogramme

12.975,0 -374,0 12.601,0

(04)

Verpflichtungsermächtigung (in T€)

Neuverpflichtung aus HHJ 2015 16.625 -1.045 15.580

davon fällig Haushaltsjahr 2016 4.375 -275 4.100

davon fällig Haushaltsjahr 2017 5.250 -330 4.920

davon fällig Haushaltsjahr 2018 4.375 -275 4.100

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff 2.625 -165 2.460

Haushaltsvermerk unverändert

Bemerkung:

Anpassung an die zu erwartenden Bundesfinanzhilfen gemäß des Entwurfs des Verwaltungsvereinbarung Städtebauförderung 
2015.

Summe der Maßnahmegruppe 04 23.787,5 -374,0 23.413,5

Abschluss Kapitel 04 16

2015 Gesamteinnahmen 59.148,9 0,0
-4.874,0

54.274,9

Gesamtausgaben 105.040,2 0,0
-9.374,0

95.666,2

Zuschuss 45.891,3 -4.500,0 41.391,3

Überschuss 0,0 0,0 0,0

Verpflichtungsermächtigung in (T€) 25.125 -1.045 24.080

davon fällig Haushaltsjahr 2016 12.375 -275 12.100

davon fällig Haushaltsjahr 2017 5.750 -330 5.420

davon fällig Haushaltsjahr 2018 4.375 -275 4.100

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff 2.625 -165 2.460



- 25 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

04 Ministerium für Inneres und Bundesangelegenheiten

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€

Gesamtabschluss Einzelplan 04

2015 Gesamteinnahmen 114.857,1 +2.525,3
-6.868,0

110.514,4

Gesamtausgaben 637.070,0 +49.548,4
-15.534,1

671.084,3

Zuschuss 522.212,9 +38.357,0 560.569,9

Überschuss 0,0 0,0 0,0

Verpflichtungsermächtigung in (T€) 25.825 -1.045 24.780

davon fällig Haushaltsjahr 2016 13.075 -275 12.800

davon fällig Haushaltsjahr 2017 5.750 -330 5.420

davon fällig Haushaltsjahr 2018 4.375 -275 4.100

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff 2.625 -165 2.460



- 26 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

05 Finanzministerium

05 01 Allgemeine Angelegenheiten

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Einzelplan 05

Einnahmen

Neuer Titel

261 01 011 Erstattung von Sachkosten für die Errichtung 
und den Betrieb der Geschäftsstelle des 
Arbeitgeberverbandes des öffentlichen Diens-
tes des Landes Schleswig- Holstein (AVL SH) 
von den Mitgliedern des AVL SH

0,0 0,0 0,0

Bemerkung:

Neuer Titel; Anpassung an die Entwicklung aufgrund der Gründung des Arbeitgeberverbandes des öffentlichen Dienstes des 
Landes Schleswig-Holstein am 07. August 2014



- 27 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

05 Finanzministerium

05 01 Allgemeine Angelegenheiten

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Ausgaben

422 01 011 Bezüge und Nebenleistungen der planmä-
ßigen Beamtinnen und Beamten

1.620,8 +443,4 2.064,2

Haushaltsvermerk unverändert

Bemerkung:

357,4 T€ übertragen von Titel 0507-42201 - Anteil des Bereiches Tarif- und finanzielles Dienstrecht des Finanzministeriums 
sowie Mehrbedarf i.H.v. 86 T€ für zusätzliche B 3 Funktion.

429 01 011 Ausgaben für Besoldungs- und Tariferhö-
hungen

7.779,5 +3.510,2 11.289,7

Bemerkung:

Umgesetzt aus Titel 1111-461 01 zur Finanzierung der Auswirkungen der Tariferhöhung 2014, der Besoldungserhöhung zum 1. 
Juli 2013 (Ausfinanzierung der ganzjährigen Wirkung 2014) sowie der Besoldungserhöhung zum 1. Oktober 2014.

511 01 011 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie 
Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungs-
gegenstände, sonstige Gebrauchsgegen-
stände

42,2 +6,2 48,4

Haushaltsvermerk geändert

Erstattungen Dritter dürfen von der Ausgabe abgesetzt werden. Mehrausgaben dürfen zusätzlich in Höhe der tatsächlichen 
Einnahmen bei 0501- 261 01 geleistet werden.

Bemerkung:

6,2 T€ übertragen von Titel 0507- 511 01- Anteil des Bereiches Tarif- und finanzielles Dienstrecht des Finanzministeriums

525 02 011 Aus- und Fortbildung der Mitarbeiterinnen 
und Mitarbeiter einschließlich Reisekosten

25,0 +7,9 32,9

Bemerkung:

7,9 T€ übertragen von Titel 0507- 525 01 - Anteil des Bereiches Tarif- und finanzielles Dienstrecht des Finanzministeriums

527 01 011 Dienstreisen 43,2 +9,1 52,3

Bemerkung:

9,1 T€ übertragen von Titel 0507- 527 01 - Anteil des Bereiches Tarif- und finanzielles Dienstrecht des Finanzministeriums

Abschluss Kapitel 05 01

2015 Gesamteinnahmen 0,6 0,0
0,0

0,6

Gesamtausgaben 12.441,3 +3.976,8
0,0

16.418,1

Zuschuss 12.440,7 +3.976,8 16.417,5

Überschuss 0,0 0,0 0,0

keine Verpflichtungsermächtigung



- 28 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

05 Finanzministerium

05 02 Finanzen und Haushalt

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€

Ausgaben

422 01 062 Bezüge und Nebenleistungen der planmä-
ßigen Beamtinnen und Beamten

2.875,8 +112,0 2.987,8

Haushaltsvermerk unverändert

Bemerkung:

Mehrbedarf durch Abspaltung der Landeskasse vom Finanzverwaltungsamt.

514 01 062 Verbrauchsmittel, Haltung von Fahrzeugen 
und dgl.

55,1 -3,5 51,6

Bemerkung:

3,5 T€ übertragen nach Titel 0507- 514 01- Anteil für Verbrauchsmittel sowie Haltung von 2 Leasingfahrzeugen für den 
Aufgabenbereich Bezügezahlungen und zentrale Personaldienstleistungen

518 99 062 Leasingraten für Kraftfahrzeuge 39,0 -4,6 34,4

Bemerkung:

4,6 T€ übertragen nach Titel 0507- 518 99 - Anteil für 2 Leasingfahrzeuge für den Aufgabenbereich Bezügezahlungen und zen-
trale Personaldienstleistungen

Abschluss Kapitel 05 02

2015 Gesamteinnahmen 394,0 0,0
0,0

394,0

Gesamtausgaben 7.564,2 +112,0
-8,1

7.668,1

Zuschuss 7.170,2 +103,9 7.274,1

Überschuss 0,0 0,0 0,0

keine Verpflichtungsermächtigung



- 29 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

05 Finanzministerium

05 05 Steuerwesen

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Ausgaben

511 01 061 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie 
Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungs-
gegenstände, sonstige Gebrauchsgegen-
stände

5.367,5 -175,0 5.192,5

Haushaltsvermerk unverändert

Bemerkung:

Anpassung der Portokosten für die Steuernummernumstellung aufgrund der Verschiebung der Errichtung des Finanzamtes Kiel 
von 2015 nach 2016.

518 99 061 Leasingraten für Kraftfahrzeuge 62,7 -4,6 58,1

Bemerkung:

Einsparung i.H.v. 4,6 T€ für 2 Leasingfahrzeuge wegen Übernahme von 2 Dienst- Kfz aus dem Bestand der Polizei

525 02 061 Fortbildung der Mitarbeiterinnen und Mitarbei-
ter einschließlich Reisekosten

433,2 +41,0 474,2

Bemerkung:

Mehrbedarf für zusätzliche Schulungen zu den Themen “Eigensicherung am Arbeitsplatz“ und “Kommunikation/Deeskalation“.

812 01 061 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Aus-
rüstungsgegenständen

147,9 -107,3 40,6

Bemerkung:

Anpassung wegen der Verschiebung von Beschaffungen der Ausstattungsbedarfe für das zusammengelegte Finanzamt Kiel 
durch die Errichtung 2016 statt 2015.

812 08 061 Ausstattung von Neuanmietungen der Finanz-
ämter

138,5 -50,0 88,5

Bemerkung:

Anpassung wegen der Verschiebung von Beschaffungen der Ausstattungsbedarfe für das zusammengelegte Finanzamt Kiel 
durch die Errichtung 2016 statt 2015.

04 Amt für Informationstechnik (AIT)

Haushaltsvermerk unverändert

422 04 061 Bezüge und Nebenleistungen der planmä-
ßigen Beamtinnen und Beamten

4.695,0 -69,6 4.625,4

(04)

Bemerkung:

69,6 T€ übertragen nach Titel 0301-42201.



- 30 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

05 Finanzministerium

05 05 Steuerwesen

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Summe der Maßnahmegruppe 04 6.988,9 -69,6 6.919,3

Abschluss Kapitel 05 05

2015 Gesamteinnahmen 32.632,1 0,0
0,0

32.632,1

Gesamtausgaben 163.145,2 +41,0
-406,5

162.779,7

Zuschuss 130.513,1 -365,5 130.147,6

Überschuss 0,0 0,0 0,0

keine Verpflichtungsermächtigung



- 31 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

05 Finanzministerium

05 06 Wirtschaft

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Einnahmen

231 02 016 Erstattung von Verwaltungskosten durch den 
Bund für das Amt für Bundesbau

2.442,9 +75,0 2.517,9

Haushaltsvermerk unverändert

Bemerkung:

Erhöhung der Sachkosten aufgrund von Vorgaben durch den Bund.

231 03 016 Verwaltungskostenerstattung für die vom 
Finanzministerium übernommenen Aufgaben 
für das Amt für Bundesbau

34,0 +50,0 84,0

Haushaltsvermerk unverändert

Bemerkung:

Anpassung an die IST- Entwicklung 



- 32 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

05 Finanzministerium

05 06 Wirtschaft

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Ausgaben

422 01 011 Bezüge und Nebenleistungen der planmä-
ßigen Beamtinnen und Beamten

824,0 +58,5 882,5

Bemerkung:

58,5 T€ Mehrbedarf für Expertenteam UKSH.

01 Amt für Bundesbau

Haushaltsvermerk unverändert

533 07 016 IT-Ausgaben aufgrund von Werkverträgen 
oder anderen Auftragsformen

75,0 +75,0 150,0

(01)

Haushaltsvermerk unverändert

Bemerkung:

Anpassung aufgrund Vorgaben durch den Bund

Summe der Maßnahmegruppe 01 2.442,9 +75,0 2.517,9

Abschluss Kapitel 05 06

2015 Gesamteinnahmen 2.768,4 +125,0
0,0

2.893,4

Gesamtausgaben 5.613,8 +133,5
0,0

5.747,3

Zuschuss 2.845,4 +8,5 2.853,9

Überschuss 0,0 0,0 0,0

keine Verpflichtungsermächtigung



- 33 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

05 Finanzministerium

05 07 Bezügezahlungen und zentrale Personaldienstleistungen

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Haushaltsvermerk unverändert

Ausgaben

422 01 012 Bezüge und Nebenleistungen der planmä-
ßigen Beamtinnen und Beamten

4.754,3 +1.416,6 6.170,9

Haushaltsvermerk unverändert

Bemerkung:

357,4 T€ übertragen nach Titel 0501-42201 - Anteil des Bereiches Tarif- und finanzielles Dienstrecht des Finanzministeriums 
sowie 1.774 T€ Mehrbedarf für Aufgabenzuwachs (29 VZÄ) durch Einführung KoPers und Gründung DLZP.

427 01 012 Beschäftigungsentgelte an Vertretungs- und 
Aushilfskräfte

0,0 +300,0 300,0

Bemerkung:

Für Aushilfskräfte im Bereich der Beihilfe für die Rezeptdatenvorerfassung.

428 01 012 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeit-
nehmer

4.862,0 +261,0 5.123,0

Haushaltsvermerk unverändert

Bemerkung:

Mehrbedarf für sechs E 5 Kräfte für die eBeihilfe.

511 01 012 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie 
Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungs-
gegenstände, sonstige Gebrauchsgegen-
stände

453,5 -6,2 447,3

Bemerkung:

6,2 T€ übertragen nach Titel 0501- 511 01- Anteil des Bereiches Tarif- und finanzielles Dienstrecht des Finanzministeriums

514 01 012 Verbrauchsmittel, Haltung von Fahrzeugen 
und dgl.

0,0 +3,5 3,5

Bemerkung:

3,5 T€ übertragen von Titel 0502- 514 01 - Anteil für Verbrauchsmittel sowie Haltung von 3 Leasingfahrzeugen für den 
Aufgabenbereich Bezügezahlungen und zentrale Personaldienstleistungen 

Neuer Titel

518 99 012 Leasingraten für Kraftfahrzeuge 0,0 +4,6 4,6

Bemerkung:

4,6 T€ übertragen von Titel 0502- 518 99- Anteil für den Aufgabenbereich Bezügezahlungen und zentrale Personaldienstleis-
tungen

525 01 012 Ausbildung und Fortbildung der Mitarbeite-
rinnen und Mitarbeiter einschließlich Rei-
sekosten

26,4 -7,9 18,5



- 34 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

05 Finanzministerium

05 07 Bezügezahlungen und zentrale Personaldienstleistungen

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€noch zu 525 01
Bemerkung:

7,9 T€ übertragen nach 0501- 525 02 - Anteil des Bereiches Tarif- und finanzielles Dienstrecht des Finanzministeriums

527 01 012 Dienstreisen 13,1 -9,1 4,0

Bemerkung:

9,1 T€ übertragen nach 0501- 527 01 - Anteil des Bereiches des Tarif- und finanzielles Dienstrecht des Finanzministeriums

Abschluss Kapitel 05 07

2015 Gesamteinnahmen 111,5 0,0
0,0

111,5

Gesamtausgaben 10.582,9 +1.985,7
-23,2

12.545,4

Zuschuss 10.471,4 +1.962,5 12.433,9

Überschuss 0,0 0,0 0,0

keine Verpflichtungsermächtigung



- 35 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

05 Finanzministerium

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€

Gesamtabschluss Einzelplan 05

2015 Gesamteinnahmen 35.906,6 +125,0
0,0

36.031,6

Gesamtausgaben 199.347,4 +6.249,0
-437,8

205.158,6

Zuschuss 163.440,8 +5.686,2 169.127,0

Überschuss 0,0 0,0 0,0

keine Verpflichtungsermächtigung



- 36 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

06 Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und Technologie

06 01 Allgemeines

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Einzelplan 06

Ausgaben

428 01 011 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeit-
nehmer

2.418,0 -143,6 2.274,4

Neuer Haushaltsvermerk

143,6 T€ übertragen nach 0401.00.428 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

429 01 011 Ausgaben für Tarif- und Besoldungserhö-
hungen

182,0 +142,0 324,0

Bemerkung:

Umgesetzt aus Titel 1111-461 01 zur Finanzierung der Auswirkungen der Tariferhöhung 2014, der Besoldungserhöhung zum 1. 
Juli 2013 (Ausfinanzierung der ganzjährigen Wirkung 2014) sowie der Besoldungserhöhung zum 1. Oktober 2014.

Neuer Titel

535 01 011 Maßnahmen der Gesundheitswirtschaft in 
Schleswig-Holstein

0,0 +100,0 100,0

Bemerkung:

Durch die organisatorische Anbindung der Aufgabe im Leitungsbereich ist die Übertragung in das Kapitel 0601 erforderlich 
geworden.

Neuer Titel

633 02 821 Erstattung an Kreise und kreisfreie Städte 
zum Ausgleich von  Mehrbelastungen infolge 
des Tariftreue- und Vergabegesetzes S-H, der 
LVO über die Vergabe öffentl. Aufträge und 
des Gesetzes zur Errichtung eines Registers 
zum Schutz fairen Wettbewerbs

0,0 +3.800,0 3.800,0

Bemerkung:

Umgesetzt aus Titel 1111-633 03 MG 08 zur Finanzierung der Auswirkungen Vereinbarung zwischen dem Land und den 
kommunalen Landesverbänden über den Ausgleich finanzieller Mehrbelastungen bei den Kommunen auf der Grundlage des 
Letter of intent vom 9. Dezember 2013.

971 01 881 Zur Umschichtung von Bindungen zur Ver-
meidung von Ausgaberesten

1.900,0 -1.900,0 0,0

Verpflichtungsermächtigung (in T€)

Neuverpflichtung aus HHJ 2015 1.900 -1.900 0

davon fällig Haushaltsjahr 2016 1.900 -1.900 0

davon fällig Haushaltsjahr 2017 0 0 0

davon fällig Haushaltsjahr 2018 0 0 0

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff 0 0 0

Haushaltsvermerk weggefallen

Bemerkung:

Auf die Inanspruchnahme der “Sonder-VE“ wird künftig verzichtet (siehe auch Bemerkung zu 0601.00.972 02).



- 37 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

06 Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und Technologie

06 01 Allgemeines

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
972 02 881 Globale Minderausgaben -1.900,0 +1.900,0 0,0

Haushaltsvermerk weggefallen

Bemerkung:

Die Minderausgaben 2014 werden im Einvernehmen mit dem Ministerium für Finanzen durch Mehreinnahmen bei 0612.03.119 
06 erbracht. Damit wird gleichzeitig auf die weitere Inanspruchnahme der “Sonder-VE“ verzichtet (s. Titel 0601.00.971 01).

Neue Maßnahmegruppe

06 Maßnahmen im Zusammenhang mit der 
Dachmarke des Landes Schleswig-Hol-
stein

Neuer Haushaltsvermerk

Zusätzlich deckungsfähig innerhalb der Maßnahmegruppe.
Übertragbar.

Bemerkung:

Durch die organisatorische Anbindung der Stabsstelle Dachmarke im Leitungsbereich ist die Übertragung in das Kapitel 0601 
erforderlich geworden.

Neuer Titel

546 01 011 Standortmarketing 0,0 +500,0 500,0

(06)

Neuer Titel

686 01 011 Zuschüsse an Dritte im Zusammenhang mit 
der Dachmarke

0,0 0,0

(06)

Summe der Maßnahmegruppe 06 +500,0 500,0

Abschluss Kapitel 06 01

2015 Gesamteinnahmen 52,0 0,0
0,0

52,0

Gesamtausgaben 10.630,0 +6.442,0
-2.043,6

15.028,4

Zuschuss 10.578,0 +4.398,4 14.976,4

Überschuss 0,0 0,0 0,0

Verpflichtungsermächtigung in (T€) 1.900 -1.900

davon fällig Haushaltsjahr 2016 1.900 -1.900

davon fällig Haushaltsjahr 2017

davon fällig Haushaltsjahr 2018

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff



- 38 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

06 Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und Technologie

06 12 Wirtschaft

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Ausgaben

06 Werbemaßnahmen im Interesse der 
gewerblichen Wirtschaft und der interre-
gionalen Zusammenarbeit

Haushaltsvermerk unverändert

535 01 023 Werbemaßnahmen des Landes und Wirt-
schaftskontakte

20,0 +20,0 40,0

(06)

Bemerkung:

Anpassung an den Bedarf.

546 01 651 Standortmarketing 0,0 0,0

(06)

Haushaltsvermerk geändert

Im Entwurf übertragen nach 0613.00.546 01, endgültig übertragen nach 0601.06.546 01.

Summe der Maßnahmegruppe 06 2.595,0 +20,0 2.615,0

17 “Zukunftsprogramm Wirtschaft (ZPW)“ 
2007-2013

Haushaltsvermerk unverändert

883 17 692 An Gemeinden und Gemeindeverbände für 
Investitionen

331,0 -20,0 311,0

(17)

Bemerkung:

Anpassung an den Bedarf.

Summe der Maßnahmegruppe 17 406,8 -20,0 386,8



- 39 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

06 Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und Technologie

06 12 Wirtschaft

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Abschluss Kapitel 06 12

2015 Gesamteinnahmen 50.738,3 0,0
0,0

50.738,3

Gesamtausgaben 83.655,1 +20,0
-20,0

83.655,1

Zuschuss 32.916,8 0,0 32.916,8

Überschuss 0,0 0,0 0,0

Verpflichtungsermächtigung in (T€) 108.586 - 108.586

davon fällig Haushaltsjahr 2016 25.538 - 25.538

davon fällig Haushaltsjahr 2017 35.350 - 35.350

davon fällig Haushaltsjahr 2018 36.698 - 36.698

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff 11.000 - 11.000



- 40 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

06 Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und Technologie

06 13 Technologie, Tourismus und Verbraucherschutz

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Ausgaben

422 01 011 Bezüge und Nebenleistungen der planmä-
ßigen Beamtinnen und Beamten

1.150,0 +50,0 1.200,0

Neuer Haushaltsvermerk

50,0 T€ übertragen von 0720.00.422 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

535 01 314 Maßnahmen der Gesundheitswirtschaft in 
Schleswig-Holstein

100,0 -100,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 0601.00.535 01

Titel weggefallen

546 01 681 Standortmarketing 500,0 -500,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 0601.06.546 01
Vorjahr 0612.06.546 01

04 Einrichtungen des wirtschaftlichen und 
technischen Verbraucherschutzes

Haushaltsvermerk unverändert

686 04 314 Präventionsmaßnahmen im wirtschaftlichen 
und technischen Verbraucherschutz

35,0 +35,0 70,0

(04)

Bemerkung:

Anpassung an den Bedarf.

Summe der Maßnahmegruppe 04 790,3 +35,0 825,3

07 Förderung von Forschung, Entwicklung 
und Innovation zur Stärkung der Wirt-
schaft in Schleswig-Holstein

Haushaltsvermerk unverändert

685 13 165 Projektförderungen öffentlicher Einrichtungen 1.200,0 -35,0 1.165,0

(07)



- 41 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

06 Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und Technologie

06 13 Technologie, Tourismus und Verbraucherschutz

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€noch zu 685 13
Bemerkung:

Anpassung an den Bedarf.

Summe der Maßnahmegruppe 07 3.190,0 -35,0 3.155,0

Neue Titelgruppe

62 Helmholtz-Zentrum für Ozeanforschung 
Kiel (GEOMAR)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragbar.
Die Mittel dürfen bis zur Höhe von 20 v.H. der Zuwendung zur Selbstbewirtschaftung zugewendet werden.
Übertragen von 0723 TG 62 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Neuer Titel

685 62 164 Zuschuss für den laufenden Betrieb an das 
Helmholtz-Zentrum für Ozeanforschung 
(GEOMAR)

0,0 +4.644,0 4.644,0

(62)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen von 0723.62.685 62 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Neuer Titel

711 62 164 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten für 
GEOMAR

0,0 0,0 0,0

(62)

Neuer Haushaltsvermerk

Weggefallen in 2014.

Übertragen von 0723.62.711 62 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Neuer Titel

893 62 164 Zuschuss für Investitionen an das Helmholtz-
Zentrum für Ozeanforschung (GEOMAR)

0,0 +1.000,0 1.000,0

(62)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen von 0723.62.893 62 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Neuer Titel

981 62 164 Erstattung von Versorgungslasten 0,0 0,0 0,0

(62)

Neuer Haushaltsvermerk

Weggefallen in 2014

Übertragen von 0723.62.981 62 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Summe der Titelgruppe 62 +5.644,0 5.644,0



- 42 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

06 Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und Technologie

06 13 Technologie, Tourismus und Verbraucherschutz

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Neue Titelgruppe

64 Stiftung Alfred-Wegener-Institut für 
Polar- und Meeresforschung (AWI)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragbar.
Die Mittel dürfen bis zur Höhe von 20 v.H. der Zuwendung zur Selbstbewirtschaftung zugewendet werden.
Übertragen von 0723 TG 64  infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Neuer Titel

686 64 165 Betriebszuschuss an das AWI 0,0 +1.149,1 1.149,1

(64)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen von 0723.64.684 64  infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Neuer Titel

893 64 165 Investitionszuschuss an das AWI 0,0 +250,0 250,0

(64)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen von 0723.64.893 64  infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Summe der Titelgruppe 64 +1.399,1 1.399,1

Abschluss Kapitel 06 13

2015 Gesamteinnahmen 200,0 0,0
0,0

200,0

Gesamtausgaben 9.701,3 +7.128,1
-635,0

16.194,4

Zuschuss 9.501,3 +6.493,1 15.994,4

Überschuss 0,0 0,0 0,0

Verpflichtungsermächtigung in (T€) 4.000 - 4.000

davon fällig Haushaltsjahr 2016 2.800 - 2.800

davon fällig Haushaltsjahr 2017 700 - 700

davon fällig Haushaltsjahr 2018 500 - 500

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff



- 43 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

06 Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und Technologie

06 14 Verkehrswesen

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Ausgaben

04 Landesbetrieb Straßenbau und Verkehr 
Schleswig-Holstein (LBV-SH)

Haushaltsvermerk unverändert

685 01 711 An den Landesbetrieb Straßenbau und Ver-
kehr Schleswig-Holstein für Betriebskosten

48.950,0 +1.314,0 50.264,0

(04)

Bemerkung:

Umgesetzt aus Titel 1111-461 01 zur Finanzierung der Auswirkungen der Tariferhöhung 2014, der Besoldungserhöhung zum 1. 
Juli 2013 (Ausfinanzierung der ganzjährigen Wirkung 2014) sowie der Besoldungserhöhung zum 1. Oktober 2014.

894 01 711 An den Landesbetrieb Straßenbau und Ver-
kehr Schleswig-Holstein für Investitionen

39.072,5 0,0 39.072,5

(04)

Verpflichtungsermächtigung (in T€)

Neuverpflichtung aus HHJ 2015 28.700 +36.000 64.700

davon fällig Haushaltsjahr 2016 13.200 0 13.200

davon fällig Haushaltsjahr 2017 9.500 0 9.500

davon fällig Haushaltsjahr 2018 6.000 +18.000 24.000

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff 0 +18.000 18.000

Bemerkung:

Anpassung der VE´en an den Bedarf. Insbesondere vorgesehen für das Ersatzbauwerk der Lindaunisbrücke.
Die Freigabe dieser VE´en ist abhängig von der Aufnahme der Maßnahme in das Infrastrukturprogramms der Landesregierung. 
Eine entsprechende Vereinbarung mit der DB AG kann erst nach Verabschiedung des Programms geschlossen werden.

Neuer Titel

894 05 711 An den LBV für Planungskosten des Landes 
im Zusammenhang mit Maßnahmen des 
Bundes

0,0 0,0 0,0

(04)

Summe der Maßnahmegruppe 04 90.622,5 +1.314,0 91.936,5



- 44 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

06 Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und Technologie

06 14 Verkehrswesen

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Abschluss Kapitel 06 14

2015 Gesamteinnahmen 291.366,6 0,0
0,0

291.366,6

Gesamtausgaben 429.667,0 +1.314,0
0,0

430.981,0

Zuschuss 138.300,4 +1.314,0 139.614,4

Überschuss 0,0 0,0 0,0

Verpflichtungsermächtigung in (T€) 36.495 +36.000 72.495

davon fällig Haushaltsjahr 2016 18.995 - 18.995

davon fällig Haushaltsjahr 2017 11.500 - 11.500

davon fällig Haushaltsjahr 2018 6.000 +18.000 24.000

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff +18.000 18.000



- 45 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

06 Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und Technologie

06 16 Arbeit und Qualifizierung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Einnahmen

01 Jugendaufbauwerk Schleswig-Holstein

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 0709 - MG 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

124 01 253 Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und 
Nutzung

1,0 -1,0 0,0

(01)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 07 09 - 124 01

Titel weggefallen

233 01 253 Erstattungen von Gemeinden und Gemeinde-
verbänden

90,0 -90,0 0,0

(01)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 07 09 - 233 01

Titel weggefallen

281 01 253 Erstattungen aus dem Inland 335,0 -335,0 0,0

(01)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 07 09 - 281 01

Summe der Maßnahmegruppe 01 426,0 -426,0



- 46 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

06 Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und Technologie

06 16 Arbeit und Qualifizierung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Ausgaben

422 01 011 Bezüge und Nebenleistungen der planmä-
ßigen Beamtinnen und Beamten

1.200,0 -303,7 896,3

Neuer Haushaltsvermerk

303,7 T€ übertragen nach 0710.00.422 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

428 01 011 Entgelte an Arbeitnehmerinnen und Arbeit-
nehmer

520,0 -42,8 477,2

Neuer Haushaltsvermerk

42,8 T€ übertragen nach 0710.00.428 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

02 Fachkräfteentwicklung, Aus- und Weiter-
bildung

Haushaltsvermerk unverändert

526 01 153 Fachbeiräte und Ausschüsse 5,0 -2,4 2,6

(02)

Neuer Haushaltsvermerk

2,4 T€ übertragen nach 0709.00.526 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

685 05 153 An Organisationen der Wirtschaft und sons-
tige Träger von Berufsbildungsstätten für 
laufende Maßnahmen der Berufsausbildung 
sowie für Sondermaßnahmen zur Unterstüt-
zung der Fachkräfteentwicklung

1.565,0 -1.250,0 315,0

(02)

Verpflichtungsermächtigung (in T€)

Neuverpflichtung aus HHJ 2015 1.500 -1.200 300

davon fällig Haushaltsjahr 2016 500 -400 100

davon fällig Haushaltsjahr 2017 500 -400 100

davon fällig Haushaltsjahr 2018 500 -400 100

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff 0 0 0

Neuer Haushaltsvermerk

1.250,0 T€ übertragen nach 0709.00.685 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

686 22 253 Förderung im Zusammenhang mit den Verfah-
renskosten nach dem Anerkennungsgesetz

20,0 -20,0 0,0

(02)



- 47 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

06 Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und Technologie

06 16 Arbeit und Qualifizierung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€noch zu 686 22
Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 07 09 - 686 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Titel weggefallen

686 23 253 Förderung von Sondermaßnahmen zur Ver-
besserung der Ausbildungssituation in 
Schleswig-Holstein, zur Attraktivitäts-
steigerung des dualen Systems, Regionale 
Ausbildungsbetreuung

590,0 -590,0 0,0

(02)

Verpflichtungsermächtigung (in T€)

Neuverpflichtung aus HHJ 2015 1.000 -1.000 0

davon fällig Haushaltsjahr 2016 500 -500 0

davon fällig Haushaltsjahr 2017 500 -500 0

davon fällig Haushaltsjahr 2018 0 0 0

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff 0 0 0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 07 09 - 686 02 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Titel weggefallen

893 02 153 An Organisationen der Wirtschaft und sons-
tige Träger für Investitionen für den Bereich 
Aus- und Weiterbildung

1.200,0 -1.200,0 0,0

(02)

Verpflichtungsermächtigung (in T€)

Neuverpflichtung aus HHJ 2015 1.500 -1.500 0

davon fällig Haushaltsjahr 2016 500 -500 0

davon fällig Haushaltsjahr 2017 500 -500 0

davon fällig Haushaltsjahr 2018 500 -500 0

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff 0 0 0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 07 09 - 893 02 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Summe der Maßnahmegruppe 02 4.019,0 -3.062,4 956,6

07 Jugendaufbauwerk Schleswig-Holstein

Haushaltsvermerk geändert

Übertragen nach 0709 - MG 02 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Titel weggefallen

533 11 252 Vertragliche Entgelte für die Abwicklung von 
Maßnahmen im Rahmen des Gesetzes über 
das Jugendaufbauwerk Schleswig-Holstein

77,4 -77,4 0,0

(07)



- 48 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

06 Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und Technologie

06 16 Arbeit und Qualifizierung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€noch zu 533 11
Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 07 09 - 533 11

Titel weggefallen

534 01 252 Maßnahmen zur Anpassung der JAW-Konzep-
tion an die pädagogische Entwicklung

0,0 0,0 0,0

(07)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 07 09 - 534 01

Titel weggefallen

547 01 252 Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungskosten 175,0 -175,0 0,0

(07)

Haushaltsvermerk geändert

Übertragen nach 07 09 - 547 01

Titel weggefallen

633 03 252 Erstattungen an Gemeinden und Gemeinde-
verbände

130,0 -130,0 0,0

(07)

Haushaltsvermerk geändert

Übertragen nach 07 09 - 633 03

Titel weggefallen

633 04 252 Förderungsbeiträge des Landes 0,0 0,0 0,0

(07)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 07 09 - 633 04

Titel weggefallen

671 01 252 Sonstige Erstattungen 120,0 -120,0 0,0

(07)

Haushaltsvermerk geändert

Übertragen nach 07 09 - 671 01

Titel weggefallen

684 01 252 Zuschüsse für laufende Zwecke an soziale 
oder ähnliche Einrichtungen

0,0 0,0 0,0

(07)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 07 09 - 684 01

Titel weggefallen

883 01 252 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden 
und Gemeindeverbände

300,0 -300,0 0,0

(07)



- 49 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

06 Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und Technologie

06 16 Arbeit und Qualifizierung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€noch zu 883 01
Verpflichtungsermächtigung (in T€)

Neuverpflichtung aus HHJ 2015 200 -200 0

davon fällig Haushaltsjahr 2016 100 -100 0

davon fällig Haushaltsjahr 2017 100 -100 0

davon fällig Haushaltsjahr 2018 0 0 0

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff 0 0 0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 07 09 - 883 01

Titel weggefallen

893 03 252 Zuschüsse an Sonstige 975,0 -975,0 0,0

(07)

Verpflichtungsermächtigung (in T€)

Neuverpflichtung aus HHJ 2015 800 -800 0

davon fällig Haushaltsjahr 2016 500 -500 0

davon fällig Haushaltsjahr 2017 300 -300 0

davon fällig Haushaltsjahr 2018 0 0 0

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff 0 0 0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 07 09 - 893 03

Summe der Maßnahmegruppe 07 1.777,4 -1.777,4

08 Förderungen aus dem Europäischen 
Sozialfonds in der Förderperiode 2014 
bis 2020

Haushaltsvermerk unverändert

633 11 253 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeinde-
verbände

267,5 -123,5 144,0

(08)

Neuer Haushaltsvermerk

123,5  T€ übertragen nach 0709.00.633 05 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

683 12 253 Zuschüsse für laufende Zwecke an private 
Unternehmen

3.000,0 -344,0 2.656,0

(08)

Neuer Haushaltsvermerk

344,0 T€ übertragen nach 0709.00.68301 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.



- 50 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

06 Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und Technologie

06 16 Arbeit und Qualifizierung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Summe der Maßnahmegruppe 08 12.927,5 -467,5 12.460,0

Abschluss Kapitel 06 16

2015 Gesamteinnahmen 13.528,0 0,0
-426,0

13.102,0

Gesamtausgaben 28.929,3 0,0
-5.653,8

23.275,5

Zuschuss 15.401,3 -5.227,8 10.173,5

Überschuss 0,0 0,0 0,0

Verpflichtungsermächtigung in (T€) 14.820 -4.700 10.120

davon fällig Haushaltsjahr 2016 6.410 -2.000 4.410

davon fällig Haushaltsjahr 2017 5.410 -1.800 3.610

davon fällig Haushaltsjahr 2018 3.000 -900 2.100

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff



- 51 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

06 Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und Technologie

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€

Gesamtabschluss Einzelplan 06

2015 Gesamteinnahmen 355.884,9 0,0
-426,0

355.458,9

Gesamtausgaben 562.582,7 +14.904,1
-8.352,4

569.134,4

Zuschuss 206.697,8 +6.977,7 213.675,5

Überschuss 0,0 0,0 0,0

Verpflichtungsermächtigung in (T€) 165.801 +29.400 195.201

davon fällig Haushaltsjahr 2016 55.643 -3.900 51.743

davon fällig Haushaltsjahr 2017 52.960 -1.800 51.160

davon fällig Haushaltsjahr 2018 46.198 +17.100 63.298

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff 11.000 +18.000 29.000



- 52 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 01 Ministerium

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Einzelplan 07

Ausgaben

422 01 011 Bezüge und Nebenleistungen der planmä-
ßigen Beamtinnen und Beamten

1.625,8 -214,6 1.411,2

Haushaltsvermerk geändert

Der Ansatz darf zusätzlich bis zur Höhe der tatsächlichen Einnahmen bei den Titeln 281 02, 356 05 und 359 01 überschritten 
werden.
 75,4 T€ übertragen nach 1001.00.42201 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.
139,2 T€ übertragen nach 1013.00.42201 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

428 01 011 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeit-
nehmer

1.177,0 -526,4 650,6

Neuer Haushaltsvermerk

104,2 T€ übertragen nach 1001.00.42801 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.
422,2 T€ übertragen nach 1013.00.42801 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

511 01 011 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie 
Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungs-
gegenstände, sonstige Gebrauchsgegen-
stände

208,3 -33,5 174,8

Neuer Haushaltsvermerk

33,5 T€ übertragen nach 1001.00.51101 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

518 02 011 Mieten und Pachten für Maschinen, Geräte 
und Fahrzeuge

95,5 -6,5 89,0

Neuer Haushaltsvermerk

6,5 T€ übertragen nach 1001.00.51802 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

525 01 011 Ausbildung und Umschulung der Mitarbeite-
rinnen und Mitarbeiter einschließlich Rei-
sekosten

40,9 -6,9 34,0

Neuer Haushaltsvermerk

6,9 T€ übertragen nach 1001.00.52502 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

525 02 011 Fortbildung der Mitarbeiterinnen und Mitarbei-
ter einschließlich Reisekosten

116,3 -19,8 96,5



- 53 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 01 Ministerium

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€noch zu 525 02
Neuer Haushaltsvermerk

19,8 T€ übertragen nach 1001.00.52502 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

526 01 011 Gerichts- und ähnliche Kosten 120,0 -10,0 110,0

Neuer Haushaltsvermerk

10,0 T€ übertragen nach 1001.00.52601 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

526 06 011 Sonstige Ausgaben in Personalvertretungs- 
und Schwerbehindertenangelgenheiten für 
den Hauptpersonalrat (W/V)

29,0 -20,0 9,0

Neuer Haushaltsvermerk

20,0 T€ übertragen nach 1001.00.52606 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

526 99 011 Kosten für Sachverständige, Gutachten u.ä. 29,0 +15,0 44,0

Neuer Haushaltsvermerk

25,0 T€ übertragen aus Titel 0710-534 06 (MG 06).
10,0 T€ übertragen nach 1001.00.52699 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

527 01 011 Reisekostenvergütungen 69,2 -30,0 39,2

Neuer Haushaltsvermerk

30,0 T€ übertragen nach 1001.00.52701 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

531 02 013 Öffentlichkeitsarbeit 64,5 -4,0 60,5

Haushaltsvermerk geändert

Der Ansatz darf zusätzlich bis zur Höhe der tatsächlichen Einnahmen bei Titel 119 02 überschritten werden.
4,0 T€ übertragen nach 1001.00.53102 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

534 01 011 Sächliche Verwaltungsausgaben für die 
Durchführung von Veranstaltungen

5,0 -5,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

5,0 T€ übertragen nach 1001.00.53401 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

546 99 011 Vermischte Verwaltungsausgaben, Kassen- 
und Zahlstellenfehlbeträge

47,5 -2,1 45,4



- 54 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 01 Ministerium

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€noch zu 546 99
Neuer Haushaltsvermerk

2,1 T€ übertragen nach 1001.00.54699 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Abschluss Kapitel 07 01

2015 Gesamteinnahmen 89,0 0,0
0,0

89,0

Gesamtausgaben 4.583,4 +15,0
-878,8

3.719,6

Zuschuss 4.494,4 -863,8 3.630,6

Überschuss 0,0 0,0 0,0

keine Verpflichtungsermächtigung



- 55 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 09 Berufsbildung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Neuer Haushaltsvermerk

Zusätzlich deckungsfähig innerhalb des Kapitels.

Bemerkung:

Übertragung aus dem Epl. 06 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Einnahmen

Neue Maßnahmegruppe

01 Jugendaufbauwerk Schleswig-Holstein

Neuer Titel

124 01 253 Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und 
Nutzung

0,0 +1,0 1,0

(01)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen von 0616.01.12401 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Neuer Titel

233 01 253 Erstattungen von Gemeinden und Gemeinde-
verbänden

0,0 +90,0 90,0

(01)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen von 0616.01.23301 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Neuer Titel

281 01 253 Erstattungen aus dem Inland 0,0 +335,0 335,0

(01)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen von 0616.01.28101 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Summe der Maßnahmegruppe 01 +426,0 426,0



- 56 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 09 Berufsbildung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Ausgaben

Neuer Titel

526 01 153 Landesausschuss für Berufsbildung 0,0 +2,4 2,4

Neuer Haushaltsvermerk

2,4 T€ übertragen von 0616.02.52601 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Neuer Titel

633 05 253 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeinde-
verbände für Produktionsschulen

0,0 +123,5 123,5

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen von 0616.08.63311 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Neuer Titel

683 01 253 Zuschüsse für laufende Zwecke an private 
Unternehmen für Produktionsschulen

0,0 +344,0 344,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen von 0616.08.68312 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Neuer Titel

685 01 153 Zuschüsse für laufende Maßnahmen der 
Berufsausbildung und regionale Fachbera-
tung

0,0 +1.250,0 1.250,0

Verpflichtungsermächtigung (in T€)

Neuverpflichtung aus HHJ 2015 0 +1.200 1.200

davon fällig Haushaltsjahr 2016 0 +400 400

davon fällig Haushaltsjahr 2017 0 +400 400

davon fällig Haushaltsjahr 2018 0 +400 400

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff 0 0 0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen von 0616.02.68505 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Neuer Titel

686 01 253 Förderung im Zusammenhang mit den Verfah-
renskosten nach dem Anerkennungsgesetz

0,0 +20,0 20,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen von 0616.02.68622 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Neuer Titel

686 02 253 Förderung von Sondermaßnahmen zur Ver-
besserung der Ausbildungssituation in 
Schleswig-Holstein, zur Attraktivitätssteigung 
des Dualen Systems, Regionale Ausbildungs-
betreuung

0,0 +590,0 590,0



- 57 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 09 Berufsbildung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€noch zu 686 02
Verpflichtungsermächtigung (in T€)

Neuverpflichtung aus HHJ 2015 0 +1.000 1.000

davon fällig Haushaltsjahr 2016 0 +500 500

davon fällig Haushaltsjahr 2017 0 +500 500

davon fällig Haushaltsjahr 2018 0 0 0

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff 0 0 0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen von 0616.02.68623 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Neuer Titel

893 02 153 An Organisationen der Wirtschaft und sons-
tige Träger für Investitionen für den Bereich 
Aus- und Weiterbildung

0,0 +1.200,0 1.200,0

Verpflichtungsermächtigung (in T€)

Neuverpflichtung aus HHJ 2015 0 +1.500 1.500

davon fällig Haushaltsjahr 2016 0 +500 500

davon fällig Haushaltsjahr 2017 0 +500 500

davon fällig Haushaltsjahr 2018 0 +500 500

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff 0 0 0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen von 0616.02.89302 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Neue Maßnahmegruppe

02 Jugendaufbauwerk Schleswig-Holstein

Neuer Haushaltsvermerk

Zusätzlich deckungsfähig innerhalb der Maßnahmegruppe.

Neuer Titel

533 11 252 Vertragliche Entgelte für die Abwicklung von 
Maßnahmen im Rahmen des Gesetzes über 
das Jugendaufbauwerk Schleswig-Holstein

0,0 +77,4 77,4

(02)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen von 0616.07.53311 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Neuer Titel

534 01 252 Maßnahmen zur Anpassung der JAW-Konzep-
tion an die pädagogische Entwicklung

0,0 0,0 0,0

(02)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen von 0616.07.53401 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Neuer Titel

547 01 252 Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungskosten 0,0 +175,0 175,0

(02)



- 58 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 09 Berufsbildung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€noch zu 547 01
Neuer Haushaltsvermerk

Ausgaben dürfen bis zur Höhe der tatsächlichen Einnahmen bei Titel 0709.01.233 01 und 0709.01.281 01 geleistet werden.
Übertragen von 0616.07.54701 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Neuer Titel

633 03 252 Erstattungen an Gemeinden und Gemeinde-
verbände

0,0 +130,0 130,0

(02)

Neuer Haushaltsvermerk

Ausgaben dürfen bis zur Höhe der tatsächlichen Einnahmen bei Titel 0709.01.233 01 und 0709.01.281 01 geleistet werden.
Übertragen von 0616.07.63303 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Neuer Titel

633 04 252 Förderungsbeiträge des Landes 0,0 0,0 0,0

(02)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen von 0616.07.63304 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Neuer Titel

671 01 252 Sonstige Erstattungen 0,0 +120,0 120,0

(02)

Neuer Haushaltsvermerk

Ausgaben dürfen bis zur Höhe der tatsächlichen Einnahmen bei Titel 0709.01.233 01 und 0709.01.281 01 geleistet werden.
Übertragen von 0616.07.67101 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Neuer Titel

684 01 252 Zuschüsse für laufende Zwecke an soziale 
oder ähnliche Einrichtungen

0,0 0,0 0,0

(02)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen von 0616.07.68401 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Neuer Titel

883 01 252 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden 
und Gemeindeverbände

0,0 +300,0 300,0

(02)

Verpflichtungsermächtigung (in T€)

Neuverpflichtung aus HHJ 2015 0 +200 200

davon fällig Haushaltsjahr 2016 0 +100 100

davon fällig Haushaltsjahr 2017 0 +100 100

davon fällig Haushaltsjahr 2018 0 0 0

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff 0 0 0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen von 0616.07.88301 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.



- 59 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 09 Berufsbildung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Neuer Titel

893 03 252 Zuschüsse an Sonstige 0,0 +975,0 975,0

(02)

Verpflichtungsermächtigung (in T€)

Neuverpflichtung aus HHJ 2015 0 +800 800

davon fällig Haushaltsjahr 2016 0 +500 500

davon fällig Haushaltsjahr 2017 0 +300 300

davon fällig Haushaltsjahr 2018 0 0 0

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff 0 0 0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen von 0616.07.89303 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Summe der Maßnahmegruppe 02 +1.777,4 1.777,4

Abschluss Kapitel 07 09

2015 Gesamteinnahmen +426,0
0,0

426,0

Gesamtausgaben +5.307,3
0,0

5.307,3

Zuschuss 0,0 +4.881,3 4.881,3

Überschuss 0,0 0,0 0,0

Verpflichtungsermächtigung in (T€) +4.700 4.700

davon fällig Haushaltsjahr 2016 +2.000 2.000

davon fällig Haushaltsjahr 2017 +1.800 1.800

davon fällig Haushaltsjahr 2018 +900 900

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff



- 60 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 10 Allgemeine Bewilligungen zur Sicherung der Unterrichtsversorgung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Einnahmen

Neuer Titel

282 25 129 Beiträge Dritter für das Projekt “Kulturelle 
Bildung“

0,0 0,0

Bemerkung:

Vorsorglicher Leertitel.
Siehe auch MG 25.



- 61 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 10 Allgemeine Bewilligungen zur Sicherung der Unterrichtsversorgung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Ausgaben

422 01 011 Bezüge und Nebenleistungen der planmä-
ßigen Beamtinnen und Beamten

6.461,0 +303,7 6.764,7

Haushaltsvermerk geändert

Der Ansatz darf zusätzlich bis zur Höhe der tatsächlichen Einnahmen bei Titel 356 05 überschritten werden.
303,7 T€ übertragen von 0616.00.42201 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

428 01 011 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeit-
nehmer

3.301,1 -3,4 3.297,7

Neuer Haushaltsvermerk

42,8 T€ übertragen von 0616.00.42801 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.
46,2 T€ übertragen nach 0720 bzw. 1013-685 21 (MG 06).

Bemerkung:

Das staatliche Prüfungsamt für Lehrkräfte an Gymnasien ist zum 1. Oktober 2014 aufgelöst worden. Die Stellen der drei Mitar-
beiter werden mit Wirkung vom 1. Oktober 2014 auf die CAU verlagert.

Zweckbestimmung geändert

531 04 111 Regiekosten Bildungsdialog, Durchführung 
von Veranstaltungen u.ä. 

5,0 +15,0 20,0

Haushaltsvermerk geändert

15,0 T€ übertragen aus Titel 0710 - 534 06 (MG 06).

02 Lehramtsprüfungen

Haushaltsvermerk unverändert

527 21 111 Reisekostenvergütungen 116,0 -6,0 110,0

(02)

Bemerkung:

Allgemeiner Deckungsbeitrag.

Summe der Maßnahmegruppe 02 116,0 -6,0 110,0



- 62 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 10 Allgemeine Bewilligungen zur Sicherung der Unterrichtsversorgung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
03 Reisekostenvergütungen für Schulaus-
flüge

Haushaltsvermerk unverändert

527 18 111 Reisekosten für Lehrerinnen, Lehrer und 
Begleitpersonen für Schulausflüge

1.043,0 0,0 1.043,0

(03)

Haushaltsvermerk geändert

Das MSB darf im Haushaltsvollzug Mittel von Titel 527 18 auf den Titel 0716 - 685 01 umsetzen.

Bemerkung:

Anpassung der Min.-Bez.

527 19 111 Reisekosten für Lehrerinnen, Lehrer und 
Begleitpersonen für Schulpartnerschaften

75,0 0,0 75,0

(03)

Haushaltsvermerk geändert

Das MSB darf im Haushaltsvollzug Mittel von Titel 527 19 auf den Titel 0716 - 685 01 umsetzen.

Bemerkung:

Anpassung der Min.-Bez.

Summe der Maßnahmegruppe 03 1.118,0 0,0 1.118,0

04 “Vertretungsfonds“ zur Bekämpfung von 
Unterrichtsausfall sowie Personalkosten-
Erstattungen an Dritte

Haushaltsvermerk unverändert

Neuer Titel

422 04 114 Bezüge und Nebenleistungen der planmä-
ßigen Beamtinnen und Beamten, die als 
“Mobile Vertretungsfeuerwehr“ an schulamts-
gebundenen Schulen eingesetzt werden

0,0 +6.210,0 6.210,0

(04)

Bemerkung:

Anpassung an den tatsächlichen Bedarf. Umschichtung von Titel 428 04.

427 11 112 Beschäftigungsentgelte an Vertretungs- und 
Aushilfskräfte an Grundschulen

0,0 +750,0 750,0

(04)

Bemerkung:

Verwendung der freigewordenen BAföG-Landesmittel.



- 63 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 10 Allgemeine Bewilligungen zur Sicherung der Unterrichtsversorgung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
427 12 124 Beschäftigungsentgelte an Vertretungs- und 
Aushilfskräfte an Förderzentren

0,0 +450,0 450,0

(04)

Bemerkung:

Verwendung der freigewordenen BAföG-Landesmittel.

427 13 114 Beschäftigungsentgelte an Vertretungs- und 
Aushilfskräfte an Regionalschulen

0,0 +150,0 150,0

(04)

Bemerkung:

Verwendung der freigewordenen BAföG-Landesmittel.

427 14 114 Beschäftigungsentgelte an Vertretungs- und 
Aushilfskräfte an Gymnasien

2.900,0 +1.000,0 3.900,0

(04)

Bemerkung:

Verwendung der freigewordenen BAföG-Landesmittel.

427 15 127 Beschäftigungsentgelte an Vertretungs- und 
Aushilfskräfte an berufsbildenden Schulen

2.000,0 +1.050,0 3.050,0

(04)

Bemerkung:

Verwendung der freigewordenen BAföG-Landesmittel.

427 17 114 Beschäftigungsentgelte an Vertretungs- und 
Aushilfskräfte an Gemeinschaftsschulen ohne 
Oberstufe

0,0 +600,0 600,0

(04)

Bemerkung:

Verwendung der freigewordenen BAföG-Landesmittel.

427 18 114 Beschäftigungsentgelte an Vertretungs- und 
Aushilfskräfte an Gemeinschaftsschulen mit 
Oberstufe

970,0 +450,0 1.420,0

(04)

Bemerkung:

Verwendung der freigewordenen BAföG-Landesmittel.

428 04 114 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeit-
nehmer

6.210,0 -6.210,0 0,0

(04)

Bemerkung:

Umschichtung nach Titel 422 04.

Neuer Titel

527 04 129 Reisekostenvergütungen 0,0 0,0

(04)

Bemerkung:

Im Rahmen der Deckungsfähigkeit dürfen Reisekostenvergütungen für Beschäftigte des “Vertretungsfonds“ und der “Mobilen 
Vertretungsfeuerwehr“ gezahlt werden.



- 64 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 10 Allgemeine Bewilligungen zur Sicherung der Unterrichtsversorgung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Summe der Maßnahmegruppe 04 15.177,0 +4.450,0 19.627,0

05 Beteiligung des Landes an den Kosten 
der ständigen Konferenz der Kultus-
minister der Länder (KMK) und anderer 
Einrichtungen

Haushaltsvermerk unverändert

632 54 111 Anteil des Landes an den Kosten der Zentral-
stelle für Fernunterricht

15,0 -10,7 4,3

(05)

Bemerkung:

Anpassung an den Bedarf.

Summe der Maßnahmegruppe 05 1.178,1 -10,7 1.167,4

06 Förderung von Initiativen im Bereich des 
schulischen Bildungswesens

Haushaltsvermerk geändert

Zusätzlich deckungsfähig innerhalb der Maßnahmegruppe sowie mit 0710 - MG 21.
Ausgaben bei den Tit. 427 16, 534 06, 543 06, 684 16 und 685 06 dürfen zusätzlich bis zur Höhe der tatsächlichen Einnahmen 
bei Tit. 119 06 überschritten werden.

534 06 129 Regiekosten im Rahmen der Förderung der 
Übergänge im vorschulischen und schuli-
schen Bildungsverlauf

50,0 -40,0 10,0

(06)

Bemerkung:

15,0 T€ übertragen nach 0710 - 531 04.
25,0 T€ übertragen nach 0701 - 526 99.

543 06 129 Förderung der Übergänge im vorschulischen 
und schulischen Bildungsverlauf

0,0 +200,0 200,0

(06)

Bemerkung:

Ansatz von 200,0 T€ durch Verlagerung aus 0710 - 684 16 MG 06. Anpassung an den voraussichtlichen Zahlungsverlauf.

Titel weggefallen

671 06 129 Erstattung von Maßnahmen im Rahmen der 
Sprachförderung

200,0 -200,0 0,0

(06)



- 65 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 10 Allgemeine Bewilligungen zur Sicherung der Unterrichtsversorgung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
684 16 129 Zuwendungen an private Träger im Rahmen 
der Förderung der Übergänge im vorschuli-
schen und schulischen Bildungsverlauf

200,0 -200,0 0,0

(06)

Bemerkung:

Ansatz von 200,0 T€ nunmehr bei 0710 - 543 06 MG 06 veranschlagt. Anpassung an den voraussichtlichen Zahlungsverlauf.

Summe der Maßnahmegruppe 06 1.594,3 -240,0 1.354,3

07 Zuschüsse an deutsche Privatschulen

Haushaltsvermerk geändert

Deckungsfähig innerhalb der Maßnahmegruppe sowie mit den Titeln der Maßnahmegruppe 09.
Die Ansätze in Maßnahmegruppe 07 und Maßnahmegruppe 09 dürfen zusätzlich bis zur Höhe der tatsächlichen Einnahmen 
bei Titel 0710-359 07 überschritten werden.

Bemerkung:

Änderung bei der Deckungsfähigkeit.

684 02 115 Zuschüsse an private allgemeinbildende 
Schulen (ausgenommen Waldorfschulen)

29.743,8 -3.500,0 26.243,8

(07)

Bemerkung:

Anpassung an den voraussichtlichen  Bedarf.

684 09 115 Zuschüsse für Waldorfschulen 25.100,0 -500,0 24.600,0

(07)

Bemerkung:

Anpassung an den voraussichtlichen Bedarf.

Summe der Maßnahmegruppe 07 64.000,0 -4.000,0 60.000,0

09 Zuschüsse an die Schulen der dänischen 
Minderheit

Haushaltsvermerk geändert

Deckungsfähig innerhalb der Maßnahmegruppe sowie mit den Titeln der Maßnahmegruppe 07.
Die Ansätze in Maßnahmegruppe 07 und Maßnahmegruppe 09 dürfen zusätzlich bis zur Höhe der tatsächlichen Einnahmen 
bei Titel 0710-359 07 überschritten werden.

Bemerkung:

Änderung bei der Deckungsfähigkeit.

Summe der Maßnahmegruppe 09 37.750,0 0,0 37.750,0



- 66 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 10 Allgemeine Bewilligungen zur Sicherung der Unterrichtsversorgung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
11 Reisekostenvergütungen der Lehrkräfte

Haushaltsvermerk unverändert

527 11 112 Grundschulen - Reisekosten Inland - 50,0 -15,0 35,0

(11)

Bemerkung:

Umschichtung zu Titel 527 13.

527 13 114 Gemeinschaftsschulen ohne Oberstufe, 
Regionalschulen - Reisekosten Inland -

65,0 +15,0 80,0

(11)

Bemerkung:

Umschichtung von Titel 527 11.

527 16 127 Berufsbildende Schulen - Reisekosten Inland 135,0 0,0 135,0

(11)

Haushaltsvermerk geändert

Das MSB darf im Haushaltsvollzug Mittel von Titel 527 16 auf den Titel 0716 - 685 01 umsetzen.

Bemerkung:

Anpassung der Min.-Bez.

Summe der Maßnahmegruppe 11 800,0 0,0 800,0

16 Sicherung und Gewinnung von 
Fachkräften im Schulbereich

Haushaltsvermerk unverändert

Neuer Titel

527 26 114 Reisekostenvergütungen 0,0 0,0

(16)

Bemerkung:

Vorsorglicher Leertitel.

Summe der Maßnahmegruppe 16 4.500,0 0,0 4.500,0



- 67 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 10 Allgemeine Bewilligungen zur Sicherung der Unterrichtsversorgung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
22 Investitionen im Schulbau

Haushaltsvermerk geändert

Zusätzlich deckungsfähig innerhalb der Maßnahmegruppe.
Ausgaben dürfen bis zur Höhe der tatsächlichen Einnahmen bei Titel 0710-359 22 geleistet werden.
Das Ministerium für Schule und Berufsbildung darf Rücklagen bilden und im Einvernehmen mit dem Finanzministerium Mittel 
und Verpflichtungsermächtigungen umsetzen sowie weitere Titel und Haushaltsvermerke einrichten und ändern, wenn und 
soweit die Finanzierung der Maßnahmen gedeckt ist.

Bemerkung:

Anpassung der Min.-Bez.

Summe der Maßnahmegruppe 22 0,0 0,0 0,0

Neue Maßnahmegruppe

24 Schulische Assistenz

Neuer Haushaltsvermerk

Zusätzlich deckungsfähig innerhalb der Maßnahmegruppe.
Das Finanzministerium darf im Einvernehmen mit dem Ministerium für Schule und Berufsbildung innerhalb des Einzelplans 07 
erforderliche Stellen und Planstellen sowie Titel, einschließlich Verpflichtungsermächtigungen mit den entsprechenden Ansät-
zen und den entsprechenden Haushaltsvermerken einrichten und ändern, in zusätzliche Ausgaben oder Verpflichtungsermäch-
tigungen einwilligen.

Bemerkung:

Anpassung der Min.-Bez.

Neuer Titel

534 24 129 Fortbildungen und Sachkosten für schulische 
Assistenzkräfte

0,0 0,0

(24)

Bemerkung:

Vorsorglicher Leertitel.

Neuer Titel

633 24 129 Zuweisungen an die Kreise und kreisfreien 
Städte für den Einsatz schulischer Assistenz-
kräfte

0,0 0,0

(24)

Bemerkung:

Vorsorglicher Leertitel.

Neuer Titel

671 24 129 Erstattungen für den Einsatz schulischer 
Assistenzkräfte

0,0 +7.600,0 7.600,0

(24)

Bemerkung:

Verwendung der freigewordenen BAföG-Landesmittel.

Summe der Maßnahmegruppe 24 +7.600,0 7.600,0



- 68 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 10 Allgemeine Bewilligungen zur Sicherung der Unterrichtsversorgung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Neue Maßnahmegruppe

25 Kulturelle Bildung

Neuer Haushaltsvermerk

Zusätzlich deckungsfähig innerhalb der Maßnahmegruppe.
Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Einnahmen bei Titel 282 25 geleistet werden.

Bemerkung:

Vorsorglich für den Fall, dass Dritte Mittel für diesen Zweck zur Verfügung stellen.

Neuer Titel

427 25 129 Beschäftigungsentgelte, Aufwendungen für 
nebenamtlich und nebenberuflich Tätige

0,0 0,0

(25)

Neuer Titel

511 25 129 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie 
Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungs-
gegenstände

0,0 0,0

(25)

Neuer Titel

525 25 129 Aus- und Fortbildung 0,0 0,0

(25)

Neuer Titel

527 25 129 Reisekostenvergütungen 0,0 0,0

(25)

Neuer Titel

531 25 129 Veröffentlichungen 0,0 0,0

(25)

Neuer Titel

533 25 129 Ausgaben aufgrund von Werkverträgen und 
anderen Auftragsformen

0,0 0,0

(25)

Neuer Titel

535 25 129 Regiekosten zur Projektdurchführung 0,0 0,0

(25)

Neuer Titel

547 25 129 Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungskosten 0,0 0,0

(25)

Neuer Titel

671 25 129 Erstattungen für von Dritten durchgeführte 
Projekte

0,0 0,0

(25)



- 69 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 10 Allgemeine Bewilligungen zur Sicherung der Unterrichtsversorgung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Summe der Maßnahmegruppe 25

62 Aufbau und Weiterentwicklung von 
Ganztagsschulen

Haushaltsvermerk unverändert

883 62 129 Aufbau und Weiterentwicklung von Ganztags-
schulen öffentlicher Träger

0,0 +4.500,0 4.500,0

(62)

Bemerkung:

Umgesetzt aus Titel 1111-633 03 MG 08 zur Finanzierung der Auswirkungen Vereinbarung zwischen dem Land und den 
kommunalen Landesverbänden über den Ausgleich finanzieller Mehrbelastungen bei den Kommunen auf der Grundlage des 
Letter of intent vom 9. Dezember 2013.

Summe der Titelgruppe 62 0,0 +4.500,0 4.500,0

65 Geld aus Stellen für das Handlungskon-
zept PLuS

Haushaltsvermerk geändert

Zusätzlich deckungsfähig innerhalb der Titelgruppe. Nicht verbrauchte Ausgaben können in eine Rücklage eingestellt werden.

Entnahmen aus der Rücklage können zusätzlich verausgabt werden (s. Tit. 0710-359 01).

Die Ansätze in Titelegruppe 65 dürfen zusätzlich bis zur Höhe der tatsächlichen Einnahmen bei Titel 0710-235 01 überschritten 
werden. 

525 65 129 Fortbildungen 0,0 +300,0 300,0

(65)

Bemerkung:

Verwendung der freigewordenen BAföG-Landesmittel.

535 65 129 Regiekosten und Durchführung von Maß-
nahmen im Rahmen des HK Plus

0,0 +2.900,0 2.900,0

(65)

Bemerkung:

Verwendung der freigewordenen BAföG-Landesmittel.

Summe der Titelgruppe 65 0,0 +3.200,0 3.200,0



- 70 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 10 Allgemeine Bewilligungen zur Sicherung der Unterrichtsversorgung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Titelgruppe geändert

67 Deutsch als Zweitsprache (DaZ)

Haushaltsvermerk geändert

Zusätzlich Deckungsfähig innerhalb der Titelgruppe.
Das Ministerium für Schule und Berufsbildung darf im Einvernehmen mit dem Finanzministerium Mittel und Verpflichtungser-
mächtigungen unsetzen sowie weitere Titel und Haushaltsvermerke einrichten und ändern, wenn und soweit die Finanzierung 
der Maßnahme gedeckt ist.

Bemerkung:

Verwendung der freigewordenen BAföG-Landesmittel.

Neuer Titel

427 67 129 Beschäftigungsentgelte an Vertretungs- und 
Aushilfskräfte

0,0 0,0

(67)

Neuer Titel

534 67 129 Regiekosten für DaZ-Maßnahmen 0,0 0,0

(67)

671 67 127 Erstattung für DaZ-Maßnahmen 0,0 +1.200,0 1.200,0

(67)

Bemerkung:

Zusammenführung der Mittel für DaZ-Maßnahmen (200,0 T€ ursprünglich veranschlagt im HH-Entwurf 2015 bei 0710 - 671 06 
MG 06), ansonsten Verwendung der freigewordenen BAföG-Landesmittel.

681 67 127 Zuschüsse für DaZ-Maßnahmen 0,0 +1.000,0 1.000,0

(67)

Bemerkung:

Verwendung der freigewordenen BAföG-Landesmittel.

Summe der Titelgruppe 67 370,0 +2.200,0 2.570,0

Abschluss Kapitel 07 10

2015 Gesamteinnahmen 18.277,7 0,0
0,0

18.277,7

Gesamtausgaben 180.686,7 +28.693,7
-10.685,1

198.695,3

Zuschuss 162.409,0 +18.008,6 180.417,6

Überschuss 0,0 0,0 0,0

Verpflichtungsermächtigung in (T€) 5.400 - 5.400

davon fällig Haushaltsjahr 2016 5.400 - 5.400

davon fällig Haushaltsjahr 2017

davon fällig Haushaltsjahr 2018

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff



- 71 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 11 Grundschulen

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€

Ausgaben

422 01 112 Bezüge und Nebenleistungen der planmä-
ßigen Beamtinnen und Beamten

183.373,5 +1.000,0 184.373,5

Haushaltsvermerk unverändert

Bemerkung:

Finanzierung DaZ-Lehrkräfte

428 01 112 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeit-
nehmer

23.614,0 +650,0 24.264,0

Bemerkung:

Nachzahlung von Beiträgen in die Sozialversicherung.

429 01 011 Ausgaben für Tarif- und Besoldungserhö-
hungen

58.600,0 +24.000,0 82.600,0

Bemerkung:

Umgesetzt aus Titel 1111-461 01 zur Finanzierung der Auswirkungen der Tariferhöhung 2014, der Besoldungserhöhung zum 1. 
Juli 2013 (Ausfinanzierung der ganzjährigen Wirkung 2014) sowie der Besoldungserhöhung zum 1. Oktober 2014.

Abschluss Kapitel 07 11

2015 Gesamteinnahmen 0,0 0,0
0,0

0,0

Gesamtausgaben 271.314,0 +25.650,0
0,0

296.964,0

Zuschuss 271.314,0 +25.650,0 296.964,0

Überschuss 0,0 0,0 0,0

keine Verpflichtungsermächtigung



- 72 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 12 Förderzentren und sonderpädagogische Förderung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€

Ausgaben

422 01 124 Bezüge und Nebenleistungen der planmä-
ßigen Beamtinnen und Beamten

81.711,3 +1.000,0 82.711,3

Haushaltsvermerk unverändert

Bemerkung:

Anfinanzierung von 50 neuen Lehrerstellen zum 01.08.2015.

Abschluss Kapitel 07 12

2015 Gesamteinnahmen 0,0 0,0
0,0

0,0

Gesamtausgaben 104.912,1 +1.000,0
0,0

105.912,1

Zuschuss 104.912,1 +1.000,0 105.912,1

Überschuss 0,0 0,0 0,0

keine Verpflichtungsermächtigung



- 73 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 14 Gymnasien

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€

Ausgaben

422 01 114 Bezüge und Nebenleistungen der planmä-
ßigen Beamtinnen und Beamten

259.995,2 +1.000,0 260.995,2

Haushaltsvermerk unverändert

Bemerkung:

Anfinanzierung von 50 neuen Lehrerstellen zum 01.08.2015.

428 01 114 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeit-
nehmer

24.477,1 +200,0 24.677,1

Bemerkung:

Nachzahlung von Beiträgen in die Sozialversicherung.

Abschluss Kapitel 07 14

2015 Gesamteinnahmen 0,0 0,0
0,0

0,0

Gesamtausgaben 292.997,9 +1.200,0
0,0

294.197,9

Zuschuss 292.997,9 +1.200,0 294.197,9

Überschuss 0,0 0,0 0,0

keine Verpflichtungsermächtigung



- 74 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 15 Gemeinschaftsschulen

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€

Ausgaben

422 01 114 Bezüge und Nebenleistungen der planmä-
ßigen Beamtinnen und Beamten

243.948,9 +3.166,7 247.115,6

Haushaltsvermerk unverändert

Bemerkung:

Anfinanzierung von 100 neuen Lehrerstellen zum 01.08.2015 (2.166,7 T€),
Finanzierung DaZ-Lehrkräfte (1.000,0 T€).

Abschluss Kapitel 07 15

2015 Gesamteinnahmen 0,0 0,0
0,0

0,0

Gesamtausgaben 283.492,7 +3.166,7
0,0

286.659,4

Zuschuss 283.492,7 +3.166,7 286.659,4

Überschuss 0,0 0,0 0,0

keine Verpflichtungsermächtigung



- 75 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 16 Berufsbildende Schulen

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€

Haushaltsvermerk geändert

Das Finanzministerium darf im Einvernehmen mit dem Ministerium für Schule und Berufsbildung im Zusammenhang mit der 
Errichtung Regionaler Berufsbildungszentren (RBZ) im Kapitel 0716 erforderliche Titel einschließlich Verpflichtungsermäch-
tigungen mit den entsprechenden Ansätzen und den entsprechenden Haushaltsvermerken einrichten und ändern sowie Plan-
stellen und Stellen ausbringen und ändern sowie in zusätzliche Ausgaben oder Verpflichtungen einwilligen, wenn und soweit 
die Finanzierung der Maßnahmen gedeckt ist.
Ein RBZ darf die nach dem Personalzuweisungsverfahren (PZV) zugewiesenen Lehrkräfte bis zu einem Prozentsatz von 5 % 
der Planstellen und Stellen außerhalb des öffentlichen Auftrages in der Weiterbildung einsetzen. Die Erstattungszahlungen für 
in diesem Zusammenhang eingesetzte Lehrkräfte einschließlich der Versorgungszahlungen an das Land werden in einer 
gesonderten Vereinbarung des MSB mit dem RBZ geregelt.

Das MSB darf Mittel von den Titeln 0710-527 18 (MG 03), 0710-527 19 (MG 03) und 0710-527 16 (MG 11) auf den Titel 0716-
685 01 umsetzen.

Bemerkung:

Anpassung der Min.-Bez.

Ausgaben

422 01 127 Bezüge und Nebenleistungen der planmä-
ßigen Beamtinnen und Beamten

170.571,1 +500,0 171.071,1

Haushaltsvermerk unverändert

Bemerkung:

Finanzierung DaZ-Lehrkräfte

428 01 127 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeit-
nehmer

24.767,4 +1.150,0 25.917,4

Bemerkung:

Nachzahlung von Beiträgen in die Sozialversicherung.

685 01 127 Zuschüsse für die RBZ zum laufenden Betrieb 0,0 0,0 0,0

Haushaltsvermerk geändert

Das MSB darf Mittel von den Titeln 0710-527 18 (MG 03), 0710-527 19 (MG 03) und 0710-527 16 (MG 11) auf Titel 0716 - 685 
01 umsetzen.

Bemerkung:

Anpassung der Min.-Bez.

Abschluss Kapitel 07 16

2015 Gesamteinnahmen 12,0 0,0
0,0

12,0

Gesamtausgaben 199.062,1 +1.650,0
0,0

200.712,1

Zuschuss 199.050,1 +1.650,0 200.700,1

Überschuss 0,0 0,0 0,0

keine Verpflichtungsermächtigung



- 76 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 17 Institut für Qualitätsentwicklung an Schulen Schleswig-Holstein (IQSH)

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€

Haushaltsvermerk unverändert

Ausgaben

429 01 154 Ausgaben für Tarif- und Besoldungserhö-
hungen

332,3 +283,7 616,0

Bemerkung:

Umgesetzt aus Titel 1111-461 01 zur Finanzierung der Auswirkungen der Tariferhöhung 2014, der Besoldungserhöhung zum 1. 
Juli 2013 (Ausfinanzierung der ganzjährigen Wirkung 2014) sowie der Besoldungserhöhung zum 1. Oktober 2014.

Abschluss Kapitel 07 17

2015 Gesamteinnahmen 50,0 0,0
0,0

50,0

Gesamtausgaben 15.165,6 +283,7
0,0

15.449,3

Zuschuss 15.115,6 +283,7 15.399,3

Überschuss 0,0 0,0 0,0

keine Verpflichtungsermächtigung



- 77 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 20 Hochschulen

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Bemerkung:

Übertragung von 50,0 T€ nach 0613, ansonsten nach 1013 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Einnahmen

119 01 139 Rückflüsse aus Kostenübernahmemitteln für 
die Hochschulen zur Einführung des Dialogo-
rientierten Serviceverfahrens durch die Stif-
tung für Hochschulzulassung

0,0 0,0

Haushaltsvermerk geändert

Übertragen nach 10 13 - 119 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

119 02 139 Rückflüsse aus Kostenübernahmemitteln für 
die Hochschulen zur Einführung des Dialogo-
rientierten Serviceverfahrens durch die Stif-
tung für Hochschulzulassung

0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 119 02 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

119 03 162 Erstattungen aus Verrechnungen 0,0 0,0

Haushaltsvermerk geändert

Übertragen nach 10 13 - 119 03 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

119 04 133 Rückflüsse aus Zuwendungen 0,0 0,0

Haushaltsvermerk geändert

Übertragen nach 10 13 - 119 04 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

119 05 133 Rückflüsse aus Zuwendungen 0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 119 05 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

119 06 162 Erstattungen aus Verrechnungen 0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 119 06 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

171 01 142 Rückleitungen des Bundes aus eingezogenen 
Beträgen nach dem Graduiertenkolleg

0,0 0,0 0,0



- 78 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 20 Hochschulen

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€noch zu 171 01
Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 171 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

182 01 164 Allgemeine Darlehensrückflüsse 0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 182 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

231 02 133 Zuweisungen für Planungskosten im Hoch-
schulbau

0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 231 02 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

231 03 133 Einnahmen aus der Beteiligung des Bundes 
an der Finanzierung zukünftiger Wissen-
schafts- und Hochschulprogramme

0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 231 03 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

231 05 139 Einnahmen aus der Beteiligung an der Finan-
zierung des Norddeutschen Wissenschafts-
preises

0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 231 05 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

231 06 133 Zuweisung des Bundes als Kompensations-
zahlung für den Wegfall der Gemeinschafts-
aufgabe “Bildungsplanung“ (Anteil 
Hochschulbereich)

0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 231 06 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

231 08 133 Zuweisung des Bundes für die Fachhoch-
schule Wedel

0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 231 08 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

231 10 132 Zuweisungen des Bundes und Dritter für die 
Beschaffung von Großgeräten im Univer-
sitätsklinikum Schleswig-Holstein (Teilbe-
reich Kiel)

0,0 0,0 0,0



- 79 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 20 Hochschulen

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€noch zu 231 10
Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 231 10 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

231 11 132 Zuweisungen des Bundes und Dritter für die 
Beschaffung von Großgeräten im Univer-
sitätsklinikum Schleswig-Holstein (Teilbe-
reich Lübeck)

0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 231 11 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

231 19 133 Zuweisungen des Bundes im Rahmen des 
Hochschulpaktes 2020 (Phase I)

0,0 0,0 0,0

Haushaltsvermerk geändert

Übertragen nach 10 13 - 231 19 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

231 20 133 Zuweisungen des Bundes im Rahmen des 
Hochschulpaktes 2020 (Phase II)

20.508,8 -20.508,8 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 231 20 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

232 03 133 Einnahmen aus der Beteiligung der Länder an 
der Finanzierung zukünftiger Wissenschafts- 
und Hochschulprogramme

0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 232 03 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

282 01 133 Spenden Dritter für Investitionen 0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 282 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

282 02 133 Zweckgebundene Einnahmen im Hochschul-
bereich

0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 282 02 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

282 03 133 Einnahmen aus der Beteiligung Dritter an der 
Finanzierung zukünftiger Wissenschafts- und 
Hochschulprogramme.

0,0 0,0 0,0



- 80 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 20 Hochschulen

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€noch zu 282 03
Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 282 03 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

356 05 851 Entnahme aus der Rücklage “Sabbatjahr“ 0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 356 05 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

06 Zweckgebundene Einnahmen im Hoch-
schulbereich 

Titel weggefallen

231 21 133 Zuweisung des Bundes für die Hochschulen 
des Landes

0,0 0,0 0,0

(06)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 231 21 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

237 21 133 Zuschüsse der EU für die Hochschulen des 
Landes

0,0 0,0 0,0

(06)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 237 21 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

281 21 133 Beiträge Dritter für die Hochschulen des 
Landes

0,0 0,0 0,0

(06)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 281 21 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Summe der Maßnahmegruppe 06 0,0 0,0



- 81 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 20 Hochschulen

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Ausgaben

Titel weggefallen

422 01 011 Bezüge und Nebenleistungen der planmä-
ßigen Beamtinnen und Beamten

1.636,1 -1.636,1 0,0

Haushaltsvermerk geändert

Übertragen nach 10 13 - 422 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

427 01 011 Beschäftigungsentgelte an Vertretungs- und 
Aushilfskräfte

0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 427 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

428 01 011 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeit-
nehmer

435,0 -435,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 428 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

685 01 133 Hochschulpakt 2020 (Phase I) 0,0 0,0 0,0

Haushaltsvermerk geändert

Übertragen nach 10 13 - 685 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

685 02 137 Kofinanzierungsanteil des Landes an der 
Finanzierung der Exzellenz-initiative

4.100,0 -4.100,0 0,0

Haushaltsvermerk geändert

Übertragen nach 10 13 - 685 02 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

685 03 133 Hochschulpakt 2020 (Phase II) 43.528,8 -43.528,8 0,0

Haushaltsvermerk geändert

Übertragen nach 10 13 - 685 03 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

685 04 133 Zuschuss für allgemeine Hochschu-
langelegenheiten

0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 685 04 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.



- 82 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 20 Hochschulen

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Titel weggefallen

891 01 133 Zuschuss für Investitionen im Hochschulbe-
reich

0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 891 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

894 01 139 Zuweisung für Großgerätebeschaffungen an 
das UKSH

0,0 0,0 0,0

Haushaltsvermerk geändert

Übertragen nach 10 13 - 894 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

916 05 851 Zuführung an die Rücklage “Sabbatjahr“ 0,0 0,0 0,0

Haushaltsvermerk geändert

Übertragen nach 10 13 - 916 05 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

01 Überregionale Finanzierungen

Titel weggefallen

632 12 139 Stiftung für Hochschulzulassung 650,0 -650,0 0,0

(01)

Haushaltsvermerk geändert

Übertragen nach 10 13 - 632 12 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

671 01 139 Höchstleistungsrechner Nord - Anteil des 
Landes an den Energie- und Wartungskosten

187,0 -187,0 0,0

(01)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 671 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

685 09 133 Anteil des Landes an der Finanzierung der 
deutsch-französischen Hochschule

48,0 -48,0 0,0

(01)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 685 09 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

685 10 142 Beitrag des Landes an die Studienstiftung des 
deutschen Volkes

101,7 -101,7 0,0

(01)



- 83 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 20 Hochschulen

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€noch zu 685 10
Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 685 10 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

685 11 139 HIS Hochschul-Informations-System GmbH 170,0 -170,0 0,0

(01)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 685 11 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

685 12 139 Hochschulrektorenkonferenz - HRK - 68,0 -68,0 0,0

(01)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 685 12 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

685 13 139 Anteil an den Kosten des Wissenschaftsrates 
- WR -

89,0 -89,0 0,0

(01)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 685 13 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

685 14 139 Anteil des Landes an den Kosten des Akkredi-
tierungsrates

16,0 -16,0 0,0

(01)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 685 14 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

685 15 139 Anteil des Landes an der Finanzierung des 
Norddeutschen Wissenschaftspreises

30,0 -30,0 0,0

(01)

Haushaltsvermerk geändert

Übertragen nach 10 13 - 685 15 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

685 16 139 Wissenschaftliche Untersuchungen und 
Analysen

0,0 0,0 0,0

(01)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 685 16 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

685 17 139 Anteil des Landes an den Kosten für das 
hochschulrechtliche Dokumentationssystem

0,5 -0,5 0,0

(01)



- 84 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 20 Hochschulen

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€noch zu 685 17
Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 685 17 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Summe der Maßnahmegruppe 01 1.360,2 -1.360,2

02 Zuschuss an die CAU und die UzL für die 
Fachbereiche Medizin einschl. Träger- 
und Investitionskostenzuschuss für das 
UKSH

Titel weggefallen

682 25 133 Zuschuss für Forschung und Lehre (F&L) 86.223,0 -86.223,0 0,0

(02)

Verpflichtungsermächtigung (in T€)

Neuverpflichtung aus HHJ 2015 344.892 -344.892 0

davon fällig Haushaltsjahr 2016 86.223 -86.223 0

davon fällig Haushaltsjahr 2017 86.223 -86.223 0

davon fällig Haushaltsjahr 2018 86.223 -86.223 0

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff 86.223 -86.223 0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 682 25 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

682 26 132 Zuschuss für Investitionskosten und diesen 
nach dem Krankenhausfinanzierungsgesetz 
gleichstehenden Kosten für das UKSH

23.260,0 -23.260,0 0,0

(02)

Verpflichtungsermächtigung (in T€)

Neuverpflichtung aus HHJ 2015 93.040 -93.040 0

davon fällig Haushaltsjahr 2016 23.260 -23.260 0

davon fällig Haushaltsjahr 2017 23.260 -23.260 0

davon fällig Haushaltsjahr 2018 23.260 -23.260 0

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff 23.260 -23.260 0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 682 26 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

682 28 132 Zuschuss für die Medizinaluntersuchungsäm-
ter im UKSH

1.100,0 -1.100,0 0,0

(02)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 682 28 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.



- 85 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 20 Hochschulen

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Titel weggefallen

682 29 133 Zuschuss für F&L-bedingte Mieten für 
Anlagegüter im UKSH

0,0 0,0 0,0

(02)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 682 29 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

682 30 133 Zuschuss für F&L-bedingte 
Mehraufwendungen im UKSH

17.000,0 -17.000,0 0,0

(02)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 682 30 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

891 23 133 Zuschuss für Investitionen im UKSH 0,0 0,0 0,0

(02)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 891 23 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Summe der Maßnahmegruppe 02 127.583,0 -127.583,0

04 Hochschulübergreifende Maßnahmen

Haushaltsvermerk weggefallen

Titel weggefallen

533 41 133 Planungskosten 0,0 0,0 0,0

(04)

Haushaltsvermerk geändert

Übertragen nach 10 13 - 533 41 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

537 41 133 Für allgemeine Hochschulzwecke 75,0 -75,0 0,0

(04)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 537 41 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

537 43 133 Anteil des Landes an der Finanzierung 
zukünftiger Wissenschafts- und Hoch-
schulprogramme für allgemeine Zwecke

0,0 0,0 0,0

(04)



- 86 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 20 Hochschulen

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€noch zu 537 43
Haushaltsvermerk geändert

Übertragen nach 10 13 - 537 43 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

685 41 133 Zuschuss an Hochschulen für allgemeine 
Hochschulzwecke

135,0 -135,0 0,0

(04)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 685 41 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

685 44 133 Anteil des Landes an der Finanzierung 
zukünftiger Wissenschafts- und Hoch-
schulprogramme für die Hochschulen

0,0 0,0 0,0

(04)

Haushaltsvermerk geändert

Übertragen nach 10 13 - 685 44 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Summe der Maßnahmegruppe 04 210,0 -210,0

06 Zuschüsse an die Hochschulen des 
Landes 

Haushaltsvermerk weggefallen

Titel weggefallen

685 06 133 Hochschulvereinbarung Schleswig-Holstein 0,0 0,0 0,0

(06)

Haushaltsvermerk geändert

Übertragen nach 10 13 - 685 06 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

685 07 133 Zuschuss an die Hochschulen des Landes 
zum Ausgleich der Besoldungs- und Tarif-
steigerungen gem. Hochschulvertrag

0,0 0,0

(06)

Titel weggefallen

685 20 139 Exzellenz- und Strukturbudget 4.900,0 -4.900,0 0,0

(06)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 685 20 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

685 21 133 Zuschuss an die Universität Kiel 154.048,4 -154.048,4 0,0

(06)



- 87 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 20 Hochschulen

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€noch zu 685 21
Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 685 21 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

685 22 133 Zuschuss an die Universität Lübeck 24.921,0 -24.921,0 0,0

(06)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 685 22 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

685 23 133 Zuschuss an die Universität Flensburg 18.740,0 -18.740,0 0,0

(06)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 685 23 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

685 24 133 Zuschuss an die Musikhochschule Lübeck 7.076,7 -7.076,7 0,0

(06)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 685 24 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

685 25 133 Zuschuss an die Fachhochschule Flensburg 14.318,8 -14.318,8 0,0

(06)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 685 25 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

685 26 133 Zuschuss an die Fachhochschule Kiel 22.095,9 -22.095,9 0,0

(06)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 685 26 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

685 27 133 Zuschuss an die Fachhochschule Lübeck 18.426,6 -18.426,6 0,0

(06)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 685 27 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

685 28 133 Zuschuss an die Fachhochschule Westküste 
in Heide

5.706,3 -5.706,3 0,0

(06)



- 88 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 20 Hochschulen

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€noch zu 685 28
Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 685 28 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

685 29 133 Zuschuss an die Muthesius Kunsthochschule, 
Kiel

5.657,1 -5.657,1 0,0

(06)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 685 29 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

893 21 133 Zuschuss für Investitionen bei der Universität 
Kiel

4.240,7 -4.240,7 0,0

(06)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 893 21 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

893 22 133 Zuschuss für Investitionen bei der Universität 
Lübeck

811,8 -811,8 0,0

(06)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 893 22 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

893 23 133 Zuschuss für Investitionen bei der Universität 
Flensburg

121,1 -121,1 0,0

(06)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 893 23 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

893 24 133 Zuschuss für Investitionen bei der Musikhoch-
schule Lübeck

28,9 -28,9 0,0

(06)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 893 24 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

893 25 133 Zuschuss für Investitionen bei der Fachhoch-
schule Flensburg

383,1 -383,1 0,0

(06)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 893 25 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

893 26 133 Zuschuss für Investitionen bei der Fachhoch-
schule Kiel

921,7 -921,7 0,0

(06)



- 89 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 20 Hochschulen

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€noch zu 893 26
Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 893 26 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

893 27 133 Zuschuss für Investitionen bei der Fachhoch-
schule Lübeck

483,0 -483,0 0,0

(06)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 893 27 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

893 28 133 Zuschuss für Investitionen bei der Fachhoch-
schule Westküste in Heide

142,2 -142,2 0,0

(06)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 893 28 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

893 29 133 Zuschuss für Investitionen bei der Muthesius 
Kunsthochschule, Kiel

102,2 -102,2 0,0

(06)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 893 29 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Summe der Maßnahmegruppe 06 283.125,5 -283.125,5

62 Kommissionsarbeit, Gutachten und Pla-
nungskosten 

Titel weggefallen

427 62 133 Honorare 7,0 -7,0 0,0

(62)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 427 62 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

527 62 133 Reisekostenvergütungen 4,0 -4,0 0,0

(62)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 527 62 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

547 62 133 Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsaus-
gaben

69,0 -69,0 0,0

(62)



- 90 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 20 Hochschulen

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€noch zu 547 62
Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 547 62 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Summe der Titelgruppe 62 80,0 -80,0

66 Zusätzliche Überlastmaßnahmen im 
Hochschulbereich

Titel weggefallen

422 66 133 Bezüge und Nebenleistungen der planmä-
ßigen Beamtinnen und Beamten

0,0 0,0 0,0

(66)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 422 66 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

428 66 133 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeit-
nehmer

0,0 0,0 0,0

(66)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 428 66 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Summe der Titelgruppe 66 0,0 0,0

69 Wissenschaftliche Bibliotheken 

Haushaltsvermerk weggefallen

Titel weggefallen

511 69 133 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie 
Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungs-
gegenstände, sonst. Gebrauchsgegenstände

23,0 -23,0 0,0

(69)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 511 69 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

533 69 133 Leistungsentgelte für den Bibliotheksver-
bund sowie Kosten für Lizenzprogramme

342,0 -342,0 0,0

(69)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 533 69 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.



- 91 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 20 Hochschulen

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Titel weggefallen

534 69 133 Bibliothekstantieme 270,0 -270,0 0,0

(69)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 534 69 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

547 69 133 Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsaus-
gaben

5,0 -5,0 0,0

(69)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 547 69 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

684 69 133 Zuwendungen für Maßnahmen zur Erhaltung 
schriftlichen Kulturgutes und zur Förderung 
des Open Access

300,0 -300,0 0,0

(69)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 684 69 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

686 69 162 Zuschüsse an die Deutsche Digitale Bibliothek 
und das Kompetenznetzwerk Bibliotheken

35,0 -35,0 0,0

(69)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 686 69 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

711 69 133 Einbau von Datenverarbeitungsanlagen 0,0 0,0 0,0

(69)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 711 69 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

812 69 133 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Aus-
rüstungsgegenständen

0,0 0,0 0,0

(69)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 812 69 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Summe der Titelgruppe 69 975,0 -975,0



- 92 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 20 Hochschulen

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
71 Staatlich anerkannte private Fachhoch-
schule Wedel

Haushaltsvermerk weggefallen

Titel weggefallen

685 71 134 Zuschuss für den laufenden Betrieb 1.750,0 -1.750,0 0,0

(71)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 685 71 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

892 71 134 Zuschuss für Investitionen 0,0 0,0 0,0

(71)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 892 71 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Summe der Titelgruppe 71 1.750,0 -1.750,0

72 Modellversuche im Hochschulbereich

Haushaltsvermerk weggefallen

Titel weggefallen

428 72 133 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeit-
nehmer

0,0 0,0 0,0

(72)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 428 72 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

429 72 133 Nicht aufteilbare Personalausgaben 0,0 0,0 0,0

(72)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 429 72 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

547 72 133 Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsaus-
gaben

0,0 0,0 0,0

(72)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 547 72 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.



- 93 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 20 Hochschulen

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Titel weggefallen

685 72 133 Zuschüsse an Hochschulen in staatlicher 
Trägerschaft

0,0 0,0 0,0

(72)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 685 72 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

812 72 133 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Aus-
rüstungsgegenständen

0,0 0,0 0,0

(72)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 812 72 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

894 72 133 Zuschüsse für Investitionen an Hochschulen 
in staatlicher Trägerschaft

0,0 0,0 0,0

(72)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 894 72 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Summe der Titelgruppe 72 0,0 0,0

75 Strukturverbessernde Maßnahmen an 
Hochschulen

Haushaltsvermerk weggefallen

Titel weggefallen

427 75 133 Vergütungen für Lehraufträge, wissenschaft-
liche Hilfskräfte sowie an Vertretungs- und 
Aushilfskräfte

0,0 0,0 0,0

(75)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 427 75 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

525 75 133 Aus- und Fortbildung 6,0 -6,0 0,0

(75)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 525 75 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

526 75 133 Evaluations- und Akkreditierungskosten 10,0 -10,0 0,0

(75)



- 94 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 20 Hochschulen

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€noch zu 526 75
Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 526 75 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

547 75 133 Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsaus-
gaben

19,0 -19,0 0,0

(75)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 547 75 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

685 75 133 Zuschuss an die staatlichen Hochschulen für 
strukturverbessernde Maßnahmen

0,0 0,0 0,0

(75)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 685 75 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

686 75 133 Zuwendungen an Dritte 0,0 0,0 0,0

(75)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 13 - 686 75 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Summe der Titelgruppe 75 35,0 -35,0

Abschluss Kapitel 07 20

2015 Gesamteinnahmen 20.508,8 0,0
-20.508,8

Gesamtausgaben 464.818,6 0,0
-464.818,6

Zuschuss 444.309,8 -444.309,8 0,0

Überschuss 0,0 0,0 0,0

Verpflichtungsermächtigung in (T€) 437.932 -437.932

davon fällig Haushaltsjahr 2016 109.483 -109.483

davon fällig Haushaltsjahr 2017 109.483 -109.483

davon fällig Haushaltsjahr 2018 109.483 -109.483

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff 109.483 -109.483



- 95 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 23 Sicherung und Entwicklung der Forschungslandschaft und allgemeine Forschungsförderung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Bemerkung:

Übertragung der Titelgruppen 62 und 64 nach 0613, ansonsten nach 1014 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Einnahmen

Titel weggefallen

119 04 164 Rückflüsse aus Zuwendungen 0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 14 - 119 04 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Neuer Titel

131 01 164 Einnahmen aus Verkauf von Restgrund-
stücken XFEL

0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 14 - 131 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

231 02 164 Zuweisungen des Bundes für das Leibniz-Ins-
titut für Meereswissenschaften

0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 14 - 231 02 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

231 03 164 Zuweisungen des Bundes für das For-
schungszentrum Borstel 

10.254,0 -10.254,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 14 - 231 03 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

231 06 164 Zuweisungen des Bundes für das Leibniz-Ins-
titut für die Pädagogik der Naturwissen-
schaften und Mathematik

4.358,0 -4.358,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 14 - 231 06 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

231 07 164 Zuschuss des Bundes für das Institut für Welt-
wirtschaft

4.750,0 -4.750,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 14 - 231 07 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

231 08 164 Zuweisungen des Bundes für die  Zent-
ralbibliothek für Wirtschaftswissenschaften 

11.355,0 -11.355,0 0,0



- 96 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 23 Sicherung und Entwicklung der Forschungslandschaft und allgemeine Forschungsförderung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€noch zu 231 08
Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 14 - 231 08 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

232 01 164 Einnahmen aus der gemeinsamen Länder-
finanzierung von Einrichtungen der wissen-
schaftlichen Forschung

10.056,6 -10.056,6 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 14 - 232 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.



- 97 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 23 Sicherung und Entwicklung der Forschungslandschaft und allgemeine Forschungsförderung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Ausgaben

Titel weggefallen

422 01 011 Bezüge und Nebenleistungen der planmä-
ßigen Beamtinnen und Beamten

0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 14 - 422 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

427 01 011 Beschäftigungsentgelte an Vertretungs- und 
Aushilfskräfte

0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 14 - 427 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

428 01 011 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeit-
nehmer

0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 14 - 428 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

534 01 165 Beteiligung an Veranstaltungen der außeruni-
versitären Forschungseinrichtungen

0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 14 - 534 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

685 01 164 Zuschuss für den laufenden Betrieb des Ins-
tituts für skandinavische und baltische 
Archäologie

1.737,8 -1.737,8 0,0

Haushaltsvermerk geändert

Übertragen nach 10 14 - 685 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

685 02 164 Anteil des Landes an der Finanzierung der 
internationalen Säule des Verwaltungsabkom-
mens zur Durchführung von Large Scale 
Assessment (PISA)

0,0 0,0 0,0

Haushaltsvermerk geändert

Übertragen nach 10 14 - 685 02 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

685 03 165 Zuschuss für allgemeine Forschungs-
angelegenheiten

0,0 0,0 0,0



- 98 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 23 Sicherung und Entwicklung der Forschungslandschaft und allgemeine Forschungsförderung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€noch zu 685 03
Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 14 - 685 03 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

891 01 165 Zuschuss für Investitionen im Forschungsbe-
reich

0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 14 - 891 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

01 Überregionale Finanzierungen im For-
schungsbereich

Haushaltsvermerk weggefallen

Titel weggefallen

546 19 164 Rückzahlung zuviel erhaltener Beträge aus 
der gemeinsamen Länderfinanzierung von 
Einrichtungen der wissenschaftlichen For-
schung

0,0 0,0 0,0

(01)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 14 - 546 19 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

684 14 164 Zuführung von Haushaltsmitteln der WGL-Ein-
richtungen in Schleswig-Holstein zum Haus-
halt der Deutschen Forschungsgemeinschaft

0,0 0,0 0,0

(01)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 14 - 684 14 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

685 11 165 Zuwendungen an Dritte 0,0 0,0 0,0

(01)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 14 - 685 11 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

685 12 164 Anteil des Landes an der Finanzierung der 
Max-Planck-Gesellschaft - MPG -

18.000,0 -18.000,0 0,0

(01)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 14 - 685 12 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

685 13 137 Anteil des Landes an der Finanzierung der 
Deutschen Forschungsgemeinschaft

28.000,0 -28.000,0 0,0

(01)



- 99 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 23 Sicherung und Entwicklung der Forschungslandschaft und allgemeine Forschungsförderung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€noch zu 685 13
Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 14 - 685 13 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

685 14 164 Anteil des Landes an der Finanzierung der 
Nationalen Kohorte

152,0 -152,0 0,0

(01)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 14 - 685 14 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

685 15 164 Anteil des Landes an der Finanzierung von 
drei Deutschen Gesundheitszentren

950,0 -950,0 0,0

(01)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 14 - 685 15 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

685 16 164 Akademienprogramm 1.051,2 -1.051,2 0,0

(01)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 14 - 685 16 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

685 17 164 acatech - Deutsche Akademie der Technikwis-
senschaften

42,5 -42,5 0,0

(01)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 14 - 685 17 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

685 18 164 Zuschuss für den laufenden Betrieb des XFEL 114,0 -114,0 0,0

(01)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 14 - 685 18 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

821 11 164 Erwerb von Grundstücken für den Freie-Elekt-
ronen-Röntgenlaser XFEL

0,0 0,0 0,0

(01)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 14 - 821 11 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

882 12 164 Anteil des Landes an der Finanzierung eines 
großen Forschungsschiffes 

0,0 0,0 0,0

(01)



- 100 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 23 Sicherung und Entwicklung der Forschungslandschaft und allgemeine Forschungsförderung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€noch zu 882 12
Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 14 - 882 12 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

892 12 164 Anteil des Landes an den Investitionskosten 
für den Freie-Elektronen-Röntgenlaser (XFEL)

370,0 -370,0 0,0

(01)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 14 - 892 12 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

893 13 164 Anteil des Landes an der Errichtung eines 
norddeutschen Zentrums für strukturelle 
Systembiologie (CSSB)

1.000,0 -1.000,0 0,0

(01)

Haushaltsvermerk geändert

Übertragen nach 10 14 - 893 13 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Summe der Maßnahmegruppe 01 49.679,7 -49.679,7

02 Forschungszentrum Borstel

Haushaltsvermerk weggefallen

Titel weggefallen

685 21 164 Zuschuss für den laufenden Betrieb an das 
Forschungszentrums Borstel

18.369,0 -18.369,0 0,0

(02)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 14 - 685 21 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

892 21 164 Zuschuss für Investitionen an das For-
schungszentrum Borstel

2.049,0 -2.049,0 0,0

(02)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 14 - 892 21 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

981 21 891 Erstattung von Versorgungslasten 90,0 -90,0 0,0

(02)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 14 - 981 21 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Summe der Maßnahmegruppe 02 20.508,0 -20.508,0



- 101 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 23 Sicherung und Entwicklung der Forschungslandschaft und allgemeine Forschungsförderung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
62 Helmholtz-Zentrum für Ozeanforschung 
Kiel (GEOMAR)

Haushaltsvermerk weggefallen

Bemerkung:

Übertragen nach 0613 - TG 62 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

685 62 164 Zuschuss für den laufenden Betrieb an das 
Helmholtz-Zentrum für Ozeanforschung 
(GEOMAR)

4.644,0 -4.644,0 0,0

(62)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 06 13 - 685 62 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

711 62 164 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten für 
das Institut für Meereswissenschaften

0,0 0,0 0,0

(62)

Haushaltsvermerk geändert

Übertragen nach 06 13 - 711 62 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

893 62 164 Zuschuss für Investitionen an das Helmholtz-
Zentrum für Ozeanforschung (GEOMAR)

1.000,0 -1.000,0 0,0

(62)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 06 13 - 893 62 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

981 62 891 Erstattung von Versorgungslasten 0,0 0,0 0,0

(62)

Haushaltsvermerk geändert

Übertragen nach 06 13 - 981 62 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Summe der Titelgruppe 62 5.644,0 -5.644,0

63 Helmholtz-Zentrum Geesthacht 
Zentrum für Material- und Küstenfor-
schung GmbH

Haushaltsvermerk weggefallen

Titel weggefallen

686 63 164 Betriebszuschuss an das Helmholtz-Zentrum 
Geesthacht (Zentrum für Material- und Küs-
tenforschung GmbH)

4.864,8 -4.864,8 0,0

(63)



- 102 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 23 Sicherung und Entwicklung der Forschungslandschaft und allgemeine Forschungsförderung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€noch zu 686 63
Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 14 - 686 63 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

893 63 164 Investitionszuschuss an das Helmholtz-Zent-
rum Geesthacht (Zentrum für Material- und 
Küstenforschung GmbH)

1.105,9 -1.105,9 0,0

(63)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 14 - 893 63 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Summe der Titelgruppe 63 5.970,7 -5.970,7

64 Stiftung Alfred-Wegener-Institut für 
Polar- und Meeresforschung (AWI)

Haushaltsvermerk weggefallen

Bemerkung:

Übertragen nach 0613 - TG 64

Titel weggefallen

686 64 165 Betriebszuschuss an das AWI 1.149,1 -1.149,1 0,0

(64)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 0613 - 686 64 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

893 64 165 Investitionszuschuss an das AWI 250,0 -250,0 0,0

(64)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 0613 - 893 64 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Summe der Titelgruppe 64 1.399,1 -1.399,1

67 Leibniz-Institut für die Pädagogik der 
Naturwissenschaften und Mathematik

Haushaltsvermerk weggefallen

Titel weggefallen

685 67 164 Zuschuss für den laufenden Betrieb an das 
Leibniz-Institut für die Pädagogik der Natur-
wissenschaften und Mathematik

7.885,2 -7.885,2 0,0

(67)



- 103 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 23 Sicherung und Entwicklung der Forschungslandschaft und allgemeine Forschungsförderung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€noch zu 685 67
Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 14 - 685 67 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

711 67 164 Kleine Neu- Um- und Erweiterungsbauten für 
das Institut für die Pädagogik der Naturwis-
senschaften und Mathematik

280,0 -280,0 0,0

(67)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 14 - 711 67 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

893 67 164 Zuschuss für Investitionen an das Leibniz-Ins-
titut für die Pädagogik der Naturwissen-
schaften und Mathematik

180,0 -180,0 0,0

(67)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 14 - 893 67 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

981 67 891 Erstattungen von Versorgungslasten 370,8 -370,8 0,0

(67)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 14 - 981 67 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Summe der Titelgruppe 67 8.716,0 -8.716,0

68 Institut für Weltwirtschaft

Haushaltsvermerk weggefallen

Titel weggefallen

686 68 164 Zuschuss für den laufenden Betrieb an das 
Institut für Weltwirtschaft

8.981,0 -8.981,0 0,0

(68)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 14 - 686 68 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

711 68 164 Kleine Neu- Um- und Erweiterungsbauten für 
das Institut für Weltwirtschaft

75,0 -75,0 0,0

(68)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 14 - 711 68 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.



- 104 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 23 Sicherung und Entwicklung der Forschungslandschaft und allgemeine Forschungsförderung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Titel weggefallen

893 68 164 Zuschuss für Investitionen an das Institut für 
Weltwirtschaft

129,0 -129,0 0,0

(68)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 14 - 893 68 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

981 68 891 Erstattung von Versorgungslasten 315,0 -315,0 0,0

(68)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 14 - 981 68 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Summe der Titelgruppe 68 9.500,0 -9.500,0

69 Deutsche Zentralbibliothek für Wirt-
schaftswissenschaften 

Haushaltsvermerk weggefallen

Titel weggefallen

686 69 164 Zuschuss für den laufenden Betrieb der Zent-
ralbibliothek für Wirtschaftswissenschaften

21.687,8 -21.687,8 0,0

(69)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 14 - 686 69 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

711 69 164 Kleine Neu- Um- und Erweiterungsbauten die 
Deutsche Zentralbibliothek für Wirtschaftswis-
senschaften

148,7 -148,7 0,0

(69)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 14 - 711 69 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

893 69 164 Zuschuss für Investitionen an die Zent-
ralbibliothek für Wirtschaftswissenschaften

765,0 -765,0 0,0

(69)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 14 - 893 69 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

981 69 891 Erstattungvon Versorgungslasten 108,5 -108,5 0,0

(69)



- 105 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 23 Sicherung und Entwicklung der Forschungslandschaft und allgemeine Forschungsförderung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€noch zu 981 69
Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 14 - 981 69 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Summe der Titelgruppe 69 22.710,0 -22.710,0

Abschluss Kapitel 07 23

2015 Gesamteinnahmen 40.773,6 0,0
-40.773,6

Gesamtausgaben 125.865,3 0,0
-125.865,3

Zuschuss 85.091,7 -85.091,7 0,0

Überschuss 0,0 0,0 0,0

keine Verpflichtungsermächtigung



- 106 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 24 Leistungen für Schüler und Studierende

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Bemerkung:

Übertragung nach 1015 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Einnahmen

Titel weggefallen

119 04 142 Erstattete Beträge aus der Ausbildungs-
förderung für Studierende (Zuschuss- und 
Darlehensanteil)

520,0 -520,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 15 - 119 04 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

119 05 142 Erstattete Beträge aus der Ausbildungs-
förderung für Studierende (Zuschussanteil)

0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 15 - 119 05 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

119 06 141 Erstattete Beträge aus der Ausbildungs-
förderung für Schülerinnen und Schüler

325,0 -325,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 15 - 119 06 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

119 07 142 Erstattete Beträge aus der Ausbildungs-
förderung für Studierende (Darlehensanteil)

0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 15 - 119 07 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

119 08 142 Zinsen aus der Ausbildungförderung an Stu-
dierende (Zuschuss- und Darlehensanteil)

15,0 -15,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 15 - 119 08 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

119 09 141 Zinsen aus der Ausbildungsförderung für 
Schülerinnen und Schüler

2,8 -2,8 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 15 - 119 09 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.



- 107 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 24 Leistungen für Schüler und Studierende

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Titel weggefallen

119 10 142 Rückleistung der von der Kreditanstalt für 
Wiederaufbau gem. § 56 Abs. 2 a BAföG 
eingezogenen Darlehens- und Zinsschulden 
von Darlehensnehmern nach § 18 c BAföG

32,0 -32,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 15 - 119 10 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

162 01 142 Zinsen aus Rückleistungen vom Bund gem. § 
13 Abs. 1 Darlehensverordnung

50,0 -50,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 15 - 162 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

162 02 142 Zinsen aus der Ausbildungsförderung an Stu-
dierende (Zuschussanteil)

0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 15 - 162 02 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

162 03 141 Zinsen aus der Ausbildungsförderung an 
Schülerinnen und Schüler

0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 15 - 162 03 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

162 05 142 Zinsen aus der Ausbildungsförderung an Stu-
dierende (Darlehensanteil)

0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 15 - 162 05 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

182 01 142 Rückleistungen vom Bund gem. § 56 Abs. 2 
BAföG

4.900,0 -4.900,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 15 - 182 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

182 02 142 Rückleistungen der von der Kreditanstalt für 
Wiederaufbau gem. § 56 Abs. 2 a BAföG 
eingezogenen Darlehens- und Zinsschulden 
von Darlehensnehmern nach § 18 c BAföG

0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 15 - 182 02 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.



- 108 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 24 Leistungen für Schüler und Studierende

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Titel weggefallen

232 01 142 Erstattung der Landesanteile für Auszu-
bildende im Ausland durch andere Bundes-
länder

950,0 -950,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 15 - 232 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

01 Ausbildungsförderung

Titel weggefallen

231 04 142 Bundesanteil an der Ausbildungsförderung 
für Zuschüsse an Studierende

23.075,0 -23.075,0 0,0

(01)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 15 - 231 04 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

231 05 141 Bundesanteil an Ausbildungsförderung für 
Zuschüsse an Schülerinnen und Schüler

23.075,0 -23.075,0 0,0

(01)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 15 - 231 05 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

331 01 142 Bundesanteil an der Ausbildungsförderung 
für Darlehen an Studierende

0,0 0,0 0,0

(01)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 15 - 331 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

342 01 142 Bundesanteil an der Ausbildungsförderung 
für Darlehen an Studierende

21.450,0 -21.450,0 0,0

(01)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 15 - 342 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Summe der Maßnahmegruppe 01 67.600,0 -67.600,0



- 109 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 24 Leistungen für Schüler und Studierende

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Ausgaben

Titel weggefallen

422 01 011 Bezüge und Nebenleistungen der planmä-
ßigen Beamtinnen und Beamten

0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 15 - 422 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

427 01 011 Beschäftigungsentgelte an Vertretungs- und 
Aushilfskräfte

0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 15 - 427 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

428 01 011 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeit-
nehmer

0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 15 - 428 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

631 01 142 Erstattung des Bundesanteils für Aus-
bildungsförderung aus erstatteten Beträgen 
für Studierende (Zuschussanteil)

0,0 0,0 0,0

Haushaltsvermerk geändert

Übertragen nach 10 15 - 631 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

631 02 141 Erstattung des Bundesanteils für Aus-
bildungsförderung aus erstatteten Beträgen 
für Schülerinnen und Schüler

0,0 0,0 0,0

Haushaltsvermerk geändert

Übertragen nach 10 15 - 631 02 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

631 03 142 Erstattung des Bundesanteils an Zinsen aus 
der Ausbildungsförderung für Studierende 
(Zuschussanteil)

0,0 0,0 0,0

Haushaltsvermerk geändert

Übertragen nach 10 15 - 631 03 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

631 04 141 Erstattung des Bundesanteils an Zinsen aus 
der Ausbildungsförderung für Schülerinnen 
und Schüler

0,0 0,0 0,0



- 110 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 24 Leistungen für Schüler und Studierende

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€noch zu 631 04
Haushaltsvermerk geändert

Übertragen nach 10 15 - 631 04 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

631 05 142 Landesanteil gem. § 56 Abs. 1 BAföG der zu 
erstattenden Darlehens- und Zinsbeträge nach 
§ 18 d Abs. 2 und 3 BAföG an die Kreditanstalt 
für Wiederaufbau

0,0 0,0 0,0

Haushaltsvermerk geändert

Übertragen nach 10 15 - 631 05 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

631 06 142 Erstattung des Bundesanteils für Aus-
bildungsförderung aus erstatteten Beträgen 
für Studierende (Darlehensanteil)

0,0 0,0 0,0

Haushaltsvermerk geändert

Übertragen nach 10 15 - 631 06 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

631 07 142 Erstattung des Bundesanteils an Zinsen aus 
der Ausbildungsförderung für Studierende 
(Darlehensanteil)

0,0 0,0 0,0

Haushaltsvermerk geändert

Übertragen nach 10 15 - 631 07 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

632 01 142 Erstattung der Länderanteile für die 
Förderung der Auszubildenden im Ausland an 
andere Bundesländer

1.400,0 -1.400,0 0,0

Haushaltsvermerk geändert

Übertragen nach 10 15 - 632 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

671 01 142 Verwaltungskosten für die Durchführung des 
Bundesausbildungsförderungsgesetzes

3.063,0 -3.063,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 15 - 671 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

671 02 142 Landesanteil gem. § 56 Abs. 1 BAföG der zu 
erstattenden Darlehens- und Zinsbeträge nach 
§ 18 d Abs. 2 und 3 BAföG an die Kreditanstalt 
für Wiederaufbau

80,0 -80,0 0,0

Haushaltsvermerk geändert

Übertragen nach 10 15 - 671 02 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.



- 111 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 24 Leistungen für Schüler und Studierende

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
01 Ausbildungsförderung

Haushaltsvermerk weggefallen

Titel weggefallen

681 02 142 Zuschüsse nach dem Bundesausbildungs-
förderungsgesetz an Studierende

35.500,0 -35.500,0 0,0

(01)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 15 - 681 02 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

681 03 141 Zuschüsse nach dem Bundesausbildungs-
förderungsgesetz an Schülerinnen und 
Schüler

35.500,0 -35.500,0 0,0

(01)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 15 - 681 03 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

863 01 142 Ausbildungsdarlehen nach dem Bundesaus-
bildungsförderungsgesetz an Studierende

33.000,0 -33.000,0 0,0

(01)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 15 - 863 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Summe der Maßnahmegruppe 01 104.000,0 -104.000,0

03 Soziale Leistungen für Studierende

Titel weggefallen

671 31 142 Beteiligung an einem Studierendenticket für 
Lehramtsstudierende

80,0 -80,0 0,0

(03)

Haushaltsvermerk geändert

Übertragen nach 10 15 - 671 31 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

681 33 142 Zuschuss des Landes an das Studentenwerk 
Schleswig-Holstein für soziale Maßnahmen

2.000,0 -2.000,0 0,0

(03)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 15 - 681 33 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.



- 112 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 24 Leistungen für Schüler und Studierende

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Titel weggefallen

681 34 142 Zuschuss des Landes an das Studentenwerk 
Schleswig-Holstein für das  Projekt “Wohnen 
für Hilfe - Hand gegen Koje an Land“

25,0 -25,0 0,0

(03)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 15 - 681 34 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

893 32 142 Zuschüsse für den Neubau und die Sanierung 
von Wohnheimen und Wohnungen für Studie-
rende, insbesondere Zuschüsse für 
Wohnheime des Studentenwerks Schleswig-
Holstein

0,0 0,0 0,0

(03)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 15 - 893 32 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Titel weggefallen

893 33 142 Zuschuss an das Studentenwerk Schleswig-
Holstein für den Bau eines Service Centers an 
der Christian-Albrechts-Universität zu Kiel

0,0 0,0 0,0

(03)

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 10 15 - 893 33 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Summe der Maßnahmegruppe 03 2.105,0 -2.105,0

Abschluss Kapitel 07 24

2015 Gesamteinnahmen 74.394,8 0,0
-74.394,8

Gesamtausgaben 110.648,0 0,0
-110.648,0

Zuschuss 36.253,2 -36.253,2 0,0

Überschuss 0,0 0,0 0,0

keine Verpflichtungsermächtigung



- 113 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€

Gesamtabschluss Einzelplan 07

2015 Gesamteinnahmen 159.410,5 +426,0
-135.677,2

24.159,3

Gesamtausgaben 2.146.969,0 +66.966,4
-712.895,8

1.501.039,6

Zuschuss 1.987.558,5 -510.678,2 1.476.880,3

Überschuss 0,0 0,0 0,0

Verpflichtungsermächtigung in (T€) 443.332 -433.232 10.100

davon fällig Haushaltsjahr 2016 114.883 -107.483 7.400

davon fällig Haushaltsjahr 2017 109.483 -107.683 1.800

davon fällig Haushaltsjahr 2018 109.483 -108.583 900

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff 109.483 -109.483



- 114 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

09 Ministerium für Justiz, Kultur und Europa

09 01 Ministerium

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€

Einzelplan 09

Haushaltsvermerk unverändert

Ausgaben

422 01 011 Bezüge und Nebenleistungen der planmä-
ßigen Beamtinnen und Beamten

4.300,0 +133,9 4.433,9

Haushaltsvermerk unverändert

Bemerkung:

Mehrbedarf im Zusammenhang mit der Umsetzung des Gesetzes zur Förderung des elektronischen Rechtsverkehrs sowie der 
Einführung der elektronischen Akte in der Justiz. Darüber hinaus mehr wegen Zahlung von Auslandsdienstbezügen für einen 
als Repräsentant für Wirtschaftsfragen nach Pays de la Loire (Frankreich) entsandten Mitarbeiter.

428 01 011 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeit-
nehmer

5.127,7 +100,8 5.228,5

Haushaltsvermerk unverändert

Bemerkung:

Mehrbedarf im Zusammenhang mit der Umsetzung des Gesetzes zur Förderung des elektronischen Rechtsverkehrs sowie der 
Einführung der elektronischen Akte in der Justiz.

429 01 011 Ausgaben für Besoldungs- und Tariferhö-
hungen

7.594,3 +6.979,4 14.573,7

Bemerkung:

Umgesetzt aus Titel 1111-461 01 zur Finanzierung der Auswirkungen der Tariferhöhung 2014, der Besoldungserhöhung zum 1. 
Juli 2013 (Ausfinanzierung der ganzjährigen Wirkung 2014) sowie der Besoldungserhöhung zum 1. Oktober 2014.

Neuer Titel

526 02 195 Kosten einer Kontaktstelle für die Wirtschaft 
zur Klärung von Einzelfragen des Denkmal-
schutzes

0,0 +2,0 2,0

Bemerkung:

Mit dem Inkrafttreten des neuen Denkmalschutzgesetzes ist für die Einführungszeit geplant, eine Kontaktstelle für Fragen der 
Wirtschaft zu denkmalpflegerischen Belangen einzurichten. Veranschlagt sind die Kosten für die monatliche Aufwandsent-
schädigung, Reisekosten sowie Sachmittelausstattung für das Ehrenamt.

Abschluss Kapitel 09 01

2015 Gesamteinnahmen 136,1 0,0
0,0

136,1

Gesamtausgaben 18.083,2 +7.216,1
0,0

25.299,3

Zuschuss 17.947,1 +7.216,1 25.163,2

Überschuss 0,0 0,0 0,0

keine Verpflichtungsermächtigung



- 115 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

09 Ministerium für Justiz, Kultur und Europa

09 02 Gerichte der ordentlichen Gerichtsbarkeit

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Haushaltsvermerk unverändert

Ausgaben

422 03 051 Anwärterbezüge der Beamtinnen und 
Beamten im Vorbereitungsdienst

1.050,0 +160,0 1.210,0

Bemerkung:

Mehrbedarf im Zusammenhang mit der Umsetzung des Gesetzes zur Förderung des elektronischen Rechtsverkehrs sowie der 
Einführung der elektronischen Akte in der Justiz.

428 03 051 Ausbildungsentgelte für Justizfachangestellte 400,0 +30,0 430,0

Bemerkung:

Mehrbedarf im Zusammenhang mit der Umsetzung des Gesetzes zur Förderung des elektronischen Rechtsverkehrs sowie der 
Einführung der elektronischen Akte in der Justiz.

526 11 051 Gebühren und Auslagen der Prozesskos-
tenhilfe

18.945,0 -1.945,0 17.000,0

Bemerkung:

Anpassung an die aktuelle Ist-Entwicklung 2014.

526 14 051 Entschädigungen für Sachverständige 22.400,0 -560,0 21.840,0

Bemerkung:

Anpassung an die aktuelle Ist-Entwicklung 2014.

526 15 051 Sonstige Auslagen in Rechtssachen 40.720,0 -390,0 40.330,0

Bemerkung:

Anpassung an die aktuelle Ist-Entwicklung 2014.

632 05 059 Kostenanteil an der Norddeutschen Hoch-
schule für Rechtspflege in Hildesheim

420,0 +40,0 460,0

Bemerkung:

Mehrbedarf im Zusammenhang mit der Ausweitung der Ausbildungskapazitäten für Anw. LG 2.1 -Rechtspflegeranwärter/-
innen- zur Umsetzung des Gesetzes zur Förderung des elektronischen Rechtsverkehrs sowie der Einführung der elektroni-
schen Akte in der Justiz.

684 03 236 Zuschüsse an Betreuungsvereine 606,2 +393,8 1.000,0

Haushaltsvermerk unverändert

Bemerkung:

Mehr zur Stärkung der Querschnittsaufgaben der Betreuungsvereine mit dem Ziel, die Anzahl der ehrenamtlichen Betreuungen 
und die Verbreitung der Vorsorgevollmachten zu erhöhen, um so den jährlichen Aufwüchsen bei den Ausgaben in Betreu-
ungssachen entgegenzuwirken.



- 116 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

09 Ministerium für Justiz, Kultur und Europa

09 02 Gerichte der ordentlichen Gerichtsbarkeit

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
812 02 051 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Aus-
rüstungsgegenständen

520,0 +160,0 680,0

Bemerkung:

Mehrbedarf für die zentrale Beschaffung von stich- und schusssicheren Westen für den Justizwachtmeisterdienst der Gerichte 
und Staatsanwaltschaften.

Abschluss Kapitel 09 02

2015 Gesamteinnahmen 143.322,0 0,0
0,0

143.322,0

Gesamtausgaben 248.465,1 +783,8
-2.895,0

246.353,9

Zuschuss 105.143,1 -2.111,2 103.031,9

Überschuss 0,0 0,0 0,0

keine Verpflichtungsermächtigung



- 117 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

09 Ministerium für Justiz, Kultur und Europa

09 03 Justizvollzugsanstalten

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Haushaltsvermerk unverändert

Ausgaben

422 01 056 Bezüge und Nebenleistungen der planmä-
ßigen Beamtinnen und Beamten

29.050,1 +90,0 29.140,1

Haushaltsvermerk geändert

Die Ansätze bei den Tit. 422 01 und 428 01 dürfen zusätzlich insgesamt um die Höhe der tatsächlichen Einnahmen bei Tit. 356 
05 verstärkt werden.
Die tatsächliche Inanspruchnahme des Mehrbetrags i. H. v. 90 T€ für die Zulagen für Dienst zu ungünstigen Zeiten erfolgt nach 
Inkrafttreten der geänderten Erschwerniszulagenverordnung.

Bemerkung:

Mehrbedarf wegen der Erhöhung der Zulage für Dienst zu ungünstigen Zeiten, für Sonn- und Feiertage und für den Nacht-
dienst. Die Zahlung der erhöhten Stundensätze erfolgt in Abhängigkeit vom Inkrafttreten der Verordnung.

517 01 056 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude 
und Räume

260,0 +800,0 1.060,0

Haushaltsvermerk unverändert

Bemerkung:

Mehrbedarf für die Durchführung von Inspektionen, für die Wartung und Reparatur von technischen Anlagen durch die GMSH 
in den Justizvollzugsanstalten.

533 04 235 Ausgaben aufgrund von Werkverträgen und 
anderen Vertragsformen für die 
Abschiebungshafteinrichtung Rendsburg

563,0 -470,0 93,0

Bemerkung:

Der Betrieb der Abschiebungshafteinrichtung Rendsburg wurde mit Ablauf des 30. November 2014 eingestellt. Der für die 
Sicherungsmaßnahmen der Abschiebungshafteinrichtung bestehende Vetrag wurde frühestmöglich gekündigt und endet mit 
Ablauf des 31. Januar 2015. Aufgrund der jeweils nachträglichen monatlichen Abrechnung der Leistungen sind für die privaten 
Sicherheitskräfte im Jahr 2015 noch Mittel für zwei Monate bereitzustellen. Die Kosten für die Dolmetscherleistungen und die 
soziale Beratung in der Einrichtung entfallen.

02 Versorgung und Behandlung von 
Gefangenen

Haushaltsvermerk unverändert

511 05 056 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungs-
gegenstände, sonstige Gebrauchsgegen-
stände

75,0 +60,0 135,0

(02)

Haushaltsvermerk unverändert

Bemerkung:

Der Erhalt familiärer und sozialer Bindung hat erheblichen Einfluss auf die soziale Integration der Gefangenen nach der 
Haftentlassung. Mehrbedarf für die Schaffung und kindgerechte Herrichtung von Familienbesuchsräumen



- 118 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

09 Ministerium für Justiz, Kultur und Europa

09 03 Justizvollzugsanstalten

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
533 11 056 Gesundheitsfürsorge für Gefangene 2.000,0 +1.100,0 3.100,0

(02)

Bemerkung:

Mehrbedarf für Hepatitis-C Behandlungen von erkrankten Gefangenen.  Gemäß § 56 ff. StVollzG ist für die körperliche und 
geistige Gesundheit des Gefangenen zu sorgen. Der Anspruch erstreckt sich auf die ärztliche und zahnärztliche Behandlung 
sowie die Versorgung mit Arznei-, Verband-, Heil- und Hilfsmitteln. Art und Umfang der Leistungen richten sich nach den Vor-
schriften des Sozialgesetzbuches zur gesetzlichen Krankenversicherung (SGB V) und den dazu getroffenen Regelungen.

Zweckbestimmung geändert

533 12 056 Für Therapiemaßnahmen, für externe 
Fachkräfte im Bereich der Schuldnerberatung 
sowie für Familienorientierung im Vollzug

1.300,0 +55,0 1.355,0

(02)

Bemerkung:

Der Erhalt familiärer und sozialer Bindung hat erheblichen Einfluss auf die soziale Integration der Gefangenen nach der 
Haftentlassung. Mehrbedarf für Maßnahmen zur Stärkung der Familienkompetenz und für familientherapeutische Angebote.

Summe der Maßnahmegruppe 02 7.323,5 +1.215,0 8.538,5

Abschluss Kapitel 09 03

2015 Gesamteinnahmen 1.922,0 0,0
0,0

1.922,0

Gesamtausgaben 53.399,8 +2.105,0
-470,0

55.034,8

Zuschuss 51.477,8 +1.635,0 53.112,8

Überschuss 0,0 0,0 0,0

keine Verpflichtungsermächtigung



- 119 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

09 Ministerium für Justiz, Kultur und Europa

09 04 Gerichte der Verwaltungsgerichtsbarkeit

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€

Haushaltsvermerk unverändert

Ausgaben

422 01 051 Bezüge und Nebenleistungen der planmä-
ßigen Beamtinnen und Beamten

3.830,3 +330,0 4.160,3

Haushaltsvermerk unverändert

Bemerkung:

Mehrbedarf zur Finanzierung von 4 neuen Richterstellen und 1 Stelle A9 LG 1.2 für die Geschäftsstelle der Verwaltungs-
gerichtsbarkeit aufgrund der hohen und weiter ansteigenden Anzahl von Asylverfahren.

Abschluss Kapitel 09 04

2015 Gesamteinnahmen 1.503,0 0,0
0,0

1.503,0

Gesamtausgaben 5.996,5 +330,0
0,0

6.326,5

Zuschuss 4.493,5 +330,0 4.823,5

Überschuss 0,0 0,0 0,0

keine Verpflichtungsermächtigung



- 120 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

09 Ministerium für Justiz, Kultur und Europa

09 40 Kulturförderung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Haushaltsvermerk unverändert

Einnahmen

282 09 187 Beitrag der Nordkirche gemäß Sonderverein-
barung

860,0 -600,0 260,0

Bemerkung:

Zuschussneutrale Reduzierung, vgl. Tit. 893 07 (MG 15). 



- 121 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

09 Ministerium für Justiz, Kultur und Europa

09 40 Kulturförderung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Ausgaben

Titel weggefallen

632 02 195 Koordinierungsstelle für Kulturgutverluste 9,5 -9,5 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach Tit. 0940-685 07.

Bemerkung:

Künftig wegfallend, vgl. Tit. 685 07.

685 06 187 Kulturstiftung der Länder 338,5 -12,2 326,3

Neuer Haushaltsvermerk

12,2 T€ übertragen nach Tit. 685 07.

Bemerkung:

Die Aufgabe der Provenienzforschung wird künftig von der Stiftung “Deutsches Zentrum Kulturgutverluste“ übernommen, vgl. 
Tit. 685 07.

Neuer Titel

685 07 187 Deutsches Zentrum Kulturgutverluste 0,0 +23,2 23,2

Neuer Haushaltsvermerk

9,5 T€ übertragen von Tit. 632 02 und 12,2 T€ übertragen von Tit. 685 06.

Bemerkung:

Zum 01.01.2015 wird von Bund, Ländern und kommunalen Spitzenverbänden eine Stiftung bürgerlichen Rechts “Deutsches 
Zentrum Kulturgutverluste“ in Magdeburg gegründet.  Dazu soll noch in 2014 ein Finanzabkommen geschlossen werden. Die 
Festlegung der Länderbeiträge wird nach dem Königsteiner Schlüssel erfolgen. Der laufende Beitrag des Landes SH wird vor-
aussichtlich 21,7 T€ betragen. In 2015 wird zusätzlich eine einmalige Stiftungseinlage von 1,5 T€ fällig. Die Stiftung soll die bis-
her von der Koordinierungsstelle für Kulturgutverluste wahrgenommenen Aufgaben sowie die Provenienzforschung 
übernehmen.  Demzufolge sind die bisher veranschlagten Mittel für Kulturgutverluste (Tit. 632 02) und Provenienzforschung 
(Teilansatz des Tit. 685 06) in den neu einzurichtenden Titel “Deutsches Zentrum Kulturgutverluste“ zu übertragen.

14 Spartenübergreifende Förderungsmaß-
nahmen

Haushaltsvermerk unverändert

684 55 187 Förderung der Einrichtung von Kulturknoten-
punkten

40,0 0,0 40,0

(14)

Verpflichtungsermächtigung (in T€)

Neuverpflichtung aus HHJ 2015 0 +160 160

davon fällig Haushaltsjahr 2016 0 +40 40

davon fällig Haushaltsjahr 2017 0 +40 40

davon fällig Haushaltsjahr 2018 0 +40 40

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff 0 +40 40



- 122 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

09 Ministerium für Justiz, Kultur und Europa

09 40 Kulturförderung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€noch zu 684 55
Bemerkung:

Die beiden Kulturknotenpunkte, die im Jahr 2015 eingerichtet werden sollen, sind auf die Dauer von 5 Jahren angelegt. Hierfür 
wird eine Verpflichtungsermächtigung 2015 in Höhe von 160,0 T€ (jeweils 40,0 T€ fällig in 2016 bis 2019) benötigt.

Summe der Maßnahmegruppe 14 582,5 0,0 582,5

15 Museen und kulturelles Erbe

Haushaltsvermerk unverändert

684 56 183 Zuwendungen zur Förderung von Museums-
vorhaben

188,7 0,0 188,7

(15)

Verpflichtungsermächtigung (in T€)

Neuverpflichtung aus HHJ 2015 160 +40 200

davon fällig Haushaltsjahr 2016 80 +20 100

davon fällig Haushaltsjahr 2017 80 +20 100

davon fällig Haushaltsjahr 2018 0 0 0

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff 0 0 0

Haushaltsvermerk unverändert

Bemerkung:

Die Stiftung Lübecker Museen wurde bislang mit 100,0 T€ p.a. gefördert. Die geplante Kontraktförderung für die Stiftung Lübek-
ker Museen soll weiterhin 100,0 T€ p.a. betragen. Fälschlicherweise wurde mit dem HHE 2015 nur eine Verpflichtungsermäch-
tigung in Höhe von 160,0  T€ (jeweils 80,0 T€ fällig in 2016 und 2017) beantragt. Die Verpflichtungsermächtigung 2015 ist 
hierfür auf 200,0 T€ (jeweils 100,0 T€ fällig in 2016 und 2017) zu erhöhen.

893 07 183 Investitionsprogramm Kulturelles Erbe 1.900,0 -600,0 1.300,0

(15)

Haushaltsvermerk unverändert

Bemerkung:

Der im Haushaltsentwurf 2015 veranschlagte Investitionszuschuss für die Neulandhalle wird im Jahr 2015 nicht benötigt. Die 
aktuellen Planungen des MJKE gehen frühestens von einer Realisierung in den Jahren 2016/ 2017 aus, vgl. auch Tit. 282 09.

Summe der Maßnahmegruppe 15 2.583,7 -600,0 1.983,7



- 123 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

09 Ministerium für Justiz, Kultur und Europa

09 40 Kulturförderung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Abschluss Kapitel 09 40

2015 Gesamteinnahmen 887,4 0,0
-600,0

287,4

Gesamtausgaben 21.823,6 +23,2
-621,7

21.225,1

Zuschuss 20.936,2 +1,5 20.937,7

Überschuss 0,0 0,0 0,0

Verpflichtungsermächtigung in (T€) 3.020 +200 3.220

davon fällig Haushaltsjahr 2016 2.045 +60 2.105

davon fällig Haushaltsjahr 2017 975 +60 1.035

davon fällig Haushaltsjahr 2018 +40 40

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff +40 40



- 124 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

09 Ministerium für Justiz, Kultur und Europa

09 44 Archäologisches Landesamt

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€

Haushaltsvermerk unverändert

Ausgaben

61 Archäologische Denkmalpflege

Haushaltsvermerk unverändert

Neuer Titel

546 61 195 Sonstige Ausgaben 0,0 0,0

(61)

Bemerkung:

Die Einrichtung dieses Titels ist aus haushaltssystematischen Gründen erforderlich, da nicht alle anfallenden Sachausgaben 
über die bereits vorhandenden Titel der TG 61 abgewickelt werden können. 

Summe der Titelgruppe 61 1.750,0 0,0 1.750,0

64 UNESCO-Welterbe-Büro

Haushaltsvermerk geändert

Deckungsfähig innerhalb der Titelgruppe.
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der tatsächlichen Einnahmen bei Tit. 286 01 geleistet werden.
Zusätzlich einseitig deckungsfähig zu Lasten Tit. 0940-893 07 (MG 15).

Bemerkung:

Der neue Haushaltsvermerk ist aus haushaltssystematischen Gründen erforderlich. Die tatsächlichen Einnahmen des Tit. 286 
01 müssen für zusätzliche Ausgaben der TG 64 zur Verfügung stehen, vgl. Zweckbestimmung Tit. 286 01.

Summe der Titelgruppe 64 92,0 0,0 92,0

Abschluss Kapitel 09 44

2015 Gesamteinnahmen 1.517,0 0,0
0,0

1.517,0

Gesamtausgaben 3.161,2 0,0
0,0

3.161,2

Zuschuss 1.644,2 0,0 1.644,2

Überschuss 0,0 0,0 0,0

keine Verpflichtungsermächtigung



- 125 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

09 Ministerium für Justiz, Kultur und Europa

09 45 Landesamt für Denkmalpflege

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€

Haushaltsvermerk unverändert

Ausgaben

526 99 195 Kosten für Sachverständige, Gutachten u.ä. 65,0 -2,0 63,0

Bemerkung:

Zur Gegenfinanzierung der Kontaktstelle für Wirtschaft zur Klärung von Einzelfragen des Denkmalschutzes, vgl. Tit. 0901-526 
02.

Abschluss Kapitel 09 45

2015 Gesamteinnahmen 66,0 0,0
0,0

66,0

Gesamtausgaben 2.277,0 0,0
-2,0

2.275,0

Zuschuss 2.211,0 -2,0 2.209,0

Überschuss 0,0 0,0 0,0

keine Verpflichtungsermächtigung



- 126 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

09 Ministerium für Justiz, Kultur und Europa

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€

Gesamtabschluss Einzelplan 09

2015 Gesamteinnahmen 167.951,5 0,0
-600,0

167.351,5

Gesamtausgaben 434.745,3 +10.458,1
-3.988,7

441.214,7

Zuschuss 266.793,8 +7.069,4 273.863,2

Überschuss 0,0 0,0 0,0

Verpflichtungsermächtigung in (T€) 6.740 +200 6.940

davon fällig Haushaltsjahr 2016 3.905 +60 3.965

davon fällig Haushaltsjahr 2017 2.835 +60 2.895

davon fällig Haushaltsjahr 2018 +40 40

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff +40 40



- 127 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

10 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung

10 01 Ministerium

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Einzelplan 10

Haushaltsvermerk unverändert

Ausgaben

422 01 011 Bezüge und Nebenleistungen der planmä-
ßigen Beamtinnen und Beamten

1.429,4 +75,4 1.504,8

Neuer Haushaltsvermerk

75,4 T€ übertragen von 0701-422 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

428 01 011 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeit-
nehmer

1.756,0 +104,2 1.860,2

Neuer Haushaltsvermerk

104,2 T€ übertragen von 0701-428 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

429 01 011 Ausgaben für Tarif- und Besoldungserhö-
hungen

1.180,4 +877,1 2.057,5

Bemerkung:

Umgesetzt aus Titel 1111-461 01 zur Finanzierung der Auswirkungen der Tariferhöhung 2014, der Besoldungserhöhung zum 
1.Juli 2013 (Ausfinanzierung der ganzjährigen Wirkung 2014) sowie der Besoldungserhöhung zum 1.Oktober 2014.

511 01 011 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie 
Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungs-
gegenstände, sonstige Gebrauchsgegen-
stände

261,3 +33,5 294,8

Neuer Haushaltsvermerk

33,5 T€ übertragen von 0701-511 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

518 02 011 Mieten und Pachten für Maschinen, Geräte 
und Fahrzeuge

66,0 +6,5 72,5

Neuer Haushaltsvermerk

6,5 T€ übertragen von 0701-518 02 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

525 02 011 Fortbildung der Mitarbeiterinnen und Mitarbei-
ter einschließlich Reisekosten

91,9 +26,7 118,6

Haushaltsvermerk geändert

8,0 T€ übertragen nach Tit. 1001 - 534 02.
6,9 T€ übertragen von 0701-525 01 und 19,8 T€ übertragen von 0701-525 02  infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

526 01 011 Gerichts- und ähnliche Kosten 100,0 +10,0 110,0



- 128 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

10 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung

10 01 Ministerium

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€noch zu 526 01
Haushaltsvermerk geändert

Übertragbar

10,0 T€ übertragen von 0701-526 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Neuer Titel

526 06 011 Sonstige Ausgaben in Personalvertretungs- 
und Schwerbehindertenangelgenheiten
für den Hauptpersonalrat (W/V)

0,0 +20,0 20,0

Neuer Haushaltsvermerk

20,0 T€ übertragen von 0701-526 06 infolge Änderung der Geschäftsverteilung. 

526 99 011 Kosten für Sachverständige, Gutachten u.ä. 0,0 +10,0 10,0

Neuer Haushaltsvermerk

10,0 T€ übertragen von 0701-526 99  infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

527 01 011 Dienstreisen 172,2 +10,0 182,2

Neuer Haushaltsvermerk

30,0 T€ übertragen von 0701-527 01  infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Bemerkung:

Einsparung (20,0 T€) zur Deckung der Mehrausgaben bei Titel 1012 - 547 02 MG 03.

531 02 011 Öffentlichkeitsarbeit 57,0 +4,0 61,0

Haushaltsvermerk geändert

Der Ansatz darf bis zur Höhe der tatsächlichen Einnahmen bei Titel 119 04 überschritten werden.

4,0 T€ übertragen von 0701-531 02  infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

534 01 011 Sächliche Verwaltungsausgaben für die 
Durchführung von Veranstaltungen

118,4 +5,0 123,4

Neuer Haushaltsvermerk

5,0 T€ übertragen von 0701-534 01  infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

546 99 011 Vermischte Verwaltungsausgaben, Kassen- 
und Zahlstellenfehlbeträge

25,9 +2,1 28,0

Neuer Haushaltsvermerk

2,1 T€ übertragen von 0701-546 99  infolge Änderung der Geschäftsverteilung.



- 129 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

10 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung

10 01 Ministerium

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Abschluss Kapitel 10 01

2015 Gesamteinnahmen 5,0 0,0
0,0

5,0

Gesamtausgaben 6.359,9 +1.184,5
0,0

7.544,4

Zuschuss 6.354,9 +1.184,5 7.539,4

Überschuss 0,0 0,0 0,0

keine Verpflichtungsermächtigung



- 130 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

10 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung

10 02 Gesundheit

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Haushaltsvermerk unverändert

Einnahmen

Neuer Titel

111 02 314 Verwaltungsgebühren für Prüfungen und 
Genehmigungen von Sozialkonzepten gemäß 
Spielhallengesetz

0,0 +50,0 50,0

Bemerkung:

Gemäß § 5 Abs.1 des Spielhallengesetzes (GVOBl. 2014 vom 26.06.2014) sind Sozialkonzepte dem für Gesundheit 
zuständigen Ministerium anzuzeigen, dass deren Vereinbarkeit mit den Vorgaben prüft und bestätigt. 
Für die Prüfung des Sozialkonzeptes und Bestätigung der Vereinbarkeit werden gemäß Ziffer 9.21.1 des Allgemeinen Gebüh-
rentarifes der Landesverordnung über die Verwaltungsgebühren in der z.Zt. geltenden Fassung Verwaltungsgebühren in Höhe 
von 220 bis 300 € erhoben. Die Gebührenpflicht umfasst auch die Ablehnung der beantragten Amtshandlung.
Veranschlagt sind die Gebühren für die Prüfung und Bestätigung von 200 Sozialkonzepten à 250 Euro.



- 131 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

10 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung

10 02 Gesundheit

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Ausgaben

Neuer Titel

534 03 314 Kosten für die Prüfung von Sozialkonzepten 
gemäß Spielhallengesetz

0,0 +50,0 50,0

Neuer Haushaltsvermerk

Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei Tit. 111 02 geleistet werden.

Bemerkung:

Gemäß §5 Abs.1 des Spielhallengesetzes (GVOBl. 2014 vom 26.06.2014) sind Sozialkonzepte dem für Gesundheit 
zuständigen Ministerium anzuzeigen, dass deren Vereinbarkeit mit den Vorgaben prüft und bestätigt. 
Für die Prüfung des Sozialkonzeptes und Bestätigung der Vereinbarkeit werden gemäß Ziffer 9.21.1 des Allgemeinen Gebüh-
rentarifes der Landesverordnung über die Verwaltungsgebühren in der z.Zt. geltenden Fassung Verwaltungsgebühren erhoben. 
Die Gebührenpflicht umfasst auch die Ablehnung der beantragten Amtshandlung.
Gemäß § 5 des Spielhallengesetzes nimmt das Ministerium die Möglichkeit wahr, sich bei der Prüfung der Sozialkonzepte 
gegen Kostenerstattung der LSSH (Landesstelle für Suchtfragen SH) zu bedienen.

633 04 314 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeinde-
verbände für Zwecke der ambulanten Sucht-
krankenhilfe und der dezentralen Psychiatrie

2.375,0 -2.375,0 0,0

Haushaltsvermerk geändert

2.375,0 T€ übertragen nach Tit. 633 61.

Bemerkung:

Mittel übertragen nach Titel 633 61 zwecks zentraler Veranschlagung in der Titelgruppe 61.

Neuer Titel

633 06 314 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeinde-
verbände zur Entwicklung von Konzepten zur 
Verbesserung der Geburtshilfe im ländlichen 
Raum

0,0 +50,0 50,0

Bemerkung:

In den letzten Jahren wurden in Schleswig-Holstein eine Reihe von kleineren geburtshilflichen Abteilungen an Krankenhäusern 
geschlossen. Parallel dazu ist auch die Versorgung mit Hebammenhilfe insbesondere im ländlichen Raum rückläufig. Dieses 
kann insbesondere in Flächenkreisen zu weiteren Anfahrtswegen für schwangere Frauen führen. Durch die Schließung von 
Geburtshilfen in den Kreisen Nordfriesland und Ostholstein in 2014 sind diese beiden Kreise besonders betroffen. Die veran-
schlagten Mittel sollen u.a. dazu dienen, besonders betroffene Kreise dabei zu unterstützen, Konzepte zur Verbesserung der 
Geburtshilfe zu entwickeln und zu implementieren.

684 03 314 An Verbände für Einrichtungen der dezent-
ralen psychiatrischen Versorgung

12,0 -12,0 0,0

Haushaltsvermerk geändert

12,0 T€ übertragen nach Titel 684 61.

Bemerkung:

Mittel übertragen nach Titel 684 61 zwecks zentraler Veranschlagung in der Titelgruppe 61.

Neuer Titel

892 03 314 Besondere Landeszuschüsse für Investi-
tionen an Krankenhausträger

0,0 0,0



- 132 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

10 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung

10 02 Gesundheit

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€noch zu 892 03
Verpflichtungsermächtigung (in T€)

Neuverpflichtung aus HHJ 2015 0 +10.000 10.000

davon fällig Haushaltsjahr 2016 0 +5.000 5.000

davon fällig Haushaltsjahr 2017 0 +5.000 5.000

davon fällig Haushaltsjahr 2018 0 0 0

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff 0 0 0

Bemerkung:

Die Mittel sind als Sonderförderung zum Abbau des Investitionsstaus vorgesehen. Gefördert wird die Durchführung dringend 
notwendiger Baumaßnahmen bei Plankrankenhäusern für den stationären Bereich, um die medizinische Versorgung der 
Bevölkerung in Schleswig-Holstein sicherzustellen.

04 Gesundheitsinitiative / Leitstelle Präven-
tion

Haushaltsvermerk unverändert

633 05 314 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeinde-
verbände

50,0 -50,0 0,0

(04)

Bemerkung:

Einsparung zur Deckung der Mehrausgaben bei Tit. 1002 - 633 06.

Summe der Maßnahmegruppe 04 247,5 -50,0 197,5

08 Vollzug von Maßregeln der Besserung 
und Sicherung an psychisch-, drogen- 
und alkoholabhängigen Straftätern/innen

Haushaltsvermerk unverändert

662 02 312 Schuldendiensthilfen an die HELIOS 
Fachklinik Schleswig GmbH und die AMEOS 
Krankenhausgesellschaft Holstein mbH

3.105,1 0,0 3.105,1

(08)

Verpflichtungsermächtigung (in T€)

Neuverpflichtung aus HHJ 2015 0 +379 379

davon fällig Haushaltsjahr 2016 0 +25 25

davon fällig Haushaltsjahr 2017 0 +30 30

davon fällig Haushaltsjahr 2018 0 +30 30

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff 0 +294 294

Bemerkung:

Die Verpflichtungsermächtigung wird benötigt zur Erhöhung des Sicherheitsstandards der Außensicherung der Forensik in 
Schleswig.



- 133 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

10 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung

10 02 Gesundheit

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Summe der Maßnahmegruppe 08 39.652,3 0,0 39.652,3

Titelgruppe geändert

61 Bekämpfung des Suchtmittelmiss-
brauchs und Maßnahmen im Bereich der 
dezentralen Psychiatrie

Haushaltsvermerk geändert

Darf bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei Tit. 1002 - 381 01 überschritten werden.
Deckungsfähig innerhalb der Titelgruppe.

526 61 314 Sachverständige 30,0 -18,0 12,0

(61)

Verpflichtungsermächtigung (in T€)

Neuverpflichtung aus HHJ 2015 30 -30 0

davon fällig Haushaltsjahr 2016 0 0 0

davon fällig Haushaltsjahr 2017 0 0 0

davon fällig Haushaltsjahr 2018 0 0 0

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff 30 -30 0

Neuer Haushaltsvermerk

18,0 T€ übertragen nach Tit. 684 61.

Bemerkung:

Übertragung aus haushaltssystematischen Gründen (Zahlung an die Landesvereinigung für Gesundheitsförderung).

533 61 314 Ausgaben aufgrund von Werkverträgen oder 
anderen Auftragsformen

50,0 -50,0 0,0

(61)

Verpflichtungsermächtigung (in T€)

Neuverpflichtung aus HHJ 2015 35 -35 0

davon fällig Haushaltsjahr 2016 0 0 0

davon fällig Haushaltsjahr 2017 0 0 0

davon fällig Haushaltsjahr 2018 0 0 0

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff 35 -35 0

Neuer Haushaltsvermerk

50,0 T€ übertragen nach Tit. 684 61.

Bemerkung:

Übertragung aus haushaltssystematischen Gründen (Zahlung an die Landesvereinigung für Gesundheitsförderung).

Zweckbestimmung geändert

633 61 314 Rahmenstrukturvertrag soziale Hilfen 0,0 +2.375,0 2.375,0

(61)



- 134 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

10 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung

10 02 Gesundheit

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€noch zu 633 61
Bemerkung:

Mittel übertragen von Titel 633 04 (ehemals Sozialvertrag II) zwecks zentraler Veranschlagung in der Titelgruppe 61.

Neuer Titel

636 61 314 Erstattungen an Krankenkassen 0,0 0,0

(61)

Bemerkung:

Vorsorglich ausgebrachter Leertitel für eventuelle Regressansprüche aus der Fortführung der Drogenambulanz durch das 
ehemalige Fachkrankenhaus Bredstedt (jetzt: Fachklinikum Nordfriesland).

Zweckbestimmung geändert

684 61 314 An die Landesvereinigung für Gesundheits-
förderung in Schleswig-Holstein e.V.

771,2 +80,0 851,2

(61)

Verpflichtungsermächtigung (in T€)

Neuverpflichtung aus HHJ 2015 1.200 +400 1.600

davon fällig Haushaltsjahr 2016 300 +100 400

davon fällig Haushaltsjahr 2017 300 +100 400

davon fällig Haushaltsjahr 2018 300 +100 400

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff 300 +100 400

Bemerkung:

12,0 T€ übertragen von Tit. 684 03, 18,0 T€ übertragen von Tit. 526 61 und 50,0 T€ übertragen von Tit. 533 61.

Summe der Titelgruppe 61 865,8 +2.387,0 3.252,8

Abschluss Kapitel 10 02

2015 Gesamteinnahmen 43.749,0 +50,0
0,0

43.799,0

Gesamtausgaben 137.670,6 +2.555,0
-2.505,0

137.720,6

Zuschuss 93.921,6 0,0 93.921,6

Überschuss 0,0 0,0 0,0

Verpflichtungsermächtigung in (T€) 1.555 +10.714 12.269

davon fällig Haushaltsjahr 2016 530 +5.125 5.655

davon fällig Haushaltsjahr 2017 330 +5.130 5.460

davon fällig Haushaltsjahr 2018 330 +130 460

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff 365 +329 694



- 135 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

10 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung

10 03 Soziales Entschädigungsrecht, Kriegsfolgelasten, Schwerbehindertenrecht

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Haushaltsvermerk unverändert

Einnahmen

231 03 244 Erstattungen des Bundes 1.231,2 +202,8 1.434,0

Bemerkung:

Siehe Tit. 1003 - 681 04 (MG 04).
Mehrausgabe: 312,0 T€, davon erstattet der Bund 65% = 202,8 T€.



- 136 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

10 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung

10 03 Soziales Entschädigungsrecht, Kriegsfolgelasten, Schwerbehindertenrecht

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Ausgaben

681 12 291 Leistungen nach dem Gesetz über die Ent-
schädigung für Opfer von Gewalttaten (OEG)

5.900,0 -112,1 5.787,9

Bemerkung:

Einsparung zur Deckung der Mehrausgaben bei den Titeln 1003 - 633 01 (MG 03) und 1003 - 681 04 (MG 04)

03 Leistungen nach Art. 2 des Zweiten 
Gesetzes zur Bereinigung von SED-
Unrecht (2. SED-UnBerG)

Haushaltsvermerk unverändert

633 01 244 Landesanteil an den Ausgleichsleistungen 
nach § 8 des Beruflichen Rehabilitierungsge-
setzes

13,5 +2,9 16,4

(03)

Bemerkung:

Nach dem vorliegenden Referentenentwurf des Bundesministeriums der Justiz und für Verbraucherschutz erhöht sich der 
Betrag der monatlichen Ausgleichsleistungen ab 01. Januar 2015 um 30 Euro auf dann 214 Euro.
Für Verfolgte, die eine Rente aus der gesetzlichen Rentenversicherung aus eigener Versicherung beziehen, steigt der Betrag 
ebenfalls um 30 Euro auf dann 153 Euro monatlich.
Bei 20 Zahlfällen ergibt das Mehrausgaben in Höhe von rd. 2,9 T€ (20 x 30 x 12 = 7.200, davon 40% = rd. 2.900).

Summe der Maßnahmegruppe 03 13,5 +2,9 16,4

04 Entschädigungen nach dem Strafrecht-
lichen Rehabilitierungsgesetz 
(StrRehaG)

Haushaltsvermerk unverändert

681 04 244 Versorgung 1.798,0 +312,0 2.110,0

(04)

Bemerkung:

Nach dem vorliegenden Referentenentwurf des Bundesministeriums der Justiz und für Verbraucherschutz erhöht sich der 
Betrag der besonderen Zuwendung/Opferrente ab 01. Januar 2015 von derzeit höchstens 250 Euro auf dann höchstens 300 
Euro.
Bei 520 Zahlfällen ergeben sich Mehrausgaben in Höhe von 312,0 T€ (520 x 50 x 12 = 312.000).

Summe der Maßnahmegruppe 04 1.833,0 +312,0 2.145,0



- 137 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

10 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung

10 03 Soziales Entschädigungsrecht, Kriegsfolgelasten, Schwerbehindertenrecht

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Abschluss Kapitel 10 03

2015 Gesamteinnahmen 2.789,9 +202,8
0,0

2.992,7

Gesamtausgaben 38.334,0 +314,9
-112,1

38.536,8

Zuschuss 35.544,1 0,0 35.544,1

Überschuss 0,0 0,0 0,0

keine Verpflichtungsermächtigung



- 138 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

10 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung

10 07 Sicherung der Qualitätsentwicklung der Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen und Tages-
pflege

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€

Haushaltsvermerk unverändert

Ausgaben

Neuer Titel

533 01 271 Ausgaben aufgrund von Werkverträgen oder 
anderen Auftragsformen

0,0 0,0 0,0

Bemerkung:

Es soll eine Evaluierung des Modellversuchs “Inklusive Kita“ erfolgen. Diese soll von einer Wissenschaftlerin der Universität 
Flensburg im Rahmen einer Habilitation durchgeführt werden. Die Kosten können zurzeit noch nicht exakt benannt werden, 
stehen aber im Rahmen der Deckungsfähigkeit innerhalb des Kapitels 1007 zur Verfügung.

Neuer Titel

633 01 271 Zuschüsse an Kreise und kreisfreie Städte zu 
Qualitätsentwicklungen im Bereich der 
Kindertageseinrichtungen und der Tages-
pflegestellen

0,0 +18,0 18,0

Bemerkung:

Neueinrichtung des Titels aus haushaltssystematischen Gründen.
Die Kostenerstattung erfolgte bisher aus Tit. 1012 - 684 01.

684 01 271 Qualitätsentwicklung im Bereich der 
Kindertageseinrichtungen und der Tages-
pflegestellen

200,0 -18,0 182,0

Neuer Haushaltsvermerk

18,0 T€ übertragen nach Tit. 633 01.

Bemerkung:

Siehe Tit. 1012 - 633 01.

Abschluss Kapitel 10 07

2015 Gesamteinnahmen 8.800,0 0,0
0,0

8.800,0

Gesamtausgaben 11.324,2 +18,0
-18,0

11.324,2

Zuschuss 2.524,2 0,0 2.524,2

Überschuss 0,0 0,0 0,0

Verpflichtungsermächtigung in (T€) 80 - 80

davon fällig Haushaltsjahr 2016 80 - 80

davon fällig Haushaltsjahr 2017

davon fällig Haushaltsjahr 2018

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff



- 139 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

10 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung

10 08 Förderung der Gleichstellung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€

Haushaltsvermerk unverändert

Ausgaben

02 Stärkung einer frauenfördernden 
Infrastruktur

Haushaltsvermerk unverändert

Zweckbestimmung geändert

633 01 236 Finanzierung einer Geschäftsstelle der 
kommunalen Gleichstellungsbeauftragten

0,0 0,0 0,0

(02)

Bemerkung:

In der Zweckbestimmung wurde das Wort “hauptamtlichen“ gestrichen, damit die Geschäftsstelle auch die ehrenamtlichen 
kommunalen Gleichstellungsbeauftragten unterstützen kann.

Zweckbestimmung geändert

684 02 236 Finanzierung einer Geschäftsstelle der 
kommunalen Gleichstellungsbeauftragten

50,0 0,0 50,0

(02)

Bemerkung:

In der Zweckbestimmung wurde das Wort “hauptamtlichen“ gestrichen, damit die Geschäftsstelle auch die eherenamtlichen 
kommunalen Gleichstellungsbeauftragten unterstützen kann.

Summe der Maßnahmegruppe 02 183,0 0,0 183,0

Abschluss Kapitel 10 08

2015 Gesamteinnahmen 0,5 0,0
0,0

0,5

Gesamtausgaben 668,1 0,0
0,0

668,1

Zuschuss 667,6 0,0 667,6

Überschuss 0,0 0,0 0,0

keine Verpflichtungsermächtigung



- 140 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

10 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung

10 12 Kinder-, Jugend-, Familien- und Seniorenpolitik, bürgerschaftliches Engagement / Landesjugendamt

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Haushaltsvermerk unverändert

Einnahmen

231 02 237 Erstattungen des Bundes im Rahmen des 
Unterhaltsvorschussgesetzes

12.440,0 -545,0 11.895,0

Bemerkung:

siehe Titel 1012-633 01

381 01 891 Umsetzung des Glücksspielgesetzes 2.477,8 +343,0 2.820,8

Bemerkung:

Auf Grund eines Berechnungsfehlers im Haushaltsentwurf 2015 im Einzelplan 11 wird der Ansatz korrigiert.



- 141 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

10 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung

10 12 Kinder-, Jugend-, Familien- und Seniorenpolitik, bürgerschaftliches Engagement / Landesjugendamt

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Ausgaben

633 01 237 Erstattungen an Kreise und kreisfreie Städte 
im Rahmen des Unterhaltsvorschussgesetzes

37.320,0 -1.635,0 35.685,0

Bemerkung:

Einsparung zur Deckung der Mehrausgaben bei den Titeln 1013-685 23 MG 06 und 1014-892 21 MG 02.
Durch die Kürzung verringern sich die Einnahmen bei Titel 1012-231 02.

633 06 265 Erstattungen an Kreise und kreisfreie Städte 
für die Mehrausgaben im Rahmen des 
Bundeskinderschutzgesetzes

0,0 +3.000,0 3.000,0

Haushaltsvermerk unverändert

Bemerkung:

Umgesetzt aus Titel 1111-633 03 MG 08 zur Finanzierung der Auswirkungen Vereinbarung zwischen dem Land und den 
kommunalen Landesverbänden über den Ausgleich finanzieller Mehrbelastungen bei den Kommunen auf der Grundlage des 
Letter of intent vom 9. Dezember 2013.

633 08 265 Erstattung von Kosten der Hilfe zur Erziehung 
Minderjähriger ohne gewöhnlichen Aufenthalt 
und an unbegleitete minderjährige Flüchtlinge 
und Asylbewerber

11.820,5 +6.816,7 18.637,2

Haushaltsvermerk unverändert

Bemerkung:

Im Jahr 2015 wird mit 744 (bisher 595) laufenden Fällen bei einem durchschnittlichen Kostensatz von 25.050,- € gerechnet. 

684 03 236 Zuschüsse an Wohlfahrtsverbände und wei-
tere soziale Einrichtungen für nach dem 
AGInsO anerkannte geeignete Stellen (Ver-
braucherinsolvenzberatung) und Präventions-
maßnahmen

3.859,7 +343,0 4.202,7

Haushaltsvermerk unverändert

Bemerkung:

Mehreinnahmen siehe Titel 1012-381 01

02 Weiterentwicklung und Verbesserung 
des Schutzes von Kindern und 
Jugendlichen

Haushaltsvermerk unverändert

684 04 266 Zuschüsse zu Maßnahmen im Rahmen der 
Umsetzung des Kinderschutzgesetzes

120,0 -25,0 95,0

(02)



- 142 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

10 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung

10 12 Kinder-, Jugend-, Familien- und Seniorenpolitik, bürgerschaftliches Engagement / Landesjugendamt

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€noch zu 684 04
Bemerkung:

Einsparung zur Deckung der Mehrausgaben bei Titel 1012 - 684 16 (MG 03).

Summe der Maßnahmegruppe 02 724,2 -25,0 699,2

03 Jugendarbeit, Jugendsozialarbeit, 
Kinder- und Jugendschutz

Haushaltsvermerk unverändert

Zweckbestimmung geändert

547 02 261 Aktionsplan “Echte Vielfalt“ 0,0 +20,0 20,0

(03)

Bemerkung:

Fortführung von Maßnahmen im Rahmen des Aktionsplans “Echte Vielfalt“.

684 16 261 Zuschüsse zur institutionellen Förderung von 
überregionalen freien Trägern

505,0 +25,0 530,0

(03)

Bemerkung:

Die institutionelle Förderung des Deutschen Kinderschutzbundes Landesverband Schleswig-Holstein e.V. soll um 25,0 T€ 
erhöht werden. Die Erhöhung der Förderung dient dazu, sich den aktuellen Themenfeldern “Kinderschutz im ländlichen Raum“ 
sowie “Stärkung des Ehrenamtes“ vertieft widmen zu können.

Summe der Maßnahmegruppe 03 2.763,0 +45,0 2.808,0

Abschluss Kapitel 10 12

2015 Gesamteinnahmen 24.158,3 +343,0
-545,0

23.956,3

Gesamtausgaben 73.876,7 +10.204,7
-1.660,0

82.421,4

Zuschuss 49.718,4 +8.746,7 58.465,1

Überschuss 0,0 0,0 0,0

Verpflichtungsermächtigung in (T€) 2.879 - 2.879

davon fällig Haushaltsjahr 2016 1.375 - 1.375

davon fällig Haushaltsjahr 2017 590 - 590

davon fällig Haushaltsjahr 2018 590 - 590

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff 324 - 324



- 143 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

10 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung

10 13 Hochschulen

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen von 0720 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Einnahmen

Neuer Titel

119 01 139 Rückflüsse aus Kostenübernahmemitteln für 
die Hochschulen zur Einführung des Dialogo-
rientierten Serviceverfahrens durch die Stif-
tung für Hochschulzulassung

0,0 0,0

Neuer Titel

119 02 139 Rückflüsse aus Kostenübernahmemitteln für 
die Hochschulen zur Einführung des Dialogo-
rientierten Serviceverfahrens durch die Stif-
tung für Hochschulzulassung

0,0 0,0 0,0

Neuer Titel

119 03 162 Erstattungen aus Verrechnungen 0,0 0,0

Neuer Titel

119 04 133 Rückflüsse aus Zuwendungen 0,0 0,0

Neuer Titel

119 05 133 Rückflüsse aus Zuwendungen 0,0 0,0 0,0

Neuer Titel

119 06 162 Erstattungen aus Verrechnungen 0,0 0,0 0,0

Neuer Titel

171 01 142 Rückleitungen des Bundes aus eingezogenen 
Beträgen nach dem Graduiertenkolleg

0,0 0,0 0,0

Neuer Titel

182 01 164 Allgemeine Darlehensrückflüsse 0,0 0,0 0,0

Neuer Titel

231 02 133 Zuweisungen für Planungskosten im Hoch-
schulbau

0,0 0,0 0,0

Neuer Titel

231 03 133 Einnahmen aus der Beteiligung des Bundes 
an der Finanzierung zukünftiger Wissen-
schafts- und Hochschulprogramme

0,0 0,0 0,0

Neuer Titel

231 05 139 Einnahmen aus der Beteiligung an der Finan-
zierung des Norddeutschen Wissenschafts-
preises

0,0 0,0 0,0



- 144 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

10 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung

10 13 Hochschulen

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Neuer Titel

231 06 133 Zuweisung des Bundes als Kompensations-
zahlung für den Wegfall der Gemeinschafts-
aufgabe “Bildungsplanung“ (Anteil 
Hochschulbereich)

0,0 0,0 0,0

Neuer Titel

231 08 133 Zuweisung des Bundes für die Fachhoch-
schule Wedel

0,0 0,0 0,0

Neuer Titel

231 10 132 Zuweisungen des Bundes und Dritter für die 
Beschaffung von Großgeräten im Univer-
sitätsklinikum Schleswig-Holstein (Teilbe-
reich Kiel)

0,0 0,0 0,0

Neuer Titel

231 11 132 Zuweisungen des Bundes und Dritter für die 
Beschaffung von Großgeräten im Univer-
sitätsklinikum Schleswig-Holstein (Teilbe-
reich Lübeck)

0,0 0,0 0,0

Neuer Titel

231 19 133 Zuweisungen des Bundes im Rahmen des 
Hochschulpaktes 2020 (Phase I)

0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Weggefallen in 2015.

Neuer Titel

231 20 133 Zuweisungen des Bundes im Rahmen des 
Hochschulpaktes 2020 (Phase II)

0,0 +20.508,8 20.508,8

Neuer Titel

232 03 133 Einnahmen aus der Beteiligung der Länder an 
der Finanzierung zukünftiger Wissenschafts- 
und Hochschulprogramme

0,0 0,0 0,0

Neuer Titel

282 01 133 Spenden Dritter für Investitionen 0,0 0,0 0,0

Neuer Titel

282 02 133 Zweckgebundene Einnahmen im Hochschul-
bereich

0,0 0,0 0,0

Neuer Titel

282 03 133 Einnahmen aus der Beteiligung Dritter an der 
Finanzierung zukünftiger Wissenschafts- und 
Hochschulprogramme.

0,0 0,0 0,0

Neuer Titel

356 05 851 Entnahme aus der Rücklage “Sabbatjahr“ 0,0 0,0 0,0



- 145 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

10 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung

10 13 Hochschulen

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Neue Maßnahmegruppe

06 Zweckgebundene Einnahmen im Hoch-
schulbereich 

Neuer Titel

231 21 133 Zuweisung des Bundes für die Hochschulen 
des Landes

0,0 0,0 0,0

(06)

Neuer Titel

237 21 133 Zuschüsse der EU für die Hochschulen des 
Landes

0,0 0,0 0,0

(06)

Neuer Titel

281 21 133 Beiträge Dritter für die Hochschulen des 
Landes

0,0 0,0 0,0

(06)

Summe der Maßnahmegruppe 06 0,0 0,0



- 146 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

10 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung

10 13 Hochschulen

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Ausgaben

Neuer Titel

422 01 011 Bezüge und Nebenleistungen der planmä-
ßigen Beamtinnen und Beamten

0,0 +1.725,3 1.725,3

Neuer Haushaltsvermerk

Der Ansatz darf zusätzlich  bis zur Höhe der tatsächlichen Einnahmen bei Titel 0720.00.356 05 überschritten werden.

139,2 T€ übertragen von 0701-422 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung. 

Neuer Titel

427 01 011 Beschäftigungsentgelte an Vertretungs- und 
Aushilfskräfte

0,0 0,0 0,0

Neuer Titel

428 01 011 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeit-
nehmer

0,0 +857,2 857,2

Neuer Haushaltsvermerk

422,2 T€ übertragen von 0701-428 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung. 

Neuer Titel

685 01 133 Hochschulpakt 2020 (Phase I) 0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Weggefallen in 2015.

Neuer Titel

685 02 137 Kofinanzierungsanteil des Landes an der 
Finanzierung der Exzellenz-initiative

0,0 +4.100,0 4.100,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragbar.

Neuer Titel

685 03 133 Hochschulpakt 2020 (Phase II) 0,0 +43.528,8 43.528,8

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragbar auch in Höhe der nicht verbrauchten Einnahmen.
Ausgaben dürfen in 2015 bis zur Höhe von 23.020,0 T€, darüber hinaus bis zur Höhe der tatsächlichen Einnahmen bei Titel 
1013.00.231 20 geleistet werden.

Neuer Titel

685 04 133 Zuschuss für allgemeine Hochschu-
langelegenheiten

0,0 0,0 0,0



- 147 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

10 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung

10 13 Hochschulen

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Neuer Titel

891 01 133 Zuschuss für Investitionen im Hochschulbe-
reich

0,0 0,0 0,0

Neuer Titel

894 01 139 Zuweisung für Großgerätebeschaffungen an 
das UKSH

0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragbar auch in Höhe der nicht verbrauchten Einnahmen.
Ausgaben dürfen bis zur Höhe der tatsächlichen Einnahmen bei Titel 1013.00.231 10 und 231 11 geleistet werden.

Neuer Titel

916 05 851 Zuführung an die Rücklage “Sabbatjahr“ 0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Ausgaben dürfen gegen entsprechende Einsparungen bei Titel 1013.00.422 01 geleistet werden.

Neue Maßnahmegruppe

01 Überregionale Finanzierungen

Neuer Titel

632 12 139 Stiftung für Hochschulzulassung 0,0 +590,0 590,0

(01)

Neuer Haushaltsvermerk

Mehrausgaben dürfen zusätzlich bis zur Höhe der tatsächlichen  Einnahmen bei Titel 1013.00.119 02 geleistet werden.

Bemerkung:

Einsparung zur Deckung des Mehrbedarfs bei 1013.04.685 41.

Neuer Titel

671 01 139 Höchstleistungsrechner Nord - Anteil des 
Landes an den Energie- und Wartungskosten

0,0 +187,0 187,0

(01)

Neuer Titel

685 09 133 Anteil des Landes an der Finanzierung der 
deutsch-französischen Hochschule

0,0 +48,0 48,0

(01)

Neuer Titel

685 10 142 Beitrag des Landes an die Studienstiftung des 
deutschen Volkes

0,0 +101,7 101,7

(01)

Neuer Titel

685 11 139 HIS Hochschul-Informations-System GmbH 0,0 +170,0 170,0

(01)



- 148 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

10 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung

10 13 Hochschulen

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Neuer Titel

685 12 139 Hochschulrektorenkonferenz - HRK - 0,0 +68,0 68,0

(01)

Neuer Titel

685 13 139 Anteil an den Kosten des Wissenschaftsrates 
- WR -

0,0 +89,0 89,0

(01)

Neuer Titel

685 14 139 Anteil des Landes an den Kosten des Akkredi-
tierungsrates

0,0 +16,0 16,0

(01)

Neuer Titel

685 15 139 Anteil des Landes an der Finanzierung des 
Norddeutschen Wissenschaftspreises

0,0 +30,0 30,0

(01)

Neuer Haushaltsvermerk

Mehrausgaben dürfen zusätzlich bis zur Höhe der tatsächlichen Einnahmen bei Titel 1013.00.231 05 geleistet werden.

Neuer Titel

685 16 139 Wissenschaftliche Untersuchungen und 
Analysen

0,0 0,0 0,0

(01)

Neuer Titel

685 17 139 Anteil des Landes an den Kosten für das 
hochschulrechtliche Dokumentationssystem

0,0 +0,5 0,5

(01)

Summe der Maßnahmegruppe 01 +1.300,2 1.300,2

Neue Maßnahmegruppe

02 Zuschuss an die CAU und die UzL für die 
Fachbereiche Medizin einschl. Träger- 
und Investitionskostenzuschuss für das 
UKSH

Neuer Titel

682 25 133 Zuschuss für Forschung und Lehre (F&L) 0,0 +86.223,0 86.223,0

(02)

Verpflichtungsermächtigung (in T€)

Neuverpflichtung aus HHJ 2015 0 +344.892 344.892

davon fällig Haushaltsjahr 2016 0 +86.223 86.223

davon fällig Haushaltsjahr 2017 0 +86.223 86.223

davon fällig Haushaltsjahr 2018 0 +86.223 86.223

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff 0 +86.223 86.223



- 149 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

10 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung

10 13 Hochschulen

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Neuer Titel

682 26 132 Zuschuss für Investitionskosten und diesen 
nach dem Krankenhausfinanzierungsgesetz 
gleichstehenden Kosten für das UKSH

0,0 +23.260,0 23.260,0

(02)

Verpflichtungsermächtigung (in T€)

Neuverpflichtung aus HHJ 2015 0 +93.840 93.840

davon fällig Haushaltsjahr 2016 0 +23.460 23.460

davon fällig Haushaltsjahr 2017 0 +23.460 23.460

davon fällig Haushaltsjahr 2018 0 +23.460 23.460

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff 0 +23.460 23.460

Neuer Haushaltsvermerk

Das für Wissenschaft zuständige Ministerium wird ermächtigt, mit Zustimmung des Finanzministeriums Mittel zum Ankauf eines 
Gebäudes für die Nutzung durch das UKSH (hier: Institut für Rechtsmedizin) in der Hansestadt Lübeck nebst Nebenkosten in 
den Einzelplan 12 umzusetzen. 

Neuer Titel

682 28 132 Zuschuss für die Medizinaluntersuchungsäm-
ter im UKSH

0,0 +1.100,0 1.100,0

(02)

Neuer Titel

682 29 133 Zuschuss für F&L-bedingte Mieten für 
Anlagegüter im UKSH

0,0 0,0 0,0

(02)

Neuer Titel

682 30 133 Zuschuss für F&L-bedingte 
Mehraufwendungen im UKSH

0,0 +17.000,0 17.000,0

(02)

Neuer Titel

891 23 133 Zuschuss für Investitionen im UKSH 0,0 0,0 0,0

(02)

Summe der Maßnahmegruppe 02 +127.583,0 127.583,0

Neue Maßnahmegruppe

04 Hochschulübergreifende Maßnahmen

Neuer Haushaltsvermerk

Zusätzlich deckungsfähig innerhalb der Maßnahmegruppe.

Neuer Titel

533 41 133 Planungskosten 0,0 0,0 0,0

(04)

Neuer Haushaltsvermerk

Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Einnahmen bei Titel 1013.00.231 02 geleistet werden.



- 150 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

10 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung

10 13 Hochschulen

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Neuer Titel

537 41 133 Für allgemeine Hochschulzwecke 0,0 +75,0 75,0

(04)

Neuer Titel

537 43 133 Anteil des Landes an der Finanzierung 
zukünftiger Wissenschafts- und Hoch-
schulprogramme für allgemeine Zwecke

0,0 0,0 0,0

(04)

Neuer Haushaltsvermerk

Ausgaben dürfen bis zur Höhe der tatsächlichen Einnahmen bei Titel 1013.00.231 03, Titel 1013.00.232 03 und Titel 
1013.00.282 03 geleistet werden.

Neuer Titel

685 41 133 Zuschuss an Hochschulen für allgemeine 
Hochschulzwecke

0,0 +195,0 195,0

(04)

Bemerkung:

Mehrbedarf für die Anbindung der schleswig-holsteinischen Hochschulen an das Dialogorientierte Serviceverfahren (DoSV) der 
Stiftung für Hochschulzulassung. Deckung des Mehrbedarfs durch Einsparung bei 1013.01.632 12.

Neuer Titel

685 44 133 Anteil des Landes an der Finanzierung 
zukünftiger Wissenschafts- und Hoch-
schulprogramme für die Hochschulen

0,0 0,0 0,0

(04)

Neuer Haushaltsvermerk

Ausgaben dürfen bis zur Höhe der tatsächlichen Einnahmen bei Titel 1013.00.231 03, Titel 1013.00.232 02 und Titel 
1013.00.282 03 geleistet werden.

Summe der Maßnahmegruppe 04 +270,0 270,0

Neue Maßnahmegruppe

06 Zuschüsse an die Hochschulen des 
Landes 

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragbar.
Mehrausgaben dürfen zusätzlich bis zur Höhe der tatsächlichen Einnahmen bei Maßnahmegruppe 06 geleistet werden.

Die in der Anlage dargestellten Planstellen und Stellen sind hinsichtlich der Anzahl verbindlich.

Neuer Titel

685 06 133 Hochschulvereinbarung Schleswig-Holstein 0,0 +10.313,4 10.313,4

(06)

Bemerkung:

Im HHE 2015 sind die Besoldungs- und Tarifsteigerungen für die Hochschulen erstmalig im Einzelplan 11 (Titel 1111.00.461 01) 
veranschlagt. Zwischenzeitliche Abstimmungsgespräche zwischen dem Finanzministerium und dem Ministerium für Schule 
und berufliche Bildung über die Berechnungsmodi der Besoldungs- und Tarifsteigerungen der Hochschulen und sich daraus 
ergebenden Problemen, sind der Grund, zu der ursprünglichen Veranschlagung zurückzukehren.



- 151 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

10 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung

10 13 Hochschulen

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Neuer Titel

685 20 139 Exzellenz- und Strukturbudget 0,0 +4.900,0 4.900,0

(06)

Neuer Titel

685 21 133 Zuschuss an die Universität Kiel 0,0 +154.094,6 154.094,6

(06)

Bemerkung:

Aufgrund der Auflösung des staatlichen Prüfungsamtes für Lehrkräfte an Gymnasien  werden 3 Stellen der bisherigen Mitarbei-
ter aus dem Ministeriumshaushalt (0701.00.428 01) an die CAU übertragen. Der Titel 1013.06.685 21 (Zuschuss an die CAU) 
wird um 46,2 T€ erhöht.

Neuer Titel

685 22 133 Zuschuss an die Universität Lübeck 0,0 +24.921,0 24.921,0

(06)

Neuer Titel

685 23 133 Zuschuss an die Universität Flensburg 0,0 +19.834,0 19.834,0

(06)

Bemerkung:

Anpassung an den tatsächlichen Bedarf. Aufgrund des neuen Lehrkräftebildungsgesetzes werden 924,0 T€ für zusätzliches 
Personal und Infrastrukturmaßnahmen an der Uni Flensburg benötigt. Deckung erfolgt durch Minderausgaben in gleicher Höhe 
bei 1014.01.893 13 (CSSB).
Weiterer Mehrbedarf durch die Einführung des Studierendentickets in Höhe von 170,0 T€. Ein Teil des Mehrbedarfs in Höhe 
von 170,0 T€ wird durch Minderausgaben in Höhe von 80,0 T€ bei Titel 1015.03.671 31 gedeckt.

Neuer Titel

685 24 133 Zuschuss an die Musikhochschule Lübeck 0,0 +7.076,7 7.076,7

(06)

Neuer Titel

685 25 133 Zuschuss an die Fachhochschule Flensburg 0,0 +14.318,8 14.318,8

(06)

Neuer Titel

685 26 133 Zuschuss an die Fachhochschule Kiel 0,0 +22.095,9 22.095,9

(06)

Neuer Titel

685 27 133 Zuschuss an die Fachhochschule Lübeck 0,0 +18.426,6 18.426,6

(06)

Neuer Titel

685 28 133 Zuschuss an die Fachhochschule Westküste 
in Heide

0,0 +5.706,3 5.706,3

(06)

Neuer Titel

685 29 133 Zuschuss an die Muthesius Kunsthochschule, 
Kiel

0,0 +5.657,1 5.657,1

(06)



- 152 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

10 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung

10 13 Hochschulen

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Neuer Titel

893 21 133 Zuschuss für Investitionen bei der Universität 
Kiel

0,0 +4.240,7 4.240,7

(06)

Neuer Titel

893 22 133 Zuschuss für Investitionen bei der Universität 
Lübeck

0,0 +811,8 811,8

(06)

Neuer Titel

893 23 133 Zuschuss für Investitionen bei der Universität 
Flensburg

0,0 +121,1 121,1

(06)

Neuer Titel

893 24 133 Zuschuss für Investitionen bei der Musikhoch-
schule Lübeck

0,0 +28,9 28,9

(06)

Neuer Titel

893 25 133 Zuschuss für Investitionen bei der Fachhoch-
schule Flensburg

0,0 +383,1 383,1

(06)

Neuer Titel

893 26 133 Zuschuss für Investitionen bei der Fachhoch-
schule Kiel

0,0 +921,7 921,7

(06)

Neuer Titel

893 27 133 Zuschuss für Investitionen bei der Fachhoch-
schule Lübeck

0,0 +483,0 483,0

(06)

Neuer Titel

893 28 133 Zuschuss für Investitionen bei der Fachhoch-
schule Westküste in Heide

0,0 +142,2 142,2

(06)

Neuer Titel

893 29 133 Zuschuss für Investitionen bei der Muthesius 
Kunsthochschule, Kiel

0,0 +102,2 102,2

(06)

Summe der Maßnahmegruppe 06 +294.579,1 294.579,1

Neue Titelgruppe

62 Kommissionsarbeit, Gutachten und Pla-
nungskosten 

Neuer Titel

427 62 133 Honorare 0,0 +7,0 7,0

(62)



- 153 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

10 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung

10 13 Hochschulen

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Neuer Titel

527 62 133 Reisekostenvergütungen 0,0 +4,0 4,0

(62)

Neuer Titel

547 62 133 Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsaus-
gaben

0,0 +69,0 69,0

(62)

Summe der Titelgruppe 62 +80,0 80,0

Neue Titelgruppe

66 Zusätzliche Überlastmaßnahmen im 
Hochschulbereich

Neuer Titel

422 66 133 Bezüge und Nebenleistungen der planmä-
ßigen Beamtinnen und Beamten

0,0 0,0 0,0

(66)

Neuer Titel

428 66 133 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeit-
nehmer

0,0 0,0 0,0

(66)

Summe der Titelgruppe 66 0,0 0,0

Neue Titelgruppe

69 Wissenschaftliche Bibliotheken 

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragbar.
Zusätzlich deckungsfähig innerhalb der Titelgruppe.
Mehrausgaben dürfen zusätzlich bis zur Höhe der tatsächlichen Einnahmen bei Titel 1013.00.119 06 geleistet werden.

Neuer Titel

511 69 133 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie 
Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungs-
gegenstände, sonst. Gebrauchsgegenstände

0,0 +23,0 23,0

(69)

Neuer Titel

533 69 133 Leistungsentgelte für den Bibliotheksver-
bund sowie Kosten für Lizenzprogramme

0,0 +342,0 342,0

(69)

Neuer Titel

534 69 133 Bibliothekstantieme 0,0 +270,0 270,0

(69)



- 154 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

10 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung

10 13 Hochschulen

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Neuer Titel

547 69 133 Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsaus-
gaben

0,0 +5,0 5,0

(69)

Neuer Titel

684 69 133 Zuwendungen für Maßnahmen zur Erhaltung 
schriftlichen Kulturgutes und zur Förderung 
des Open Access

0,0 +300,0 300,0

(69)

Neuer Titel

686 69 162 Zuschüsse an die Deutsche Digitale Bibliothek 
und das Kompetenznetzwerk Bibliotheken

0,0 +35,0 35,0

(69)

Neuer Titel

711 69 133 Einbau von Datenverarbeitungsanlagen 0,0 0,0 0,0

(69)

Neuer Titel

812 69 133 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Aus-
rüstungsgegenständen

0,0 0,0 0,0

(69)

Summe der Titelgruppe 69 +975,0 975,0

Neue Titelgruppe

71 Staatlich anerkannte private Fachhoch-
schule Wedel

Neuer Haushaltsvermerk

Mehrausgaben dürfen zusätzlich bis zur Höhe der tatsächlichen Einnahmen bei Titel 1013.00.231 08 geleistet werden. 

Neuer Titel

685 71 134 Zuschuss für den laufenden Betrieb 0,0 +1.750,0 1.750,0

(71)

Neuer Titel

892 71 134 Zuschuss für Investitionen 0,0 0,0 0,0

(71)

Summe der Titelgruppe 71 +1.750,0 1.750,0



- 155 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

10 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung

10 13 Hochschulen

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Neue Titelgruppe

72 Modellversuche im Hochschulbereich

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragbar auch in Höhe der nicht verbrauchten Einnahmen.
Deckungsfähig innerhalb der Titelgruppe.
Ausgaben dürfen bis zur Höhe der zugesagten Einnahmen bei Titel 1013.00.231 06 geleistet werden. 

Neuer Titel

428 72 133 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeit-
nehmer

0,0 0,0 0,0

(72)

Neuer Titel

429 72 133 Nicht aufteilbare Personalausgaben 0,0 0,0 0,0

(72)

Neuer Titel

547 72 133 Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsaus-
gaben

0,0 0,0 0,0

(72)

Neuer Titel

685 72 133 Zuschüsse an Hochschulen in staatlicher 
Trägerschaft

0,0 0,0 0,0

(72)

Neuer Titel

812 72 133 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Aus-
rüstungsgegenständen

0,0 0,0 0,0

(72)

Neuer Titel

894 72 133 Zuschüsse für Investitionen an Hochschulen 
in staatlicher Trägerschaft

0,0 0,0 0,0

(72)

Summe der Titelgruppe 72 0,0 0,0

Neue Titelgruppe

75 Strukturverbessernde Maßnahmen an 
Hochschulen

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragbar auch in Höhe der nicht verbrauchten Einnahmen.
Zusätzlich deckungsfähig innerhalb der Titelgruppe.
Mehrausgaben dürfen zusätzlich bis zur Höhe der tatsächlichen Einnahmen bei Titel 1013.00.282 02 geleistet werden.



- 156 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

10 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung

10 13 Hochschulen

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Neuer Titel

427 75 133 Vergütungen für Lehraufträge, wissenschaft-
liche Hilfskräfte sowie an Vertretungs- und 
Aushilfskräfte

0,0 0,0 0,0

(75)

Neuer Titel

525 75 133 Aus- und Fortbildung 0,0 +6,0 6,0

(75)

Neuer Titel

526 75 133 Evaluations- und Akkreditierungskosten 0,0 +10,0 10,0

(75)

Neuer Titel

547 75 133 Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsaus-
gaben

0,0 +19,0 19,0

(75)

Neuer Titel

685 75 133 Zuschuss an die staatlichen Hochschulen für 
strukturverbessernde Maßnahmen

0,0 0,0 0,0

(75)

Neuer Titel

686 75 133 Zuwendungen an Dritte 0,0 0,0 0,0

(75)

Summe der Titelgruppe 75 +35,0 35,0

Abschluss Kapitel 10 13

2015 Gesamteinnahmen +20.508,8
0,0

20.508,8

Gesamtausgaben +476.783,6
0,0

476.783,6

Zuschuss 0,0 +456.274,8 456.274,8

Überschuss 0,0 0,0 0,0

Verpflichtungsermächtigung in (T€) +438.732 438.732

davon fällig Haushaltsjahr 2016 +109.683 109.683

davon fällig Haushaltsjahr 2017 +109.683 109.683

davon fällig Haushaltsjahr 2018 +109.683 109.683

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff +109.683 109.683



- 157 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

10 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung

10 14 Sicherung und Entwicklung der Forschungslandschaft und allgemeine Forschungsförderung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen von 0723 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Einnahmen

Neuer Titel

119 04 164 Rückflüsse aus Zuwendungen 0,0 0,0 0,0

Neuer Titel

131 01 164 Einnahmen aus Verkauf von Restgrund-
stücken XFEL

0,0 0,0

Bemerkung:

Die Stadt Schenefeld hat großes Interesse an dem Rückkauf von Restflächen des XFEL-Geländes geäußert. Vorsorglich wird 
ein Einnahmetitel eingerichtet. 

Neuer Titel

231 02 164 Zuweisungen des Bundes für das Leibniz-Ins-
titut für Meereswissenschaften

0,0 0,0 0,0

Neuer Titel

231 03 164 Zuweisungen des Bundes für das For-
schungszentrum Borstel 

0,0 +11.254,0 11.254,0

Bemerkung:

Bundesanteil an der Finanzierung des Neubaus des Laborgebäudes FZB (vgl. Titel 1014.02.892 21).

Neuer Titel

231 06 164 Zuweisungen des Bundes für das Leibniz-Ins-
titut für die Pädagogik der Naturwissen-
schaften und Mathematik

0,0 +4.358,0 4.358,0

Neuer Titel

231 07 164 Zuschuss des Bundes für das Institut für Welt-
wirtschaft

0,0 +5.150,0 5.150,0

Bemerkung:

Bundesanteil an der Finanzierung des 2. Bauabschnittes “Haus Weltclub“ (vgl. Titel 1014.68.893 68)

Neuer Titel

231 08 164 Zuweisungen des Bundes für die  Zent-
ralbibliothek für Wirtschaftswissenschaften 

0,0 +11.355,0 11.355,0

Neuer Titel

232 01 164 Einnahmen aus der gemeinsamen Länder-
finanzierung von Einrichtungen der wissen-
schaftlichen Forschung

0,0 +10.056,6 10.056,6



- 158 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

10 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung

10 14 Sicherung und Entwicklung der Forschungslandschaft und allgemeine Forschungsförderung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Ausgaben

Neuer Titel

422 01 011 Bezüge und Nebenleistungen der planmä-
ßigen Beamtinnen und Beamten

0,0 0,0 0,0

Neuer Titel

427 01 011 Beschäftigungsentgelte an Vertretungs- und 
Aushilfskräfte

0,0 0,0 0,0

Neuer Titel

428 01 011 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeit-
nehmer

0,0 0,0 0,0

Neuer Titel

534 01 165 Beteiligung an Veranstaltungen der außeruni-
versitären Forschungseinrichtungen

0,0 0,0 0,0

Neuer Titel

685 01 164 Zuschuss für den laufenden Betrieb des Ins-
tituts für skandinavische und baltische 
Archäologie

0,0 +1.737,8 1.737,8

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragbar.

Neuer Titel

685 02 164 Anteil des Landes an der Finanzierung der 
internationalen Säule des Verwaltungsabkom-
mens zur Durchführung von Large Scale 
Assessment (PISA)

0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Künftig wegfallend.

Neuer Titel

685 03 165 Zuschuss für allgemeine Forschungs-
angelegenheiten

0,0 0,0 0,0

Neuer Titel

891 01 165 Zuschuss für Investitionen im Forschungsbe-
reich

0,0 0,0 0,0



- 159 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

10 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung

10 14 Sicherung und Entwicklung der Forschungslandschaft und allgemeine Forschungsförderung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Neue Maßnahmegruppe

01 Überregionale Finanzierungen im For-
schungsbereich

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragbar.
Zusätzlich deckungsfähig innerhalb der Maßnahmegruppe.
Mehrausgaben dürfen zusätzlich bis zur Höhe der tatsächlichen Einnahmen bei Titel 1014.00.131 01 geleistet werden.

Neuer Titel

546 19 164 Rückzahlung zuviel erhaltener Beträge aus 
der gemeinsamen Länderfinanzierung von 
Einrichtungen der wissenschaftlichen For-
schung

0,0 0,0 0,0

(01)

Neuer Titel

684 14 164 Zuführung von Haushaltsmitteln der WGL-Ein-
richtungen in Schleswig-Holstein zum Haus-
halt der Deutschen Forschungsgemeinschaft

0,0 0,0 0,0

(01)

Neuer Titel

685 11 165 Zuwendungen an Dritte 0,0 0,0 0,0

(01)

Neuer Titel

685 12 164 Anteil des Landes an der Finanzierung der 
Max-Planck-Gesellschaft - MPG -

0,0 +18.000,0 18.000,0

(01)

Neuer Titel

685 13 137 Anteil des Landes an der Finanzierung der 
Deutschen Forschungsgemeinschaft

0,0 +28.000,0 28.000,0

(01)

Neuer Titel

685 14 164 Anteil des Landes an der Finanzierung der 
Nationalen Kohorte

0,0 +152,0 152,0

(01)

Neuer Titel

685 15 164 Anteil des Landes an der Finanzierung von 
drei Deutschen Gesundheitszentren

0,0 +950,0 950,0

(01)

Neuer Titel

685 16 164 Akademienprogramm 0,0 +1.051,2 1.051,2

(01)

Neuer Titel

685 17 164 acatech - Deutsche Akademie der Technikwis-
senschaften

0,0 +42,5 42,5

(01)



- 160 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

10 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung

10 14 Sicherung und Entwicklung der Forschungslandschaft und allgemeine Forschungsförderung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Neuer Titel

685 18 164 Zuschuss für den laufenden Betrieb des XFEL 0,0 +114,0 114,0

(01)

Neuer Titel

821 11 164 Erwerb von Grundstücken für den Freie-Elekt-
ronen-Röntgenlaser XFEL

0,0 0,0 0,0

(01)

Neuer Titel

882 12 164 Anteil des Landes an der Finanzierung eines 
großen Forschungsschiffes 

0,0 0,0 0,0

(01)

Neuer Titel

892 12 164 Anteil des Landes an den Investitionskosten 
für den Freie-Elektronen-Röntgenlaser (XFEL)

0,0 +370,0 370,0

(01)

Neuer Titel

893 13 164 Anteil des Landes an der Errichtung eines 
norddeutschen Zentrums für strukturelle 
Systembiologie (CSSB)

0,0 0,0 0,0

(01)

Neuer Haushaltsvermerk

Das MSGWG kann gegen Deckung im Haushalt bis zu 2 Mio. Euro für einen Anteil des Landes an der Errichtung eines nord-
deutschen Zentrums für strukturelle Systembiologie (CSSB) zur Verfügung stellen.

Bemerkung:

Anpassung an den tatsächlichen Bedarf. Minderausgabe wird zur Deckung von Mehrausgaben bei Titel 1013.06.685 23 (Uni 
Flensburg) 924,0 T€ und bei Titel 1015.03.893 32 (Zuschüsse für den Neubau und die Sanierung vón Wohnheimen.....) 76,0 T€ 
herangezogen.

Summe der Maßnahmegruppe 01 +48.679,7 48.679,7

Neue Maßnahmegruppe

02 Forschungszentrum Borstel

Neuer Haushaltsvermerk

Zusätzlich deckungsfähig innerhalb der Titelgruppe.
Übertragbar auch in Höhe der nicht verbrauchten Einnahmen.
Mehrausgaben dürfen zusätzlich bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei Titel 1014.00.231 03 geleistet werden.
Die Mittel dürfen bis zur Höhe von 20 v.H. der Zuwendung zur Selbstbewirtschaftung zugewendet werden.

Neuer Titel

685 21 164 Zuschuss für den laufenden Betrieb an das 
Forschungszentrums Borstel

0,0 +18.369,0 18.369,0

(02)

Neuer Titel

892 21 164 Zuschuss für Investitionen an das For-
schungszentrum Borstel

0,0 +4.049,0 4.049,0

(02)



- 161 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

10 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung

10 14 Sicherung und Entwicklung der Forschungslandschaft und allgemeine Forschungsförderung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€noch zu 892 21
Verpflichtungsermächtigung (in T€)

Neuverpflichtung aus HHJ 2015 0 +13.000 13.000

davon fällig Haushaltsjahr 2016 0 +6.000 6.000

davon fällig Haushaltsjahr 2017 0 +5.000 5.000

davon fällig Haushaltsjahr 2018 0 +2.000 2.000

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff 0 0 0

Bemerkung:

Das Laborgebäude des FZB bedarf einer Sanierung, da das Gebäude den technischen, arbeits- und tierschutzrechtlichen 
Anforderungen nicht genügt. Der Bund hat die Mitfinanzierung zugesichert. 

Neuer Titel

981 21 891 Erstattung von Versorgungslasten 0,0 +90,0 90,0

(02)

Summe der Maßnahmegruppe 02 +22.508,0 22.508,0

Neue Titelgruppe

62 Helmholtz-Zentrum für Ozeanforschung 
Kiel (GEOMAR)

Bemerkung:

Die Titelgruppe wurde von 0723 in den Einzelplan 06 übertragen. Aus technischen Gründen wird sie mit dem Titel 685 62 noch 
an dieser Stelle angezeigt.

Neuer Titel

685 62 164 Zuschuss für den laufenden Betrieb an das 
Helmholtz-Zentrum für Ozeanforschung 
(GEOMAR)

0,0 0,0 0,0

(62)

Summe der Titelgruppe 62 0,0 0,0

Neue Titelgruppe

63 Helmholtz-Zentrum Geesthacht 
Zentrum für Material- und Küstenfor-
schung GmbH

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragbar.
Die Mittel dürfen bis zur Höhe von 20 v.H. der Zuwendung zur Selbstbewirtschaftung zugewendet werden.

Neuer Titel

686 63 164 Betriebszuschuss an das Helmholtz-Zentrum 
Geesthacht (Zentrum für Material- und Küs-
tenforschung GmbH)

0,0 +4.864,8 4.864,8

(63)



- 162 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

10 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung

10 14 Sicherung und Entwicklung der Forschungslandschaft und allgemeine Forschungsförderung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Neuer Titel

893 63 164 Investitionszuschuss an das Helmholtz-Zent-
rum Geesthacht (Zentrum für Material- und 
Küstenforschung GmbH)

0,0 +1.105,9 1.105,9

(63)

Summe der Titelgruppe 63 +5.970,7 5.970,7

Neue Titelgruppe

67 Leibniz-Institut für die Pädagogik der 
Naturwissenschaften und Mathematik

Neuer Haushaltsvermerk

Zusätzlich deckungsfähig innerhalb der Titelgruppe.
Übertragbar auch in Höhe der nicht verbrauchten Einnahmen.
Mehrausgaben dürfen zusätzlich bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei Titel 1014.00.231 06 geleistet werden.
Die Mittel dürfen bis zur Höhe von 20 v.H. der Zuwendung zur Selbstbewirtschaftung zugewendet werden.

Neuer Titel

685 67 164 Zuschuss für den laufenden Betrieb an das 
Leibniz-Institut für die Pädagogik der Natur-
wissenschaften und Mathematik

0,0 +7.885,2 7.885,2

(67)

Neuer Titel

711 67 164 Kleine Neu- Um- und Erweiterungsbauten für 
das Institut für die Pädagogik der Naturwis-
senschaften und Mathematik

0,0 +280,0 280,0

(67)

Neuer Titel

893 67 164 Zuschuss für Investitionen an das Leibniz-Ins-
titut für die Pädagogik der Naturwissen-
schaften und Mathematik

0,0 +180,0 180,0

(67)

Neuer Titel

981 67 891 Erstattungen von Versorgungslasten 0,0 +370,8 370,8

(67)

Summe der Titelgruppe 67 +8.716,0 8.716,0

Neue Titelgruppe

68 Institut für Weltwirtschaft

Neuer Haushaltsvermerk

Zusätzlich deckungsfähig innerhalb der Titelgruppe.
Übertragbar auch in Höhe der nicht verbrauchten Einnahmen.
Mehrausgaben dürfen zusätzlich bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei Titel 1014.00.231 07 geleistet werden.
Die Mittel dürfen bis zur Höhe von 20 v.H. der Zuwendung zur Selbstbewirtschaftung zugewendet werden.



- 163 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

10 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung

10 14 Sicherung und Entwicklung der Forschungslandschaft und allgemeine Forschungsförderung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Neuer Titel

686 68 164 Zuschuss für den laufenden Betrieb an das 
Institut für Weltwirtschaft

0,0 +8.981,0 8.981,0

(68)

Neuer Titel

711 68 164 Kleine Neu- Um- und Erweiterungsbauten für 
das Institut für Weltwirtschaft

0,0 +75,0 75,0

(68)

Neuer Titel

893 68 164 Zuschuss für Investitionen an das Institut für 
Weltwirtschaft

0,0 +929,0 929,0

(68)

Bemerkung:

Mehrausgaben für den 2. Bauabschnitt “Haus Weltclub“.

Neuer Titel

981 68 891 Erstattung von Versorgungslasten 0,0 +315,0 315,0

(68)

Summe der Titelgruppe 68 +10.300,0 10.300,0

Neue Titelgruppe

69 Deutsche Zentralbibliothek für Wirt-
schaftswissenschaften 

Neuer Haushaltsvermerk

Zusätzlich deckungsfähig innerhalb der Titelgruppe.
Übertragbar auch in Höhe der nicht verbrauchten Einnahmen.
Mehrausgaben dürfen zusätzlich bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei Titel 1014.00.231 08 geleistet werden.
Die Mittel dürfen bis zur Höhe von 20 v.H. der Zuwendung zur Selbstbewirtschaftung zugewendet werden.

Neuer Titel

686 69 164 Zuschuss für den laufenden Betrieb der Zent-
ralbibliothek für Wirtschaftswissenschaften

0,0 +21.687,8 21.687,8

(69)

Neuer Titel

711 69 164 Kleine Neu- Um- und Erweiterungsbauten die 
Deutsche Zentralbibliothek für Wirtschaftswis-
senschaften

0,0 +148,7 148,7

(69)

Neuer Titel

893 69 164 Zuschuss für Investitionen an die Zent-
ralbibliothek für Wirtschaftswissenschaften

0,0 +765,0 765,0

(69)

Neuer Titel

981 69 891 Erstattungvon Versorgungslasten 0,0 +108,5 108,5

(69)



- 164 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

10 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung

10 14 Sicherung und Entwicklung der Forschungslandschaft und allgemeine Forschungsförderung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Summe der Titelgruppe 69 +22.710,0 22.710,0

Abschluss Kapitel 10 14

2015 Gesamteinnahmen +42.173,6
0,0

42.173,6

Gesamtausgaben +120.622,2
0,0

120.622,2

Zuschuss 0,0 +78.448,6 78.448,6

Überschuss 0,0 0,0 0,0

Verpflichtungsermächtigung in (T€) +13.000 13.000

davon fällig Haushaltsjahr 2016 +6.000 6.000

davon fällig Haushaltsjahr 2017 +5.000 5.000

davon fällig Haushaltsjahr 2018 +2.000 2.000

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff



- 165 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

10 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung

10 15 Leistungen für Schüler und Studierende

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen von 0724 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Einnahmen

Neuer Titel

119 04 142 Erstattete Beträge aus der Ausbildungs-
förderung für Studierende (Zuschuss- und 
Darlehensanteil)

0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 11 11 - 119 02

Bemerkung:

Vgl. Tit. 182 01 sowie 1111 - MG 01 Einnahmen.

Neuer Titel

119 05 142 Erstattete Beträge aus der Ausbildungs-
förderung für Studierende (Zuschussanteil)

0,0 0,0 0,0

Neuer Titel

119 06 141 Erstattete Beträge aus der Ausbildungs-
förderung für Schülerinnen und Schüler

0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 11 11 - 119 03

Bemerkung:

Vgl. Tit. 182 01 sowie 1111 - MG 01 Einnahmen.

Neuer Titel

119 07 142 Erstattete Beträge aus der Ausbildungs-
förderung für Studierende (Darlehensanteil)

0,0 0,0 0,0

Neuer Titel

119 08 142 Zinsen aus der Ausbildungförderung an Stu-
dierende (Zuschuss- und Darlehensanteil)

0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 11 11 - 119 05

Bemerkung:

Vgl. Tit. 182 01 sowie 1111 - MG 01 Einnahmen.

Neuer Titel

119 09 141 Zinsen aus der Ausbildungsförderung für 
Schülerinnen und Schüler

0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 11 11 - 119 08

Bemerkung:

Vgl. Tit. 182 01 sowie 1111 - MG 01 Einnahmen.



- 166 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

10 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung

10 15 Leistungen für Schüler und Studierende

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Neuer Titel

119 10 142 Rückleistung der von der Kreditanstalt für 
Wiederaufbau gem. § 56 Abs. 2 a BAföG 
eingezogenen Darlehens- und Zinsschulden 
von Darlehensnehmern nach § 18 c BAföG

0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 11 11 - 119 09

Bemerkung:

Vgl. Tit. 182 01 sowie 1111 - MG 01 Einnahmen.

Neuer Titel

162 01 142 Zinsen aus Rückleistungen vom Bund gem. § 
13 Abs. 1 Darlehensverordnung

0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 11 11 - 162 01

Bemerkung:

Vgl. Tit. 182 01 sowie 1111 - MG 01 Einnahmen.

Neuer Titel

162 02 142 Zinsen aus der Ausbildungsförderung an Stu-
dierende (Zuschussanteil)

0,0 0,0 0,0

Neuer Titel

162 03 141 Zinsen aus der Ausbildungsförderung an 
Schülerinnen und Schüler

0,0 0,0 0,0

Neuer Titel

162 05 142 Zinsen aus der Ausbildungsförderung an Stu-
dierende (Darlehensanteil)

0,0 0,0 0,0

Neuer Titel

182 01 142 Rückleistungen vom Bund gem. § 56 Abs. 2 
BAföG

0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 11 11 - 182 01

Bemerkung:

Im Zusammenhang mit der vollständigen Übertragung der Finanzierungszuständigkeit für Geldleistungen nach dem BAföG auf 
den Bund zum 1. Januar 2015 werden Rückflüsse der vor dem 1. Januar 2015 gewährten Darlehensanteile an das Land sowie 
weiterer Einnahmen in diesem Zusammenhang ab dem Jahr 2015 im Einzelplan 11 veranschlagt.

Neuer Titel

182 02 142 Rückleistungen der von der Kreditanstalt für 
Wiederaufbau gem. § 56 Abs. 2 a BAföG 
eingezogenen Darlehens- und Zinsschulden 
von Darlehensnehmern nach § 18 c BAföG

0,0 0,0 0,0

Neuer Titel

232 01 142 Erstattung der Landesanteile für Auszu-
bildende im Ausland durch andere Bundes-
länder

0,0 +950,0 950,0



- 167 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

10 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung

10 15 Leistungen für Schüler und Studierende

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€noch zu 232 01
Neuer Haushaltsvermerk

Künftig wegfallend in 2017.

Neue Maßnahmegruppe

01 Ausbildungsförderung

Neuer Titel

231 04 142 Bundesanteil an der Ausbildungsförderung 
für Zuschüsse an Studierende

0,0 +35.500,0 35.500,0

(01)

Bemerkung:

Mehr aufgrund des 25.BAföGÄndG.

Neuer Titel

231 05 141 Bundesanteil an Ausbildungsförderung für 
Zuschüsse an Schülerinnen und Schüler

0,0 +35.500,0 35.500,0

(01)

Bemerkung:

Mehr aufgrund des 25.BAföGÄndG.

Neuer Titel

331 01 142 Bundesanteil an der Ausbildungsförderung 
für Darlehen an Studierende

0,0 0,0 0,0

(01)

Neuer Titel

342 01 142 Bundesanteil an der Ausbildungsförderung 
für Darlehen an Studierende

0,0 +33.000,0 33.000,0

(01)

Bemerkung:

Mehr aufgrund des 25.BAföGÄndG.

Summe der Maßnahmegruppe 01 +104.000,0 104.000,0



- 168 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

10 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung

10 15 Leistungen für Schüler und Studierende

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Ausgaben

Neuer Titel

422 01 011 Bezüge und Nebenleistungen der planmä-
ßigen Beamtinnen und Beamten

0,0 0,0 0,0

Neuer Titel

427 01 011 Beschäftigungsentgelte an Vertretungs- und 
Aushilfskräfte

0,0 0,0 0,0

Neuer Titel

428 01 011 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeit-
nehmer

0,0 0,0 0,0

Neuer Titel

631 01 142 Erstattung des Bundesanteils für Aus-
bildungsförderung aus erstatteten Beträgen 
für Studierende (Zuschussanteil)

0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Weggefallen in 2014.

Neuer Titel

631 02 141 Erstattung des Bundesanteils für Aus-
bildungsförderung aus erstatteten Beträgen 
für Schülerinnen und Schüler

0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Weggefallen in 2014.

Neuer Titel

631 03 142 Erstattung des Bundesanteils an Zinsen aus 
der Ausbildungsförderung für Studierende 
(Zuschussanteil)

0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Weggefallen in 2014.

Neuer Titel

631 04 141 Erstattung des Bundesanteils an Zinsen aus 
der Ausbildungsförderung für Schülerinnen 
und Schüler

0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Weggefallen in 2014.

Neuer Titel

631 05 142 Landesanteil gem. § 56 Abs. 1 BAföG der zu 
erstattenden Darlehens- und Zinsbeträge nach 
§ 18 d Abs. 2 und 3 BAföG an die Kreditanstalt 
für Wiederaufbau

0,0 0,0 0,0



- 169 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

10 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung

10 15 Leistungen für Schüler und Studierende

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€noch zu 631 05
Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach Titel 1015.00.671 02.

Neuer Titel

631 06 142 Erstattung des Bundesanteils für Aus-
bildungsförderung aus erstatteten Beträgen 
für Studierende (Darlehensanteil)

0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Weggefallen in 2014.

Neuer Titel

631 07 142 Erstattung des Bundesanteils an Zinsen aus 
der Ausbildungsförderung für Studierende 
(Darlehensanteil)

0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Weggefallen in 2014.

Neuer Titel

632 01 142 Erstattung der Länderanteile für die 
Förderung der Auszubildenden im Ausland an 
andere Bundesländer

0,0 +1.400,0 1.400,0

Neuer Haushaltsvermerk

Mehrausgaben dürfen zusätzlich bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei Titel 1015.00.232 01 geleistet werden.

Künftig wegfallend in 2017.

Neuer Titel

671 01 142 Verwaltungskosten für die Durchführung des 
Bundesausbildungsförderungsgesetzes

0,0 +3.063,0 3.063,0

Neuer Titel

671 02 142 Landesanteil gem. § 56 Abs. 1 BAföG der zu 
erstattenden Darlehens- und Zinsbeträge nach 
§ 18 d Abs. 2 und 3 BAföG an die Kreditanstalt 
für Wiederaufbau

0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen von Titel 1015.00.631 05.

Bemerkung:

Ursprüngliche Übertragung von 0724.

Neue Maßnahmegruppe

01 Ausbildungsförderung

Neuer Haushaltsvermerk

Ausgaben dürfen bis zur Höhe der tatsächlichen Einnahmen bei 1015- MG 01 geleistet werden.
Deckungsfähig innerhalb der Maßnahmegruppe.
§ 10 Abs. 1 Haushaltsgesetz 2015 findet keine Anwendung.



- 170 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

10 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung

10 15 Leistungen für Schüler und Studierende

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Neuer Titel

681 02 142 Zuschüsse nach dem Bundesausbildungs-
förderungsgesetz an Studierende

0,0 +35.500,0 35.500,0

(01)

Neuer Titel

681 03 141 Zuschüsse nach dem Bundesausbildungs-
förderungsgesetz an Schülerinnen und 
Schüler

0,0 +35.500,0 35.500,0

(01)

Neuer Titel

863 01 142 Ausbildungsdarlehen nach dem Bundesaus-
bildungsförderungsgesetz an Studierende

0,0 +33.000,0 33.000,0

(01)

Summe der Maßnahmegruppe 01 +104.000,0 104.000,0

Neue Maßnahmegruppe

03 Soziale Leistungen für Studierende

Neuer Titel

671 31 142 Beteiligung an einem Studierendenticket für 
Lehramtsstudierende

0,0 0,0 0,0

(03)

Bemerkung:

Ursprüngliche Übertragung von 0724.

Neuer Titel

681 33 142 Zuschuss des Landes an das Studentenwerk 
Schleswig-Holstein für soziale Maßnahmen

0,0 +2.000,0 2.000,0

(03)

Neuer Titel

681 34 142 Zuschuss des Landes an das Studentenwerk 
Schleswig-Holstein für das  Projekt “Wohnen 
für Hilfe - Hand gegen Koje an Land“

0,0 +25,0 25,0

(03)

Neuer Titel

893 32 142 Zuschüsse für den Neubau und die Sanierung 
von Wohnheimen und Wohnungen für Studie-
rende, insbesondere Zuschüsse für 
Wohnheime des Studentenwerks Schleswig-
Holstein

0,0 +76,0 76,0

(03)

Bemerkung:

Anpassung an den tatsächlichen Bedarf. Im Haushaltsentwurf, siehe KV 97/14, BV 7, wurden 2 Mio. Euro als Risikoversorge 
zur Verwendung in studierendennahe Infrastruktur eingestellt. 600,0 T€ sind bei Titel 1207 - 712 01 veranschlagt. Weitere 76,0 
T€ werden durch Einsparung bei Titel 1014.01.893 13 (CSSB) erbracht.

Neuer Titel

893 33 142 Zuschuss an das Studentenwerk Schleswig-
Holstein für den Bau eines Service Centers an 
der Christian-Albrechts-Universität zu Kiel

0,0 0,0 0,0

(03)



- 171 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

10 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung

10 15 Leistungen für Schüler und Studierende

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Summe der Maßnahmegruppe 03 +2.101,0 2.101,0

Abschluss Kapitel 10 15

2015 Gesamteinnahmen +104.950,0
0,0

104.950,0

Gesamtausgaben +110.564,0
0,0

110.564,0

Zuschuss 0,0 +5.614,0 5.614,0

Überschuss 0,0 0,0 0,0

keine Verpflichtungsermächtigung



- 172 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

10 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€

Gesamtabschluss Einzelplan 10

2015 Gesamteinnahmen 312.349,0 +168.228,2
-545,0

480.032,2

Gesamtausgaben 1.238.137,0 +722.246,9
-4.295,1

1.956.088,8

Zuschuss 925.788,0 +550.268,6 1.476.056,6

Überschuss 0,0 0,0 0,0

Verpflichtungsermächtigung in (T€) 17.488 +462.446 479.934

davon fällig Haushaltsjahr 2016 6.679 +120.808 127.487

davon fällig Haushaltsjahr 2017 5.556 +119.813 125.369

davon fällig Haushaltsjahr 2018 4.164 +111.813 115.977

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff 1.089 +110.012 111.101



- 173 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

11 Allgemeine Finanzverwaltung

11 01 Steuern und steuerähnliche Abgaben

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Einzelplan 11

Einnahmen

011 01 821 Lohnsteuer 2.318.800,0 -19.700,0 2.299.100,0

Bemerkung:

Ergebnis aus der Steuerschätzung November 2014.

012 01 821 Veranlagte Einkommensteuer 782.200,0 -46.900,0 735.300,0

Bemerkung:

Ergebnis aus der Steuerschätzung November 2014.

013 01 821 Nicht veranlagte Steuern vom Ertrag (ohne 
Abgeltungssteuer auf Zins- und Veräuße-
rungserträge)

161.800,0 -15.000,0 146.800,0

Bemerkung:

Ergebnis aus der Steuerschätzung November 2014.

014 01 821 Körperschaftsteuer 221.100,0 +69.000,0 290.100,0

Bemerkung:

Ergebnis aus der Steuerschätzung November 2014.

015 01 821 Umsatzsteuer 2.547.900,0 -162.500,0 2.385.400,0

Bemerkung:

Ergebnis aus der Steuerschätzung November 2014.

016 01 821 Einfuhrumsatzsteuer 821.400,0 -4.500,0 816.900,0

Bemerkung:

Ergebnis aus der Steuerschätzung November 2014.

017 01 821 Gewerbesteuerumlage 183.400,0 -11.500,0 171.900,0

Bemerkung:

Ergebnis aus der Steuerschätzung November 2014.

018 01 821 Abgeltungsteuer auf Zins- und Veräußerungs-
erträge

118.000,0 -22.500,0 95.500,0

Bemerkung:

Ergebnis aus der Steuerschätzung November 2014.

052 01 821 Erbschaftsteuer 108.500,0 +28.700,0 137.200,0



- 174 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

11 Allgemeine Finanzverwaltung

11 01 Steuern und steuerähnliche Abgaben

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€noch zu 052 01
Bemerkung:

Ergebnis aus der Steuerschätzung November 2014.

053 04 821 Grunderwerbsteuer ab 01.01.2014 452.900,0 -1.800,0 451.100,0

Bemerkung:

Ergebnis aus der Steuerschätzung November 2014.

057 01 821 Lotteriesteuer 49.700,0 -1.400,0 48.300,0

Bemerkung:

Ergebnis aus der Steuerschätzung November 2014.

058 01 821 Sportwettensteuer 7.100,0 +60.600,0 67.700,0

Haushaltsvermerk unverändert

Bemerkung:

Ergebnis aus der Steuerschätzung November 2014.

059 01 821 Feuerschutzsteuer 12.300,0 +1.100,0 13.400,0

Bemerkung:

Ergebnis aus der Steuerschätzung November 2014.

061 01 821 Biersteuer 23.500,0 -500,0 23.000,0

Bemerkung:

Ergebnis aus der Steuerschätzung November 2014.



- 175 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

11 Allgemeine Finanzverwaltung

11 01 Steuern und steuerähnliche Abgaben

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Ausgaben

981 01 891 Verrechnung der Einnahmen aus der Feuer-
schutzsteuer mit Epl. 04

12.300,0 +1.100,0 13.400,0

Haushaltsvermerk geändert

Ausgaben dürfen bis zur Höhe der tatsächlichen Einnahmen bei Titel 1101 - 059 01 geleistet werden.

Bemerkung:

Ergebnis aus der Steuerschätzung November 2014 sowie erforderliche Änderung des Haushaltsvermerks, um flexibel auf Ver-
änderungen des Aufkommens reagieren zu können.

Abschluss Kapitel 11 01

2015 Gesamteinnahmen 8.259.374,0 +159.400,0
-286.300,0

8.132.474,0

Gesamtausgaben 13.833,3 +1.100,0
0,0

14.933,3

Zuschuss 0,0 0,0 0,0

Überschuss 8.245.540,7 -128.000,0 8.117.540,7

keine Verpflichtungsermächtigung



- 176 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

11 Allgemeine Finanzverwaltung

11 02 Finanzzuweisungen

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Einnahmen

211 01 821 Bundesergänzungszuweisungen 161.100,0 -12.900,0 148.200,0

Bemerkung:

Ergebnis aus der Steuerschätzung November 2014.

212 01 821 Ausgleichszuweisungen der Länder 198.700,0 -22.700,0 176.000,0

Haushaltsvermerk unverändert

Bemerkung:

Ergebnis aus der Steuerschätzung November 2014.



- 177 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

11 Allgemeine Finanzverwaltung

11 02 Finanzzuweisungen

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Ausgaben

Neuer Titel

535 01 271 Maßnahmen zur Begleitung von Qualitäts-
managementprozessen in Kindertageseinrich-
tungen

0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Einseitig deckungsfähig zu Lasten des Titels 1102-633 01.

Bemerkung:

Siehe Bemerkungen zu Titel 1102-633 01.

613 02 821 Zuweisung zum Ausgleich der Belastungen 
der Gemeinden aus der Neuregelung des 
Familienleistungsausgleichs

104.160,0 -602,0 103.558,0

Bemerkung:

Anpassung auf Grund der Ergebnisse der Steuerschätzung November 2014.

Zweckbestimmung geändert

633 01 271 Besondere Landeszuweisungen zur 
Förderung von Kindern unter 3 Jahren in 
Tageseinrichtungen und in Kindertagespflege 
sowie zur Weiterentwicklung der Kindertages-
betreuung

52.500,0 0,0 52.500,0

Neuer Haushaltsvermerk

Einseitig deckungsfähig zu Gunsten der Titel 1102-535 01 und 1102-891 01.

Bemerkung:

Aufgrund der Vereinbarung zur Finanzierung des Krippenausbaus vom 10. Dezember 2012 stellt das Land seit 2013 zusätz-
liche Fördermittel als Ausgleich für die aufwachsenden Betreuungskosten für Kinder unter drei Jahren bereit. In der Verein-
barung zum Krippenausbau ist festgehalten, dass die hierfür nicht benötigten Mittel zur Kompensation des U3-Ausbaus im 
System verbleiben und u.a. zur Steigerung der Qualität der Kindertageseinrichtungen verwendet werden sollen. Hier besteht 
insbesondere Bedarf für die Unterstützung von Familienzentren und der Fachberatung.

Ein Teil der nicht benötigten Mittel soll für Maßnahmen zum Ausbau der Ü3-Plätze sowie für den Ausbau von Familienzentren 
verwendet werden. Diese Mittel sollen dem Landesprogramm zum Ausbau der Betreuungsplätze bei der Investitionsbank 
Schleswig-Holstein zugeführt werden (s. Titel 1102-891 01).

Im Ansatz enthalten sind einmalig 5.000,0 T€ für ein Qualitätsmanagement in Kindertageseinrichtungen, die im Wege der Dek-
kungsfähigkeit dem Titel 1102-535 01 zugeführt werden.

Neuer Titel

633 02 271 Zuweisungen an die Kreise und kreisfreien 
Städte für die infolge des Gesetzes zur 
Änderung des Kindertagesstättengesetzes 
vom 18. Juni 2013 eingetretenen Änderungen 
bei der Sozialstaffel / Sozialermäßigung

0,0 +2.000,0 2.000,0

Bemerkung:

Umgesetzt aus Titel 1111-633 03 MG 08 zur Finanzierung der Auswirkungen der Vereinbarung zwischen dem Land und den 
kommunalen Landesverbänden über den Ausgleich finanzieller Mehrbelastungen bei den Kommunen auf der Grundlage des 
Letter of intent vom 9. Dezember 2013.



- 178 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

11 Allgemeine Finanzverwaltung

11 02 Finanzzuweisungen

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Neuer Titel

891 01 271 An die Investitionsbank für die Förderung von 
Investitionen zum Ausbau der Kindertages-
betreuung

0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Einseitig deckungsfähig zu Lasten des Titels 1102-633 01.

Bemerkung:

Siehe Bemerkungen zu Titel 1102-633 01.

03 Schlüsselzuweisungen nach § 4 Abs. 1  
FAG

613 30 821 Schlüsselzuweisungen 1.292.515,0 -17.012,1 1.275.502,9

(03)

Haushaltsvermerk unverändert

Bemerkung:

Anpassung auf Grund der Ergebnisse der Steuerschätzung November 2014.
Außerdem wird der Ansatz 2015 einmalig um einen Festbetrag von 10.000,0 T€ angehoben. Hintergrund sind Haushaltsreste, 
die nach dem Auslaufen des kommunalen Schulbaufonds mit dem Jahr 2012 entstanden sind und die 2015 zur Auflösung die-
ser Reste bei den Schlüsselzuweisungen veranschlagt werden.

Summe der Maßnahmegruppe 03 1.292.515,0 -17.012,1 1.275.502,9

Abschluss Kapitel 11 02

2015 Gesamteinnahmen 439.800,0 0,0
-35.600,0

404.200,0

Gesamtausgaben 1.759.005,1 +2.000,0
-17.614,1

1.743.391,0

Zuschuss 1.319.205,1 +19.985,9 1.339.191,0

Überschuss 0,0 0,0 0,0

keine Verpflichtungsermächtigung



- 179 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

11 Allgemeine Finanzverwaltung

11 04 Sicherheitsleistungen und Gewährleistungen

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Einnahmen

111 02 681 Bürgschaftsentgelte für Sicherheitsleis-
tungen und Gewährleistungen, die bei der 
Bürgschaftsbank aufkommen - Anteil des 
Landes -

200,0 +2.150,0 2.350,0

Bemerkung:

Anpassung an die erwartete Entwicklung der Entgelte für Landesbürgschaften.



- 180 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

11 Allgemeine Finanzverwaltung

11 04 Sicherheitsleistungen und Gewährleistungen

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Ausgaben

871 01 681 Inanspruchnahmen aus Sicherheitsleis-
tungen und Gewährleistungen

7.450,0 +2.550,0 10.000,0

Verpflichtungsermächtigung (in T€)

Neuverpflichtung aus HHJ 2015 0 +2.500 2.500

davon fällig Haushaltsjahr 2016 0 +1.000 1.000

davon fällig Haushaltsjahr 2017 0 +1.000 1.000

davon fällig Haushaltsjahr 2018 0 +500 500

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff 0 0 0

Haushaltsvermerk unverändert

Bemerkung:

Voraussichtliche Bürgschaftsausfälle bei den Schiffsfinanzierungen aufgrund der anhaltenden Schifffahrtskrise führen zu einem 
erhöhten Bedarf.

Abschluss Kapitel 11 04

2015 Gesamteinnahmen 550,1 +2.150,0
0,0

2.700,1

Gesamtausgaben 8.450,0 +2.550,0
0,0

11.000,0

Zuschuss 7.899,9 +400,0 8.299,9

Überschuss 0,0 0,0 0,0

Verpflichtungsermächtigung in (T€) +2.500 2.500

davon fällig Haushaltsjahr 2016 +1.000 1.000

davon fällig Haushaltsjahr 2017 +1.000 1.000

davon fällig Haushaltsjahr 2018 +500 500

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff



- 181 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

11 Allgemeine Finanzverwaltung

11 05 Versorgung, Unfallfürsorge und Ausgleichsbeträge (G 131 usw.)

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€

Haushaltsvermerk unverändert

Ausgaben

432 12 118 Versorgungsbezüge für Beamtinnen und 
Beamte der Realschulen und Regionalschulen 
sowie deren Hinterbliebene

98.470,7 +17.000,0 115.470,7

Bemerkung:

Umgesetzt aus Titel 1111-461 01 zur Finanzierung der Auswirkungen der Versorgungserhöhung zum 1. Juli 2013 (Ausfinan-
zierung der ganzjährigen Wirkung 2014) sowie der Versorgungserhöhung zum 1. Oktober 2014. Aufgrund der Deckungsfä-
higkeit innerhalb des Kapitels 1105 wird der für den Versorgungsbereich benötigte Gesamtbedarf lediglich auf zwei Titel 
aufgeteilt.

432 29 118 Versorgungsbezüge für Beamtinnen und 
Beamte der Gesamtschulen und Gemein-
schaftsschulen sowie deren Hinterbliebene

40.023,8 +3.000,0 43.023,8

Bemerkung:

Umgesetzt aus Titel 1111-461 01 zur Finanzierung der Auswirkungen der Versorgungserhöhung zum 1. Juli 2013 (Ausfinan-
zierung der ganzjährigen Wirkung 2014) sowie der Versorgungserhöhung zum 1. Oktober 2014. Aufgrund der Deckungsfä-
higkeit innerhalb des Kapitels 1105 wird der für den Versorgungsbereich benötigte Gesamtbedarf lediglich auf zwei Titel 
aufgeteilt.

Abschluss Kapitel 11 05

2015 Gesamteinnahmen 26.597,6 0,0
0,0

26.597,6

Gesamtausgaben 1.165.513,1 +20.000,0
0,0

1.185.513,1

Zuschuss 1.138.915,5 +20.000,0 1.158.915,5

Überschuss 0,0 0,0 0,0

keine Verpflichtungsermächtigung



- 182 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

11 Allgemeine Finanzverwaltung

11 06 Beihilfen und Heilfürsorge

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Einnahmen

Neuer Titel

281 03 042 Erstattungen für Heilfürsorgeaufwendungen 
des Landes infolge des Gesetzes über Rabatte 
für Arzneimittel

0,0 +50,0 50,0

Bemerkung:

Die Zentrale Stelle zur Abrechnung von Arzneimittelrabatten GmbH (ZESAR) leistet auf Grundlage des Gesetzes über Rabatte 
für Arzneimittel (AMRabG) vom 22. Dezember 2010 (BGBl. I, S. 2262) dem Land als Träger der Kosten für die Heilfürsorge 
Erstattungen. Das Landespolizeiamt prognostiziert die erwarteten Einnahmen auf 50,0 T€.



- 183 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

11 Allgemeine Finanzverwaltung

11 06 Beihilfen und Heilfürsorge

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Ausgaben

01 Beihilfen und Pflegeleistungen

Haushaltsvermerk unverändert

Bemerkung:

Aufgrund aktueller Prognosen sowie des Ausgabeverlaufs 2014 ist eine Anpassung der Ansätze erforderlich.

441 11 841 Beihilfen für Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter 
(ohne Pflegeleistungen)

90.613,6 +5.411,3 96.024,9

(01)

441 12 841 Pflegeleistungen für Mitarbeiterinnen und 
Mitarbeiter

617,0 +51,7 668,7

(01)

446 11 018 Beihilfen für Versorgungsempfängerinnen 
und Versorgungsempfänger (ohne Pflegeleis-
tungen)

146.138,1 +6.137,5 152.275,6

(01)

446 12 018 Pflegeleistungen für Versorgungs-
empfängerinnen und Versorgungsempfänger

15.756,3 +882,3 16.638,6

(01)

446 13 018 Sozialbeiträge für Pflegepersonen 350,0 +10,0 360,0

(01)

Summe der Maßnahmegruppe 01 253.475,0 +12.492,8 265.967,8

Abschluss Kapitel 11 06

2015 Gesamteinnahmen 400,8 +50,0
0,0

450,8

Gesamtausgaben 265.777,9 +12.492,8
0,0

278.270,7

Zuschuss 265.377,1 +12.442,8 277.819,9

Überschuss 0,0 0,0 0,0

keine Verpflichtungsermächtigung



- 184 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

11 Allgemeine Finanzverwaltung

11 11 Sonstige allgemeine Einnahmen und Ausgaben

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Einnahmen

Neuer Titel

233 01 861 Erstattungen nicht zweckentsprechend ver-
wendeter Teilbeträge der Soforthilfe  gem. § 2 
Abs. 2 AufbhG von Gemeinden und 
Gemeindeverbänden

0,0 0,0

Bemerkung:

Der Titel wurde im Haushaltsvollzug 2014 eingerichtet. § 2 Abs. 2 Gesetz zur Errichtung eines Sondervermögens Aufbauhilfe 
(Aufbauhilfefonds-Errichtungsgesetz, AufbhG) vom 15. Juli 2013 (BGBl. I S. 2401) regelt, dass aus den Mitteln des Fonds 
Soforthilfen, über die im Jahr 2013 Verwaltungsvereinbarungen zwischen dem Bund und den Ländern geschlossen wurden, 
erstattet werden. Nach Art. 1 Abs. 2 der zwischen dem Land und dem Bund auf Basis der o.g. gesetzlichen Grundlage 
geschlossenen Verwaltungsvereinbarung über die Beteiligung des Bundes an den Hilfsmaßnahmen des Landes stellt das 
Bundesministerium des Innern dem Land (zunächst) bis zu 1.000,0 T€ bereit. Das Land beteiligt sich mindestens in gleicher 
Höhe. Für die finanzielle Beteiligung des Landes hatte der Finanzausschuss des Landtages in eine überplanmäßige Ausgabe 
bis zu 1.000,0 T€ im Einzelplan 03 eingewilligt.

Um die Beteiligung des Bundes geltend machen und die Erstattung mit diesem abrechnen zu können, muss die (für die Aus-
zahlung der Soforthilfen an die Betroffenen federführende) Staatskanzlei die Verwendungsnachweise prüfen. Im Falle der an 
eine Gemeinde ausgezahlten Soforthilfe hat die Prüfung ergeben, dass auf Grund nicht zweckentsprechender Verwendung ein 
Teilbetrag zu erstatten war. Zur Vereinnahmung dieses Geldes war im Einzelplan 11 ein Einnahmetitel einzurichten.

Neuer Titel

261 01 011 Erstattung von Kosten der Geschäftsstelle der 
Tarifgemeinschaft deutscher Länder von Mit-
gliedern des Arbeitgeberverbandes des 
öffentlichen Dienstes des Landes Schleswig-
Holstein (AVL SH)

0,0 +46,5 46,5

Bemerkung:

Der neu gegründete AVL SH wurde mit Wirkung vom 7. August 2014 anstelle des Landes Schleswig-Holstein in die 
Tarifgemeinschaft deutscher Länder (TdL) aufgenommen. Dem AVL SH gehören neben dem Land weitere öffentliche Arbeit-
geber an, die über diesen Einnahmetitel ihren Anteil an den von Schleswig-Holstein zu tragenden Kosten für die Geschäfts-
stelle der TdL an das Land zahlen.

Neuer Titel

359 06 851 Entnahmen aus den Rücklagen Sabbatjahr 0,0 0,0

Bemerkung:

Der Titel dient dazu, nicht mehr benötigte Bestandteile der Sabbatjahrrücklagen dem Landeshaushalt zuzuführen.

Neuer Titel

359 07 851 Zuführung von nicht mehr benötigten 
Rücklagenbeständen an den Landeshaushalt

0,0 0,0

Bemerkung:

Der Titel dient der Zuführung nicht mehr benötigter Rücklagenbestände an den Landeshaushalt. Die Landesregierung ist hier-
mit der Bitte des Landtages nachgekommen, Rücklagen auf ihre Erforderlichkeit hin zu überprüfen und nicht mehr benötigte 
Bestände dem Landeshaushalt zuzuführen (s. Drs. 18/1355).

371 02 881 Globale Mehreinnahmen 11.400,0 -11.400,0 0,0



- 185 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

11 Allgemeine Finanzverwaltung

11 11 Sonstige allgemeine Einnahmen und Ausgaben

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€noch zu 371 02
Bemerkung:

Im Entwurf eines fünfundzwanzigsten Gesetzes zur Änderung des Bundesausbildungsförderungsgesetzes (25. BAföGÄndG), 
BT-Drucksache 375/14, ist u.a. die vollständige Übertragung der Finanzierungszuständigkeit für Geldleistungen nach dem 
BAföG auf den Bund zum 1. Januar 2015 vorgesehen. Eine Verabschiedung des Gesetzes erfolgt aller Voraussicht nach noch 
in 2014. Mit der Nachschiebeliste wird daher die Veranschlagung an die veränderte Rechtslage angepasst. Vgl. auch Kapitel 
1015 - MG 01 (Einnahmen).

01 Einnahmen an Schadensersatz ein-
schließlich derjenigen des Mitarbeiterre-
gresses wegen Unfällen mit Fahrzeugen, 
deren Halter das Land ist

Bemerkung:

Gemäß Erlass des damaligen Ministeriums für Wirtschaft, Technologie und Verkehr vom 23. Dezember 1993 wurde verfügt, 
dass bei Unfällen mit Fahrzeugen, die von Landesbediensteten im Rahmen der Auftragsverwaltung gelenkt werden, der Bund 
anteilig (Gemeinschaftsaufwand) bzw. ausschließlich (Direktaufwand Bund) die dadurch entstehenden Kosten zu tragen habe. 
Nach erneuter Abstimmung mit dem Prüfungsamt des Bundes in Hamburg und der Aufforderung des Bundesverkehrsministe-
riums müssen diese Kosten zukünftig allein durch das Land getragen werden. Der v.g. Erlass wurde daraufhin 2014 vom Minis-
terium für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und Technologie aufgehoben. In der Folge fällt die mit den Titeln vorgenommene 
Differenzierung einschließlich der bundesseitigen Erstattungen weg und die Veranschlagung wird ab 2015 bei einem Titel kon-
zentriert. S.a. 1111-MG 01 (Ausgaben).

Zweckbestimmung geändert

119 15 012 Schadensersatz wegen Unfällen mit Dienst-
kraftfahrzeugen

370,0 +90,0 460,0

(01)

119 16 012 Schadensersatz wegen Unfällen mit landes-
eigenen Fahrzeugen der Straßenbauverwal-
tung im Rahmen des 
Gemeinschaftsaufwandes

50,0 -50,0 0,0

(01)

119 17 012 Schadensersatz wegen Unfällen mit bundes-
eigenen Fahrzeugen der Straßenbauverwal-
tung

40,0 -40,0 0,0

(01)

231 11 012 Erstattung vom Bund für Schadensersatzleis-
tungen wegen Unfällen mit landeseigenen 
Fahrzeugen der Straßenbauverwaltung im 
Rahmen des Gemeinschaftsaufwandes

25,0 -25,0 0,0

(01)

231 12 012 Erstattung vom Bund für Schadensersatzleis-
tungen wegen Unfällen mit bundeseigenen 
Fahrzeugen der Straßenbauverwaltung

20,0 -20,0 0,0

(01)

Summe der Maßnahmegruppe 01 505,0 -45,0 460,0



- 186 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

11 Allgemeine Finanzverwaltung

11 11 Sonstige allgemeine Einnahmen und Ausgaben

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
07 Mittel des Sondervermögens “Aufbau-
hilfe“ nach dem Gesetz zur Errichtung 
eines Sondervermögens “Aufbauhilfe“

334 07 692 Einnahmen aus Mitteln des Sondervermögens 
“Aufbauhilfe“ für Zuschüsse an öffentliche 
Einrichtungen für Investitionen zur Wiederher-
stellung der Infrastruktur in den Gemeinden

0,0 +1.500,0 1.500,0

(07)

Bemerkung:

Entgegen der Prognose zum Zeitpunkt der Aufstellung des Haushaltsentwurfs 2015, dass bis zum Jahresende 2014 der durch 
das Elbehochwasser 2013 verursachte Schaden beim Wasser- und Bodenverband Delvenau-Stecknitzniederung beseitigt und 
die dafür aus dem Aufbauhilfefonds bereitstehenden Fördermittel ausgezahlt sein würden, hat sich nunmehr herausgestellt, 
dass sich die Schadensbeseitigung und damit die Abwicklung der Förderung aus dem Aufbauhilfefonds auf das Jahr 2015 ver-
lagern wird. Darüber hinaus hat sich die Schadensprognose von 1.000,0 T€ auf 1.500,0 T€ erhöht. Die hierfür erforderlichen 
Mittel stehen im Aufbauhilfefonds des Bundes in ausreichender Höhe zur Verfügung. Die Verausgabung erfolgt über Titel 1111-
894 01 MG 07.

Summe der Maßnahmegruppe 07 10.545,5 +1.500,0 12.045,5

Neue Maßnahmegruppe

11 Erstattete Beträge aus der Ausbildungs-
förderung für Studierende sowie 
Schülerinnen und Schüler

Bemerkung:

Im Zusammenhang mit der vollständigen Übertragung der Finanzierungszuständigkeit für Geldleistungen nach dem BAföG auf 
den Bund zum 1. Januar 2015 werden Rückflüsse der vor dem 1. Januar 2015 gewährten Darlehensanteile an das Land  sowie 
weiterer Einnahmen in diesem Zusammenhang ab dem Jahr 2015 im Einzelplan 11 veranschlagt.

Neuer Titel

119 02 142 Erstattete Beträge aus der Ausbildungs-
förderung für Studierende (Zuschuss- und 
Darlehensanteil)

0,0 +520,0 520,0

(11)

Bemerkung:

Übertragen von Titel 1015-119 04.

Neuer Titel

119 03 142 Erstattete Beiträge aus der Ausbildungs-
förderung für Schülerinnen und Schüler

0,0 +325,0 325,0

(11)

Bemerkung:

Übertragen von Titel 1015-119 06.

Neuer Titel

119 05 142 Zinsen aus der Ausbildungsförderung für Stu-
dierende (Zuschuss- und Darlehensanteil)

0,0 +15,0 15,0

(11)

Bemerkung:

Übertragen von Titel 1015-119 08.



- 187 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

11 Allgemeine Finanzverwaltung

11 11 Sonstige allgemeine Einnahmen und Ausgaben

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Neuer Titel

119 08 142 Zinsen aus der Ausbildungsförderung für 
Schülerinnen und Schüler

0,0 +2,8 2,8

(11)

Bemerkung:

Übertragen von Titel 1015-119 09.

Neuer Titel

119 09 142 Rückleistung der von der Kreditanstalt für 
Wiederaufbau gem. § 56 Abs. 2a BAföG einge-
zogenen Darlehens- und Zinsschulden von 
Darlehensnehmern nach § 18c BAföG

0,0 +32,0 32,0

(11)

Bemerkung:

Übertragen von Titel 1015-119 10.

Neuer Titel

162 01 142 Zinsen aus Rückleistungen vom Bund gem. § 
13 Abs. 1 Darlehensverordnung

0,0 +50,0 50,0

(11)

Bemerkung:

Übertragen von Titel 1015-162 01.

Neuer Titel

182 01 142 Rückleistungen vom Bund gem. § 56 Abs. 2 
BAföG

0,0 +4.950,0 4.950,0

(11)

Bemerkung:

Übertragen von Titel 1015-182 01.

Summe der Maßnahmegruppe 11 +5.894,8 5.894,8



- 188 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

11 Allgemeine Finanzverwaltung

11 11 Sonstige allgemeine Einnahmen und Ausgaben

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Ausgaben

461 01 881 Globale Mehrausgaben für Personalausgaben 189.000,0 -82.485,3 106.514,7

Haushaltsvermerk unverändert

Bemerkung:

20.000,0 T€ umgesetzt in das Kapitel 1105 zur Finanzierung der Auswirkungen der Versorgungserhöhung zum 1. Juli 2013 
(Ausfinanzierung der ganzjährigen Wirkung 2014) sowie der Versorgungserhöhung zum 1. Oktober 2014.
10.313,4 T€ umgesetzt auf Titel 1013-685 06 MG 06 (Rücknahme der zum Haushaltsentwurf 2015 erfolgten Veranschlagung 
der Tarif- und Besoldungsverstärkungsmittel für die Hochschulen im Einzelplan 11; s. Bemerkungen dort).
52.171,9 T€ umgesetzt in die Einzelpläne 04, 05, 06, 07, 09, 10 und 13 zur Finanzierung der Auswirkungen der Tariferhöhung 
2014, der Besoldungserhöhung zum 1. Juli 2013 (Ausfinanzierung der ganzjährigen Wirkung 2014) sowie der Besoldungserhö-
hung zum 1. Oktober 2014.

Neuer Titel

533 02 011 Planungskosten für Infrastrukturmaßnahmen 
ab 2018

0,0 +5.000,0 5.000,0

Verpflichtungsermächtigung (in T€)

Neuverpflichtung aus HHJ 2015 0 +40.000 40.000

davon fällig Haushaltsjahr 2016 0 +10.000 10.000

davon fällig Haushaltsjahr 2017 0 +10.000 10.000

davon fällig Haushaltsjahr 2018 0 +10.000 10.000

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff 0 +10.000 10.000

Neuer Haushaltsvermerk

Das Finanzministerium richtet erforderliche Titel ein und setzt die anteiligen Beträge und Verpflichtungsermächtigungen in die 
Einzelpläne um.

Bemerkung:

Für ab 2018 vorgesehene Infrastukturmaßnahmen sind vorbereitende Planungen erforderlich, die mittels des veranschlagten 
Ansatzes finanziert werden sollen. U.a. sollen aus diesen Mitteln 1.800,0 T€ für Bundesbaumaßnahmen Verkehr und 600,0 T€ 
für die Seehundstation Friedrichskoog finanziert werden. Zum Abschluss längerfristiger Verträge wurde darüber hinaus eine 
Verpflichtungsermächtigung ausgebracht.

Neuer Titel

883 07 011 Zuweisungen für Investitionen für 
Infrastrukturmaßnahmen

0,0 +13.000,0 13.000,0

Bemerkung:

Vorgesehen für Investitionen in Infrastrukturmaßnahmen, die im Zuge der parlamentarischen Beratungen in Bezug auf Ein-
zelmaßnahmen konkretisiert und in die Einzelpläne umgesetzt werden sollen.

971 02 881 Globale Mehrausgabe 37.000,0 +8.000,0 45.000,0

Bemerkung:

Erhalt der Vorsorge zur Abdeckung von Risiken aus dem Prozess zur Abgeltung der sog. Vorgriffsstunde, Kosten im 
Zusammenhang mit der Umsetzung des Übereinkommens der Vereinten Nationen über die Rechte von Menschen mit 
Behinderung sowie bundesgesetzliche Entwicklungen. Darüber hinaus ist Vorsorge für die noch nicht abgeschlossenen Ver-
handlungen zum SGB XII (Eingliederungshilfe) getroffen.



- 189 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

11 Allgemeine Finanzverwaltung

11 11 Sonstige allgemeine Einnahmen und Ausgaben

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
01 Schadensersatz und Erstattungen wegen 
Unfällen mit Fahrzeugen, deren Halter 
das Land ist, einschließlich der Gerichts- 
und ähnlichen Kosten

Haushaltsvermerk unverändert

Bemerkung:

Siehe Bemerkungen zu 1111-MG 01 Einnahmen.

631 11 012 Erstattung des Bundesanteils an den 
Einnahmen wegen Unfällen mit landeseigenen 
Fahrzeugen der Straßenbauverwaltung 
(Gemeinschaftsaufwand)

25,0 -25,0 0,0

(01)

Haushaltsvermerk weggefallen

631 12 012 Erstattung der Einnahmen usw. an den Bund 
wegen Unfällen mit bundeseigenen Fahr-
zeugen der Straßenbauverwaltung

40,0 -40,0 0,0

(01)

Haushaltsvermerk weggefallen

Zweckbestimmung geändert

681 06 012 Schadensersatzleistungen wegen Unfällen mit 
Dienstkraftfahrzeugen

515,0 +165,0 680,0

(01)

681 07 012 Schadensersatzleistungen usw. wegen 
Unfällen mit landeseigenen Fahrzeugen der 
Straßenbauverwaltung (Gemeinschafts-
aufwand)

80,0 -80,0 0,0

(01)

681 08 012 Schadensersatzleistungen usw. wegen 
Unfällen mit bundeseigenen Fahrzeugen der 
Straßenbauverwaltung

20,0 -20,0 0,0

(01)

Summe der Maßnahmegruppe 01 680,0 0,0 680,0

02 Verwendung der Lotteriezweckabgaben 
nach § 8 Erster GlüÄndStV AG

981 04 891 Zweckabgabe zur Verbraucherinsolvenzbera-
tung

2.476,6 +343,0 2.819,6

(02)



- 190 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

11 Allgemeine Finanzverwaltung

11 11 Sonstige allgemeine Einnahmen und Ausgaben

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€noch zu 981 04
Haushaltsvermerk unverändert

Bemerkung:

Aufgrund eines Berechnungsfehlers im Haushaltsentwurf 2015 wird der Ansatz korrigiert.

Summe der Maßnahmegruppe 02 9.776,6 +343,0 10.119,6

07 Mittel des Sondervermögens “Aufbau-
hilfe“ nach dem Gesetz zur Errichtung 
eines Sondervermögens “Aufbauhilfe“

Haushaltsvermerk unverändert

894 01 692 Zuschüsse an öffentliche Einrichtungen für 
Investitionen zur Wiederherstellung der 
Infrastruktur in den Gemeinden

0,0 +1.500,0 1.500,0

(07)

Bemerkung:

Siehe Bemerkungen zu Titel 1111-334 07 MG 07.

Summe der Maßnahmegruppe 07 10.545,5 +1.500,0 12.045,5

08 Vereinbarung zwischen dem Land 
Schleswig-Holstein und den kommu-
nalen Landesverbänden über den Aus-
gleich finanzieller Mehrbelastungen bei 
den Kommunen auf der Grundlage des 
“Letter of intent“ vom 9. Dezember 2013

633 03 821 Zuweisungen an Kommunen zur Umsetzung 
des “Letter of intent“

9.500,0 -9.500,0 0,0

(08)

Bemerkung:

Umgesetzt in die Einzelpläne 04, 06 und 10 sowie auf Titel 1102-633 02 zur Finanzierung der Auswirkungen der Vereinbarung 
zwischen dem Land und den kommunalen Landesverbänden über den Ausgleich finanzieller Mehrbelastungen bei den 
Kommunen auf der Grundlage des Letter of intent vom 9. Dezember 2013 .

883 06 114 Zuweisungen an Kommunen zur Umsetzung 
des “Letter of intent“ für Investitionen im 
Zusammenhang mit der Umwandlung von 
Regionalschulen in Gemeinschaftsschulen

4.500,0 -4.500,0 0,0

(08)

Bemerkung:

Übertragen nach Titel 0710-883 62 TG 62 zur Finanzierung der Auswirkungen der Vereinbarung zwischen dem Land und den 
kommunalen Landesverbänden über den Ausgleich finanzieller Mehrbelastungen bei den Kommunen auf der Grundlage des 
Letter of intent vom 9. Dezember 2013.



- 191 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

11 Allgemeine Finanzverwaltung

11 11 Sonstige allgemeine Einnahmen und Ausgaben

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Summe der Maßnahmegruppe 08 14.000,0 -14.000,0 0,0

Abschluss Kapitel 11 11

2015 Gesamteinnahmen 87.564,3 +7.531,3
-11.535,0

83.560,6

Gesamtausgaben 265.741,6 +28.008,0
-96.650,3

197.099,3

Zuschuss 178.177,3 -64.638,6 113.538,7

Überschuss 0,0 0,0 0,0

Verpflichtungsermächtigung in (T€) +40.000 40.000

davon fällig Haushaltsjahr 2016 +10.000 10.000

davon fällig Haushaltsjahr 2017 +10.000 10.000

davon fällig Haushaltsjahr 2018 +10.000 10.000

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff +10.000 10.000



- 192 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

11 Allgemeine Finanzverwaltung

11 16 Kredite, Finanzderivate, Schulden

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Einnahmen

01 Bruttokreditaufnahme

Haushaltsvermerk unverändert

325 01 831 Nettokreditaufnahme 97.807,3 +144.769,8 242.577,1

(01)

325 02 831 Anschlussfinanzierung für planmäßige 
Tilgungen

4.035.306,3 -300.000,0 3.735.306,3

(01)

Bemerkung:

Veränderung aufgrund der angepassten Tilgung (vgl. Titel 1116-595 01 MG 03).

Summe der Maßnahmegruppe 01 4.146.395,6 -155.230,2 3.991.165,4



- 193 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

11 Allgemeine Finanzverwaltung

11 16 Kredite, Finanzderivate, Schulden

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Ausgaben

01 Zinsen Kreditmarkt

Haushaltsvermerk unverändert

575 01 831 Zinsausgaben Ist- und Plan-Portfolio (Kredite 
und Finanzderivate)

849.132,8 -95.000,0 754.132,8

(01)

Bemerkung:

Anpassung an die aktuelle Zinsentwicklung

575 04 831 Zinsausgaben  für Kassenverstärkungs-
kredite, Erträge aus der Anlage von Geldbe-
ständen

-1.900,0 +1.800,0 -100,0

(01)

Bemerkung:

Anpassung an die aktuelle Zinsentwicklung

Summe der Maßnahmegruppe 01 877.608,7 -93.200,0 784.408,7

03 Tilgung Kreditmarkt

595 01 831 Planmäßige Tilgung von Krediten 4.035.306,3 -300.000,0 3.735.306,3

(03)

Haushaltsvermerk unverändert

Bemerkung:

Anpassung an die veränderte Tilgung

Summe der Maßnahmegruppe 03 4.048.588,3 -300.000,0 3.748.588,3

Abschluss Kapitel 11 16

2015 Gesamteinnahmen 4.146.395,6 +144.769,8
-300.000,0

3.991.165,4

Gesamtausgaben 4.918.433,5 +1.800,0
-395.000,0

4.525.233,5

Zuschuss 772.037,9 -237.969,8 534.068,1

Überschuss 0,0 0,0 0,0

keine Verpflichtungsermächtigung



- 194 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

11 Allgemeine Finanzverwaltung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€

Gesamtabschluss Einzelplan 11

2015 Gesamteinnahmen 12.960.682,4 +313.901,1
-633.435,0

12.641.148,5

Gesamtausgaben 8.396.754,5 +67.950,8
-509.264,4

7.955.440,9

Zuschuss 0,0 0,0 0,0

Überschuss 4.563.927,9 +121.779,7 4.685.707,6

Verpflichtungsermächtigung in (T€) +42.500 42.500

davon fällig Haushaltsjahr 2016 +11.000 11.000

davon fällig Haushaltsjahr 2017 +11.000 11.000

davon fällig Haushaltsjahr 2018 +10.500 10.500

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff +10.000 10.000



- 195 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

12 Hochbaumaßnahmen und Raumbedarfsdeckung des Landes

12 03 Ministerpräsident, Staatskanzlei

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€

Einzelplan 12

Ausgaben

Titel weggefallen

519 03 011 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen 
Anlagen der Landesvertretung in Berlin

186,5 -186,5 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 12 04 - 519 06 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Titel weggefallen

711 02 011 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten in 
der Landesvertretung Schleswig-Holstein in 
Berlin

60,0 -60,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 12 04 - 711 02 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Abschluss Kapitel 12 03

Gesamtausgaben 281,6 0,0
-246,5

35,1

keine Verpflichtungsermächtigung



- 196 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

12 Hochbaumaßnahmen und Raumbedarfsdeckung des Landes

12 04 Ministerium für Inneres und Bundesangelegenheiten

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Ausgaben

Neuer Titel

519 06 011 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen 
Anlagen der Landesvertretung in Berlin

0,0 +186,5 186,5

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen von 12 03 - 519 03 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Neuer Titel

711 02 011 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten in 
der Landesvertretung Schleswig-Holstein in 
Berlin

0,0 +60,0 60,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen von 12 03 - 711 02 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Neue Maßnahmegruppe

04 Unterkunft für Asylsuchende in Boostedt

Neuer Haushaltsvermerk

Einseitig deckungsfähig zugunsten der Maßnahmegruppe in entsprechender Anwendung von § 7 Abs. 3 Nr. 2 HHG 2015. Die 
Ausgaben sind gegenseitig deckungsfähig innerhalb der Maßnahmegruppe.

Bemerkung:

Erforderliche Kapazitätserweiterung für Asylsuchende in Boostedt.

Neuer Titel

519 08 235 Unterhaltung der baulichen Anlagen der Asyl-
unterkunft Boostedt

0,0 +300,0 300,0

(04)

Bemerkung:

Erforderliche Kapazitätserweiterung für Asylsuchende in Boostedt.

Neuer Titel

711 08 235 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten der 
Asylunterkunft Boostedt

0,0 0,0

(04)

Bemerkung:

Erforderliche Kapazitätserweiterung für Asylsuchende in Boostedt.

Neuer Titel

715 01 235 Herrichtung der Unterkunft für Asylsuchende 
in Boostedt

0,0 0,0

(04)

Bemerkung:

Erforderliche Kapazitätserweiterung für Asylsuchende in Boostedt.

Summe der Maßnahmegruppe 04 +300,0 300,0



- 197 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

12 Hochbaumaßnahmen und Raumbedarfsdeckung des Landes

12 04 Ministerium für Inneres und Bundesangelegenheiten

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Abschluss Kapitel 12 04

2015 Gesamteinnahmen 0,0 0,0
0,0

0,0

Gesamtausgaben 998,9 +546,5
0,0

1.545,4

Zuschuss 998,9 +546,5 1.545,4

Überschuss 0,0 0,0 0,0

Verpflichtungsermächtigung in (T€) 550 - 550

davon fällig Haushaltsjahr 2016 550 - 550

davon fällig Haushaltsjahr 2017

davon fällig Haushaltsjahr 2018

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff



- 198 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

12 Hochbaumaßnahmen und Raumbedarfsdeckung des Landes

12 05 Finanzministerium

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€

Ausgaben

Neuer Titel

712 02 061 Sicherheitskonzept der Finanzämter 0,0 0,0

Bemerkung:

Aufgrund der aktuellen Ereignisse im Finanzamt Rendsburg.

Abschluss Kapitel 12 05

Gesamtausgaben 5.812,9 0,0
0,0

5.812,9

Verpflichtungsermächtigung in (T€) 2.200 - 2.200

davon fällig Haushaltsjahr 2016 2.200 - 2.200

davon fällig Haushaltsjahr 2017

davon fällig Haushaltsjahr 2018

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff



- 199 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

12 Hochbaumaßnahmen und Raumbedarfsdeckung des Landes

12 07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Haushaltsvermerk weggefallen

Einnahmen

Titel weggefallen

331 01 164 Erstattungen des Bundes und der Länder für 
Baumaßnahmen der Deutschen Zentralbiblio-
thek für Wirtschaftswissenschaften

0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 12 10 - 331 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Titel weggefallen

331 02 165 Erstattungen des Bundes für Baumaßnahmen 
des Leibniz-Institutes für die Pädagogik der 
Naturwissensschaften

0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 12 10 - 331 02 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Titel weggefallen

331 03 164 Erstattungen des Bundes für Baumaßnahmen 
des Institutes für Weltwirtschaft

0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 12 10 - 331 03 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Titel weggefallen

341 01 139 Beiträge der Hochschulen an Baumaßnahmen 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 12 10 - 341 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung



- 200 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

12 Hochbaumaßnahmen und Raumbedarfsdeckung des Landes

12 07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Ausgaben

Titel weggefallen

519 02 133 Zentrale Brandschutzmaßnahmen 0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 12 10 - 519 03 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Titel weggefallen

519 07 133 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen 
Anlagen der Fachhochschule Kiel

391,3 -391,3 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 12 10 - 519 07 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Titel weggefallen

519 10 133 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen 
Anlagen der Universität Kiel

2.966,3 -2.966,3 0,0

Verpflichtungsermächtigung (in T€)

Neuverpflichtung aus HHJ 2015 8.700 -8.700 0

davon fällig Haushaltsjahr 2016 2.900 -2.900 0

davon fällig Haushaltsjahr 2017 2.900 -2.900 0

davon fällig Haushaltsjahr 2018 2.900 -2.900 0

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff 0 0 0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 12 10 - 519 10 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Titel weggefallen

519 14 133 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen 
Anlagen der Fachhochschule Flensburg

305,8 -305,8 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 12 10 - 519 14 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Titel weggefallen

519 15 133 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen 
Anlagen der Universität Flensburg

214,2 -214,2 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 12 10 - 519 15 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Titel weggefallen

519 16 133 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen 
Anlagen der Fachhochschule Lübeck

235,3 -235,3 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 12 10 - 519 16 infolge Änderung der Geschäftsverteilung



- 201 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

12 Hochbaumaßnahmen und Raumbedarfsdeckung des Landes

12 07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Titel weggefallen

519 18 133 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen 
Anlagen der Fachhochschule Westküste in 
Heide

142,6 -142,6 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 12 10 - 519 18 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Titel weggefallen

519 19 133 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen 
Anlagen der Muthesius-Kunsthochschule, 
Kiel

35,0 -35,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 12 10 - 519 19 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Titel weggefallen

519 21 133 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen 
Anlagen der Universität zu Lübeck

411,3 -411,3 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 12 10 - 519 21 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Titel weggefallen

519 22 133 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen 
Anlagen der Musikhochschule Lübeck

149,1 -149,1 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 12 10 - 519 22 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Titel weggefallen

671 01 139 Erstattungen an die Hochschulen 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 12 10 - 671 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Neuer Titel

685 01 133 Zuschuss an die Universität zu Lübeck für die 
Unterhaltung der Grundstücke und baulichen 
Anlagen (Kleiner Baufonds)

0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 12 10 - 685 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Neuer Titel

685 02 133 Zuschuss für die Universität zu Lübeck für die 
Unterhaltung der Grundstücke und baulichen 
Anlagen

0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 12 10 - 685 02 infolge Änderung der Geschäftsverteilung



- 202 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

12 Hochbaumaßnahmen und Raumbedarfsdeckung des Landes

12 07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Titel weggefallen

711 07 133 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten der 
Fachhochschule Kiel

235,9 -235,9 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 12 10 - 711 07 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Titel weggefallen

711 10 133 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten der 
Universität Kiel

1.788,0 -1.788,0 0,0

Verpflichtungsermächtigung (in T€)

Neuverpflichtung aus HHJ 2015 5.100 -5.100 0

davon fällig Haushaltsjahr 2016 1.700 -1.700 0

davon fällig Haushaltsjahr 2017 1.700 -1.700 0

davon fällig Haushaltsjahr 2018 1.700 -1.700 0

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff 0 0 0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 12 10 - 711 10 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Titel weggefallen

711 14 133 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten der 
Fachhochschule Flensburg

184,4 -184,4 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 12 10 - 711 14 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Titel weggefallen

711 15 133 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten der 
Universität Flensburg

129,1 -129,1 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 12 10 - 711 15 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Titel weggefallen

711 16 133 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten der 
Fachhochschule Lübeck

141,9 -141,9 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 12 10 - 711 16 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Titel weggefallen

711 18 133 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten der 
Fachhochschule Westküste in Heide

86,0 -86,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 12 10 - 711 18 infolge Änderung der Geschäftsverteilung



- 203 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

12 Hochbaumaßnahmen und Raumbedarfsdeckung des Landes

12 07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Titel weggefallen

711 19 133 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten der 
Muthesius-Kunsthochschule, Kiel

20,1 -20,1 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 12 10 - 711 19 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Titel weggefallen

711 21 133 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten der 
Universität zu Lübeck

247,9 -247,9 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 12 10 - 711 21 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Titel weggefallen

711 22 133 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten der 
Musikhochschule Lübeck

89,8 -89,8 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 12 10 - 711 22 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

711 30 165 Sanierung der Lüftung und Beschichtung der 
Seehundbeckenanlage des Aquariums des 
Institutes GEOMAR

0,0 0,0 0,0

Haushaltsvermerk geändert

Übertragen nach 12 10 - 711 30 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Titel weggefallen

711 41 133 Universität Flensburg - Schaffung von studen-
tischen Gruppenarbeitsplätzen

0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 12 10 - 711 41 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

711 48 133 Universität Kiel - Baumaßnahmen im Rahmen 
von Berufungsverhandlungen

0,0 0,0 0,0

Haushaltsvermerk geändert

Übertragen nach 12 10 - 711 48 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Neuer Titel

712 01 133 Erschließungsmaßnahmen für den Bau eines 
Studentenwohnheimes durch das Studenten-
werk Schleswig-Holstein in Flensburg

0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 12 10 - 712 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung



- 204 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

12 Hochbaumaßnahmen und Raumbedarfsdeckung des Landes

12 07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
716 01 127 Studienkolleg Schleswig-Holstein - Unter-
bringung auf dem Campus der Fachhoch-
schule Kiel

0,0 0,0 0,0

Haushaltsvermerk geändert

Übertragen nach 12 10 - 716 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Titel weggefallen

722 02 164 Grundsanierung des “Hauses Weltclub“ des 
IfW in Kiel

0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 12 10 - 722 02 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Titel weggefallen

726 01 133 Errichtung eines maritimen Zentrums - FH 
Flensburg

0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 12 10 - 726 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Neuer Titel

894 01 133 Investitionszuschuss für die Universität zu 
Lübeck für Kleine, Neu-, Um- und Erweite-
rungsbauten

0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen nach 12 10 - 894 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Abschluss Kapitel 12 07

2015 Gesamteinnahmen 0,0 0,0
0,0

0,0

Gesamtausgaben 7.844,5 0,0
-7.774,0

70,5

Zuschuss 7.844,5 -7.774,0 70,5

Überschuss 0,0 0,0 0,0

Verpflichtungsermächtigung in (T€) 13.800 -13.800

davon fällig Haushaltsjahr 2016 4.600 -4.600

davon fällig Haushaltsjahr 2017 4.600 -4.600

davon fällig Haushaltsjahr 2018 4.600 -4.600

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff



- 205 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

12 Hochbaumaßnahmen und Raumbedarfsdeckung des Landes

12 09 Ministerium für Justiz, Kultur und Europa

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€

Ausgaben

81 Justizvollzugsanstalt Lübeck

724 81 056 JVA Lübeck - Herrichtung Haus B 2.000,0 -500,0 1.500,0

(81)

Bemerkung:

Die Baumaßnahme wird konzeptionell überarbeitet; es wird mit einer zeitlichen Verzögerung gerechnet, so dass der Ansatz 
2015 reduziert werden kann.

Summe der Titelgruppe 81 5.330,0 -500,0 4.830,0

85 Justizvollzugsanstalt Neumünster

Neuer Titel

715 85 056 JVA Neumünster-Umbau Haus A 0,0 +500,0 500,0

(85)

Bemerkung:

Die dauerhafte Unterbringung der Untersuchungsgefangenen im Haus A erfordert umfängliche Umbaumaßnahmen.
 

Summe der Titelgruppe 85 2.300,0 +500,0 2.800,0

Abschluss Kapitel 12 09

2015 Gesamteinnahmen 0,0 0,0
0,0

0,0

Gesamtausgaben 11.423,0 +500,0
-500,0

11.423,0

Zuschuss 11.423,0 0,0 11.423,0

Überschuss 0,0 0,0 0,0

Verpflichtungsermächtigung in (T€) 10.357 - 10.357

davon fällig Haushaltsjahr 2016 8.042 - 8.042

davon fällig Haushaltsjahr 2017 2.315 - 2.315

davon fällig Haushaltsjahr 2018

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff



- 206 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

12 Hochbaumaßnahmen und Raumbedarfsdeckung des Landes

12 10 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Neuer Haushaltsvermerk

Die Ausgaben dürfen zusätzlich bis zur Höhe der tatsächlichen Einnahmen bei Titel 12 10 - 341 01 überschritten werden. 
Die Titel 12 10 - 671 01, 12 10 - 685 01, 12 10 - 685 02 und 12 10 - 894 01 sind zusätzlich deckungsfähig innerhalb des Kapi-
tels.

Einnahmen

Neuer Titel

331 01 164 Erstattungen des Bundes und der Länder für 
Baumaßnahmen der Deutschen Zentralbiblio-
thek für Wirtschaftswissenschaften

0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen von 12 07 - 331 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Neuer Titel

331 02 165 Erstattungen des Bundes für Baumaßnahmen 
des Leibniz-Institutes für die Pädagogik der 
Naturwissenschaften

0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen von 12 07 - 331 02 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Neuer Titel

331 03 164 Erstattungen des Bundes für Baumaßnahmen 
des Institutes für Weltwirtschaft

0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen von 12 07 - 331 03 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Neuer Titel

341 01 139 Beiträge der Hochschulen an Baumaßnahmen 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen von 12 07 - 341 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung



- 207 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

12 Hochbaumaßnahmen und Raumbedarfsdeckung des Landes

12 10 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Ausgaben

Neuer Titel

519 03 133 Zentrale Brandschutzmaßnahmen 0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen von 12 07 - 519 02 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Neuer Titel

519 07 133 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen 
Anlagen der Fachhochschule Kiel

0,0 +391,3 391,3

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen von 12 07 - 519 07 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Neuer Titel

519 10 133 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen 
Anlagen der Universität Kiel

0,0 +2.966,3 2.966,3

Verpflichtungsermächtigung (in T€)

Neuverpflichtung aus HHJ 2015 0 +8.700 8.700

davon fällig Haushaltsjahr 2016 0 +2.900 2.900

davon fällig Haushaltsjahr 2017 0 +2.900 2.900

davon fällig Haushaltsjahr 2018 0 +2.900 2.900

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff 0 0 0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen von 12 07 - 519 10 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Neuer Titel

519 14 133 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen 
Anlagen der Fachhochschule Flensburg

0,0 +305,8 305,8

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen von 12 07 - 519 14 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Neuer Titel

519 15 133 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen 
Anlagen der Universität Flensburg

0,0 +214,2 214,2

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen von 12 07 - 519 15 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Neuer Titel

519 16 133 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen 
Anlagen der Fachhochschule Lübeck

0,0 +235,3 235,3

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen von 12 07 - 519 16 infolge Änderung der Geschäftsverteilung



- 208 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

12 Hochbaumaßnahmen und Raumbedarfsdeckung des Landes

12 10 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Neuer Titel

519 18 133 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen 
Anlagen der Fachhochschule Westküste in 
Heide

0,0 +142,6 142,6

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen von 12 07 - 519 18 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Neuer Titel

519 19 133 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen 
Anlagen der Muthesius-Kunsthochschule, 
Kiel

0,0 +35,0 35,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen von 12 07 - 519 19 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Neuer Titel

519 21 133 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen 
Anlagen der Universität zu Lübeck

0,0 +411,3 411,3

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen von 12 07 - 519 21 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Neuer Titel

519 22 133 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen 
Anlagen der Musikhochschule Lübeck

0,0 +149,1 149,1

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen von 12 07 - 519 22 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Neuer Titel

671 01 139 Erstattungen an die Hochschulen 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen von 12 07 - 671 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Neuer Titel

685 01 133 Zuschuss an die Universität zu Lübeck für die 
Unterhaltung der Grundstücke und baulichen 
Anlagen (Kleiner Baufonds)

0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen von 12 07 - 685 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Bemerkung:

Stiftungsuniversität Lübeck

Neuer Titel

685 02 133 Zuschuss für die Universität zu Lübeck für die 
Unterhaltung der Grundstücke und baulichen 
Anlagen

0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen von 12 07 - 685 02 infolge Änderung der Geschäftsverteilung



- 209 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

12 Hochbaumaßnahmen und Raumbedarfsdeckung des Landes

12 10 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€noch zu 685 02
Bemerkung:

Stiftungsuniversität Lübeck

711 01 011 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 
(Hochbau)

28,1 0,0 28,1

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen von 12 07 - 711 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Neuer Titel

711 07 133 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten der 
Fachhochschule Kiel

0,0 +235,9 235,9

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen von 12 07 - 711 07 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Neuer Titel

711 10 133 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten der 
Universität Kiel

0,0 +1.788,0 1.788,0

Verpflichtungsermächtigung (in T€)

Neuverpflichtung aus HHJ 2015 0 +5.100 5.100

davon fällig Haushaltsjahr 2016 0 +1.700 1.700

davon fällig Haushaltsjahr 2017 0 +1.700 1.700

davon fällig Haushaltsjahr 2018 0 +1.700 1.700

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff 0 0 0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen von 12 07 - 711 10 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Neuer Titel

711 14 133 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten der 
Fachhochschule Flensburg

0,0 +184,4 184,4

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen von 12 07 - 711 14 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Neuer Titel

711 15 133 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten der 
Universität Flensburg

0,0 +129,1 129,1

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen von 12 07 - 711 15 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Neuer Titel

711 16 133 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten der 
Fachhochschule Lübeck

0,0 +141,9 141,9

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen von 12 07 - 711 16 infolge Änderung der Geschäftsverteilung



- 210 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

12 Hochbaumaßnahmen und Raumbedarfsdeckung des Landes

12 10 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Neuer Titel

711 18 133 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten der 
Fachhochschule Westküste in Heide

0,0 +86,0 86,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen von 12 07 - 711 18 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Neuer Titel

711 19 133 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten der 
Muthesius-Kunsthochschule, Kiel

0,0 +20,1 20,1

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen von 12 07 - 711 19 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Neuer Titel

711 21 133 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten der 
Universität zu Lübeck

0,0 +247,9 247,9

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen von 12 07 - 711 21 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Neuer Titel

711 22 133 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten der 
Musikhochschule Lübeck

0,0 +89,8 89,8

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen von 12 07 - 711 22 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Neuer Titel

711 30 165 Sanierung der Lüftung und Beschichtung der 
Seehundbeckenanlage des Aquariums des 
Institutes GEOMAR

0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Weggefallen - übertragen von 12 07 - 711 30 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Neuer Titel

711 41 133 Universität Flensburg - Schaffung von studen-
tischen Gruppenarbeitsplätzen

0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen von 12 07 - 711 41 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Neuer Titel

711 48 133 Universität Kiel - Baumaßnahmen im Rahmen 
von Berufungsverhandlungen

0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Weggefallen - übertragen von 12 07 - 711 48 infolge Änderung der Geschäftsverteilung



- 211 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

12 Hochbaumaßnahmen und Raumbedarfsdeckung des Landes

12 10 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Neuer Titel

712 01 133 Erschließungsmaßnahmen für den Bau eines 
Studentenwohnheimes durch das Studenten-
werk Schleswig-Holstein in Flensburg

0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen von 12 07 - 712 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Bemerkung:

Erforderliche Erschließungsmaßnahmen, Ertüchtigung des Ver- und Entsorgungsnetzes auf dem Campusgelände Flensburg 
für den vom Studentenwerk SH beabsichtigten Bau eines Studentnwohnheimes

Zweckbestimmung geändert

712 02 011 Erneuerung des EDV-Hausnetzes im Ministe-
rium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft 
und Gleichstellung

0,0 0,0 0,0

Haushaltsvermerk weggefallen

Neuer Titel

716 01 127 Studienkolleg Schleswig-Holstein - Unter-
bringung auf dem Campus der Fachhoch-
schule Kiel

0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Weggefallen - übertragen von 12 07 - 716 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Neuer Titel

722 02 164 Grundsanierung des “Hauses Weltclub“ des 
IfW in Kiel

0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen von 12 07 - 722 02 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Neuer Titel

726 01 133 Errichtung eines maritimen Zentrums - FH 
Flensburg

0,0 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen von 12 07 - 726 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Neuer Titel

894 01 133 Investitionszuschuss für die Universität zu 
Lübeck für kleine Neu-, Um- und Erweite-
rungsbauten

0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Übertragen von 12 07 - 894 01 infolge Änderung der Geschäftsverteilung

Bemerkung:

Stiftungsuniversität Lübeck



- 212 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

12 Hochbaumaßnahmen und Raumbedarfsdeckung des Landes

12 10 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Abschluss Kapitel 12 10

2015 Gesamteinnahmen 0,0
0,0

0,0

Gesamtausgaben 121,2 +7.774,0
0,0

7.895,2

Zuschuss 121,2 +7.774,0 7.895,2

Überschuss 0,0 0,0 0,0

Verpflichtungsermächtigung in (T€) +13.800 13.800

davon fällig Haushaltsjahr 2016 +4.600 4.600

davon fällig Haushaltsjahr 2017 +4.600 4.600

davon fällig Haushaltsjahr 2018 +4.600 4.600

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff



- 213 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

12 Hochbaumaßnahmen und Raumbedarfsdeckung des Landes

12 11 Allgemeine Hochbauvorhaben des Landes

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€

Ausgaben

Neuer Titel

894 01 139 Investitionszuschuss für Baunebenkosten für 
Baumaßnahmen der Universität zu Lübeck

0,0 0,0

Bemerkung:

Stiftungsuniversität Lübeck

Neuer Titel

894 02 139 Investitionszuschuss für Kostenerstattung an 
die GMSH für Organleihe für Baumaßnahmen 
der Universität zu Lübeck

0,0 0,0

Bemerkung:

Stiftungsuniversität Lübeck

Abschluss Kapitel 12 11

2015 Gesamteinnahmen 45.000,0 0,0
0,0

45.000,0

Gesamtausgaben 59.355,3 0,0
0,0

59.355,3

Zuschuss 14.355,3 0,0 14.355,3

Überschuss 0,0 0,0 0,0

Verpflichtungsermächtigung in (T€) 4.600 - 4.600

davon fällig Haushaltsjahr 2016 2.000 - 2.000

davon fällig Haushaltsjahr 2017 1.800 - 1.800

davon fällig Haushaltsjahr 2018 800 - 800

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff



- 214 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

12 Hochbaumaßnahmen und Raumbedarfsdeckung des Landes

12 12 Ausbau und Neubau von Hochschulen

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Haushaltsvermerk unverändert

Ausgaben

Neuer Titel

894 02 133 Investitionszuschuss für die Errichtung von 
Gebäuden der Universität zu Lübeck

0,0 0,0

Bemerkung:

Stiftungsuniversität Lübeck

Neuer Titel

894 03 133 Investitionszuschuss an die Universität zu 
Lübeck für den Erwerb von Geräten, Aus-
stattungs- und Ausrüstungsgegenständen für 
die Ersteinrichtung

0,0 0,0

Bemerkung:

Stiftungsuniversität Lübeck

Neuer Titel

894 04 139 Investitionszuschuss für Baunebenkosten für 
Baumaßnahmen der Universität zu Lübeck

0,0 0,0

Bemerkung:

Stiftungsuniversität Lübeck

Neuer Titel

894 05 139 Investitionszuschuss für Kostenerstattung an 
die GMSH für Organleihe für Baumaßnahmen 
der Universität zu Lübeck

0,0 0,0

Bemerkung:

Stiftungsuniversität Lübeck

02 Errichtung der Gebäude für Forschung 
und Lehre für die Hochschulmedizin

Neuer Titel

671 02 132 Erstattung an das Universitätsklinikum 
Schleswig-Holstein für die Errichtung einer 
Fläche für Forschung und Lehre im Zent-
ralklinikum Lübeck

0,0 0,0

(02)

Bemerkung:

Errichtung von zusätzlichen Flächen im Zusammenhang mit dem Biobanking.

Summe der Maßnahmegruppe 02 10.000,0 0,0 10.000,0



- 215 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

12 Hochbaumaßnahmen und Raumbedarfsdeckung des Landes

12 12 Ausbau und Neubau von Hochschulen

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
79 Universitätsklinikum Schleswig-Hol-
stein, Campus Kiel

721 79 132 Errichtung der Gebäude 3.300,0 +10.000,0 13.300,0

(79)

Verpflichtungsermächtigung (in T€)

Neuverpflichtung aus HHJ 2015 16.000 +9.000 25.000

davon fällig Haushaltsjahr 2016 6.000 +3.000 9.000

davon fällig Haushaltsjahr 2017 5.000 +3.000 8.000

davon fällig Haushaltsjahr 2018 5.000 +3.000 8.000

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff 0 0 0

Bemerkung:

Im Zusammenhang mit dem ÖPP-Vertrag UKSH erforderliche vorgezogene Umsetzung der Maßnahmen “Interdisziplinäre 
Notaufnahme“ und “Zentrale OP’s (Geb. 518)“.  

Summe der Titelgruppe 79 3.300,0 +10.000,0 13.300,0

Abschluss Kapitel 12 12

2015 Gesamteinnahmen 18.576,0 0,0
0,0

18.576,0

Gesamtausgaben 40.267,8 +10.000,0
0,0

50.267,8

Zuschuss 21.691,8 +10.000,0 31.691,8

Überschuss 0,0 0,0 0,0

Verpflichtungsermächtigung in (T€) 53.200 +9.000 62.200

davon fällig Haushaltsjahr 2016 22.600 +3.000 25.600

davon fällig Haushaltsjahr 2017 20.600 +3.000 23.600

davon fällig Haushaltsjahr 2018 10.000 +3.000 13.000

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff



- 216 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

12 Hochbaumaßnahmen und Raumbedarfsdeckung des Landes

12 20 Raumbedarfsdeckung des Landes

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Haushaltsvermerk geändert

Die Ausgaben sind deckungsfähig innerhalb des Kapitels.

Die Ausgaben dürfen zusätzlich bis zur Höhe der Einnahmen bei Titel 1220 - 119 02 und den Mehreinnahmen bei Titel 1220 - 
124 01 überschritten werden.

Die Verlängerung sowie Neuabschlüsse von Mietverträgen für bestehende Bedarfe im vorhandenen Umfang gelten als Ver-
pflichtung für laufende Geschäfte im Sinne des § 38 Abs. 5 LHO, für die es keiner Verpflichtungsermächtigung bedarf. Bei 
Anmietungen für zusätzliche Bedarfe sind Verpflichtungsermächtigungen bei dem Titel 1220 - 518 92 erforderlich. 
§ 20 Abs. 7 Satz 2 HHG 2015 findet zusätzlich Anwendung. 

Grundsätzlich sind aufgrund der Deckung des anerkannten Raumbedarfes die entstehenden Mehrausgaben durch Ein-
sparungen in den Ressorteinzelplänen, den Ressortkapiteln des Einzelplanes 12 oder alternativ im Kapitel 1220 zu decken.

Bemerkung:

Zur Flexibilisierung der steigenden Bewirtschaftungskosten.

Ausgaben

517 05 044 Bewirtschaftung der Landesfeuerwehrschule 
Harrislee

435,0 +270,0 705,0

Bemerkung:

Korrektur gegenüber dem HHE 2015 gemäß der Erläuterung bei Kapitel 0405, Punkt 1.3.

Neue Maßnahmegruppe

04 Unterkünfte für Asylsuchende Neumüns-
ter, Haart 148 und Boostedt

Neuer Haushaltsvermerk

Die Ausgaben des Kapitels 1220 sind einseitig deckungsfähig zu Gunsten der Maßnahmegruppe.
Die Ausgaben sind innerhalb der Maßnahmegruppe deckungsfähig.

Bemerkung:

Erforderliche Kapazitätserweiterung der Unterkünfte für Asysuchende in Neumünster, Haart 148 und Boostedt.

Neuer Titel

517 01 235 Bewirtschaftung der Liegenschaft  Boostedt 0,0 +800,0 800,0

(04)

Bemerkung:

Zusammenfassung der Maßnahmen für Asylsuchende in den Liegenschaften NMS, Haart 148 und Boostedt.

Neuer Titel

517 02 235 Bewirtschaftung der Liegenschaft NMS, Haart 
148

0,0 +800,0 800,0

(04)

Bemerkung:

Zusammenfassung der Maßnahmen für Asylsuchende in den Liegenschaften NMS, Haart 148 und Boostedt.

Neuer Titel

518 01 235 Miete für Drittanmietung der Liegenschaft 
Boostedt

0,0 +500,0 500,0

(04)



- 217 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

12 Hochbaumaßnahmen und Raumbedarfsdeckung des Landes

12 20 Raumbedarfsdeckung des Landes

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€noch zu 518 01
Bemerkung:

Zusammenfassung der Maßnahmen für Asylsuchende in den Liegenschaften NMS, Haart 148 und Boostedt.

Neuer Titel

518 02 235 Miete für Container, Liegenschaft NMS, Haart 
148

0,0 +200,0 200,0

(04)

Bemerkung:

Zusammenfassung der Maßnahmen für Asylsuchende in den Liegenschaften NMS, Haart 148 und Boostedt.

Neuer Titel

533 23 235 Organleihekostenerstatung an die GMSH 0,0 0,0

(04)

Bemerkung:

Zusammenfassung der Maßnahmen für Asylsuchende in den Liegenschaften NMS, Haart 148 und Boostedt.

Neuer Titel

533 24 235 Regiekosten der GMSH für Steuerung Ener-
giemanagement und Bewirtschaftungsleis-
tungen

0,0 0,0

(04)

Bemerkung:

Zusammenfassung der Maßnahmen für Asylsuchende in den Liegenschaften NMS, Haart 148 und Boostedt.

Summe der Maßnahmegruppe 04 +2.300,0 2.300,0

Abschluss Kapitel 12 20

2015 Gesamteinnahmen 450,0 0,0
0,0

450,0

Gesamtausgaben 73.899,0 +2.570,0
0,0

76.469,0

Zuschuss 73.449,0 +2.570,0 76.019,0

Überschuss 0,0 0,0 0,0

Verpflichtungsermächtigung in (T€) 15.000 - 15.000

davon fällig Haushaltsjahr 2016 1.500 - 1.500

davon fällig Haushaltsjahr 2017 1.500 - 1.500

davon fällig Haushaltsjahr 2018 1.500 - 1.500

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff 10.500 - 10.500



- 218 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

12 Hochbaumaßnahmen und Raumbedarfsdeckung des Landes

12 21 Zentrales Grundvermögen zur Behördenunterbringung (ZGB)

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Haushaltsvermerk unverändert

Ausgaben

712 01 811 Errichtung und Modernisierung von Gebäu-
den

5.791,7 +800,0 6.591,7

Verpflichtungsermächtigung (in T€)

Neuverpflichtung aus HHJ 2015 5.000 +2.400 7.400

davon fällig Haushaltsjahr 2016 2.000 +1.800 3.800

davon fällig Haushaltsjahr 2017 1.500 +600 2.100

davon fällig Haushaltsjahr 2018 1.500 0 1.500

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff 0 0 0

Bemerkung:

Erforderlicher Neubau der Straßenmeisterei Sylt zur Gewährleistung eines optimalen Betriebsdienstes (Nachbarschaftspro-
bleme). 
Geschätzte Baukosten 3.200.000 Euro zuzügl. Baunebenkosten. 

Neue Maßnahmegruppe

02 Unterkunft für Asylsuchende in 
Neumünster, Haart 148 

Neuer Haushaltsvermerk

Die Ausgaben des Kapitels 1220 sind einseitig deckungsfähig zu Gunsten der MG 02.
Die Ausgaben sind innerhalb der MG 02 deckungsfähig.

Bemerkung:

Zusammenfassung der Maßnahmen für Asylsuchende in der Liegenschaft Neumünster, Haart 148.

Neuer Titel

519 04 235 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen 
Anlagen der Asylunterkunft NMS, Haart 148  

0,0 0,0

(02)

Bemerkung:

Zusammenfassung der Maßnahmen für Asylsuchende in der Liegenschaft Neumünster, Haart 148.

Neuer Titel

711 04 235 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten der 
Asylunterkunft NMS, Haart 148 

0,0 0,0

(02)

Bemerkung:

Zusammenfassung der Maßnahmen für Asylsuchende in der Liegenschaft Neumünster, Haart 148.

Neuer Titel

712 34 235 Baunebenkosten für Baumaßnahmen der MG 
02

0,0 0,0

(02)

Bemerkung:

Zusammenfassung der Maßnahmen für Asylsuchende in der Liegenschaft Neumünster, Haart 148.



- 219 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

12 Hochbaumaßnahmen und Raumbedarfsdeckung des Landes

12 21 Zentrales Grundvermögen zur Behördenunterbringung (ZGB)

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Neuer Titel

713 34 235 Organleihekostenerstattung an die GMSH für 
Baumaßnahmen der MG 02 

0,0 0,0

(02)

Bemerkung:

Zusammenfassung der Maßnahmen für Asylsuchende in der Liegenschaft Neumünster, Haart 148.

Neuer Titel

714 04 235 Kapazitätserweiterung der Unterkunft für Asyl-
suchende in NMS, Haart 148 

0,0 +9.500,0 9.500,0

(02)

Bemerkung:

Erforderliche Kapazitätserweiterung der Unterkunft für Asylsuchende in Neumünster, Haart 148 um 400 Plätze in Modulbau-
weise.

Summe der Maßnahmegruppe 02 +9.500,0 9.500,0

Abschluss Kapitel 12 21

2015 Gesamteinnahmen 2.500,0 0,0
0,0

2.500,0

Gesamtausgaben 49.749,4 +10.300,0
0,0

60.049,4

Zuschuss 47.249,4 +10.300,0 57.549,4

Überschuss 0,0 0,0 0,0

Verpflichtungsermächtigung in (T€) 31.500 +2.400 33.900

davon fällig Haushaltsjahr 2016 12.500 +1.800 14.300

davon fällig Haushaltsjahr 2017 10.500 +600 11.100

davon fällig Haushaltsjahr 2018 8.500 - 8.500

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff



- 220 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

12 Hochbaumaßnahmen und Raumbedarfsdeckung des Landes

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€

Gesamtabschluss Einzelplan 12

2015 Gesamteinnahmen 68.533,0 0,0
0,0

68.533,0

Gesamtausgaben 254.486,4 +31.690,5
-8.520,5

277.656,4

Zuschuss 185.953,4 +23.170,0 209.123,4

Überschuss 0,0 0,0 0,0

Verpflichtungsermächtigung in (T€) 131.207 +11.400 142.607

davon fällig Haushaltsjahr 2016 53.992 +4.800 58.792

davon fällig Haushaltsjahr 2017 41.315 +3.600 44.915

davon fällig Haushaltsjahr 2018 25.400 +3.000 28.400

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff 10.500 - 10.500



- 221 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

13 Ministerium für Energiewende, Landwirtschaft, Umwelt und ländliche Räume

13 01 Ministerium/Allgemeines

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Einzelplan 13

Ausgaben

429 01 011 Ausgaben für Besoldungs- und  Tariferhö-
hungen

4.038,8 +1.236,1 5.274,9

Haushaltsvermerk geändert

5.274,9  T€ übertragen von Titel 1111-461 01

Bemerkung:

Umgesetzt aus Titel 1111-461 01 zur Finanzierung der Auswirkungen der Tariferhöhung 2014, der Besoldungserhöhung zum 1. 
Juli 2013 (Ausfinanzierung der ganzjährigen Wirkung 2014) sowie der Besoldungserhöhung zum 1. Oktober 2014.

546 99 011 Vermischte Verwaltungsausgaben, Kassen- 
und Zahlstellenfehlbeträge

33,9 +23,8 57,7

Bemerkung:

Anpassung an den Bedarf u.a. Mehrbedarf für einen “Vertrauensmann in der Landwirtschaft“.

671 04 332 Kostenerstattung an die Geschäftsführung 
des Vergaberates für die Durchführung der 
Maßnahmen im Zusammenhang mit “Bingo! 
Die Umweltlotterie“

240,0 +35,0 275,0

Haushaltsvermerk unverändert

Bemerkung:

Anpassung an die Veranschlagung des Titels 1111-122 09 im Haushaltsentwurf.

685 25 011 An die Geschäftsführung des Vergaberates für 
Maßnahmen aus dem Zweckertragsaufkom-
men von“ Bingo! Die Umweltlotterie“

2.510,0 +90,0 2.600,0

Haushaltsvermerk unverändert

Bemerkung:

Anpassung an die Veranschlagung des Titels 1111-122 09 im Haushaltsentwurf.

10 Ministerium

526 10 011 Sicherstellung einer arbeitsmedizinischen 
und arbeitssicherheitstechnischen Betreuung 
für die Beschäftigten des Ministeriums

9,0 +27,9 36,9

(10)

Bemerkung:

Mehrbedarf für die Einführung eines Betrieblichen Gesundheitsmanagement (BGM)

Summe der Maßnahmegruppe 10 921,7 +27,9 949,6



- 222 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

13 Ministerium für Energiewende, Landwirtschaft, Umwelt und ländliche Räume

13 01 Ministerium/Allgemeines

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Abschluss Kapitel 13 01

2015 Gesamteinnahmen 529,7 0,0
0,0

529,7

Gesamtausgaben 13.574,5 +1.412,8
0,0

14.987,3

Zuschuss 13.044,8 +1.412,8 14.457,6

Überschuss 0,0 0,0 0,0

Verpflichtungsermächtigung in (T€) 60 - 60

davon fällig Haushaltsjahr 2016 60 - 60

davon fällig Haushaltsjahr 2017

davon fällig Haushaltsjahr 2018

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff



- 223 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

13 Ministerium für Energiewende, Landwirtschaft, Umwelt und ländliche Räume

13 13 Naturschutz

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Haushaltsvermerk unverändert

Ausgaben

613 02 821 Erstattungen an Kreise und kreisfreien Städte 
für Kosten bei gesteigertem Verwaltungs-
aufwand f.d. Bearbeitung von Anträgen zur 
Befriedung von Grundstücken gem. § 6a 
Bundesjagdgesetz

10,0 -10,0 0,0

Bemerkung:

Abwicklung erfolgt über eine Landesverordnung, so dass die Kosten der Kreise über die zu erhebenden Gebühren abgedeckt 
sind.

05 Biotopmonitoring und Biodiversität

Haushaltsvermerk unverändert

533 07 332 Ausgaben für Werkverträge oder andere Auf-
tragsformen für eine landesweite Biotopkar-
tierung

1.700,0 0,0 1.700,0

(05)

Verpflichtungsermächtigung (in T€)

Neuverpflichtung aus HHJ 2015 0 +6.800 6.800

davon fällig Haushaltsjahr 2016 0 +1.700 1.700

davon fällig Haushaltsjahr 2017 0 +1.700 1.700

davon fällig Haushaltsjahr 2018 0 +1.700 1.700

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff 0 +1.700 1.700

Bemerkung:

Anpassung an den Bedarf

Summe der Maßnahmegruppe 05 1.754,0 0,0 1.754,0



- 224 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

13 Ministerium für Energiewende, Landwirtschaft, Umwelt und ländliche Räume

13 13 Naturschutz

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Abschluss Kapitel 13 13

2015 Gesamteinnahmen 13.406,3 0,0
0,0

13.406,3

Gesamtausgaben 38.415,9 0,0
-10,0

38.405,9

Zuschuss 25.009,6 -10,0 24.999,6

Überschuss 0,0 0,0 0,0

Verpflichtungsermächtigung in (T€) 16.610 +6.800 23.410

davon fällig Haushaltsjahr 2016 4.810 +1.700 6.510

davon fällig Haushaltsjahr 2017 4.010 +1.700 5.710

davon fällig Haushaltsjahr 2018 3.205 +1.700 4.905

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff 4.585 +1.700 6.285



- 225 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

13 Ministerium für Energiewende, Landwirtschaft, Umwelt und ländliche Räume

13 15 Wasserwirtschaft, Meeres- und Küstenschutz

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Haushaltsvermerk unverändert

Ausgaben

685 06 623 Personalkostenzuschuss für den Landes-
betrieb für Küstenschutz, Nationalpark und 
Meeresschutz SH (LKN-SH) 

23.503,0 +1.171,1 24.674,1

Haushaltsvermerk unverändert

Bemerkung:

1.171,1 T€ umgesetzt aus Titel 1111-461 01 zur Finanzierung der Auswirkungen der Tariferhöhung 2014, der Besoldungserhö-
hung zum 1. Juli 2013 (Ausfinanzierung der ganzjährigen Wirkung 2014) sowie der Besoldungserhöhung zum 1. Oktober 2014.

894 01 623 Investitionszuschuss für den Landesbetrieb 
für Küstenschutz, Nationalpark und Meeres-
schutz SH (LKN-SH)

8.699,8 -100,0 8.599,8

Haushaltsvermerk unverändert

Bemerkung:

Anpassung an den Bedarf

01 Maßnahmen im Zusammenhang mit dem 
Vollzug nach dem Abwasserabgabenge-
setz (Abwasserabgabe)

Haushaltsvermerk unverändert

883 01 645 Zuweisungen an Gemeinden für Maßnahmen 
zur Verbesserung der Gewässergüte

0,0 0,0 0,0

(01)

Verpflichtungsermächtigung (in T€)

Neuverpflichtung aus HHJ 2015 0 +1.000 1.000

davon fällig Haushaltsjahr 2016 0 +1.000 1.000

davon fällig Haushaltsjahr 2017 0 0 0

davon fällig Haushaltsjahr 2018 0 0 0

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff 0 0 0

Bemerkung:

Anpassung an den Bedarf

Summe der Maßnahmegruppe 01 1.235,7 0,0 1.235,7



- 226 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

13 Ministerium für Energiewende, Landwirtschaft, Umwelt und ländliche Räume

13 15 Wasserwirtschaft, Meeres- und Küstenschutz

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Abschluss Kapitel 13 15

2015 Gesamteinnahmen 44.838,2 0,0
0,0

44.838,2

Gesamtausgaben 75.855,2 +1.171,1
-100,0

76.926,3

Zuschuss 31.017,0 +1.071,1 32.088,1

Überschuss 0,0 0,0 0,0

Verpflichtungsermächtigung in (T€) 11.969 +1.000 12.969

davon fällig Haushaltsjahr 2016 8.277 +1.000 9.277

davon fällig Haushaltsjahr 2017 3.073 - 3.073

davon fällig Haushaltsjahr 2018 544 - 544

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff 75 - 75



- 227 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

13 Ministerium für Energiewende, Landwirtschaft, Umwelt und ländliche Räume

13 17 Landwirtschaft, Fischerei

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Haushaltsvermerk unverändert

Einnahmen

Neuer Titel

356 05 851 Entnahme aus der Rücklage “Sabbatjahr“ 0,0 0,0

Bemerkung:

Einrichtung wg. Bedarf (vgl. 1317-422 20 und 916 05 MG 20)



- 228 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

13 Ministerium für Energiewende, Landwirtschaft, Umwelt und ländliche Räume

13 17 Landwirtschaft, Fischerei

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Ausgaben

20 Aufwendungen für landwirtschaftliche 
Berufsfach- und Fachschulen

422 20 127 Bezüge und Nebenleistungen der planmä-
ßigen Beamtinnen und Beamten

1.307,0 0,0 1.307,0

(20)

Neuer Haushaltsvermerk

Der Ansatz darf bis zur Höhe der tatsächlichen Einnahmen bei Titel 1317-356 05 überschritten werden.

Bemerkung:

Einrichtung HH-Vermerk wg. Sabbatjahr (vgl. 1317-356 05 und 916 05 MG 20)

Neuer Titel

916 05 851 Zuführung an die Rücklage “Sabbatjahr“ 0,0 0,0

(20)

Neuer Haushaltsvermerk

Ausgaben dürfen gegen entsprechende Einsparungen bei Titel 1317-422 20 MG 20 geleistet werden.

Bemerkung:

Einrichtung wg. Bedarf (vgl. 1317-356 05 und 422 20 MG 20)

Summe der Maßnahmegruppe 20 2.005,5 0,0 2.005,5

21 Zuwendungen an die Landwirtschafts-
kammer

671 22 511 Erstattung der Kosten für Weisungsaufgaben 751,3 +20,0 771,3

(21)

Bemerkung:

Anpassung an den Bedarf

Summe der Maßnahmegruppe 21 8.245,3 +20,0 8.265,3



- 229 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

13 Ministerium für Energiewende, Landwirtschaft, Umwelt und ländliche Räume

13 17 Landwirtschaft, Fischerei

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
30 Ausgaben für den Bereich Produktion, 
Erzeugung und ökologischer Landbau

894 30 523 Zuschuss an die Universität Kiel für die 
Sanierung und den Umbau des Versuchsgutes 
Lindhof 

0,0 +750,0 750,0

(30)

Haushaltsvermerk weggefallen

Bemerkung:

Anpassung an den Bedarf

Summe der Maßnahmegruppe 30 420,8 +750,0 1.170,8

Abschluss Kapitel 13 17

2015 Gesamteinnahmen 3.776,2 0,0
0,0

3.776,2

Gesamtausgaben 41.871,1 +770,0
0,0

42.641,1

Zuschuss 38.094,9 +770,0 38.864,9

Überschuss 0,0 0,0 0,0

Verpflichtungsermächtigung in (T€) 840 - 840

davon fällig Haushaltsjahr 2016 320 - 320

davon fällig Haushaltsjahr 2017 320 - 320

davon fällig Haushaltsjahr 2018 200 - 200

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff



- 230 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

13 Ministerium für Energiewende, Landwirtschaft, Umwelt und ländliche Räume

13 18 Energie, Klimaschutz, nachhaltige Entwicklung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Einnahmen

111 05 422 Gebühren und Auslagen im Rahmen der 
Planfeststellungsverfahren für Energielei-
tungen

960,0 +120,0 1.080,0

Bemerkung:

Anpassung an den Bedarf

Neuer Titel

271 01 332 Erstattungen der EU im Rahmen des Projektes 
“BioBusinessInnovationNetwork (BioBu-
sINet)“

0,0 0,0

Bemerkung:

Vorsorglich ausgebrachter Leertitel.

Neuer Titel

271 02 332 Erstattungen der EU im Rahmen des Projekts 
“SmartReFlex - Smart and Flexible 100 % 
Renewable District Heating and Cooling Sys-
tems for European Cities“

0,0 +19,7 19,7

Bemerkung:

Vgl.TG 63



- 231 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

13 Ministerium für Energiewende, Landwirtschaft, Umwelt und ländliche Räume

13 18 Energie, Klimaschutz, nachhaltige Entwicklung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Ausgaben

01 Bildungszentrum für Natur, Umwelt und 
ländliche Räume

Haushaltsvermerk unverändert

535 01 332 Maßnahmen zur Umweltbildung 191,0 +15,0 206,0

(01)

Bemerkung:

Anpassung an den Bedarf

Summe der Maßnahmegruppe 01 743,8 +15,0 758,8

02 Energetische und stoffliche Nutzung von 
Biomasse und nachwachsenden Roh-
stoffen

671 05 332 Verwaltungskostenerstattung an die Investi-
tionsbank

0,0 0,0

(02)

Haushaltsvermerk geändert

Übertragen nach 13 18 - 671 02 MG 03

892 07 332 Förderung von Vorhaben zur energetischen 
Nutzung von Biomasse

0,0 0,0

(02)

Haushaltsvermerk geändert

Übertragen nach 13 18 - 892 01 MG 03

Summe der Maßnahmegruppe 02



- 232 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

13 Ministerium für Energiewende, Landwirtschaft, Umwelt und ländliche Räume

13 18 Energie, Klimaschutz, nachhaltige Entwicklung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
03 Energiewirtschaftliche Maßnahmen, 
Energiewende und Klimaschutz

Haushaltsvermerk unverändert

533 10 642 Maßnahmen der Energiewirtschaft, der Ener-
giewende und des Klimaschutzes/Klimawan-
del

2.192,3 -1.300,0 892,3

(03)

Verpflichtungsermächtigung (in T€)

Neuverpflichtung aus HHJ 2015 500 +100 600

davon fällig Haushaltsjahr 2016 250 +150 400

davon fällig Haushaltsjahr 2017 250 -50 200

davon fällig Haushaltsjahr 2018 0 0 0

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff 0 0 0

Bemerkung:

Anpassung der Kassen- und VE-Mittel an den tatsächlichen Bedarf.

Neuer Titel

533 12 332 Beratungs- und Moderationsleistungen für 
Bürgerbeteiligungen im Rahmen des Netzaus-
baues

0,0 +120,0 120,0

(03)

Verpflichtungsermächtigung (in T€)

Neuverpflichtung aus HHJ 2015 0 +50 50

davon fällig Haushaltsjahr 2016 0 +50 50

davon fällig Haushaltsjahr 2017 0 0 0

davon fällig Haushaltsjahr 2018 0 0 0

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff 0 0 0

Bemerkung:

Anpassung an den Bedarf

Neuer Titel

686 08 642 Zuwendungen und Projektförderungen 0,0 +1.300,0 1.300,0

(03)

Verpflichtungsermächtigung (in T€)

Neuverpflichtung aus HHJ 2015 0 +800 800

davon fällig Haushaltsjahr 2016 0 +500 500

davon fällig Haushaltsjahr 2017 0 +300 300

davon fällig Haushaltsjahr 2018 0 0 0

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff 0 0 0

Bemerkung:

Anpassung an den Bedarf; vgl. 533 10



- 233 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

13 Ministerium für Energiewende, Landwirtschaft, Umwelt und ländliche Räume

13 18 Energie, Klimaschutz, nachhaltige Entwicklung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Summe der Maßnahmegruppe 03 2.323,7 +120,0 2.443,7

Neue Titelgruppe

62 Ausgaben für das Projekt “BioBusines-
sInnovationsNetwork (BioBusINet)“

Neuer Haushaltsvermerk

Ausgaben dürfen in Höhe der angeordneten Einnahmen bei Titel 1318-27101 geleistet werden.

Bemerkung:

vorsorglich eingerichtete Maßnahmengruppe zur Abwicklung des Projektes “BiobusinessinnovationsNetwork - BioBusNetwork“.

Neuer Titel

527 62 332 Dienstreisen 0,0 0,0

(62)

Neuer Titel

533 62 332 Ausgaben aufgrund von Werkverträgen oder 
anderen Auftragsformen

0,0 0,0

(62)

Neuer Titel

547 62 332 Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungs-
aufgaben

0,0 0,0

(62)

Summe der Titelgruppe 62

Neue Titelgruppe

63 Ausgaben für das Projekt “SmartReFlex - 
Smart and Flexible 100 % Renewable 
District Heating and Cooling Systems for 
European Cities“

Neuer Haushaltsvermerk

Ausgaben dürfen in Höhe der für diesen Zweck bei Titel 1318-271 02 angeordneten Einnahmen geleistet werden.

Bemerkung:

 Maßnahmengruppe zur Abwicklung des Projektes “SmartReFlex“.

Neuer Titel

427 63 332 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeit-
nehmer

0,0 +13,3 13,3

(63)

Neuer Titel

527 63 332 Dienstreisen 0,0 +2,0 2,0

(63)



- 234 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

13 Ministerium für Energiewende, Landwirtschaft, Umwelt und ländliche Räume

13 18 Energie, Klimaschutz, nachhaltige Entwicklung

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Neuer Titel

547 63 332 Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungskosten 0,0 +4,4 4,4

(63)

Summe der Titelgruppe 63 +19,7 19,7

Abschluss Kapitel 13 18

2015 Gesamteinnahmen 1.123,4 +139,7
0,0

1.263,1

Gesamtausgaben 7.690,4 +1.454,7
-1.300,0

7.845,1

Zuschuss 6.567,0 +15,0 6.582,0

Überschuss 0,0 0,0 0,0

Verpflichtungsermächtigung in (T€) 500 +950 1.450

davon fällig Haushaltsjahr 2016 250 +700 950

davon fällig Haushaltsjahr 2017 250 +250 500

davon fällig Haushaltsjahr 2018

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff



- 235 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

13 Ministerium für Energiewende, Landwirtschaft, Umwelt und ländliche Räume

13 19 Verbraucherschutz

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Haushaltsvermerk unverändert

Einnahmen

Neuer Titel

356 05 851 Entnahme aus der Rücklage “Sabbatjahr“ 0,0 0,0

Bemerkung:

Einrichtung wegen Bedarf.



- 236 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

13 Ministerium für Energiewende, Landwirtschaft, Umwelt und ländliche Räume

13 19 Verbraucherschutz

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Ausgaben

422 01 314 Bezüge und Nebenleistungen der planmä-
ßigen Beamtinnen und Beamten

1.117,5 0,0 1.117,5

Neuer Haushaltsvermerk

Der Ansatz darf bis zur Höhe der tatsächlichen Einnahmen bei Titel 1319-35605 überschritten werden.

Bemerkung:

Einrichtung Haushaltsvermerk wegen Sabbatjahr ( vgl. 1319 - 356 05).

Neuer Titel

916 05 851 Zuführung an die Rücklage “Sabbatjahr“ 0,0 0,0

Neuer Haushaltsvermerk

Ausgaben dürfen gegen entsprechende Minderausgaben bei 1319 - 422 01 geleistet werden.

Bemerkung:

Einrichtung wegen Bedarf (vgl. 1319 - 356 05 und 422 01).

02 Tierseuchenverhütung und -bekämpfung

Haushaltsvermerk unverändert

Zweckbestimmung geändert

683 01 523 Maßnahmen zur Tierseuchenbekämpfung und 
sonstige Projekte

4,4 +70,0 74,4

(02)

Verpflichtungsermächtigung (in T€)

Neuverpflichtung aus HHJ 2015 0 +40 40

davon fällig Haushaltsjahr 2016 0 +40 40

davon fällig Haushaltsjahr 2017 0 0 0

davon fällig Haushaltsjahr 2018 0 0 0

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff 0 0 0

Bemerkung:

Neue Studie “Schwänzekupieren beim Schwein“.

Summe der Maßnahmegruppe 02 369,3 +70,0 439,3

03 Landesbetrieb “Landeslabor“

685 07 314 Personalkostenzuschuss 6.053,3 0,0 6.053,3

(03)



- 237 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

13 Ministerium für Energiewende, Landwirtschaft, Umwelt und ländliche Räume

13 19 Verbraucherschutz

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€noch zu 685 07
Haushaltsvermerk geändert

Ausgaben dürfen bis zur Höhe von 6.053,3 T€, darüber hinaus in Höhe der tatsächlichen Einnahmen bei Titel 1317-124 10 MG 
10 geleistet werden.
Zusätzlich dürfen Mehrausgaben in Höhe der für diesen Zweck angeordneten Einnahmen bei Titel 1319-359 02 geleistet wer-
den.

Bemerkung:

Einrichtung HH-Vermerk wegen Korrektur des Betrages.

Summe der Maßnahmegruppe 03 9.834,8 0,0 9.834,8

61 Qualitäts-Absatzförderung für die Land- 
und Ernährungswirtschaft

Haushaltsvermerk unverändert

534 61 332 Internationale Grüne Woche 147,1 +45,0 192,1

(61)

Bemerkung:

Anpassung an den Bedarf.

535 61 332 Messen und Ausstellungen 64,8 +15,0 79,8

(61)

Bemerkung:

Anpassung an den Bedarf.

Summe der Titelgruppe 61 540,9 +60,0 600,9

Abschluss Kapitel 13 19

2015 Gesamteinnahmen 681,5 0,0
0,0

681,5

Gesamtausgaben 13.397,4 +130,0
0,0

13.527,4

Zuschuss 12.715,9 +130,0 12.845,9

Überschuss 0,0 0,0 0,0

Verpflichtungsermächtigung in (T€) +40 40

davon fällig Haushaltsjahr 2016 +40 40

davon fällig Haushaltsjahr 2017

davon fällig Haushaltsjahr 2018

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff



- 238 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

13 Ministerium für Energiewende, Landwirtschaft, Umwelt und ländliche Räume

13 20 Gemeinschaftsaufgabe “Verbesserung der Agrarstruktur und des Küstenschutzes“

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Haushaltsvermerk unverändert

Einnahmen

01 Erstattungen des Bundes gemäß § 10 
des Gesetzes über die Gemeinschafts-
aufgabe -Verbesserung der Agrarstruktur 
und des Küstenschutzes- GAKG

331 06 623 Für investive wasserwirtschaftliche und 
kulturbautechnische Maßnahmen

3.451,8 -1.125,0 2.326,8

(01)

Bemerkung:

Anpassung an den Bedarf

Summe der Maßnahmegruppe 01 40.234,8 -1.125,0 39.109,8



- 239 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

13 Ministerium für Energiewende, Landwirtschaft, Umwelt und ländliche Räume

13 20 Gemeinschaftsaufgabe “Verbesserung der Agrarstruktur und des Küstenschutzes“

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Ausgaben

03 Einzelbetriebliche Maßnahmen und 
ländliche Siedlung

Haushaltsvermerk unverändert

683 04 521 An landwirtschaftliche Betriebe für eine markt- 
und standortangepasste Landbewirtschaftung

9.607,0 -106,7 9.500,3

(03)

Bemerkung:

Anpassung an den Bedarf

Summe der Maßnahmegruppe 03 17.461,0 -106,7 17.354,3

05 Wasserwirtschaftliche und kulturbau-
technische Maßnahmen

Haushaltsvermerk unverändert

883 03 623 An Gemeinden zur Regelung der Wasserwirt-
schaft

2.707,0 -2.707,0 0,0

(05)

Bemerkung:

Anpassung im Zusammenhang mit der Landeswasserabgabe

Neuer Titel

883 05 623 An Gemeinden zur Regelung der Wasserwirt-
schaft (Landeswasserabgabe)

0,0 +832,0 832,0

(05)

Bemerkung:

Anpassung im Zusammenhang mit der Landeswasserabgabe

887 03 623 An Wasser- und Bodenverbände zur Regelung 
der Wasserwirtschaft

338,0 -338,0 0,0

(05)

Bemerkung:

Anpassung im Zusammenhang mit der Landeswasserabgabe

Neuer Titel

887 04 623 An Verbände für die Finanzierung des Projekt-
managements

0,0 0,0

(05)

Bemerkung:

Vorsorglich ausgebrachter Leertitel



- 240 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

13 Ministerium für Energiewende, Landwirtschaft, Umwelt und ländliche Räume

13 20 Gemeinschaftsaufgabe “Verbesserung der Agrarstruktur und des Küstenschutzes“

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€
Neuer Titel

887 07 623 An Wasser- und Bodenverbände zur Regelung 
der Wasserwirtschaft (Landeswasserabgabe)

0,0 +338,0 338,0

(05)

Bemerkung:

Anpassung im Zusammenhang mit der Landeswasserabgabe

Summe der Maßnahmegruppe 05 9.904,9 -1.875,0 8.029,9

08 Küstenschutz

Haushaltsvermerk unverändert

685 03 625 Zuschuss an den LKN für Personalkosten 10.600,0 -1.500,0 9.100,0

(08)

Bemerkung:

Anpassung an den Bedarf

891 03 625 Zuschuss an den LKN für Investitionen zum 
laufenden Betrieb (GAK)

13.901,4 +1.500,0 15.401,4

(08)

Bemerkung:

Anpassung an den Bedarf

Summe der Maßnahmegruppe 08 46.457,5 0,0 46.457,5

Abschluss Kapitel 13 20

2015 Gesamteinnahmen 107.860,8 0,0
-1.125,0

106.735,8

Gesamtausgaben 96.350,2 +2.670,0
-4.651,7

94.368,5

Zuschuss 0,0 0,0 0,0

Überschuss 11.510,6 +856,7 12.367,3

Verpflichtungsermächtigung in (T€) 53.693 - 53.693

davon fällig Haushaltsjahr 2016 23.054 - 23.054

davon fällig Haushaltsjahr 2017 17.147 - 17.147

davon fällig Haushaltsjahr 2018 10.132 - 10.132

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff 3.360 - 3.360



- 241 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

13 Ministerium für Energiewende, Landwirtschaft, Umwelt und ländliche Räume

Titel FKT Zweckbestimmung
Ansatz
2015

zu ändern neuer Ansatz
2015

T€

Gesamtabschluss Einzelplan 13

2015 Gesamteinnahmen 203.898,7 +139,7
-1.125,0

202.913,4

Gesamtausgaben 333.013,5 +7.608,6
-6.061,7

334.560,4

Zuschuss 129.114,8 +2.532,2 131.647,0

Überschuss 0,0 0,0 0,0

Verpflichtungsermächtigung in (T€) 98.255 +8.790 107.045

davon fällig Haushaltsjahr 2016 40.688 +3.440 44.128

davon fällig Haushaltsjahr 2017 28.507 +1.950 30.457

davon fällig Haushaltsjahr 2018 17.603 +1.700 19.303

davon fällig Haushaltsjahr 2019 ff 11.457 +1.700 13.157



Änderungsvorschläge

zum

Personalhaushalt

Inhalt

Seite
Stellenpläne und Stellenübersichten 2
Einzelplan 03 2
Einzelplan 04 3
Einzelplan 05 8
Einzelplan 06 28
Einzelplan 07 33
Einzelplan 09 53
Einzelplan 10 62
Einzelplan 13 69

Landeshaushaltsplan
Schleswig-Holstein

Anlage 2
Haushaltsjahr 2015



- 2 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

03 Ministerpräsident, Staatskanzlei

03 01 Ministerpräsident, Staatskanzlei

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen

Stellenpläne und Stellenübersichten

422 01

weggefallene Vermerke:

Vermerke:

1 Stelle A12 darf mit 50 % der regelmäßigen Arbeitszeit zusätzlich bei 0901-422 01 in Anspruch genom-
men werden (gem. Änderung der Geschäftsverteilung).

(aus HH 2013)



- 3 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

04 Ministerium für Inneres und Bundesangelegenheiten

04 01 Ministerium

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen

Einzelplan 04

Stellenzahl
Haushalt

2015

zu ändern

neue
Stellenzahl
Haushalt

2015

422 01

FESTE GEHÄLTER
Bes.Gruppe

Planmäßige Beamtinnen und Beamte

B9 Staatssekretäre/-innen 1 +1 2

Summe [Planmäßige Beamtinnen und Beamte]: +1

AUFSTEIGENDE GEHÄLTER
Bes.Gruppe

Planmäßige Beamtinnen und Beamte

A9 LG 2.1 Regierungsinspektoren/-innen 1 +1 2

Summe [Planmäßige Beamtinnen und Beamte]: +1

Summe : +2

Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Planmäßige Beamtinnen und Beamte

1 B9 1 +1 Übertragung von 0601 42201 gemäß § 50 (1) 
LHO

Planmäßige Beamtinnen und Beamte

2 A9 LG 2.1 1 +1 gem. § 15 Nr. 1 HG 2014 - Übernahme 
Nachwuchskraft

Summe: 1 1 +2

neue Vermerke:

Planstellen künftig wegfallend:

1 Stelle A9 LG 
2.1

am 31.07.2017 gem. § 15 Nr. 1 HG 2014 mit Ausscheiden der Stelleninhaberin oder des 
Stelleninhabers, spätestens nach drei Jahren

(aus HH 2015)

422 62 (62)

neue Vermerke:

Vermerke:

1 Stelle A13 LG 
2.2

darf im Haushaltsjahr 2015 mit einem Mitarbeiter/einer Mitarbeiterin des MJKE besetzt wer-
den.

(aus HH 2015)



- 4 -

04 04 Bundesangelegenheiten, Vertretung des Landes Schleswig-Holstein beim Bund

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Übertragen von 0302 infolge Änderung Geschäftsverteilung.

Stellenanzahl
Vom Soll 2014 waren

am 01.02.2014 besetzt mit

2014 2015
beamteten
Hilfskräften

Arbeit-
nehmern

422 01

FESTE GEHÄLTER
Bes.Gruppe

B5 Ministerialdirigenten/-innen 1 1

B2 Ministerialräte/-innen 1 1

AUFSTEIGENDE GEHÄLTER
Bes.Gruppe

A16 Ministerialräte/-innen 1 1

A15 Regierungsdirektoren/-innen 2 1

A14 Oberregierungsräte/-innen 0 0

A13 LG 
2.2

Regierungsräte/-innen 0 1

A11 Regierungsamtmänner/-frauen 1 1

Summe : 6 6 0 0

Vermerke:

1 Stelle B5 kann auch für das Kapitel 0401 in Anspruch genommen werden. (aus HH 2001)

Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 A15 1 -1 Realisierung kw-Vermerk aus HH 2004/2005

2 A13 LG 2.2 1 +1 Realisierung kw-Vermerk aus HH 2004/2005

Summe: 1 1 0

Stellenanzahl

2014 2015

428 01

Entgeltgruppe

E15 Ü 0 0

E15 2 2

E12 3 3

E10 2 2

E9 3 2

E8 1 2

E6 5 4

E5 3 2

E4 0 0

Cheffah-
rer

0 0

Summe : 19 17

Stellen künftig wegfallend:



- 5 -

04 04 Bundesangelegenheiten, Vertretung des Landes Schleswig-Holstein beim Bund

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
1 Stelle E12 (aus HH 2004/2005)

Vermerke:

1 Stelle E5 darf nur zur Hälfte der regelmäßigen Arbeitszeit besetzt werden (aus HH 2007/2008)

Lfd.
Nr.

EntgeltGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 E9 1 -1 10 v.H. Stellenreduzierung bis 2020

2 E8 1 +1 Umwandlung von E6 gem. § 14 Abs. 12 HG 
2014

3 E6 1 -1 Umwandlung nach E8 gem. § 14 Abs. 12 HG 
2014

4 E5 1 -1 10 v.H. Stellenreduzierung bis 2020

Summe: 2 1 1 -2



- 6 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

04 Ministerium für Inneres und Bundesangelegenheiten

04 07 Ausländer- und Integrationsangelegenheiten 

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen

Stellenzahl
Haushalt

2015

zu ändern

neue
Stellenzahl
Haushalt

2015

428 65 (65)

Entgeltgruppe

E9 7 +6 13

E6 9 -6 3

Summe : 0

Lfd.
Nr.

EntgeltGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 E9 6 +6 Hebungen aus E 6 (Anpassung an den tat-
sächlichen Bedarf)

2 E6 6 -6 Hebungen nach E 9 (Anpassung an den tat-
sächlichen Bedarf)

Summe: 6 6 0

neue Vermerke:

Vermerke:

6 Stellen E9 dürfen nur mit Beschäftigten besetzt werden, deren Tätigkeitsmerkmale besondere 
Stufenlaufzeiten beinhalten (sog. “kleine E9“: Stufe 3 nach 5 Jahren in Stufe 2, Stufe 4 nach 9 
Jahren in Stufe 3, keine Stufen 5 und 6).

(aus HH 2015)



- 7 -

04           Ministerium für Inneres und Bundesangelegenheiten
Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

- Stellenpläne und Stellenübersichten -

Lfd.
Nr.

Bezeichnung Stellenzahl
Neue
Stel-
len

Ein
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Neue
Stellenzahl

Sp. 3-13Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 Planmäßige Beamtinnen und Beamte 7232 1 - 1 - - - - - - - 7240

2 Beamtete Hilfskräfte - - - - - - - - - - - -

3 Beamtinnen und Beamte im Vorberei-
tungsdienst

752 - - - - - - - - - - 752

4 Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 1531 - - - - - - 7 7 - - 1548

5 Nachwuchskräfte 31 - - - - - - - - - - 31

6 Arbeiterinnen und Arbeiter - - - - - - - - - - - -

 Summe 1-6 9546 1 - 1 - - - 7 7 - - 9571

7 Planstellen/Stellen in Wirtschaftsbe-
trieben

- - - - - - - - - - - -

 Summe 1-7 9546 1 - 1 - - - 7 7 - - 9571

8 Leerstellen - - - - - - - - - - - -

9 ständig teilbeschäftigte Kräfte - - - - - - - - - - - -



- 8 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

05 Finanzministerium

05 01 Ministerium

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen

Einzelplan 05

Haushaltsvermerk geändert

In besonderen Fällen können mit Einwilligung des Finanzministeriums in den Kapiteln 0502, 0505 einschl. MG 04 und 0507 ausgebrachte Plan-
stellen der BesGr. A 9 bis A 16 für das Kapitel 0501 und umgekehrt in Anspruch genommen werden.

Stellenzahl
Haushalt

2015

zu ändern

neue
Stellenzahl
Haushalt

2015

422 01

FESTE GEHÄLTER
Bes.Gruppe

B7 Ministerialdirigenten/-innen 0 0 0

B3 Direktor/-in des Finanzverwaltungsamtes 0 +1 1

AUFSTEIGENDE GEHÄLTER
Bes.Gruppe

A16 Ministerialräte/-innen 16 -1 15

A15 Regierungsdirektoren/-innen, Regierungsbaudirektoren/-innen, 
Regierungsvolkswirtschaftsdirektoren/-innen

21 +1 22

A10 Regierungsoberinspektoren/-innen, Regierungsoberbauinspektoren/-
innen

4 -2 2

Summe : -1

Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 B3 1 +1 Hebung von A 16 mit ku-Vermerk

2 A16 1 -1 Hebung nach B 3 mit ku-Vermerk

3 A15 1 +1 von 0505-42204 MG 04 wegen organisatori-
scher Veränderungen

4 A10 2 -2 nach 0507-422 01 Leihstellen befristet bis 
31.12.2016 für Mehrbedarf DLZP

Summe: 1 2 1 1 -1

neue Vermerke:

Planstellen künftig umzuwandeln:

1 Stelle B3 in A16 mit Ausscheiden des Stelleninhabers (aus HH 2015)



- 9 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

05 Finanzministerium

05 02 Landeskasse

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Aufgrund der Abspaltung der Landeskasse vom Finanzverwaltungsamt wurden im Haushalt 2015 42 Planstellen von Titel 0510-42201 und 79 
Stellen von Titel 0510-42801 in das Kapitel 0502 übertragen. 

Stellenzahl
Haushalt

2015

zu ändern

neue
Stellenzahl
Haushalt

2015

422 01

AUFSTEIGENDE GEHÄLTER
Bes.Gruppe

A15 Regierungsdirektoren/-innen 0 +1 1

A13 LG 
2.1

Oberamtsräte/-innen 0 +4 4

A12 Amtsräte/-innen 0 +5 5

A11 Regierungsamtmänner/-frauen 0 +3 3

A10 Regierungsinspektoren/-innen 0 0 0

A9 LG 1.2 Amtsinspektoren/-innen 0 1) +10 10

A8 Regierungshauptsekretäre/-innen 0 +14 14

A7 Regierungsobersekretäre/-innen 0 +7 7

Summe : +44

neue Fußnoten:

1 ) 3 Stellen sind mit einer Amtszulage gem. Fußnote 1 zur BesGr. A 9 SHBesO ausgestattet.



- 10 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

05 Finanzministerium

05 02 Landeskasse

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 A15 1 +1 von 0510-42201 wegen Abspaltung der 
Landeskasse

2 A13 LG 2.1 1 +4 von 0505-422 04 MG 04 - Mehrbedarf 
aufgrund Abspaltung der Landeskasse

3 3 von 0510-42201 wegen Abspaltung der 
Landeskasse

4 A12 5 +5 von 0510-42201 wegen Abspaltung der 
Landeskasse

5 A11 2 +3 von 0510-42201 wegen Abspaltung der 
Landeskasse

6 1 Hebung von A 10 - organisatorische Ver-
änderung aufgrund Abspaltung Landeskasse

7 A10 1 0 von 0505-42204 MG 04 Mehrbedarf aufgrund 
Abspaltung Landeskasse

8 1 Hebung nach A 11 - organisatorische Ver-
änderung aufgrund Abspaltung Landeskasse

9 A9 LG 1.2 10 +10 von 0510-42201 wegen Abspaltung der 
Landeskasse

10 A8 14 +14 von 0510-42201 wegen Abspaltung der 
Landeskasse

11 A7 7 +7 von 0510-42201 wegen Abspaltung der 
Landeskasse

Summe: 44 1 1 +44

neue Vermerke:

Planstellen künftig wegfallend:

1 Stelle A12 am 29.02.2016 mit Ausscheiden der Stelleninhaberin/des Stelleninhabers nach Altersteil-
zeit

(aus HH 2015)

1 Stelle A8 am 31.08.2018 mit Ausscheiden der Stelleninhaberin/des Stelleninhabers nach Altersteil-
zeit

(aus HH 2015)

1 Stelle A12 am 31.07.2018 mit Ausscheiden der Stelleninhaberin/des Stelleninhabers nach Altersteil-
zeit

(aus HH 2015)

Stellenzahl
Haushalt

2015

zu ändern

neue
Stellenzahl
Haushalt

2015

428 01

Entgeltgruppe

E12 0 +1 1

E11 0 +7 7

E10 0 +3 3

E9 0 +19 19

E8 0 +40 40

E6 0 +5 5

E5 0 +2 2

E4 0 +2 2

Summe : +79



- 11 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

05 Finanzministerium

05 02 Landeskasse

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Lfd.
Nr.

EntgeltGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 E12 1 +1 von 0510-42801 wegen Abspaltung der 
Landeskasse

2 E11 7 +7 von 0510-42801 wegen Abspaltung der 
Landeskasse

3 E10 3 +3 von 0510-42801 wegen Abspaltung der 
Landeskasse

4 E9 19 +19 von 0510-42801 wegen Abspaltung der 
Landeskasse

5 E8 40 +40 von 0510-42801 wegen Abspaltung der 
Landeskasse

6 E6 5 +5 von 0510-42801 wegen Abspaltung der 
Landeskasse

7 E5 2 +2 von 0510-42801 wegen Abspaltung der 
Landeskasse

8 E4 2 +2 von 0510-42801 wegen Abspaltung der 
Landeskasse

Summe: 79 +79

neue Vermerke:

Vermerke:

19 Stellen E9 dürfen nur mit Beschäftigten besetzt werden, deren Tätigkeitsmerkmale besondere 
Stufenlaufzeiten beinhalten (sog. “kleine E 9“: Stufe 3 nach 5 Jahren in Stufe 2, Stufe 4 nach 
9 Jahren in Stufe 3, keine Stufen 5 und 6)

(aus HH 2013)



- 12 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

05 Finanzministerium

05 05 Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Haushaltsvermerk weggefallen

In besonderen Fällen können mit Einwilligung des Finanzministeriums in den Kapiteln 0501, 0505 einschl. MG 04 und 0510 ausgebrachte Plan-
stellen der BesGr. A 9 bis A 16 für das jeweils andere Kapitel in Anspruch genommen werden.

Stellenzahl
Haushalt

2015

zu ändern

neue
Stellenzahl
Haushalt

2015

422 01

AUFSTEIGENDE GEHÄLTER
Bes.Gruppe

Zentral verwaltete Haushaltsstellen

Höherer Dienst Finanzämter und Bildungszentrum

A13 LG 
2.2

Regierungsräte/-innen 24 -3 21

Summe [Höherer Dienst Finanzämter und Bildungszentrum]: -3

Stellenpool Finanzämter und Bildungszentrum

A11 Steueramtmänner/-frauen, Regierungsamtmänner/-frauen 2 -1 1

A10 Steueroberinspektoren/-innen 2 -1 1

A9 LG 1.2 Amtsinspektoren/-innen 30 -16 14

A7 Steuerobersekretäre/-innen, Regierungsobersekretäre/-innen 23 -7 16

Summe [Stellenpool Finanzämter und Bildungszentrum]: -25

Summe [Zentral verwaltete Haushaltsstellen]: -28

Finanzamt Bad Segeberg

-

A7 Steuerobersekretäre/-innen, Regierungsobersekretäre/-innen 29 +1 30

Summe [-]: +1

Summe [Finanzamt Bad Segeberg]: +1

Finanzamt Elmshorn

-

A6 LG 1.2 Steuersekretäre/-innen 0 +1 1

Summe [-]: +1

Summe [Finanzamt Elmshorn]: +1

Finanzamt Rendsburg

-

A8 Steuerhauptsekretäre/-innen, Regierungshauptsekretäre/-innen 27 -1 26

A7 Steuerobersekretäre/-innen 26 +1 27

Summe [-]: 0

Summe [Finanzamt Rendsburg]: 0



- 13 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

05 Finanzministerium

05 05 Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Finanzamt Stormarn

-

A6 LG 1.2 Steuersekretäre/-innen 0 +1 1

Summe [-]: +1

Summe [Finanzamt Stormarn]: +1

Summe : -25



- 14 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

05 Finanzministerium

05 05 Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Zentral verwaltete Haushaltsstellen

Höherer Dienst Finanzämter und Bildungszentrum

1 A13 LG 2.2 3 -3 nach 0507-42201 als Leihstellen befristet bis 
zum 31.12.2016 für Mehrbedarf DLZP

Stellenpool Finanzämter und Bildungszentrum

2 A11 1 -1 nach 0507-42201 - Leihstelle befristet bis 
31.12.2017 für Mehrbedarf DLZP

3 A10 1 -1 nach 0507-42201 - Leihstelle befristet bis 
31.12.2017 für Mehrbedarf DLZP

4 A9 LG 1.2 12 -16 nach 0507-42201 Leihstellen befristet bis 
31.12.2016

5 4 nach 0507-42201 Leihstellen befristet bis 
31.12.2017

6 A7 1 -7 nach 0505-42201 (FA Bad Segeberg) gem. § 
14 Abs. 8 HG 2014

7 6 nach 0507-42201 Leihstellen befristet bis 
31.12.2017 für Bedarf E 5

Finanzamt Bad Segeberg

-

8 A7 1 +1 von 0505-42201 (Stellenpool Finanzämter) 
gem. § 14 Abs. 8 HG 2014

Finanzamt Elmshorn

-

9 A6 LG 1.2 1 +1 von 0505-42801 entsprechend des Bedarfs - 
gem. § 14 Abs. 8 HG 2014

Finanzamt Rendsburg

-

10 A8 1 -1 nach 0505-42801 entsprechend des Bedarfs - 
gem. § 14 Abs. 8 HG 2014

11 A7 1 +1 von 0505-42801 entsprechend des Bedarfs - 
gem. § 14 Abs. 8 HG 2014

Finanzamt Stormarn

-

12 A6 LG 1.2 1 +1 von 0505-42201 entsprechend des Bedarfs - 
gem. § 14 Abs. 8 HG 2014

Summe: 1 28 3 1 -25

Stellenzahl
Haushalt

2015

zu ändern

neue
Stellenzahl
Haushalt

2015

428 01

Entgeltgruppe

Finanzamt Elmshorn

-

E5 7 -1 6

Summe [-]: -1



- 15 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

05 Finanzministerium

05 05 Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Summe [Finanzamt Elmshorn]: -1

Finanzamt Rendsburg

-

E8 2 +1 3

E6 6 -1 5

Summe [-]: 0

Summe [Finanzamt Rendsburg]: 0

Finanzamt Stormarn

-

E5 6 -1 5

Summe [-]: -1

Summe [Finanzamt Stormarn]: -1

Summe : -2

Lfd.
Nr.

EntgeltGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Finanzamt Elmshorn

-

1 E5 1 -1 nach 0505-42201 entsprechend des Bedarfs - 
gem. § 14 Abs. 8 HG 2014

Finanzamt Rendsburg

-

2 E8 1 +1 von 0505-42201 entsprechend des Bedarfs - 
gem. § 14 Abs. 8 HG 2014

3 E6 1 -1 nach 0505-42201 entsprechend des Bedarfs - 
gem. § 14 Abs. 8 HG 2014

Finanzamt Stormarn

-

4 E5 1 -1 nach 0505-42201 entsprechend des Bedarfs - 
gem. § 14 Abs. 8 HG 2014

Summe: 1 3 -2

Stellenzahl
Haushalt

2015

zu ändern

neue
Stellenzahl
Haushalt

2015

422 04 (04)

AUFSTEIGENDE GEHÄLTER
Bes.Gruppe

A15 Regierungsdirektoren/-innen 3 -1 2



- 16 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

05 Finanzministerium

05 05 Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
A13 LG 
2.1

Steueroberamtsräte/-innen, Oberamtsräte/-innen 16 -1 15

A11 Steueramtmänner/-frauen, Amtmänner/-frauen 27 -1 26

A10 Steueroberinspektoren/-innen, Regierungsoberinspektoren/-innen 10 -3 7

A8 Steuerhauptsekretäre/-innen, Regierungshauptsekretäre/-innen 5 -1 4

Summe : -7

Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 A15 1 -1 nach 0501-42201 wegen organisatorischer 
Veränderungen

2 A13 LG 2.1 1 -1 nach 0502-42201 für Landeskasse

3 A11 1 -1 nach 0507-42201 für DLZP

4 A10 1 -3 nach 0502-42201 für Landeskasse

5 2 nach 0507-42201 für DLZP

6 A8 1 -1 nach 0507-42201 für DLZP

Summe: 7 -7



- 17 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

05 Finanzministerium

05 06 Amt für Bundesbau

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Stellenzahl
Haushalt

2015

zu ändern

neue
Stellenzahl
Haushalt

2015

422 04 (01)

AUFSTEIGENDE GEHÄLTER
Bes.Gruppe

A14 Oberregierungsbauräte/-innen 1 +2 3

A13 LG 
2.2

Regierungsbauräte/-innen 0 +1 1

A13 LG 
2.1

Bauoberamtsräte/-innen 6 -2 4

A12 Bauamtsräte/-innen 0 +1 1

Summe : +2

Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 A14 2 +2 Hebungen von A 13 LG 2.2 -Anpassung 
gemäß 3. Zusatzvereinbarung Verwaltungs-
abkommen mit dem Bund

2 A13 LG 2.2 1 +1 von Titel 0506-42804 - Anpassung gemäß 3. 
Zusatzvereinbarung Verwaltungsabkommen 
mit dem Bund

3 2 Hebungen von A 13 LG 2.1 - Anpassung 
gemäß 3. Zusatzvereinbarung Verwaltungs-
abkommen mit dem Bund

4 2 Hebungen nach A 14 - Anpassung gemäß 3. 
Zusatzvereinbarung Verwaltungsabkommen 
mit dem Bund

5 A13 LG 2.1 2 -2 Hebungen nach A 13 LG 2.2 - Anpassung 
gemäß 3. Zusatzvereinbarung Verwaltungs-
abkommen mit dem Bund

6 A12 1 +1 von Titel 0506-42804 - Anpassung gemäß 3. 
Zusatzvereinbarung Verwaltungsabkommen 
mit dem Bund

Summe: 2 4 4 +2

Stellenzahl
Haushalt

2015

zu ändern

neue
Stellenzahl
Haushalt

2015

428 04 (01)

Entgeltgruppe

E13 8 -1 7

E12 5 -2 3

E9 1 +2 3

Summe : -1



- 18 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

05 Finanzministerium

05 06 Amt für Bundesbau

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Lfd.
Nr.

EntgeltGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 E13 1 -1 nach Titel 0506-42204 - Anpassung gemäß 3. 
Zusatzvereinbarung Verwaltungsabkommen 
mit dem Bund

2 E12 1 -2 nach Titel 0506-42204 - Anpassung gemäß 3. 
Zusatzvereinbarung Verwaltungsabkommen 
mit dem Bund

3 1 Anpassung gemäß 3. Zusatzvereinbarung 
Verwaltungsabkommen mit dem Bund

4 E9 1 +2 Anpassung gemäß 3. Zusatzvereinbarung 
Verwaltungsabkommen mit dem Bund

5 1 Anpassung gemäß 3. Zusatzvereinbarung 
Verwaltungsabkommen mit dem Bund

Summe: 1 2 1 1 -1

neue Vermerke:

Vermerke:

1 Stelle E9 darf nur mit Beschäftigten besetzt werden, deren Tätigkeitsmerkmale besondere Stufenlauf-
zeiten beinhalten (sog. “kleine E 9“: Stufe 3 nach 5 Jahren in Stufe 2, Stufe 4 nach 9 Jahren in 
Stufe 3, keine Stufen 5 und 6)

(aus HH 2015)

1 Stelle E 13 darf für die Dauer von 3 Monaten zwecks Einarbeitung doppelt besetzt werden. (aus HH 2015)

1 Stelle E 13 darf für die Dauer von 1 Monat zwecks Einarbeitung doppelt besetzt werden. (aus HH 2015)



- 19 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

05 Finanzministerium

05 07 Finanzverwaltungsamt / Dienstleistungszentrum Personal

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Aufgrund der Auflösung des Kapitels 0510 wurden im Haushalt 2015 130 Planstellen von Titel 0510-42201 und 127 Stellen von Titel 0510-
42801 in das Kapitel 0507 übertragen. 

Stellenzahl
Haushalt

2015

zu ändern

neue
Stellenzahl
Haushalt

2015

422 01

FESTE GEHÄLTER
Bes.Gruppe

B3 Direktor/-in des Dienstleistungszentrums Personal 0 +1 1

AUFSTEIGENDE GEHÄLTER
Bes.Gruppe

A16 Leitende Regierungsdirektoren/-innen 0 +1 1

A15 Regierungsdirektoren/-innen 0 +1 1

A14 Oberregierungsräte/-innen 0 +2 2

A13 LG 
2.2

Regierungsräte/-innen 0 +3 3

A13 LG 
2.1

Oberamtsräte/-innen 0 +12 12

A12 Amtsräte/-innen 0 +22 22

A11 Regierungsamtmänner/-frauen 0 +12 12

A10 Regierungsoberinspektoren/-innen 0 0 0

A9 LG 1.2 Amtsinspektoren/-innen 0 1) +42 42

A8 Regierungshauptsekretäre/-innen 0 +50 50

A7 Regierungsobersekretäre/-innen 0 +17 17

Summe : +163

neue Fußnoten:

1 ) 8 Stellen sind mit einer Amtszulage gem. Fußnote 1 zu BesGr. A 9 SHBesO ausgestattet.



- 20 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

05 Finanzministerium

05 07 Finanzverwaltungsamt / Dienstleistungszentrum Personal

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 B3 1 +1 von 0510-42201 wegen Auflösung des Kapi-
tels 0510

2 A16 1 +1 von 0510-42201 wegen Auflösung des Kapi-
tels 0510

3 A15 1 +1 von 0510-42201 wegen Auflösung des Kapi-
tels 0510

4 A14 2 +2 von 0510-42201 wegen Auflösung des Kapi-
tels 0510

5 A13 LG 2.2 3 +3 von 0505-42201 als Leihstellen befristet bis 
zum 31.12.2016 für Mehrbedarf DLZP

6 A13 LG 2.1 12 +12 von 0510-42201 wegen Auflösung des Kapi-
tels 0510

7 A12 15 +22 von 0510-42201 wegen Auflösung des Kapi-
tels 0510

8 2 Hebung von A 11 - 2 Leihstellen von 0505-
42201 befristet bis 31.12.2017

9 2 Hebung von A 11 - 2 Stellen von 0505-422 04 
MG 04

10 2 Hebung von A 11 - 2 Leihstellen von 0501-
42201

11 1 Hebung von A 11 - 1 Stelle von 0505-422 04 
MG 04

12 A11 1 +12 von 0505-42201 - Leihstelle befristet bis 
31.12.2017 für Mehrbedarf DLZP

13 1 von 0505-42204 MG 04 für Mehrbedarf DLZP

14 12 von 0510-42201 wegen Auflösung des Kapi-
tels 0510

15 2 Hebung von A 10 - 2 Leihstellen von 0501-
42201

16 1 Hebung von A 10 - Leihstelle von 0505-42201 
befristet bis 31.12.2017

17 2 Hebung von A 10 - 2 Stellen von 0505-422 04 
MG 04

18 1 Hebung nach A 12 - 1 Stelle von 0505-422 04 
MG 04

19 2 Hebung nach A 12 - 2 Leihstellen von 0501-
42201

20 2 Hebung nach A 12 - 2 Leihstellen von 0505-
42201 befristet bis 31.12.2017

21 2 Hebung nach A 12 - 2 Stellen von 0505-422 
04 MG 04

22 A10 2 0 von 0505-42204 MG 04 für Mehrbedarf DLZP

23 2 von 0501-422 01 Leihstellen befristet bis 
31.12.2016 für Mehrbedarf DLZP

24 1 von 0505-42201 - Leihstelle befristet bis 
31.12.2017 für Mehrbedarf DLZP

25 2 Hebung nach A 11 -  2 Stellen von 0505-422 
04 MG 04

26 2 Hebung nach A 11 - 2 Leihstellen von 0501-
42201

27 1 Hebung nach A 11 - Leihstelle von 0505-
42201 befristet bis 31.12.2017



- 21 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

05 Finanzministerium

05 07 Finanzverwaltungsamt / Dienstleistungszentrum Personal

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
28 A9 LG 1.2 12 +42 von 0505-42201 Leihstellen befristet bis 
31.12.2016

29 25 von 0510-42201 wegen Auflösung des Kapi-
tels 0510

30 4 von 0505-42201 Leihstellen befristet bis 
31.12.2017

31 1 Hebung von A 8 - 1 Stelle von 0505-42204 
MG 04

32 A8 1 +50 von 0505-42204 MG 04 für Mehrbedarf DLZP

33 50 von 0507-42201 wegen Auflösung des Kapi-
tels 0510

34 1 Hebung nach A 9 LG 1.2 - 1 Stelle von 0505-
42204 MG 04

35 A7 6 +17 von 0505-42201 Leihstellen befristet bis 
31.12.2017 für Bedarf E 5

36 11 von 0510-42201 wegen Auflösung des Kapi-
tels 0510

Summe: 163 13 13 +163

neue Vermerke:

Planstellen künftig wegfallend:

12 Stellen A9 LG 
1.2

am 31.12.2016 Wegfall der Leihstellen von 0505-42201 zur Erbringung der Einsparvorgabe 
2017 der Steuerverwaltung (10 v.H. Stellenreduzierung bis 2020)

(aus HH 2015)

1 Stelle A8 am 31.10.2022 mit Ausscheiden der Stelleninhaberin/des Stelleninhabers nach Altersteil-
zeit

(aus HH 2015)

4 Stellen A9 LG 
1.2

am 31.12.2017 Wegfall der Leihstellen von 0505-42201 zur Erbringung der Einsparvorgabe 
2018 der Steuerverwaltung (10 v.H. Stellenreduzierung bis 2020)

(aus HH 2015)

6 Stellen A7 am 31.12.2017 Wegfall der Leihstellen von 0505-42201 zur Erbringung der Einsparvorgabe 
2018 der Steuerverwaltung (10 v.H. Stellenreduzierung bis 2020)

(aus HH 2015)

Vermerke:

3 Stellen A13 LG 
2.2

Leihstellen von 0505-42201 stehen nur befristet bis zum 31.12.2016 zur Verfügung. Zum 
01.01.2017 erfolgt eine Rückübertragung nach 0505-42201. Davon darf eine Stelle maximal 
bis zur BesGr. A 13 LG 2.1 und zwei Stellen bis zur BesGr. A 12 besetzt werden.

(aus HH 2015)

1 Stelle B3 Darf erst mit Gründung des Dienstleistungszentrums Personal besetzt werden. (aus HH 2015)

6 Stellen A7 Die 6 Leihstellen von 0505-42201 dürfen maximal mit BesGr. A 6 bzw. EntgeltGr. E 5 besetzt 
werden.

(aus HH 2015)

2 Stellen A12 Leihstellen von 0501-42201 stehen nur befristet bis zum 31.12.2016 zur Verfügung. Zum 
01.01.2017 erfolgt eine Rückübertragung nach 0501-42201.

(aus HH 2015)

2 Stellen A12 Leihstellen von 0505-42201 stehen nur befristet bis zum 31.12.2017 zur Verfügung. Zum 
01.01.2018 erfolgt eine Rückübertragung nach 0505-42201.

(aus HH 2015)

Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14



- 22 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

05 Finanzministerium

05 07 Finanzverwaltungsamt / Dienstleistungszentrum Personal

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Stellenzahl
Haushalt

2015

zu ändern

neue
Stellenzahl
Haushalt

2015

428 01

Entgeltgruppe

E12 0 +2 2

E11 0 +7 7

E10 0 +1 1

E9 0 +48 48

E8 0 +50 50

E6 0 +8 8

E5 0 +10 10

E2 0 +1 1

Summe : +127

Lfd.
Nr.

EntgeltGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 E12 2 +2 von 0510-42801 wegen Auflösung des Kapi-
tels 0510

2 E11 7 +7 von 0510-42801 wegen Auflösung des Kapi-
tels 0510

3 E10 1 +1 von 0510-42801 wegen Auflösung des Kapi-
tels 0510

4 E9 43 +48 von 0510-42801 wegen Auflösung des Kapi-
tels 0510

5 5 Hebung von E 8 entsprechend dem Bedarf 
aufgrund Entgeltordnung ab 1.1.2012

6 E8 55 +50 von 0510-42801 wegen Auflösung des Kapi-
tels 0510

7 5 Hebung nach E 9 entsprechend dem Bedarf 
aufgrund Entgeltordnung ab 1.1.2012

8 E6 8 +8 von 0510-42801 wegen Auflösung des Kapi-
tels 0510

9 E5 10 +10 von 0510-42801 wegen Auflösung des Kapi-
tels 0510

10 E2 1 +1 von 0510-42801 wegen Auflösung des Kapi-
tels 0510

Summe: 127 5 5 +127

neue Vermerke:

Vermerke:

38 Stellen E9 dürfen nur mit Beschäftigten besetzt werden, deren Tätigkeitsmerkmale besondere 
Stufenlaufzeiten beinhalten (sog. “kleine E 9“: Stufe 3 nach 5 Jahren in Stufe 2, Stufe 4 nach 
9 Jahren in Stufe 3, keine Stufen 5 und 6)

(aus HH 2013)

5 Stellen E9 dürfen nur mit Beschäftigten besetzt werden, deren Tätigkeitsmerkmale besondere 
Stufenlaufzeiten beinhalten (sog. “kleine E 9“: Stufe 3 nach 5 Jahren in Stufe 2, Stufe 4 nach 
9 Jahren in Stufe 3, keine Stufen 5 und 6)

(aus HH 2015)



- 23 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

05 Finanzministerium

05 10 Finanzverwaltungsamt

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Haushaltsvermerk weggefallen

In besonderen Fällen können mit Einwilligung des Finanzministeriums in den Kapiteln 0501, 0505 einschl. MG 04 und 0510 ausgebrachte Plan-
stellen der Besgr. A 9 bis A 16 jeweils für das andere Kapitel in Anspruch genommen werden.

Stellenzahl
Haushalt

2015

zu ändern

neue
Stellenzahl
Haushalt

2015

422 01

FESTE GEHÄLTER
Bes.Gruppe

B3 Direktor/-in des Finanzverwaltungsamtes 1 -1 0

AUFSTEIGENDE GEHÄLTER
Bes.Gruppe

A16 Leitende Regierungsdirektoren/-innen 1 -1 0

A15 Regierungsdirektoren/-innen 2 -2 0

A14 Oberregierungsräte/-innen 2 -2 0

A13 LG 
2.1

Oberamtsräte/-innen 15 -15 0

A12 Amtsräte/-innen 20 -20 0

A11 Regierungsamtmänner/-frauen 14 -14 0

A9 LG 1.2 Amtsinspektoren/-innen 35 -35 0

A8 Regierungshauptsekretäre/-innen 64 -64 0

A7 Regierungsobersekretäre/-innen 18 -18 0

Summe : -172

weggefallene Fußnoten:

* ) 11 Stellen sind mit einer Amtszulage  gem. Fußnote 1 zu BesGr. A 9  SHBesO A und B ausgestattet.



- 24 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

05 Finanzministerium

05 10 Finanzverwaltungsamt

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 B3 1 -1 nach 0507-42201 wegen Auflösung des Kapi-
tels 0510

2 A16 1 -1 nach 0507-42201 wegen Auflösung des Kapi-
tels 0510

3 A15 1 -2 nach 0502-42201 wegen Abspaltung der 
Landeskasse

4 1 nach 0507-42201 wegen Auflösung des Kapi-
tels 0510

5 A14 2 -2 nach 0507-42201 wegen Auflösung des Kapi-
tels 0510

6 A13 LG 2.1 3 -15 nach 0502-42201 wegen Abspaltung der 
Landeskasse

7 12 nach 0507-42201 wegen Auflösung des Kapi-
tels 0510

8 A12 15 -20 nach 0507-42201 wegen Auflösung des Kapi-
tels 0510

9 5 nach 0502-42201 wegen Abspaltung der 
Landeskasse

10 A11 2 -14 nach 0502-42201 wegen Abspaltung der 
Landeskasse

11 12 nach 0507-42201 wegen Auflösung des Kapi-
tels 0510

12 A9 LG 1.2 25 -35 nach 0507-42201 wegen Auflösung des Kapi-
tels 0510

13 10 nach 0502-42201 wegen Abspaltung der 
Landeskasse

14 A8 14 -64 nach 0502-42201 wegen Abspaltung der 
Landeskasse

15 50 nach 0507-42201 wegen Auflösung des Kapi-
tels 0510

16 A7 7 -18 nach 0502-42201 wegen Abspaltung der 
Landeskasse

17 11 nach 0507-42201 wegen Auflösung des Kapi-
tels 0510

Summe: 172 -172

Stellenzahl
Haushalt

2015

zu ändern

neue
Stellenzahl
Haushalt

2015

428 01

Entgeltgruppe

E12 3 -3 0

E11 14 -14 0

E10 4 -4 0

E9 63 -63 0

E8 95 -95 0

E6 13 -13 0

E5 12 -12 0

E4 2 -2 0



- 25 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

05 Finanzministerium

05 10 Finanzverwaltungsamt

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
E2 1 -1 0

Summe : -207

Lfd.
Nr.

EntgeltGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 E12 2 -3 nach 0507-42801 wegen Auflösung des Kapi-
tels 0510

2 1 nach 0502-42801 wegen Abspaltung der 
Landeskasse

3 E11 7 -14 nach 0507-42801 wegen Auflösung des Kapi-
tels 0510

4 7 nach 0502-42801 wegen Abspaltung der 
Landeskasse

5 E10 3 -4 nach 0502-42801 wegen Abspaltung der 
Landeskasse

6 1 nach 0507-42801 wegen Auflösung des Kapi-
tels 0510

7 E9 1 -63 Realisierung kw-Vermerk aus HH 2013

8 19 nach 0502-42801 wegen Abspaltung der 
Landeskasse

9 43 nach 0507-42801 wegen Auflösung des Kapi-
tels 0510

10 E8 55 -95 nach 0507-42801 wegen Auflösung des Kapi-
tels 0510

11 40 nach 0502-42801 wegen Abspaltung der 
Landeskasse

12 E6 5 -13 nach 0502-42801 wegen Abspaltung der 
Landeskasse

13 8 nach 0507-42801 wegen Auflösung des Kapi-
tels 0510

14 E5 10 -12 nach 0507-42801 wegen Auflösung des Kapi-
tels 0510

15 2 nach 0502-42801 wegen Abspaltung der 
Landeskasse

16 E4 2 -2 nach 0502-42801 wegen Abspaltung der 
Landeskasse

17 E2 1 -1 nach 0507-42801 wegen Auflösung des Kapi-
tels 0510

Summe: 1 206 -207

Stellen künftig wegfallend:

1 Stelle E9 am 30.06.2036 mit Ausscheiden der Stelleninhaberin/des Stelleninhabers (aus HH 2013)

weggefallene Vermerke:

Stellen künftig wegfallend:

1 Stelle E9 am 30.06.2036 mit Ausscheiden der Stelleninhaberin/des Stelleninhabers (aus HH 2013)

Vermerke:



- 26 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

05 Finanzministerium

05 10 Finanzverwaltungsamt

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
57 Stellen E9 dürfen nur mit Beschäftigten besetzt werden, deren Tätigkeitsmerkmale besondere 
Stufenlaufzeiten beinhalten (sog. “kleine E 9“: Stufe 3 nach 5 Jahren in Stufe 2, Stufe 4 nach 
9 Jahren in Stufe 3, keine Stufen 5 und 6)

(aus HH 2013)



- 27 -

05           Finanzministerium
Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

- Stellenpläne und Stellenübersichten -

Lfd.
Nr.

Bezeichnung Stellenzahl
Neue
Stel-
len

Ein
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Neue
Stellenzahl

Sp. 3-13Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 Planmäßige Beamtinnen und Beamte 3847 - - 209 209 5 1 19 19 - - 3851

2 Beamtete Hilfskräfte - - - - - - - - - - - -

3 Beamtinnen und Beamte im Vorberei-
tungsdienst

282 - - - - - - - - - - 282

4 Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 737 1 1 206 206 1 5 5 5 1 1 733

5 Nachwuchskräfte - - - - - - - - - - - -

6 Arbeiterinnen und Arbeiter - - - - - - - - - - - -

 Summe 1-6 4866 1 1 415 415 6 6 24 24 1 1 4866

7 Planstellen/Stellen in Wirtschaftsbe-
trieben

- - - - - - - - - - - -

 Summe 1-7 4866 1 1 415 415 6 6 24 24 1 1 4866

8 Leerstellen - - - - - - - - - - - -

9 ständig teilbeschäftigte Kräfte - - - - - - - - - - - -



- 28 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

06 Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und Technologie

06 01  Allgemeines

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Einzelplan 06

Stellenzahl
Haushalt

2015

zu ändern

neue
Stellenzahl
Haushalt

2015

422 01

FESTE GEHÄLTER
Bes.Gruppe

B9 Staatssekretäre/-innen 2 -1 1

AUFSTEIGENDE GEHÄLTER
Bes.Gruppe

A15 Regierungsdirektoren/-innen, Regierungsvolkswirtschaftsdirektoren/-
innen, Regierungsbaudirektoren/-innen

27 -1 26

A13 LG 
2.2

Regierungsräte/-innen, Regierungsvolkswirtschaftsräte/-innen, 
Regierungsbauräte/-innen

1 +1 2

A12 Amtsräte/-innen 24 -3 21

A11 Regierungsamtmänner/-frauen, Regierungsbauamtmänner/-frauen, 
Eichamtmänner/-frauen

22 +1 23

A10 Regierungsoberinspektoren/-innen 6 -1 5

A9 LG 1.2 Amtsinspektoren/-innen 8 0 8

Summe : -4

Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 B9 1 -1 Übertragung nach 0401 42201 gemäß § 50 
(1) LHO

2 A15 1 -1 nach 0701-42201; Änderung der Geschäfts-
verteilung 

3 A13 LG 2.2 1 +1 von 0701-42201; Änderung der Geschäftsver-
teilung

4 A12 3 -3 nach 0701-42201; Änderung der Geschäfts-
verteilung 

5 A11 1 +1 von 1354 42201 § 50 (2) LHO

6 A10 1 -1 nach 0701-42201; Änderung der Geschäfts-
verteilung 

7 A9 LG 1.2 1 0 von 1354 42201 § 50 (2) LHO

8 1 nach 0701-42201; Änderung der Geschäfts-
verteilung 

Summe: 3 7 -4

neue Vermerke:

Planstellen künftig wegfallend:

1 Stelle A11 am 31.12.2017 (aus HH 2015)

1 Stelle A9 LG 
1.2

am 31.12.2017 (aus HH 2015)



- 29 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

06 Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und Technologie

06 01  Allgemeines

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Stellenzahl
Haushalt

2015

zu ändern

neue
Stellenzahl
Haushalt

2015

428 01

Entgeltgruppe

E8 21 -1 20

Summe : -1

Lfd.
Nr.

EntgeltGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 E8 1 -1 nach 0701-428 01; Änderung der Geschäfts-
verteilung

Summe: 1 -1



- 30 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

06 Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und Technologie

06 13 Technologie, Tourismus und Verbraucherschutz

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen

Stellenzahl
Haushalt

2015

zu ändern

neue
Stellenzahl
Haushalt

2015

685 62 (62)

AUFSTEIGENDE GEHÄLTER
Bes.Gruppe

A15 Regierungsdirektoren/-innen 0 +1 1

A11 Verwaltungsamtmänner/-frauen 0 +1 1

A9 LG 1.2 Amtsinspektoren/-innen 0 +1 1

A8 Hauptsekretäre/-innen 0 +1 1

Summe : +4

Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 A15 1 +1 von 0723.62.68562; Änderung der Geschäfts-
verteilung

2 A11 1 +1 von 0723.62.68562; Änderung der Geschäfts-
verteilung

3 A9 LG 1.2 1 +1 von 0723.62.68562; Änderung der Geschäfts-
verteilung

4 A8 1 +1 von 0723.62.68562; Änderung der Geschäfts-
verteilung

Summe: 4 +4



- 31 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

06 Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und Technologie

06 14 Verkehrswesen

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen

Stellenzahl
Haushalt

2015

zu ändern

neue
Stellenzahl
Haushalt

2015

685 01 (04)

AUFSTEIGENDE GEHÄLTER
Bes.Gruppe

A15 Regierungsdirektoren/-innen, Regierungsbaudirektoren/-innen, 
Regierungsvermessungsdirektoren/-innen

14 +2 16

A14 Oberregierungsräte/-innen, Oberregierungsbauräte/-innen 17 -2 15

Summe : 0

Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 A15 2 +2 Anpassung wegen neuen Aufgaben

2 A14 2 -2 Anpassung wegen neuen Aufgaben

Summe: 2 2 0



- 32 -

06           Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und Technologie
Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

- Stellenpläne und Stellenübersichten -

Lfd.
Nr.

Bezeichnung Stellenzahl
Neue
Stel-
len

Ein
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Neue
Stellenzahl

Sp. 3-13Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 Planmäßige Beamtinnen und Beamte 175 - - 7 7 - - - - - - 175

2 Beamtete Hilfskräfte - - - - - - - - - - - -

3 Beamtinnen und Beamte im Vorberei-
tungsdienst

- - - - - - - - - - - -

4 Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 92 - - - 1 - - - - - - 91

5 Nachwuchskräfte 1 - - - - - - - - - - 1

6 Arbeiterinnen und Arbeiter - - - - - - - - - - - -

 Summe 1-6 268 - - 7 8 - - - - - - 267

7 Planstellen/Stellen in Wirtschaftsbe-
trieben

1448 - - - - - - 2 2 - - 1448

 Summe 1-7 1716 - - 7 8 - - 2 2 - - 1715

8 Leerstellen - - - - - - - - - - - -

9 ständig teilbeschäftigte Kräfte - - - - - - - - - - - -



- 33 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 01 Ministerium

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Einzelplan 07

Stellenzahl
Haushalt

2015

zu ändern

neue
Stellenzahl
Haushalt

2015

422 01

FESTE GEHÄLTER
Bes.Gruppe

Verwaltung

B10 Staatssekretäre/-innen 0 0 0

B9 Staatssekretäre/-innen 2 -1 1

B5 Ministerialdirigenten/-innen 4 -1 3

B2 Ministerialräte/-innen 5 -1 4

Summe [Verwaltung]: -3

AUFSTEIGENDE GEHÄLTER
Bes.Gruppe

Verwaltung

A16 Ministerialräte/-innen 12 -3 9

A15 Regierungsdirektoren/-innen 11 -4 7

A14 Oberregierungsräte/-innen, Oberstudienräte/-innen, Oberbibliotheksräte/-
innen

8 -2 6

A13 LG 
2.2

Regierungsräte/-innen 1 -1 0

A13 LG 
2.1

Oberamtsräte/-innen 33 -5 28

A12 Amtsräte/-innen 25 -7 18

A11 Regierungsamtmänner/-frauen 25 -1 24

A10 Regierungsoberinspektoren/-innen 10 -3 7

A9 LG 1.2 Amtsinspektoren/-innen 2 +1 3

Summe [Verwaltung]: -25

Summe : -28



- 34 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 01 Ministerium

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Verwaltung

1 B9 1 -1 nach 1001.00.42201; Änderung der 
GeschäftsverteilungStaatssekretäre/-

innen

2 B5 1 -1 nach 1001.00.42201; Änderung der 
GeschäftsverteilungMinisterialdiri-

genten/-innen

3 B2 1 -1 nach 1001.00.42201; Änderung der 
GeschäftsverteilungMinisterialräte/-

innen

Verwaltung

4 A16 3 -3 nach 1001.00.42201; Änderung der 
GeschäftsverteilungMinisterialräte/-

innen

5 A15 1 -4 von 0601-42201; Änderung der Geschäftsver-
teilung Regierungsdirek-

toren/-innen

6 5 nach 1001.00.42201; Änderung der 
Geschäftsverteilung

7 A14 2 -2 nach 1001.00.42201; Änderung der 
GeschäftsverteilungOberregierungs-

räte/-innen, 
Oberstudienräte/-
innen, Ober-
bibliotheksräte/-
innen

8 A13 LG 2.2 1 -1 nach 0601-42201; Änderung der Geschäfts-
verteilung

9 A13 LG 2.1 5 -5 nach 1001.00.42201; Änderung der 
GeschäftsverteilungOberamtsräte/-

innen

10 A12 3 -7 von 0601-42201; Änderung der Geschäftsver-
teilung Amtsräte/-innen

11 10 nach 1001.00.42201; Änderung der 
Geschäftsverteilung

12 A11 1 -1 nach 1001.00.42201; Änderung der 
Geschäftsverteilung

13 A10 1 -3 von 0601-42201; Änderung der Geschäftsver-
teilung 

14 4 nach 1001.00.42201; Änderung der 
Geschäftsverteilung

15 A9 LG 1.2 1 +1 von 0601-42201; Änderung der Geschäftsver-
teilung Amtsinspektoren/

-innen

Summe: 6 34 -28

weggefallene Vermerke:

Vermerke:

1 Stelle A13 LG 
2.1

darf nur mit 50% der regelmäßigen Arbeitszeit besetzt werden
(50% dürfen bei 1001 - 422 01 in Anspruch genommen werden)

(aus HH 2009/2010)



- 35 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 01 Ministerium

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Stellenzahl
Haushalt

2015

zu ändern

neue
Stellenzahl
Haushalt

2015

428 01

Entgeltgruppe

E15 Ü 3 +1 4

E15 1 -1 0

E12 1 -1 0

E11 3 -1 2

E10 2 -1 1

E9 13 -1 12

E8 9 -2 7

E6 13 -6 7

E5 10 -2 8

E3 1 -1 0

Summe : -15

Lfd.
Nr.

EntgeltGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 E15 Ü 1 +1 von 0601-428 01; Änderung der Geschäfts-
verteilung

2 E15 1 -1 nach 1001.00.42801; Änderung der 
Geschäftsverteilung

3 E12 1 -1 nach 1001.00.42801; Änderung der 
Geschäftsverteilung

4 E11 1 -1 nach 1001.00.42801; Änderung der 
Geschäftsverteilung

5 E10 1 -1 nach 1001.00.42801; Änderung der 
Geschäftsverteilung

6 E9 1 -1 nach 1001.00.42801; Änderung der 
Geschäftsverteilung

7 E8 2 -2 nach 1001.00.42801; Änderung der 
Geschäftsverteilung

8 E6 1 -6 Verlagerung an die Universität Kiel - 
Prüfungsamt für Lehrkräfte an Gymnasien

9 5 nach 1001.00.42801; Änderung der 
Geschäftsverteilung

10 E5 2 -2 nach 1001.00.42801; Änderung der 
Geschäftsverteilung

11 E3 1 -1 nach 1001.00.42801; Änderung der 
Geschäftsverteilung

Summe: 1 1 15 -15



- 36 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 10 Allgemeine Bewilligungen zur Sicherung der Unterrichtsversorgung

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Stellenzahl
Haushalt

2015

zu ändern

neue
Stellenzahl
Haushalt

2015

422 04 (04)

AUFSTEIGENDE GEHÄLTER
Bes.Gruppe

A13 LG 
2.2

Studienräte/-innen 0 1) +125 125

Summe : +125

neue Fußnoten:

1 ) kw-Vermerk

Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 A13 LG 2.2 125 +125 von Titel 428 04 unter Umwandlung der bis-
herigen E13-Stellen wegen Anpassung an 
den Bedarf

StR

Summe: 125 +125

neue Vermerke:

Planstellen künftig wegfallend:

125 Stellen A13 LG 
2.2

am 31.12.2017 Weitergeltung des Vermerks von Titel 428 04 (aus HH 2015)

Stellenzahl
Haushalt

2015

zu ändern

neue
Stellenzahl
Haushalt

2015

428 04 (04)

Entgeltgruppe

E13 125 -125 0

Summe : -125

weggefallene Fußnoten:

* ) kw-Vermerk



- 37 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 10 Allgemeine Bewilligungen zur Sicherung der Unterrichtsversorgung

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Lfd.
Nr.

EntgeltGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 E13 125 -125 nach Titel 422 04  unter Umwandlung in StR-
Stellen wegen Anpassung an den Bedarf

Summe: 125 -125

weggefallene Vermerke:

Stellen künftig wegfallend:

125 Stellen E13 am 31.12.2017 wird künftig bei Titel 422 04 ausgebracht (aus HH 2014)



- 38 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 11 Grundschulen

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Stellenzahl
Haushalt

2015

zu ändern

neue
Stellenzahl
Haushalt

2015

422 01

AUFSTEIGENDE GEHÄLTER
Bes.Gruppe

Planstellen für Lehrkräfte an Grundschulen

A14 LG 
2.1 Z

Rektoren/-innen (RS) als Leiter/-innen einer Regionalschule mit bis zu 
360 Schülern/-innen

0 0 0

A14 LG 
2.1

Konrektoren/-innen (RS) als stellvertretende Leiter/-innen einer Regional-
schule mit bis zu 360 Schülern/-innen

0 0 0

A13 LG 
2.1 Z

Rektoren/-innen als Leiter/innen einer Grundschule mit mehr als 180 bis 
zu 360 Schülern/-innen

159 +3 162

A13 LG 
2.1

Rektoren/-innen als Leiter/-innen einer Grundschule mit mehr als 80 bis 
zu 180 Schülern/-innen

192 -2 190

A12 Z Rektoren/-innen als Leiter/-innen einer Grundschule mit bis zu 80 
Schülern/-innen

20 -3 17

A12 Z Konrektoren/-innen als ständige Vertreter/-innen der Leiter/-innen einer 
Grundschule mit mehr als 180 bis zu 360 Schülern/-innen

159 +3 162

A12 Z Konrektoren/-innen (GH) als Koordinatoren/-innen an einer mit einer 
Grundschule verbundenen Regionalschule mit bis zu 360 Schülern/-innen 
in der Primarstufe

0 0 0

A12 Lehrkräfte an allgemeinbildenden Schulen mit der Befähigung für das 
Lehramt an Grund- und Hauptschulen

3.276 +2 3.278

Summe [ ]: +3

Summe [Planstellen für Lehrkräfte an Grundschulen]: +3

Summe : +3



- 39 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 11 Grundschulen

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Planstellen für Lehrkräfte an Grundschulen

1 A14 LG 2.1 Z 1 0 von 0713-42201 wegen organisatorischer 
VeränderungenRekt. (RS) RegS 

<= 360 Sch.

2 1 nach A13 LG 2.1 wegen organisatorischer 
Veränderungen

3 A14 LG 2.1 1 0 von 0713-42201 wegen organisatorischer 
VeränderungenKonR. (RS) 

RegS <= 360 
Sch.

4 1 nach A12 wegen organisatorischer Ver-
änderungen

5 A13 LG 2.1 Z 3 +3 von A13 LG 2.1 wegen organisatorischer Ver-
änderungRekt. als Leit. GS 

> 180 - 360 Sch.

6 A13 LG 2.1 3 -2 nach A13 LG 2.1 Z wegen organisatorischer 
VeränderungRekt. als Leit. GS 

> 80 - 180 Sch.

7 1 von A14 LG 2.1 Z wegen organisatorischer 
Veränderungen

8 A12 Z 3 -3 nach KonR A12-Z wegen organisatorischer 
VeränderungRekt. als Leit. GS 

<= 80 Sch.

9 A12 Z 3 +3 von R A12-Z wegen organisatorischer Ver-
änderungKonR als stv. 

Leit. GS > 180 - 
360 Sch.

10 A12 Z 1 0 von 0713-42201 wegen organisatorischer 
VeränderungenKonR (GH) als 

Koord. GS/RegS 
<= 360 Sch. 
Primarst.

11 1 nach A12 wegen organisatorischer Ver-
änderungen

12 A12 1 +2 Ausgebracht im Haushaltsvollzug 2014 gem. 
§ 13 Abs. 1 Nr. 3 a) HaushaltsgesetzL

13 1 Nachvollzug des Wegfalls einer kw-Stelle  mit 
Ausscheiden der Stelleninhaberin 
(31.07.2013)

14 1 von A14 LG 2.1 wegen organisatorischer Ver-
änderungen

15 1 von A12 Z wegen organisatorischer Ver-
änderungen

Summe: 1 1 3 3 3 3 3 3 3 +3

neue Vermerke:

Planstellen künftig wegfallend:

1 Stelle A12 am 31.01.2019 künftig wegfallend mit Ausscheiden der Stelleninhaberin (am 31.01.2019) (aus HH 2015)



- 40 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 12 Förderzentren und Förderung Behinderter

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen

Stellenzahl
Haushalt

2015

zu ändern

neue
Stellenzahl
Haushalt

2015

422 01

AUFSTEIGENDE GEHÄLTER
Bes.Gruppe

Planstellen für Lehrkräfte an Förderzentren

Förderzentren mit dem Schwerpunkt Lernen

A14 LG 
2.1

Sonderschulrektoren/-innen eines Förderzentrums mit dem Förder-
schwerpunkt Lernen mit bis zu 90 Schülern/-innen

21 -1 20

Summe [Förderzentren mit dem Schwerpunkt Lernen]: -1

Förderzentren insgesamt

A13 LG 
2.1

Sonderschullehrkräfte mit der Befähigung für das Lehramt an Sonder-
schulen

1.440 +51 1.491

Summe [Förderzentren insgesamt]: +51

Summe [Planstellen für Lehrkräfte an Förderzentren]: +50

Summe : +50

Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Planstellen für Lehrkräfte an Förderzentren

Förderzentren mit dem Schwerpunkt Lernen

1 A14 LG 2.1 1 -1 nach A13 LG 2.1 wegen organisatorischer 
VeränderungSo-Rekt. FöZ 

Lernen <= 90 
Sch.

Förderzentren insgesamt

2 A13 LG 2.1 50 +51 Zur Verbesserung der Unterrichtsversorgung 
(insgesamt 200 Stellen)SoL

3 1 von A14 LG 2.1 wegen organisatorischer Ver-
änderung

Summe: 50 1 1 +50



- 41 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 13 Regionalschulen

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Stellenzahl
Haushalt

2015

zu ändern

neue
Stellenzahl
Haushalt

2015

422 01

AUFSTEIGENDE GEHÄLTER
Bes.Gruppe

Planstellen für Lehrkräfte an Regionalschulen 
und Regionalschulen mit Grundschulteil

Regionalschulen und Regionalschulen mit Grundschulteil

A15 LG 
2.1

Rektoren/-innen (RS) als Leiter/-innen einer Regionalschule mit mehr als 
360 Schülern/-innen

30 -27 3

A14 LG 
2.1 Z

Rektoren/-innen (RS) als Leiter/-innen einer Regionalschule mit bis zu 
360 Schülern/-innen

15 -12 3

A14 LG 
2.1 Z

Konrektoren/-innen (RS) als stellvertretende Leiter/-innen einer Regional-
schule mit mehr als 360 Schülern/-innen

30 -27 3

A14 LG 
2.1 Z

Konrektoren/-innen (RS) als Koordinatoren/-innen für schulfachliche 
Aufgaben an Regionalschulen mit mehr als 540 Schülern/-innen in der 
Sekundarstufe I

12 -12 0

A14 LG 
2.1

Konrektoren/-innen (RS) als stellvertretende Leiter/-innen einer Regional-
schule mit bis zu 360 Schülern/-innen

15 -12 3

A14 LG 
2.1

Konrektoren/-innen (RS) als Koordinatoren/-innen für schulfachliche 
Aufgaben an Regionalschulen mit mehr als 360 bis zu 540 Schülern/-
innen in der Sekundarstufe I

14 -14 0

A13 LG 
2.1 Z

Konrektoren/-innen (RS) als Koordinatoren/-innen für schulfachliche 
Aufgaben an Regionalschulen ab 240 bis zu 360 Schülern/-innen in der 
Sekundarstufe I

15 3) 0 15

A13 LG 
2.1 Z

Konrektoren/-innen (So) als Koordinatoren/-innen an einer mit einem 
Förderzentrum verbundenen Regionalschule mit bis zu 180 Schülern/-
innen im Förderzentrumsbereich

1 -1 0

A13 LG 
2.1 Z

Konrektoren/-innen (GH) als Koordinatoren/-innen für schulfachliche 
Aufgaben an Regionalschulen mit mehr als 540 Schülern/-innen in der 
Sekundarstufe I

10 -10 0

A13 LG 
2.1

Konrektoren/-innen (GH) als Koordinatoren/-innen an einer mit einer 
Grundschule verbundenen Regionalschule mit mehr als 360 bis zu 540 
Schülern/-innen in der Primarstufe

2 -1 1

A13 LG 
2.1

Konrektoren/-innen (GH) als Koordinatoren/-innen für schulfachliche 
Aufgaben an Regionalschulen mit mehr als 360 bis zu 540 Schülern/-
innen in der Sekundarstufe I

14 -14 0

A12 Z Konrektoren/-innen (GH) als Koordinatoren/-innen an einer mit einer 
Grundschule verbundenen Regionalschule mit bis zu 360 Schülern/-innen 
in der Primarstufe

24 -20 4

A12 Z Konrektoren/-innen als Koordinatoren/-innen für schulfachliche Aufgaben 
an Regionalschulen ab 240 bis zu 360 Schülern/-innen in der Sekundar-
stufe I

1 -1 0

Summe [Regionalschulen und Regionalschulen mit Grundschulteil]: -151

Regionalschulen und Regionalschulen mit Grundschulteil insgesamt

A13 LG 
2.1

Realschullehrkräfte mit der Befähigung für das Lehramt an Realschulen 976 -934 42



- 42 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 13 Regionalschulen

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
A12 Lehrkräfte an allgemeinbildenden Schulen mit der Befähigung für das 
Lehramt an Grund- und Hauptschulen

99 -75 24

Summe [Regionalschulen und Regionalschulen mit Grundschulteil insgesamt]: -1.009

Summe [Planstellen für Lehrkräfte an Regionalschulen und Regionalschulen mit 
Grundschulteil]:

-1.160

Summe : -1.160

neue Fußnoten:

3 ) vgl. Vermerk zu 14 Stellen A13 LG 2.1 Z



- 43 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 13 Regionalschulen

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Planstellen für Lehrkräfte an Regionalschulen und Regionalschulen mit Grundschulteil

Regionalschulen und Regionalschulen mit Grundschulteil

1 A15 LG 2.1 27 -27 nach 0715-42201 wegen organisatorischer 
VeränderungenRekt. (RS) RegS 

> 360 Sch.

2 A14 LG 2.1 Z 11 -12 nach 0715-42201 wegen organisatorischer 
VeränderungenRekt. (RS) RegS 

<= 360 Sch.

3 1 nach 0711-42201 wegen organisatorischer 
Veränderungen

4 A14 LG 2.1 Z 27 -27 nach 0715-42201 wegen organisatorischer 
VeränderungenKonR (RS) RegS 

> 360 Sch.

5 A14 LG 2.1 Z 12 -12 nach 0715-42201 wegen organisatorischer 
VeränderungenKonR (RS) als 

Koord. RegS > 
540 Sch. in Sek. I

6 A14 LG 2.1 1 -12 nach 0711-42201 wegen organisatorischer 
VeränderungenKonR. (RS) 

RegS <= 360 
Sch.

7 11 nach 0715-42201 wegen organisatorischer 
Veränderungen

8 A14 LG 2.1 14 -14 nach 0715-42201 wegen organisatorischer 
VeränderungenKonR (RS) als 

Koord. RegS < 
360 - 540 Sch. 
Sek. I

9 A13 LG 2.1 Z 1 -1 nach 0715-42201 wegen organisatorischer 
VeränderungenKonR (So) als 

Koord. FöZ/RegS 
<= 180 Sch. FöZ

10 A13 LG 2.1 Z 10 -10 nach 0715-42201 wegen organisatorischer 
VeränderungenKonR (GH) als 

Koord. RegS > 
540 Sch. Sek.I

11 A13 LG 2.1 1 -1 nach 0715-42201 wegen organisatorischer 
VeränderungenKonR (GH) als 

Koord. GS/RegS 
> 360 - 540 Sch. 
Primarst.

12 A13 LG 2.1 14 -14 nach 0715-42201 wegen organisatorischer 
VeränderungenKonR (GH) als 

Koord. RegS > 
360 - 540 Sch. 
Sek.I

13 A12 Z 1 -20 nach 0711-42201 wegen organisatorischer 
VeränderungenKonR (GH) als 

Koord. GS/RegS 
<= 360 Sch. 
Primarst.

14 19 nach 0715-42201 wegen organisatorischer 
Veränderungen



- 44 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 13 Regionalschulen

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
15 A12 Z 1 -1 nach 0715-42201 wegen organisatorischer 
VeränderungenKonR als Koord. 

RegS 240-360 
Sch. in Sek. I

Regionalschulen und Regionalschulen mit Grundschulteil insgesamt

16 A13 LG 2.1 934 -934 nach 0715-42201 wegen organisatorischer 
VeränderungenRSL

17 A12 75 -75 nach 0715-42201 wegen organisatorischer 
VeränderungenL

Summe: 1.16
0

-1.160

neue Vermerke:

Vermerke:

14 Stellen A13 LG 
2.1 Z

bis zu 14 Planstellen dürfen weiterhin für die neuen Gemeinschaftsschulen in Anspruch 
genommen werden, die zum Schuljahr 2014/15 nach § 147 Abs. 1 Schulgesetz durch 
Umwandlung von Regionalschulen entstanden sind und hierdurch ihre Koordinatorenstelle 
verlieren würden.

(aus HH 2015)

Stellenzahl
Haushalt

2015

zu ändern

neue
Stellenzahl
Haushalt

2015

428 01

Entgeltgruppe

E13 86 -43 43

E11 24 -12 12

Summe : -55

Lfd.
Nr.

EntgeltGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 E13 43 -43 nach 0715-42801 wegen organisatorischer 
Veränderungen

2 E11 12 -12 nach 0715-42801 wegen organisatorischer 
Veränderungen

Summe: 55 -55

Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14



- 45 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 14 Gymnasien

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen

Stellenzahl
Haushalt

2015

zu ändern

neue
Stellenzahl
Haushalt

2015

422 01

AUFSTEIGENDE GEHÄLTER
Bes.Gruppe

Planstellen für Lehrkräfte an Abendgymnasien, 
Gymnasien und Gymnasien mit Regionalschul-
teil

Gymnasien insgesamt

A13 LG 
2.2

Studienräte/-innen 2.377 +50 2.427

Summe [Gymnasien insgesamt]: +50

Summe [Planstellen für Lehrkräfte an Abendgymnasien, Gymnasien und 
Gymnasien mit Regionalschulteil]:

+50

Summe : +50

Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Planstellen für Lehrkräfte an Abendgymnasien, Gymnasien und Gymnasien mit Regionalschulteil

Gymnasien insgesamt

1 A13 LG 2.2 50 +50 Zur Verbesserung der Unterrichtsversorgung 
(insgesamt 200 Stellen)StR

Summe: 50 +50



- 46 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 15 Gemeinschaftsschulen

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Stellenzahl
Haushalt

2015

zu ändern

neue
Stellenzahl
Haushalt

2015

422 01

AUFSTEIGENDE GEHÄLTER
Bes.Gruppe

Planstellen für Gymnasial-Lehrkräfte an 
Gemeinschaftsschulen mit Oberstufe

A13 LG 
2.2

Studienräte/-innen 720 +40 760

Summe [Planstellen für Gymnasial-Lehrkräfte an Gemeinschaftsschulen mit 
Oberstufe]:

+40

Planstellen für Gymnasial-Lehrkräfte an 
Gemeinschaftsschulen ohne Oberstufe

A16 Oberstudiendirektoren/-innen als Leiter/-innen einer Gemeinschaftsschule 
ohne gymnasiale Oberstufe mit mehr als 1000 Schülern/-innen

2 +1 3

A15 Z Studiendirektoren/-innen als Leiter/-innen einer Gemeinschaftsschule 
ohne gymnasiale Oberstufe mit bis zu 1000 Schülern/-innen

108 +35 143

A15 Z Studiendirektoren/-innen als stellvertretende Leiter/-innen einer Gemein-
schaftsschule ohne gymnasiale Oberstufe mit mehr als 1000 Schülern/-
innen

2 +1 3

A15 Studiendirektoren/-innen als stellvertretende Leiter/-innen einer Gemein-
schaftsschule ohne gymnasiale Oberstufe mit bis zu 1000 Schülern/innen

108 +35 143

A15 Studiendirektoren/-innen als Koordinatoren/-innen für schulfachliche 
Aufgaben an Gemeinschaftsschulen mit mehr als 540 Schülern/-innen in 
der Sekundarstufe I

34 +7 41

A14 Z Oberstudienräte/-innen als Koordinatoren/-innen für schulfachliche 
Aufgaben an Gemeinschaftsschulen ab 300 bis zu 540 Schülern/-innen in 
der Sekundarstufe I

66 +18 84

A13 LG 
2.2

Studienräte/-innen 219 +60 279

Summe [Planstellen für Gymnasial-Lehrkräfte an Gemeinschaftsschulen ohne 
Oberstufe]:

+157

Planstellen für Realschul-Lehrkräfte an 
Gemeinschaftsschulen ohne Oberstufe

A15 LG 
2.1

Rektoren/-innen (RS) als Leiter/-innen einer Regionalschule mit mehr als 
360 Schülern/-innen

0 0 0

A14 LG 
2.1 Z

Rektoren/-innen (RS) als Leiter/-innen einer Regionalschule mit bis zu 
360 Schülern/-innen

0 0 0

A14 LG 
2.1 Z

Konrektoren/-innen (RS) als stellvertretende Leiter/-innen einer Regional-
schule mit mehr als 360 Schülern/-innen

0 0 0

A14 LG 
2.1 Z

Konrektoren/-innen (RS) als Koordinatoren/-innen für schulfachliche 
Aufgaben an Gemeinschaftsschulen mit mehr als 540 Schülern/-innen in 
der Sekundarstufe I

44 +13 57

A14 LG 
2.1

Konrektoren/-innen (RS) als stellvertretende Leiter/-innen einer Regional-
schule mit bis zu 360 Schülern/-innen

0 0 0

A14 LG 
2.1

Konrektoren/-innen (RS) als Koordinatoren/-innen für schulfachliche 
Aufgaben an Regionalschulen mit mehr als 360 bis zu 540 Schülern/-
innen in der Sekundarstufe I

0 0 0

A14 LG 
2.1

Konrektoren/-innen (RS) als Koordinatoren/-innen für schulfachliche 
Aufgaben an Gemeinschaftsschulen mit mehr als 360 bis zu 540 
Schülern/-innen in der Sekundarstufe I

51 +13 64



- 47 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 15 Gemeinschaftsschulen

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
A13 LG 
2.1

Realschullehrkräfte mit der Befähigung für das Lehramt an Realschulen 1.420 +934 2.354

Summe [Planstellen für Realschul-Lehrkräfte an Gemeinschaftsschulen ohne 
Oberstufe]:

+960

Planstellen für Grund- und Hauptschul-
Lehrkräfte an Gemeinschaftsschulen ohne 
Oberstufe

A13 LG 
2.1 Z

Konrektoren/-innen (GH) als Koordinatoren/-innen für schulfachliche 
Aufgaben an Gemeinschaftsschulen mit mehr als 540 Schülern/-innen in 
der Sekundarstufe I

34 +7 41

A13 LG 
2.1

Konrektoren/-innen (GH) als Koordinatoren/-innen an einer mit einer 
Grundschule verbundenen Regionalschule mit mehr als 360 bis zu 540 
Schülern/-innen in der Primarstufe

0 0 0

A13 LG 
2.1

Konrektoren/-innen (GH) als Koordinatoren/-innen an einer mit einer 
Grundschule verbundenen Gemeinschaftsschule mit mehr als 360 bis zu 
540 Schülern/-innen in der Primarstufe

4 +1 5

A13 LG 
2.1

Konrektoren/-innen (GH) als Koordinatoren/-innen für schulfachliche 
Aufgaben an Regionalschulen mit mehr als 360 bis zu 540 Schülern/-
innen in der Sekundarstufe I

0 0 0

A12 Z Konrektoren/-innen (GH) als Koordinatoren/-innen an einer mit einer 
Grundschule verbundenen Regionalschule mit bis zu 360 Schülern/-innen 
in der Primarstufe

0 0 0

A12 Z Konrektoren/-innen als Koordinatoren/-innen für schulfachliche Aufgaben 
an Regionalschulen ab 240 bis zu 360 Schülern/-innen in der Sekundar-
stufe I

0 0 0

A12 Z Konrektoren/-innen als Koordinatoren/-innen an einer mit einer Grund-
schule verbundenen Gemeinschaftsschule mit bis zu 360 Schülern/-innen 
in der Primarstufe

45 +16 61

A12 Lehrkräfte an allgemeinbildenden Schulen mit der Befähigung für das 
Lehramt an Grund- und Hauptschulen

1.258 +72 1.330

Summe [Planstellen für Grund- und Hauptschul-Lehrkräfte an Gemeinschafts-
schulen ohne Oberstufe]:

+96

Planstellen für Sonderschul-Lehrkräfte an 
Gemeinschaftsschulen ohne Oberstufe

A13 LG 
2.1 Z

Konrektoren/-innen (So) als Koordinatoren/-innen an einer mit einem 
Förderzentrum verbundenen Regionalschule mit bis zu 180 Schülern/-
innen im Förderzentrumsbereich

0 0 0

A13 LG 
2.1 Z

Konrektoren/-innen (So) als Koordinatoren/-innen an einer mit einem 
Förderzentrum verbundenen Gemeinschaftsschule mit bis zu 180 
Schülern/-innen im Förderzentrumsbereich

5 +3 8

A13 LG 
2.1

Sonderschullehrkräfte mit der Befähigung für das Lehramt an Sonder-
schulen

5 +1 6

Summe [Planstellen für Sonderschul-Lehrkräfte an Gemeinschaftsschulen ohne 
Oberstufe]:

+4

Summe : +1.257



- 48 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 15 Gemeinschaftsschulen

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Planstellen für Gymnasial-Lehrkräfte an Gemeinschaftsschulen mit Oberstufe

1 A13 LG 2.2 40 +40 Zur Verbesserung der Unterrichtsversorgung 
(insgesamt 200 Stellen)StR

Planstellen für Gymnasial-Lehrkräfte an Gemeinschaftsschulen ohne Oberstufe

2 A16 1 +1 von A14 LG 2.1 Z wegen organisatorischer 
VeränderungenOStD als Leit. 

GemS ohne gym. 
OSt. > 1000 Sch.

3 A15 Z 27 +35 von A15 LG 2.1 wegen organisatorischer Ver-
änderungenStD als Leit. 

GemS ohne gym. 
OSt. <= 1000 
Sch.

4 8 von A14 LG 2.1 Z wegen organisatorischer 
Veränderungen

5 A15 Z 1 +1 von A14 LG 2.1 Z wegen organisatorischer 
VeränderungenStD als stv. Leit. 

GemS ohne gym. 
OSt. > 1000 Sch.

6 A15 7 +35 von A14 LG 2.1 wegen organisatorischer Ver-
änderungenStD als stv. Leit. 

GemS ohne gym. 
OSt. <= 1000 
Sch.

7 27 von A14 LG 2.1 Z wegen organisatorischer 
Veränderungen

8 1 von A14 LG 2.1 Z wegen organisatorischer 
Veränderungen

9 A15 3 +7 von A12 wegen organisatorischer Ver-
änderungenStD als Koord. 

GemS > 540 
Sch. in Sek. I

10 4 von A14 LG 2.1 wegen organisatorischer Ver-
änderungen

11 A14 Z 3 +18 von A12 Z wegen organisatorischer Ver-
änderungenOStR als Koord. 

GemS 300-540 
Sch. in Sek. I

12 14 von A13 LG 2.1 wegen organisatorischer Ver-
änderungen

13 1 von A12 Z wegen organisatorischer Ver-
änderungen

14 A13 LG 2.2 60 +60 Zur Verbesserung der Unterrichtsversorgung 
(insgesamt 200 Stellen)StR

Planstellen für Realschul-Lehrkräfte an Gemeinschaftsschulen ohne Oberstufe

15 A15 LG 2.1 27 0 von 0713-42201 wegen organisatorischer 
VeränderungenRekt. (RS) RegS 

> 360 Sch.

16 27 nach A15 Z wegen organisatorischer Ver-
änderungen

17 A14 LG 2.1 Z 11 0 von 0713-42201 wegen organisatorischer 
VeränderungenRekt. (RS) RegS 

<= 360 Sch.



- 49 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 15 Gemeinschaftsschulen

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
18 1 nach A16 wegen organisatorischer Ver-
änderungen

19 8 nach A15 Z wegen organisatorischer Ver-
änderungen

20 1 nach A15 Z wegen organisatorischer Ver-
änderungen

21 1 nach A15 wegen organisatorischer Ver-
änderungen

22 A14 LG 2.1 Z 27 0 von 0713-42201 wegen organisatorischer 
VeränderungenKonR (RS) RegS 

> 360 Sch.

23 27 nach A15 wegen organisatorischer Ver-
änderungen

24 A14 LG 2.1 Z 12 +13 von 0713-42201 wegen organisatorischer 
VeränderungenKonR (RS) als 

Koord. GemS > 
540 Sch. in Sek. I

25 1 von A14 LG 2.1 wegen organisatorischer Ver-
änderungen

26 A14 LG 2.1 11 0 von 0713-42201 wegen organisatorischer 
VeränderungenKonR. (RS) 

RegS <= 360 
Sch.

27 7 nach A15 wegen organisatorischer Ver-
änderungen

28 4 nach A15 wegen organisatorischer Ver-
änderungen

29 A14 LG 2.1 14 0 von 0713-42201 wegen organisatorischer 
VeränderungenKonR (RS) als 

Koord. RegS < 
360 - 540 Sch. 
Sek. I

30 13 nach A14 LG 2.1 wegen organisatorischer 
Veränderungen

31 1 nach A14 LG 2.1 Z wegen organisatorischer 
Veränderungen

32 A14 LG 2.1 13 +13 von A14 LG 2.1 wegen organisatorischer Ver-
änderungenKonR (RS) als 

Koord. GemS > 
360 - 540 Sch. in 
Sek. I

33 A13 LG 2.1 934 +934 von 0713-42201 wegen organisatorischer 
VeränderungenRSL

Planstellen für Grund- und Hauptschul-Lehrkräfte an Gemeinschaftsschulen ohne Oberstufe

34 A13 LG 2.1 Z 10 +7 von 0713-42201 wegen organisatorischer 
VeränderungenKonR (GH) als 

Koord. GemS 
>540 Sch. in Sek. 
I

35 3 nach A13 LG 2.1 Z wegen organisatorischer 
Veränderungen

Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14



- 50 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 15 Gemeinschaftsschulen

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
36 A13 LG 2.1 1 0 von 0713-42201 wegen organisatorischer 
VeränderungenKonR (GH) als 

Koord. GS/RegS 
> 360 - 540 Sch. 
Primarst.

37 1 nach A 13 LG 2.1 wegen organisatorischer 
Veränderungen

38 A13 LG 2.1 1 +1 von A13 LG 2.1 wegen organisatorischer Ver-
änderungenKonR (GH) als 

Koord. GemS/GS 
> 360 - 540 Sch. 
Primarst.

39 A13 LG 2.1 14 0 von 0713-42201 wegen organisatorischer 
VeränderungenKonR (GH) als 

Koord. RegS > 
360 - 540 Sch. 
Sek.I

40 14 nach A 14 Z wegen organisatorischer Ver-
änderungen

41 A12 Z 19 0 von 0713-42201 wegen organisatorischer 
VeränderungenKonR (GH) als 

Koord. GS/RegS 
<= 360 Sch. 
Primarst.

42 16 nach A12 Z wegen organisatorischer Ver-
änderungen

43 3 nach A14 Z wegen organisatorischer Ver-
änderungen

44 A12 Z 1 0 von 0713-42201 wegen organisatorischer 
VeränderungenKonR als Koord. 

RegS 240-360 
Sch. in Sek. I

45 1 nach A14 Z wegen organisatorischer Ver-
änderungen

46 A12 Z 16 +16 von A12 Z wegen organisatorischer Ver-
änderungenKonR als Koord. 

GS/GemS <= 
360 Sch. in 
Primarst.

47 A12 75 +72 von 0713-42201 wegen organisatorischer 
VeränderungenL

48 3 nach A15 wegen organisatorischer Ver-
änderungen

Planstellen für Sonderschul-Lehrkräfte an Gemeinschaftsschulen ohne Oberstufe

49 A13 LG 2.1 Z 1 0 von 0713-42201 wegen organisatorischer 
VeränderungenKonR (So) als 

Koord. FöZ/RegS 
<= 180 Sch. FöZ

50 1 nach A 13 LG 2.1 wegen organisatorischer 
Veränderungen

Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14



- 51 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

07 Ministerium für Schule und Berufsbildung

07 15 Gemeinschaftsschulen

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
51 A13 LG 2.1 Z 3 +3 von A13 LG 2.1 Z wegen organisatorischer 
VeränderungenKonR (So) als 

Koord. GemS/
FöZ <= 180 Sch. 
FöZ

52 A13 LG 2.1 1 +1 von A 13 LG 2.1 Z wegen organisatorischer 
VeränderungenSoL

Summe: 100 1.15
7

33 33 98 98 1 1 +1.25
7

Stellenzahl
Haushalt

2015

zu ändern

neue
Stellenzahl
Haushalt

2015

428 01

Entgeltgruppe

E13 64 +43 107

E11 5 +12 17

Summe : +55

Lfd.
Nr.

EntgeltGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 E13 43 +43 von 0713-42801 wegen organisatorischer 
Veränderungen

2 E11 12 +12 von 0713-42801 wegen organisatorischer 
Veränderungen

Summe: 55 +55

Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14



- 52 -

07           Ministerium für Schule und Berufsbildung
Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

- Stellenpläne und Stellenübersichten -

Lfd.
Nr.

Bezeichnung Stellenzahl
Neue
Stel-
len

Ein
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Neue
Stellenzahl

Sp. 3-13Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 Planmäßige Beamtinnen und Beamte 21717 201 1 1166 1198 161 36 101 101 5 5 22010

2 Beamtete Hilfskräfte - - - - - - - - - - - -

3 Beamtinnen und Beamte im Vorberei-
tungsdienst

1719 - - - - - - - - - - 1719

4 Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 1582 - 1 56 70 - 125 - - - - 1442

5 Nachwuchskräfte 11 - - - - - - - - - - 11

6 Arbeiterinnen und Arbeiter - - - - - - - - - - - -

 Summe 1-6 25029 201 2 1222 1268 161 161 101 101 5 5 25182

7 Planstellen/Stellen in Wirtschaftsbe-
trieben

- - - - - - - - - - - -

 Summe 1-7 25029 201 2 1222 1268 161 161 101 101 5 5 25182

8 Leerstellen 249 - - - - - - - - - - 249

9 ständig teilbeschäftigte Kräfte - - - - - - - - - - - -



- 53 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

09 Ministerium für Justiz, Kultur und Europa

09 01 Ministerium

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen

Einzelplan 09

422 01

neue Vermerke:

Vermerke:

1 Stelle A13 LG 
2.2

darf im Haushaltsjahr 2015 zusätzlich bei 0401-422 62 (TG 62) in Anspruch genommen wer-
den

(aus HH 2015)

weggefallene Vermerke:

Vermerke:

1 Stelle A12 darf nur mit 50 % der regelmäßigen Arbeitszeit besetzt werden (die übrigen 50 % dürfen von 
Titel 0301-422 01 in Anspruch genommen werden; Änderung der Geschäftsverteilung wegen 
Regierungsneubildung)

(aus HH 2013)



- 54 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

09 Ministerium für Justiz, Kultur und Europa

09 02 Gerichte der ordentlichen Gerichtsbarkeit

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Im Zusammenhang mit der Umsetzung des Gesetzes zur Förderung des elektronischen Rechtsverkehrs und der Einführung der elektronischen 
Akte in der Justiz besteht ein zusätzlicher Personalbedarf. Daher ist bereits im Jahr 2015 eine Ausweitung der Ausbildungskapazitäten erforder-
lich.

Hierzu bedarf es folgenden Änderungen der Stellenpläne des HHE 2015:

Anw. LG 2.1 -Rechtspflegeranwärter/-innen-:
Benötigt werden 5 zusätzliche Stellen, die durch Umwandlung von Stellen für Referendare/-innen bereitgestellt werden.

Anw. LG 1.2 -Justizsekretäranwärter/-innen-:
Benötigt werden 10 zusätzliche Stellen, die ebenfalls durch Umwandlung von Stellen für Referendare/-innen geschaffen werden. Hierzu werden 
die im HHE 2015 erfolgten Übertragungen bzw. Umwandlungen von sechs Stellen für Referendare/-innen in vier Stellen für Justizobersekretär-
anwärter/-innen des Allgemeinen Vollzugsdienstes (Tit. 0903 - 422 03) und zwei Stellen für Justizoberwachtmeisteranwärter/-innen (Tit. 0902 - 
422 03) wieder rückgängig gemacht.

Die Veränderungen sind im Einzelnen nachstehend aufgeführt.

Stellenzahl
Haushalt

2015

zu ändern

neue
Stellenzahl
Haushalt

2015

422 03

Bes.Gruppe

Anw. LG 
2.1

Rechtspflegeanwärter/-innen 73 +5 78

Anw. LG 
1.2

Justizsekretäranwärter/-innen 36 +10 46

Anw. LG 
1.1

Justizoberwachtmeisteranwärterin/-innen 8 -2 6

Summe : +13



- 55 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

09 Ministerium für Justiz, Kultur und Europa

09 02 Gerichte der ordentlichen Gerichtsbarkeit

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 Anw. LG 2.1 5 +5 von Tit. 428 04 -Anw LG 2.2 / Referendare/-
innen- (zur Sicherstellung der in Folge der 
Umsetzung des Ges. zur Förderung d. elektr. 
Rechtsverkehrs sowie der Einführung der 
elektr. Akte in der Justiz erforderlichen Perso-
nalausstattung)

2 Anw. LG 1.2 10 +10 von Tit. 428 04 -Anw LG 2.2 / Referendare/-
innen- (zur Sicherstellung der in Folge der 
Umsetzung des Ges. zur Förderung d. elektr. 
Rechtsverkehrs sowie der Einführung der 
elektr. Akte in der Justiz erforderlichen Perso-
nalausstattung)

3 Anw. LG 1.1 -2 -2 Rückgängigmachung einer Umwandlung von 
Tit. 428 04 -Anw LG 2.2 / Referendare/-innen- 
(wird zur Verstärkung der Stellen für Anw. der 
LG 1.2 wg. Umsetzung elektr. Rechtsverkehr 
benötigt)

Summe: 13 +13

Stellenzahl
Haushalt

2015

zu ändern

neue
Stellenzahl
Haushalt

2015

428 04

Bes.Gruppe

Anw. LG 
2.2

Referendare/-innen 779 -14 765

Summe : -14

Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 Anw. LG 2.2 5 -14 zur Ausbringung von fünf neuen Stellen im 
Kap. 0904 (Gerichte der Verwaltungsgerichts-
barkeit, Anstieg Asylverfahren)



- 56 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

09 Ministerium für Justiz, Kultur und Europa

09 02 Gerichte der ordentlichen Gerichtsbarkeit

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Wegen des starken Anstieges der Eingangs-
zahlen in Asylverfahren ist für das Schleswig-
Holsteinische Verwaltungsgericht die 
Schaffung vier zusätzlicher Planstellen für 
Richter/-innen erforderlich. Darüber hinaus 
bedarf es der Schaffung einer zusätzlichen 
Planstelle A 9 LG 1.2 für eine/-n Justizamtsin-
spektor/-in zum Einsatz in der Geschäftsstelle 
des Schleswig-Holsteinischen Verwaltungs-
gerichts (aufgrund gemeinsamer Verwaltung 
beim Schleswig-Holsteinischen Oberverwal-
tungsgericht veranschlagt). Mit Blick auf den 
Stellenabbaupfad und die Vermeidung von 
Stellenvermehrungen werden fünf Stellen für 
Anw. LG 2.2 -Referendare/-innen- zur Kom-
pensation eingespart.

2 1 nach Tit. 0903 - 422 03 -Justizvollzugsan-
stalten / Anw. LG 2.1 / Justizinspektoranwär-
ter/-innen- (Schaffung der Voraussetzungen 
für die künftige Nachwuchskräftegewinnung)
Durch unvorhersehbare Personalabgänge in 
der Laufbahn des gehobenen Vollzugs- und 
Verwaltungsdienstes im Justizvollzug sind die 
Ausbildungskapazitäten für Anw. LG 2.1 -Jus-
tizinspektoranwärter/-innen- anzupassen.

3 -5 nach Tit. 0903 - 422 03 -Justizvollzugsan-
stalten / Anw LG 1.2 / Justizobersekretäran-
wärter/-innen- (Schaffung der 
Voraussetzungen für die künftige 
Nachwuchskräftegewinnung)
Von den zum HHE 2015 von Tit. 0902 - 428 
04 -Anw. LG 2.2 / Referendare/-innen- nach 
Tit. 0903 - 422 03 -Anw. LG 1.2 / Justizober-
sekretäranwärter/-innen- übertragenenen 
bzw. umgewandelten acht Stellen wird eine 
Stelle aufgrund unvorhersehbarer Perso-
nalabgänge zur Anpassung der Ausbildungs-
kapazitäten für die Laufbahn des gehobenen 
Vollzugs- und Verwaltungsdienstes (LG 2.1) 
im Justizvollzug benötigt (vgl. Tit. 0903 - 422 
03). Darüber hinaus siehe Vorbemerkung 
zum Stellenplan Kap. 0902.

4 10 nach Tit. 422 03 -Anw LG 1.2 / Justizsekretär-
anwärter/-innen-(zur Sicherstellung der in 
Folge der Umsetzung des Ges. zur 
Förderung d. elektr. Rechtsverkehrs sowie 
der Einführung der elektr. Akte in der Justiz 
erforderlichen Personalausstattung)

5 -2 Rückgängigmachung einer Umwandlung 
nach Tit. 422 03 -Anw LG 1.1 / Justizober-
wachtmeister/-innen- (wird zur Verstärkung 
der Stellen für Anw. der LG 1.2 wg. Umset-
zung elektr. Rechtsverkehr benötigt)

Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14



- 57 -
6 5 nach Tit. 422 03 -Anw LG 2.1 / Rechts-
pflegeanwärter/-innen- (zur Sicherstellung der 
in Folge der Umsetzung des Ges. zur 
Förderung d. elektr. Rechtsverkehrs sowie 
der Einführung der elektr. Akte in der Justiz 
erforderlichen Personalausstattung)

Summe: 5 -4 13 -14

Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14



- 58 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

09 Ministerium für Justiz, Kultur und Europa

09 03 Justizvollzugsanstalten

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen

Stellenzahl
Haushalt

2015

zu ändern

neue
Stellenzahl
Haushalt

2015

422 03

Bes.Gruppe

Anw. LG 
2.1

Justizinspektoranwärter/-innen 4 +1 5

Anw. LG 
1.2

Justizobersekretäranwärter/-innen 58 -5 53

Summe : -4

Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 Anw. LG 2.1 1 +1 von Tit. 0902 - 428 04 -Gerichte der ordent-
lichen Gerichtsbarkeit / Anw. LG 2.2 / Refe-
rendare/-innen- (Schaffung der 
Voraussetzungen für die künftige 
Nachwuchskräftegewinnung)
Durch unvorhersehbare Personalabgänge in 
der Laufbahn des gehobenen Vollzugs- und 
Verwaltungsdienstes im Justizvollzug sind die 
Ausbildungskapazitäten für Anw. LG 2.1 -Jus-
tizinspektoranwärter/-innen- anzupassen.

2 Anw. LG 1.2 -5 -5 von Tit. 0902 - 428 04 -Gerichte der ordent-
lichen Gerichtsbarkeit / Anw. LG 2.2 / Refe-
rendare/-innen- (Schaffung der 
Voraussetzungen für die künftige 
Nachwuchskräftegewinnung)
Von den zum HHE 2015 von Tit. 0902 - 428 
04 -Anw. LG 2.2 / Referendare/-innen- nach 
Tit. 0903 - 422 03 -Anw. LG 1.2 / Justizober-
sekretäranwärter/-innen- übertragenenen 
bzw. umgewandelten acht Stellen wird eine 
Stelle aufgrund unvorhersehbarer Perso-
nalabgänge zur Anpassung der Ausbildungs-
kapazitäten für die Laufbahn des gehobenen 
Vollzugs- und Verwaltungsdienstes (LG 2.1) 
im Justizvollzug benötigt. Darüber hinaus 
siehe Vorbemerkung zum Stellenplan Kap. 
0902.

Summe: -4 -4



- 59 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

09 Ministerium für Justiz, Kultur und Europa

09 04 Gerichte der Verwaltungsgerichtsbarkeit

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Stellenzahl
Haushalt

2015

zu ändern

neue
Stellenzahl
Haushalt

2015

422 01

AUFSTEIGENDE GEHÄLTER
Bes.Gruppe

Oberverwaltungsgericht

A9 LG 1.2 Justizamtsinspektoren/-innen 4 +1 5

Summe [Oberverwaltungsgericht]: +1

Verwaltungsgericht

R1 Richter/-innen 23 +4 27

Summe [Verwaltungsgericht]: +4

Summe : +5

Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Oberverwaltungsgericht

1 A9 LG 1.2 1 +1 wg. Anstieg der Eingangszahlen in Asylver-
fahren, gegen Einsparung einer Stelle für 
Anw. LG 2.2 -Referendare/-innen- bei Tit. 
0902 - 428 04 (Gerichte der ordentlichen 
Gerichtsbarkeit)
Wegen des starken Anstieges der Eingangs-
zahlen in Asylverfahren ist für das Schleswig-
Holsteinische Verwaltungsgericht die 
Schaffung vier zusätzlicher Planstellen für 
Richter/-innen erforderlich. Darüber hinaus 
bedarf es der Schaffung einer zusätzlichen 
Planstelle A 9 LG 1.2 für eine/-n Justizamtsin-
spektor/-in zum Einsatz in der Geschäftsstelle 
des Schleswig-Holsteinischen Verwaltungs-
gerichts (aufgrund gemeinsamer Verwaltung 
beim Schleswig-Holsteinischen Oberverwal-
tungsgericht veranschlagt). Mit Blick auf den 
Stellenabbaupfad und die Vermeidung von 
Stellenvermehrungen werden fünf Stellen für 
Anw. LG 2.2 -Referendare/-innen- zur Kom-
pensation eingespart.

Verwaltungsgericht

2 R1 4 +4 wg. Anstieg der Eingangszahlen in Asylver-
fahren, gegen Einsparung von vier Stellen für 
Anw. LG 2.2 -Referendare/-innen- bei Tit. 
0902 - 428 04 (Gerichte der ordentlichen 
Gerichtsbarkeit)



- 60 -
Wegen des starken Anstieges der Eingangs-
zahlen in Asylverfahren ist für das Schleswig-
Holsteinische Verwaltungsgericht die 
Schaffung vier zusätzlicher Planstellen für 
Richter/-innen erforderlich. Darüber hinaus 
bedarf es der Schaffung einer zusätzlichen 
Planstelle A 9 LG 1.2 für eine/-n Justizamtsin-
spektor/-in zum Einsatz in der Geschäftsstelle 
des Schleswig-Holsteinischen Verwaltungs-
gerichts (aufgrund gemeinsamer Verwaltung 
beim Schleswig-Holsteinischen Oberverwal-
tungsgericht veranschlagt). Mit Blick auf den 
Stellenabbaupfad und die Vermeidung von 
Stellenvermehrungen werden fünf Stellen für 
Anw. LG 2.2 -Referendare/-innen- zur Kom-
pensation eingespart.

Summe: 5 +5

Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14



- 61 -

09           Ministerium für Justiz, Kultur und Europa
Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

- Stellenpläne und Stellenübersichten -

Lfd.
Nr.

Bezeichnung Stellenzahl
Neue
Stel-
len

Ein
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Neue
Stellenzahl

Sp. 3-13Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 Planmäßige Beamtinnen und Beamte 3503 5 - - - - - - - - - 3508

2 Beamtete Hilfskräfte - - - - - - - - - - - -

3 Beamtinnen und Beamte im Vorberei-
tungsdienst

965 - 5 -4 -4 13 13 - - - - 960

4 Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 1257 - - - - - - - - - - 1257

5 Nachwuchskräfte 64 - - - - - - - - - - 64

6 Arbeiterinnen und Arbeiter - - - - - - - - - - - -

 Summe 1-6 5789 5 5 -4 -4 13 13 - - - - 5789

7 Planstellen/Stellen in Wirtschaftsbe-
trieben

- - - - - - - - - - - -

 Summe 1-7 5789 5 5 -4 -4 13 13 - - - - 5789

8 Leerstellen - - - - - - - - - - - -

9 ständig teilbeschäftigte Kräfte - - - - - - - - - - - -



- 62 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

10 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung

10 01 Ministerium

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Einzelplan 10

Stellenzahl
Haushalt

2015

zu ändern

neue
Stellenzahl
Haushalt

2015

422 01

FESTE GEHÄLTER
Bes.Gruppe

B9 Staatssekretäre/-innen 1 +1 2

B5 Ministerialdirigenten/-innen 1 +1 2

B2 Ministerialräte/-innen 4 +1 5

AUFSTEIGENDE GEHÄLTER
Bes.Gruppe

A16 Ministerialräte/-innen 20 +3 23

A15 Regierungsdirektoren/-innen, Regierungsgewerbedirektoren/-innen, 
Regierungsmedizinaldirektoren/-innen, Regierungschemiedirektoren/-
innen, Regierungslandwirtschaftsdirektoren/-innen, Regierungsveteri-
närdirektoren/-innen

22 +5 27

A14 Oberregierungsräte/-innen, Oberregierungswerberäte/-innen, Ober-
regierungslandwirtschaftsräte/-innen, Oberregierungschemieräte/-innen, 
Oberregierungsveterinärräte/-innen

7 +2 9

A13 LG 
2.1

Oberamtsräte/-innen 48 +5 53

A12 Amtsräte/-innen 37 +10 47

A11 Regierungsamtmänner/-frauen, Gewerbeamtfrauen/-männer 14 +1 15

A10 Regierungsoberinspektoren/-innen, Gewerbeoberinspektoren/-innen 3 +4 7

Summe : +33



- 63 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

10 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung

10 01 Ministerium

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 B9 1 +1 von 0701.00.42201; Änderung der Geschäfts-
verteilung

2 B5 1 +1 von 0701.00.42201; Änderung der Geschäfts-
verteilung

3 B2 1 +1 von 0701.00.42201; Änderung der Geschäfts-
verteilung

4 A16 3 +3 von 0701.00.42201; Änderung der Geschäfts-
verteilung

5 A15 5 +5 von 0701.00.42201; Änderung der Geschäfts-
verteilung

6 A14 2 +2 von 0701.00.42201; Änderung der Geschäfts-
verteilung

7 A13 LG 2.1 5 +5 von 0701.00.42201; Änderung der Geschäfts-
verteilung

8 A12 10 +10 von 0701.00.42201; Änderung der Geschäfts-
verteilung

9 A11 1 +1 von 0701.00.42201; Änderung der Geschäfts-
verteilung

10 A10 4 +4 von 0701.00.42201; Änderung der Geschäfts-
verteilung

Summe: 33 +33

weggefallene Vermerke:

Vermerke:

1 Stelle A13 LG 
2.1

1 Stelle A13 LG 2.1 darf mit 50 % der regelmäßigen Arbeitszeit zusätzlich bei Titel 0701-422 
01 in Anspruch genommen werden.

(aus HH 2013)

Stellenzahl
Haushalt

2015

zu ändern

neue
Stellenzahl
Haushalt

2015

428 01

Entgeltgruppe

E15 6 +1 7

E12 21 +1 22

E11 9 +1 10

E10 6 +1 7

E9 10 +1 11

E8 9 +2 11

E6 13 +5 18

E5 17 +2 19

E3 0 +1 1

Summe : +15



- 64 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

10 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung

10 01 Ministerium

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Lfd.
Nr.

EntgeltGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 E15 1 +1 von 0701.00.42801; Änderung der Geschäfts-
verteilung

2 E12 1 +1 von 0701.00.42801; Änderung der Geschäfts-
verteilung

3 E11 1 +1 von 0701.00.42801; Änderung der Geschäfts-
verteilung

4 E10 1 +1 von 0701.00.42801; Änderung der Geschäfts-
verteilung

5 E9 1 +1 von 0701.00.42801; Änderung der Geschäfts-
verteilung

6 E8 2 +2 von 0701.00.42801; Änderung der Geschäfts-
verteilung

7 E6 5 +5 von 0701.00.42801; Änderung der Geschäfts-
verteilung

8 E5 2 +2 von 0701.00.42801; Änderung der Geschäfts-
verteilung

9 E3 1 +1 von 0701.00.42801; Änderung der Geschäfts-
verteilung

Summe: 15 +15



- 65 -

10 13 Hochschulen

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen

Übertragen von 0720 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Stellenanzahl
Vom Soll 2014 waren

am 01.02.2014 besetzt mit

2014 2015
beamteten
Hilfskräften

Arbeit-
nehmern

422 66 (66)

FESTE GEHÄLTER
Bes.Gruppe

W2 Professoren/-innen 4 4

W1 Professorin als Juniorprofessor, 
Professor als Juniorprofessor

1 1

AUFSTEIGENDE GEHÄLTER
Bes.Gruppe

A13 LG 
2.2

Studienräte/-innen 1 1

A7 Regierungsobersekretäre/-innen 1 1

Summe : 7 7 0 0

Stellenanzahl

2014 2015

428 66 (66)

Entgeltgruppe

E13 1 1

E12 1 1

E9 1 1 1)

Summe : 3 3

1 ) 1 Stelle EntgeltGr. E9 darf nur zur Hälfte besetzt werden.



- 66 -

10 14 Sicherung und Entwicklung der Forschungslandschaft und allgemeine Forschungsförderung

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Übertragen von 0723 infolge Änderung der Geschäftsverteilung.

Stellenanzahl
Vom Soll 2014 waren

am 01.02.2014 besetzt mit

2014 2015
beamteten
Hilfskräften

Arbeit-
nehmern

685 62 (62)

Bedarf an Landesbeamtinnen und Landesbeamten am Helmholtz-Zentrum GEOMAR:

AUFSTEIGENDE GEHÄLTER
Bes.Gruppe

A15 Regierungsdirektoren/-innen 1 0

A11 Verwaltungsamtmänner/-frauen 1 0

A9 LG 1.2 Amtsinspektoren/-innen 1 0

A8 Hauptsekretäre/-innen 1 0

Summe : 4 0 0 0

Planstellen künftig wegfallend:

1 Stelle A15 mit Ausscheiden der Stelleninhaberin (aus HH 2013)

Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 A15 1 -1 aus technischen Gründen von Kap.0723 über 
Kap.1014 nach 0613.62.68562 übertragen; 
Änderung der Geschäftsverteilung

2 A11 1 -1 s. Lfd.Nr. 1

3 A9 LG 1.2 1 -1 s. Lfd.Nr. 1

4 A8 1 -1 s. Lfd.Nr. 1

Summe: 4 -4

Stellenanzahl
Vom Soll 2014 waren

am 01.02.2014 besetzt mit

2014 2015
beamteten
Hilfskräften

Arbeit-
nehmern

685 67 (67)

Bedarf an Landesbeamtinnen und Landesbeamten am IPN:

AUFSTEIGENDE GEHÄLTER
Bes.Gruppe

A15 Wissenschaftliche Direktoren/-
innen, Studiendirektoren/-innen, 
Regierungsdirektoren/-innen

1 1 1

A14 Wissenschaftliche Oberräte/-
innen, Oberstudienräte/-innen, 
Oberregierungsräte/-innen

2 2

Summe : 3 3 0 1



- 67 -

10 14 Sicherung und Entwicklung der Forschungslandschaft und allgemeine Forschungsförderung

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Stellenanzahl
Vom Soll 2014 waren

am 01.02.2014 besetzt mit

2014 2015
beamteten
Hilfskräften

Arbeit-
nehmern

686 68 (68)

Bedarf an Landesbeamtinnen und Landesbeamten am IfW:

AUFSTEIGENDE GEHÄLTER
Bes.Gruppe

A16 Leitende Wissenschaftliche Direk-
toren/-innen

2 2

A15 Wissenschaftliche Direktoren/-
innen, Regierungsdirektoren/-
innen

4 4

Summe : 6 6 0 0

Stellenanzahl
Vom Soll 2014 waren

am 01.02.2014 besetzt mit

2014 2015
beamteten
Hilfskräften

Arbeit-
nehmern

686 69 (69)

Bedarf an Landesbeamtinnen und Landesbeamten an der ZBW:

AUFSTEIGENDE GEHÄLTER
Bes.Gruppe

A7 Bibliotheksobersekretäre/-innen 1 1

Anw. LG 
1.2

Bibliotheksassistentanwärter/-
innen

1 1

Summe : 2 2 0 0



- 68 -

10           Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung
Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

- Stellenpläne und Stellenübersichten -

Lfd.
Nr.

Bezeichnung Stellenzahl
Neue
Stel-
len

Ein
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Neue
Stellenzahl

Sp. 3-13Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 Planmäßige Beamtinnen und Beamte 336 - - 33 4 - - - - - - 387

2 Beamtete Hilfskräfte - - - - - - - - - - - -

3 Beamtinnen und Beamte im Vorberei-
tungsdienst

- - - - - - - - - - - -

4 Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 309 - - 15 - - - - - - - 327

5 Nachwuchskräfte - - - - - - - - - - - -

6 Arbeiterinnen und Arbeiter - - - - - - - - - - - -

 Summe 1-6 645 - - 48 4 - - - - - - 714

7 Planstellen/Stellen in Wirtschaftsbe-
trieben

- - - - - - - - - - - -

 Summe 1-7 645 - - 48 4 - - - - - - 714

8 Leerstellen - - - - - - - - - - - -

9 ständig teilbeschäftigte Kräfte - - - - - - - - - - - -



- 69 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

13 Ministerium für Energiewende, Landwirtschaft, Umwelt und ländliche Räume

13 01 Ministerium

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen

Einzelplan 13

Stellenzahl
Haushalt

2015

zu ändern

neue
Stellenzahl
Haushalt

2015

428 01

Entgeltgruppe

E9 22 +2 24

E6 30 +1 31

Summe : +3

Lfd.
Nr.

EntgeltGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 E9 2 +2 von E 6

2 E6 -1 +1 Rückgängigmachung einer Einsparung 10 
v.H. Stellenreduzierung bis 2020

3 2 von 1354-428 01

4 2 nach E 9

Summe: -1 2 2 2 +3



- 70 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

13 Ministerium für Energiewende, Landwirtschaft, Umwelt und ländliche Räume

13 19 Landesbetrieb “Landeslabor“

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen

Stellenzahl
Haushalt

2015

zu ändern

neue
Stellenzahl
Haushalt

2015

422 01

AUFSTEIGENDE GEHÄLTER
Bes.Gruppe

A9 LG 1.2 Amtsinspektoren/-innen 2 1) +1 3

Summe : +1

geänderte Fußnoten:

1 ) 3 Planstellen sind mit einer Amtszulage gem. Fußnote 1 zur BesGr. A 9 SHBesG ausgestattet.

Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 A9 LG 1.2 1 +1 von 1354 - 422 01

Summe: 1 +1



- 71 -

Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

13 Ministerium für Energiewende, Landwirtschaft, Umwelt und ländliche Räume

13 54 Landesamt für Landwirtschaft, Umwelt und ländliche Räume

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen

Stellenzahl
Haushalt

2015

zu ändern

neue
Stellenzahl
Haushalt

2015

422 01

AUFSTEIGENDE GEHÄLTER
Bes.Gruppe

A11 Amtmänner/-frauen, Gewerbeamtfrauen/-männer, Regierungsbauamt-
männer/-frauen, Regierungslandwirtschaftsamtmänner/-frauen, 
Regierungsvermessungsamtmänner/-frauen

58 -1 57

A9 LG 1.2 Amtsinspektoren/-innen, Betriebsinspektoren/-innen 15 -2 13

Summe : -3

Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 A11 1 -1 nach 0601 42201 § 50 (2) LHO

2 A9 LG 1.2 1 -2 nach 1319 - 422 01

3 1 nach 0601 42201 § 50 (2) LHO

Summe: 3 -3

Stellenzahl
Haushalt

2015

zu ändern

neue
Stellenzahl
Haushalt

2015

428 01

Entgeltgruppe

E8 102 +8 110

E6 106 -10 96

E5 65 +1 66

Summe : -1

Lfd.
Nr.

EntgeltGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 E8 8 +8 von E 6

2 E6 2 -10 nach 1301-428 01

3 8 nach E 8

4 E5 -1 +1 10 v.H. Stellenreduzierung bis 2020

Summe: -1 2 8 8 -1



- 72 -

13           Ministerium für Energiewende, Landwirtschaft, Umwelt und ländliche Räume
Änderungsvorschläge zum Haushaltsentwurf 2015

- Stellenpläne und Stellenübersichten -

Lfd.
Nr.

Bezeichnung Stellenzahl
Neue
Stel-
len

Ein
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Neue
Stellenzahl

Sp. 3-13Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 Planmäßige Beamtinnen und Beamte 663 - - 1 3 - - - - - - 661

2 Beamtete Hilfskräfte - - - - - - - - - - - -

3 Beamtinnen und Beamte im Vorberei-
tungsdienst

19 - - - - - - - - - - 19

4 Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 739 - -2 2 2 - - 10 10 - - 741

5 Nachwuchskräfte - - - - - - - - - - - -

6 Arbeiterinnen und Arbeiter - - - - - - - - - - - -

 Summe 1-6 1421 - -2 3 5 - - 10 10 - - 1421

7 Planstellen/Stellen in Wirtschaftsbe-
trieben

820 - - - - - - - - - - 820

 Summe 1-7 2241 - -2 3 5 - - 10 10 - - 2241

8 Leerstellen - - - - - - - - - - - -

9 ständig teilbeschäftigte Kräfte - - - - - - - - - - - -



 

 

Anlage 3 

 

 

Änderungsvorschläge zum Entwurf 

des Haushaltsgesetzes 2015 

 

 

Der Entwurf des Haushaltsgesetzes 2015 wird wie folgt geändert: 

 

 

1. Die Ressortbezeichnungen werden aufgrund der Änderung der Geschäftsverteilung wie 

folgt geändert: 

 

a) Die Bezeichnung „Innenministerium“ wird ersetzt durch „Ministerium für Inneres und 

Bundesangelegenheiten“ 

- in der Inhaltsübersicht zu § 19 sowie in § 8 Abs. 9, § 9 Abs. 1 und 2, § 10 Abs. 2,  

§ 14 Abs. 1 und 16, § 15, § 16 Abs. 12 und § 19 Überschrift und Abs. 1, 2, 4, 6 und 7 

sowie § 29 Abs. 2. 

 

b) Die Bezeichnung „Ministerium für Bildung und Wissenschaft“ wird ersetzt durch „Ministe-

rium für Schule und Berufsbildung“  

- in der Inhaltsübersicht zu § 24 sowie in § 12 Abs. 2, § 13 Abs. 4, § 24 Überschrift und 

Abs. 1 bis 4, § 26 Abs. 3 und § 33. 

 

c) Die Bezeichnung „Ministerium für Bildung und Wissenschaft“ wird ersetzt durch „Ministe-

rium für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und Technologie“  

- in § 22 Abs. 3. 

 

d) Die Bezeichnung „Ministerium für Bildung und Wissenschaft“ wird ersetzt durch „Ministe-

rium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung“  

- in § 14 Abs. 13, § 16 Abs. 6 bis 11, § 22 Abs. 1, 2, 4 und 5. 

 

e) Die Bezeichnung „Ministerium für Soziales, Gesundheit, Familie und Gleichstellung“ wird 

ersetzt durch „Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung“  

- in der Inhaltsübersicht zu § 26 Überschrift und Abs. 1 bis 3. 



 

 

2 

2. In § 1 wird der Gesamtbetrag der Einnahmen und Ausgaben für das Haushaltsjahr 2015 

von "14 382 201 700 Euro" in "14 088 820 800 Euro" und die Summe der Verpflichtungs-

ermächtigungen von "889 448 000 Euro" in "1 009 907 000 Euro" geändert. 

 

Begründung: 

Anpassung an den Bedarf.  

Die Konjunkturkomponente beträgt 120.000.000 Euro. 

 

3. In § 2 Absatz 1 Satz 1 wird der Höchstbetrag der Kredite für das Haushaltsjahr 2015 von 

"4 146 395 600 Euro" in "3 991 165 400 Euro" geändert. 

 

Begründung: 

Anpassung an den Bedarf.  

 

4. In § 14 wird Absatz 12 wie folgt gefasst: 

 

„(12) Die obersten Landesbehörden dürfen in den Kapiteln 0301 und 1013 und den Haus-

haltsplänen der Hochschulen Planstellen und Stellen heben, herabgruppieren und um-

wandeln. In der Titelgruppe 64 des Kapitels 0301 dürfen vorhandene kw-Stellen in andere 

Einzelpläne oder Kapitel umgesetzt werden. Das Finanzministerium und der Finanzaus-

schuss sind jeweils zum 31. März für das abgelaufene Jahr von den Änderungen der Stel-

lenpläne und Stellenübersichten zu informieren. Das Ministerium für Soziales, Gesund-

heit, Wissenschaft und Gleichstellung kann diese Befugnis für seinen Zuständigkeitsbe-

reich auf die Hochschulen (Kapitel 1013 MG 06), mit Ausnahme der Hochschulmedizin 

(Tätigkeit am UKSH), übertragen.“ 

 

Begründung: 

Änderung der Geschäftsverteilung. 

 

5. § 19 wird wie folgt geändert: 

 

a) Absatz 5 wird gestrichen. 

 

Begründung: 

Die Wiederbesetzungssperre für Arbeitsplätze der Laufbahngruppe 1.2 im Landesamt 

für Vermessung und Geoinformation Schleswig-Holstein (LVermGeo) soll zum Jahres-

ende 2014 auslaufen. 

 



 

 

3 

Grund für die Schaffung der genannten Wiederbesetzungssperre war seinerzeit der 

durch die Zusammenlegung von Katasterämtern bzw. durch die Errichtung des 

LVermGeo entstandene deutliche Personalüberhang im mittleren Dienst. Nur durch ei-

ne Wiederbesetzungssperre im Haushaltsgesetz konnte erreicht werden, dass die im 

LVermGeo weiterhin ausgebildeten Vermessungstechniker/innen nach Ablauf ihrer 

Ausbildung - auch bei einem geltend gemachten Anspruch auf unbefristete Übernahme 

nach § 9 Bundespersonalvertretungsgesetz aufgrund der Mitgliedschaft in einer 

JAV/HJAV - nicht übernommen werden mussten. 

Der Personalüberhang in der Funktionsebene des mittleren Dienstes konnte zwischen-

zeitlich über Altersabgänge abgebaut werden. Ein Vergleich der Vorgaben des Reor-

ganisationskonzeptes, das den Personal-/Stellenabbau bis 2020 um 20 % beinhaltet, 

mit den aktuellen Ist-Zahlen (jeweils auf Basis der Vollzeitäquivalente) zeigt, dass zum 

Stichtag 01.10.2014 die Mitarbeiterzahl im mittleren Dienst mit 227,05 hinter der Vor-

gabe von 244 zurückbleibt. Auch die Gesamtzahl aller Mitarbeiter/innen des LVermGeo 

bleibt mit 418,04 deutlich hinter der Vorgabe von 452 zurück und erreicht fast schon 

den für 2020 angesetzten Zielwert von 416. Einige (ungelernte) Messgehilfen nehmen 

derzeit zwar Einzelaufgaben des mittleren Dienstes nach besonderer Einweisung wahr, 

diese verfügen aber letztlich nicht über eine ausreichende Qualifikation; das dargestell-

te Zahlenbild wird dadurch nicht wesentlich verändert. Zudem sind Altersabgänge im 

mittleren Dienst in erheblicher Höhe absehbar. Da im LVermGeo insoweit überwiegend 

Tarifbeschäftigte vorhanden sind, die oftmals mit 15 Jahren ihre Ausbildung begonnen 

haben und über mehr als 45 Dienstjahre verfügen, erhöht sich die Zahl der Altersab-

gänge wahrscheinlich deutlich durch die Inanspruchnahme der neuen 63er-Regelung. 

Hierzu werden auch die oftmals langen Fahrtstrecken zur Dienststelle aufgrund der 

o.g. Zusammenlegung von Ämtern beitragen.  

Dem ab 2017 drohenden Personalbedarf soll durch die Übernahme der selbst ausge-

bildeten Nachwuchskräfte ab Sommer 2015 entgegengewirkt werden. 

 

b) Die bisherigen Absätze 6 und 7 werden zu den neuen Absätzen 5 und 6. 

 

Begründung: 

Folgeänderung. 

 

6. In § 20 wird folgender Absatz 15 angefügt: 

 

„(15) Das Finanzministerium wird ermächtigt, im Zusammenhang mit der Neuausrichtung 

des Personalmanagements in der Landesverwaltung und dem damit verbundenen Aufbau 

eines Dienstleistungszentrums Personal (DLZP), in dem operative Personalmanagement-



 

 

4 

aufgaben zentralisiert und optimiert werden sollen, im Einzelplan 05 erforderliche Titel 

einschließlich Verpflichtungsermächtigungen mit den entsprechenden Ansätzen und 

Haushaltsvermerken sowie Planstellen und Stellen einschließlich notwendiger Vermerke 

einzurichten, umzusetzen oder zu ändern, wenn und soweit die Finanzierung der Maß-

nahme gedeckt ist.“ 

 

Begründung:  

Das Finanzverwaltungsamt soll voraussichtlich im Haushaltsjahr 2015 in eine neue Be-

hörde (Dienstleistungszentrum Personal, DLZP) umgewandelt werden, die im Zuge der 

Einführung eines neuen integrierten Verfahrens zur Unterstützung aller Personalma-

nagementprozesse (KoPers) bis 2017 nach und nach operative Personalverwaltungsauf-

gaben aus den Ressorts übernehmen und zentral bearbeiten soll. Der tatsächliche Bedarf 

an Planstellen, Stellen und Budget in 2015 ist bisher noch nicht absehbar. 

 

7. In § 22 wird folgender Absatz 6 angefügt: 

 

(6) Das Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung wird er-

mächtigt, im Einvernehmen mit dem Finanzministerium mit der Landwirtschaftskammer 

Schleswig-Holstein einen Vertrag über die Sanierung und den Umbau von Gebäuden der 

Landwirtschaftskammer Schleswig-Holstein in Osterrönfeld, die von der Fachhochschule 

Kiel genutzt werden, zu schließen. Der Vertrag kann entweder die Durchführung der Sa-

nierung und des Umbaus  durch die Landwirtschaftskammer Schleswig-Holstein oder die 

Durchführung als Landesbaumaßnahme vorsehen. Zu ihrer Umsetzung kann das Fi-

nanzministerium erforderliche Titel einschließlich Verpflichtungsermächtigungen und der 

entsprechenden Haushaltsvermerke einrichten oder ändern, in zusätzliche Ausgaben 

einwilligen sowie erforderliche Umsetzungen von Mitteln vornehmen, wenn und soweit die 

Finanzierung der Maßnahme gedeckt ist. 

 

Begründung: 

Der Fachbereich Agrarwirtschaft der Fachhochschule Kiel nutzt seit mehr als 40 Jahren 

Gebäude, dessen Eigentümerin die Landwirtschaftskammer Schleswig-Holstein ist. In 

diesen Gebäuden besteht erheblicher Sanierungs- und Umbaubedarf. Eine alternative 

Lösung in Osterrönfeld als einzig denkbarem Standort ist nicht gegeben. In der Ausfüh-

rung der Sanierung und des Umbaus können beide im Gesetzestext genannten Alternati-

ven in Betracht gezogen werden. 



 

 

5 

8. § 23 wird wie folgt geändert:  

 

a) In Absatz 1 folgender Satz 3 angefügt: 

 

„Darüber hinaus können Vereinbarungen über die Beteiligung des Landes an Fahr-

zeugvorhaltegesellschaften zwecks Abwendung drohender Insolvenz oder einer sons-

tigen Krisensituation getroffen werden.“ 

 

Begründung: 

Fahrzeugvorhaltegesellschaften stellen den Eisenbahnverkehrsunternehmen Fahrzeu-

ge zur Verfügung, die zur Erfüllung gemeinwirtschaftlicher Verkehrsleistungen (Ziel der 

Daseinsvorsorge) benötigt werden. Es ist für das Land von Vorteil, an solchen Fahr-

zeugvorhaltegesellschaften beteiligt zu sein. Zwar sind die gesetzlich vorgesehenen 

Einsicht- und Auskunftsrechte von Kommanditisten nicht weitergehender als die Infor-

mationsrechte, die das Land auch vertraglich mit dem Fahrzeugbereitsteller vereinba-

ren kann. Allerdings besteht ein Vorteil in der Wertigkeit der Rechte, weil die Aus-

kunfts- und Einsichtsrechte gegenüber Gesellschaftern gesetzlich verpflichtend sind 

und das Land hierfür allein nachzuweisen hat, dass es tatsächlich Gesellschafter ist. 

Gegenüber den im Fahrzeugbereitstellungsvertrag vereinbarten Rechten könnte der 

Fahrzeugbereitsteller versuchen Einreden geltend zu machen. Besonders im Fall von 

sich anbahnenden Krisen oder Streitigkeiten zwischen Land und Fahrzeugbereitsteller 

ist deshalb eine Beteiligung höherwertiger als eine vertragliche Regelung. Eine Ein-

nahme- oder Gewinnerzielung ist mit der Beteiligung nicht beabsichtigt. Die Objektge-

sellschaften werden in der Regel als GmbH & Co. KG gegründet werden. Die Haftung 

des Landes als Kommanditist der Objektgesellschaft ist auf die Einlage beschränkt.  

 

 

b) Es wird folgender Absatz 12 angefügt: 

 

„(12) Das Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und Technologie darf im Einver-

nehmen mit dem Finanzministerium entstehende Ausfälle im Rahmen des EFRE-

Seed- und Start-up-Fonds des OP 2014-2020 für junge, innovative Unternehmen und 

Ausgründungen aus Hochschulen, Forschungseinrichtungen und Unternehmen bis 

2022 gewährte Beteiligungen garantieren. Die im Rahmen dieses Fonds gewährten 

Beteiligungen dürfen eine Laufzeit von maximal 15 Jahren haben. Das Fondsvolumen 

darf während des Investitionszeitraums bis 2022 den Betrag von 12 000 000 Euro und 

die Ausfallgarantie des Landes in der Summe den Betrag von 1 200 000 Euro nicht 

übersteigen.“ 



 

 

6 

Begründung: 

Der Beteiligungsfonds soll als Nachfolgeprogramm im III. Quartal 2015 für den Mitte 

2015 auslaufenden Seed- und Start-up-Fonds S-H der Förderperiode 2007-2013 er-

richtet werden. Daher ist eine neu aufzunehmende haushaltsgesetzliche Ermächtigung 

über eine 10%ige Ausfallgarantie (= 1,2 Mio. Euro) über ein genehmigtes Fondsvolu-

men von 12 Mio. Euro erforderlich. 

Aufgrund des erst in der 2. Jahreshälfte 2015 geplanten Fondsstarts liegt eine Kalkula-

tion noch nicht vor. Ein Vergleich mit dem bestehenden Seed-Fonds ist nicht möglich, 

da Fondsvolumen (Verdoppelung) und Fondslaufzeit zum laufenden Seed-Fonds deut-

lich voneinander abweichen. Auch der derzeitige niedrige Refinanzierungszins am Ka-

pitalmarkt kann langfristig nicht zugrunde gelegt werden.  

Die auf den Fonds entfallenden Risikoanteile sind noch nicht mit der IB.SH und MBG 

endverhandelt. Ferner ist auch der angemeldete 20%ige Barmittelanteil des Landes 

noch nicht fix. 

Dieser Fonds hat aufgrund seiner Zielgruppe (Ausgründungen aus Hochschulen/      

innovative Start-ups) eine hohe kalkulierte Ausfallwahrscheinlichkeit (zwischen 65 und 

75%).  

Vor diesem Hintergrund ist eine Ausfallgarantie von 5% (= 600.000 Euro) als zusätzli-

cher Risikoanteil im Landesprogramm Wirtschaft einzuplanen, um ein mögliches Schei-

tern des Finanzinstruments auszuschließen. 

 

c) Es wird folgender Absatz 13 angefügt: 

 

„(13) Das Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und Technologie wird ermächtigt, 

für die Durchführung des Global Economic Symposium (GES) Vereinbarungen zum 

Defizitausgleich zu schließen, soweit die Finanzierung der Maßnahme im Einzelplan 06 

gedeckt ist.“ 

 

Begründung: 

Die Veranstaltungen des Global Economic Symposium (GES) 2011 und 2013 in Kiel 

waren - auch mit Blick auf den Wissenschafts- und Wirtschaftsstandort Schleswig-

Holstein - erfolgreiche und herausragende internationale Konferenzen. 

Das GES ist als hochkarätige wirtschaftspolitische Veranstaltung ein Standortfaktor für 

Schleswig-Holstein. Die Realisierung des GES in Kiel steht und fällt mit der Finanzie-

rung und der Generierung von Sponsoren. Insoweit kann ein Defizit bzw. Fehlbetrag 

auch diesmal nicht ausgeschlossen werden. Zur Absicherung der Veranstaltung soll 

sich das MWAVT an den Durchführungskosten des GES 2015 mit einer sog. Defizitzu-

sage zum Ausgleich eines ggf. entstehenden Fehlbetrages einmalig beteiligen.  



 

 

7 

Für diese finanzielle Zusage bedarf es der haushaltsgesetzlichen Ermächtigung. 

Zur administrativen Abwicklung ist zu einem späteren Zeitpunkt mit dem Institut für 

Weltwirtschaft als Veranstalter eine entsprechende Vereinbarung zu schließen. 

 

9. § 24 wird wie folgt geändert: 

 

a) Die bisherigen Absätze 5 und 7 werden in § 26 zu den neuen Absätzen 4 und 5 und 

die Bezeichnung „Ministerium für Bildung und Wissenschaft“ wird jeweils ersetzt 

durch „Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung“. 

 

Begründung: 

Änderung der Geschäftsverteilung. 

 

b) Der bisherige Absatz 6 wird zum neuen § 23 Abs. 14 und erhält folgende Fassung: 

 

„(14) Das Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und Technologie darf im Einver-

nehmen mit dem Finanzministerium zum Aufbau eines Schiffspools Wasserfahrzeuge 

kostenlos einer Betreibergemeinschaft für deutsche Forschungsschiffe übereignen. 

Das Finanzministerium darf auf Antrag des Ministeriums für Wirtschaft, Arbeit, Ver-

kehr und Technologie die entsprechenden Titel einrichten und aus dem Kapitel 0613 

Titelgruppen 62 und 64 Mittel umsetzen.“ 

 

Begründung: 

Änderung der Geschäftsverteilung. 

 

10. In § 25 wird folgender Absatz 8 angefügt: 

 

„(8) Das Finanzministerium wird ermächtigt, im Zusammenhang mit der stationären Ver-

sorgung und der Behandlung psychisch erkrankter Gefangener in Kliniken für forensi-

sche Psychiatrie auf Antrag des Ministeriums für Justiz, Kultur und Europa die erforderli-

chen Titel mit den entsprechenden Ansätzen, Verpflichtungsermächtigungen und Haus-

haltsvermerken einzurichten, wenn und soweit die Finanzierung gedeckt ist.“ 

 

Begründung: 

Das Ministerium für Justiz, Kultur und Europa beabsichtigt für die stationäre Versorgung 

und der Behandlung psychisch erkrankter Gefangener in geeigneten Einrichtungen Ver-

handlungen aufzunehmen. Wenn diese im Laufe des Jahres 2015 zu einem erfolgrei-



 

 

8 

chen Abschluss geführt werden können, bedarf es zur Umsetzung dieser haushaltsge-

setzlichen Ermächtigung. 

 

11. § 31 wird wie folgt geändert: 

 

a) Absatz 1 wird wie folgt gefasst: 

 

„(1) Die zusätzlichen Ausgaben und Verpflichtungen sowie die zur Deckung erforder-

lichen Beträge nach folgenden Bestimmungen: 

 

1. § 6 Absatz 1 

2. § 8 Absatz 8 

3. § 9 Absatz 1 und 2 

4. § 13 Absatz 4 

5. § 19 Absatz 6 

6. § 20 Absatz 1, 3, , 8, 10, 12, 13, 14 und 15 

7. § 21 Absatz 3 

8. § 22 Absatz 4 und 6 

9. § 23 Absatz 2, 4, 5 und 10 

10. § 24 Absatz 3 

11. § 25 Absatz 1, 2 und 8 

12. § 28 Absatz 1, 2 und 5 

13. § 29 Absatz 1  

 

gelten als Änderung des Haushaltssolls.“ 

 

Begründung: 

Ergänzung um die betreffende Regelung dieser Nachschiebeliste. 

 

b) Absatz 2 wird wie folgt gefasst: 

 

„(2) Die Umsetzungen nach folgenden Bestimmungen des Haushaltsgesetzes 

 

1. § 8 Absatz 7, 10 und 11 

2. § 9 Absatz 4 

3. § 13 Absatz 1 Nummern 2 und 3 sowie Absatz 2 

4. § 14 Absatz 5, 6, 15 und 17 

5. § 20 Abs. 5 



 

 

9 

6. § 23 Absatz 14 

7. § 24 Absatz 2 und 4 

8. § 26 Absatz 3 bis 5 

9. § 27 Absatz 6 

10. § 28 Absatz 3 und 4 

 

und nach den Haushaltsvermerken im Haushaltsplan gelten als Änderungen des 

Haushaltssolls.“ 

 

Begründung: 

Ergänzung um die betreffenden Regelungen dieser Nachschiebeliste. 

 

12. § 34 wird wie folgt geändert: 

 

Im letzten Halbsatz der Änderung von § 8 Absatz 1 Hochschulgesetz wird die Angabe 

„5 Millionen Euro“ durch die Angabe „10 Millionen Euro“ ersetzt.  

 

Begründung:  

Der mit dem Entwurf gesetzte Rahmen von 5 Mio. Euro erscheint zu niedrig, da er für al-

le Hochschulen zusammen und nicht allein für die CAU, die bereits ihre generelle Bereit-

schaft zu einer möglichen finanziellen Beteiligung an Sanierungsmaßnahmen signalisiert 

hat, gelten soll. 



 

 

Anlage 4 

 

 

Änderungsvorschläge zum Entwurf 

des Haushaltsbegleitgesetzes 2015 

 

 

Der Entwurf des Haushaltsbegleitgesetzes 2015 wird wie folgt geändert: 

 

 

1. Der Artikel 1 (Änderung des Gesetzes zur Ausführung von Artikel 53 der Verfassung 

des Landes Schleswig-Holstein) wird wie folgt geändert: 

 

In der Nummer 1 werden in der Neufassung des § 6 Abs. 2  

- in Satz1 hinter den Worten „berechnet sich“ und  

- in Satz 3 hinter dem Wort „ist“  

jeweils die Worte „ab dem Haushaltsjahr 2015“ eingefügt. 

 

Begründung: 

Die Änderung dient der Klarstellung, dass die veränderte Berechnungsweise (Berücksich-

tigung des kommunalen Konjunkturanteils) erst ab dem Haushaltsjahr 2014 Anwendung 

findet und nicht bereits für zurückliegende Jahre gilt. 

 

 

2.  Der Artikel 4 (Änderung des Schulgesetzes) wird wie folgt neu gefasst: 

 

„Das Schulgesetz vom 24. Januar 2007 (GVOBl. Schl.-H. S. 39, ber. S. 276), zuletzt ge-

ändert durch Gesetz vom 4. Februar 2014 (GVOBl. Schl.-H. S. 21), wird wie folgt geän-

dert: 

 

1. § 23 Absatz 7 Satz 4 erhält folgende Fassung:  

 

„Bei Besuch einer Berufsschule oder Bezirksfachklasse richtet sich der Beitrag nach 

den durchschnittlichen laufenden Sachkosten (§ 48 Abs. 1 Satz 2) im Jahr 2010, die in 

den Jahren 2013 und 2014 jeweils um 4% und sodann ab dem Jahr 2015 jährlich um 

den Prozentsatz zu erhöhen sind, der der vom Statistischen Bundesamt festgestellten 

Veränderungsrate des Verbraucherpreisindex in dem vorvergangenen Jahr des Fest-

setzungszeitraumes nach Satz 1 entspricht, und den durchschnittlichen Personalkos-

ten (§ 36 Abs. 2).“ 



 

 

2 

2. § 113 wird wie folgt geändert: 

 

a) Absatz 1 wird wie folgt geändert:  

 

aa) In Satz 1 wird die Angabe „§ 121 Abs. 4“ durch die Angabe „§ 121 Abs. 4 und 6“ 

ersetzt. 

 

bb) In Satz 2 Nummer 1 wird die Angabe „§ 121 Abs. 4“ durch die Angabe „§ 121 

Abs. 4 und 6“ ersetzt. 

 

b) Absatz 2 erhält folgende Fassung:  

 

„(2) Die Höhe des Erstattungsbetrages nach Absatz 1 Satz 1 beträgt für den Besuch 

1. einer Schule der dänischen Minderheit 100%, 

2. eines Förderzentrums mit dem Förderschwerpunkt „Geistige Entwicklung“ 100%, 

3. einer allgemein bildenden Schule oder eines sonstigen Förderzentrums 80%, 

4. einer berufsbildenden Schule 50%. 

Die Höhe des Erstattungsbetrages nach Absatz 1 Satz 2 wird nach den den Verein-

barungen zu Grunde liegenden Berechnungsgrundsätzen durch das für Bildung zu-

ständige Ministerium festgesetzt.“ 

 

3. § 121 wird wie folgt geändert:  

 

a) Absatz 4 werden folgende Sätze 2 und 3 angefügt: 

 

„Bei den Sachkosten der Förderzentren in den Förderschwerpunkten nach § 45 Abs. 

2 Satz 1 mit Ausnahme der Nr. 4 bleibt ein Anteil unberücksichtigt, der prozentual der 

Hälfte der Quote der in diesen Förderschwerpunkten in den öffentlichen Schulen in-

klusiv beschulten Schülerinnen und Schülern entspricht. Maßgebend für die Quote ist 

das Jahr, das dem Bewilligungszeitraum um zwei Jahre vorausgeht.“ 

 

b) Absatz 6 wird folgender Satz angefügt:  

 

„Für die Berechnung des Zuschlags für Schülerinnen und Schüler mit einem Förder-

schwerpunkt nach § 45 Abs. 2 Satz 1 mit Ausnahme der Nr. 4 ist zusätzlich der 

Sachkostenanteil zu berücksichtigen, der für die Bemessung des Sachkostenanteils 

gemäß Absatz 4 Satz 2 unberücksichtigt bleibt.“  

 



 

 

3 

4. § 122 wird wie folgt geändert:  

 

a) Absatz 1 erhält folgende Fassung:  

 

„(1) Von den Schülerkostensätzen sind für die Berechnung des Zuschusses bei  

1. den Förderzentren mit dem Förderschwerpunkt „Geistige Entwicklung“ 100%,  

2. den sonstigen Förderzentren 90%,  

3. den allgemein bildenden Schulen 82%,  

4. den berufsbildenden Schulen 70%, bei der Schulart berufliches Gymnasium 82%, 

zu berücksichtigen.“ 

 

b) Absatz 2 erhält folgende Fassung:  

 

„(2) Für den Zuschlag nach § 121 Abs. 6 sind von den maßgeblichen Kosten bei 

Schülerinnen und Schülern mit 

1. dem Förderschwerpunkt „Geistige Entwicklung“ 100%, 

2. weiteren Förderschwerpunkten 90% 

zu berücksichtigen.“ 

 

5. § 137 Absatz 3 erhält folgende Fassung:   

 

„(3) Ein Kreis oder eine kreisfreie Stadt, in deren Gebiet eine berufsbildende Schule in 

Trägerschaft des Landes liegt, hat an das Land für jede Schülerin und jeden Schüler 

dieser Schule, die in dem Kreis oder der kreisfreien Stadt wohnen, einen Beitrag zu 

zahlen. Der Beitrag soll 37,5% der im Landesdurchschnitt im Jahr 2010 auf jede Schü-

lerin oder jeden Schüler der Schulart entfallenden laufenden Kosten decken. Die Kos-

ten sind in den Jahren 2013 und 2014 jeweils um 4% und sodann ab dem Jahr 2015 

jährlich um den Prozentsatz zu erhöhen, der der vom Statistischen Bundesamt festge-

stellten Veränderungsrate des Verbraucherpreisindex in dem vorvergangenen Jahr des 

Festsetzungszeitraumes entspricht. Der Beitrag wird vom für Bildung zuständigen Mi-

nisterium für jedes Jahr im Voraus festgesetzt.“  

 

6. § 146 wird folgender Absatz 6 angefügt:  

 

„(6) Ab dem 1. Januar 2016 wird für die Schularten Gemeinschaftsschule und Regio-

nalschule ein einheitlicher Schülerkostensatz nach § 121 Abs. 1 bis 5 ermittelt.“ 

 

 



 

 

4 

Begründung (der Änderungen gegenüber dem Entwurf des HhBeglG 2015): 

 

Zu Nr. 2 a): 

Es handelt sich um eine Folgeänderung aus der Änderung in § 121 Abs. 6. 

 

Zu Nr. 2 b): 

Durch die Änderung wird sichergestellt, dass die teilweise Erhöhung der Fördersätze 

gem. § 122 Abs. 1 bei der Erstattungspflicht der Wohnsitzgemeinden gem. § 113 Abs. 1 

unberücksichtigt bleiben. Hintergrund ist der Konnexitätsgrundsatz nach Art. 49 Abs. 2 der 

Landesverfassung. 

 

Zu Nr. 3: 

Die seit dem 01.01.2014 neu eingeführten Integrationszuschläge nach § 121 Abs. 6 

SchulG, mit denen die Förderung der Ersatzschulen ergänzt wird, sind bislang von den 

Schulen sehr zurückhaltend in Anspruch genommen worden. Eine Vielzahl von Ersatz-

schulen arbeitet jedoch daran, die Voraussetzungen für die integrative/inklusive Beschu-

lung zu schaffen. Daher ist zu erwarten, dass im Jahr 2015 eine Bezuschussung mit dem 

Integrationszuschlag für deutlich mehr Schülerinnen und Schüler erfolgen wird. Aufgrund 

der Entwicklung in den öffentlichen Schulen (mehr inklusiv beschulte Schülerinnen und 

Schüler bei nur leicht erhöhten Personalkosten) sinken die Integrationszuschläge jedoch 

im Vergleich zum Jahr 2014, während die Förderzentrumssätze weiter ansteigen. Im Hin-

blick auf diese Entwicklung besteht Handlungsbedarf. 

Für die Berechnung der Integrationszuschläge nach § 121 Abs. 6 Satz 2 SchulG werden 

bisher ausschließlich die Personalkosten der öffentlichen Förderzentren herangezogen. 

Mit Blick auf das kürzlich vorgelegte Inklusionskonzept für die öffentlichen Schulen und 

die darin vorgesehene dauerhafte Steuerfunktion der Förderzentren erscheint es nicht 

angemessen, die in den Förderzentren entstehenden Sachkosten ausschließlich für die 

Berechnung der Förderzentrumschülerkostensätze zu berücksichtigen. Die Integrations-

quote der Schülerinnen und Schüler mit sonderpädagogischem Förderbedarf (ohne För-

derschwerpunkt Geistige Entwicklung) beträgt fast 78% (Schuljahr 2013/14).  

Der Sachkostenanteil für die Berechnung des Schülerkostensatzes für das Förderzentrum 

„Lernen und andere“ ist daher künftig anteilig auch für die Bildung des Integrationszu-

schlags zu berücksichtigen. Die Anrechnung erfolgt in Höhe der Hälfte der Inklusionsquo-

te in den öffentlichen Schulen. Diese lag im Schuljahr 2013/14 (ohne den Förderschwer-

punkt geistige Entwicklung) bei 77,96%, so dass 38,98% des Sachkostenanteils in Höhe 

von rd. 2.865 Euro in den Inklusionszuschlag „Lernen und andere“ einzurechnen sind. Da 

die Umverteilung der Sachkosten andrerseits jedoch zu einer spürbaren Verringerung der 

Bezuschussung der privaten Förderzentren und Förderklassen führen würde, ist gleichzei-



 

 

5 

tig eine Anhebung des Fördersatzes für das Förderzentrum mit den Förderschwerpunkten 

„Lernen und andere“ und dem folgend auch für den Integrationszuschlag für diese För-

derschwerpunkte von 80% auf 90% vorzunehmen. Durch diese Maßnahmen steigt der In-

tegrationszuschlag für die Förderschwerpunkte „Lernen und andere“ signifikant. Gleichzei-

tig verringert sich der Abstand zwischen der Bezuschussung für integrative Beschulung 

(z. B. Grundschulsatz + Integrationszuschlag) und von Schülerinnen und Schülern in För-

derzentren und -klassen. Damit wird ein weiterer Anreiz für mehr integrative/inklusive Be-

schulung in den Ersatzschulen gesetzt, ohne dass dieses zu Lasten der bestehenden 

Förderzentren erfolgt. Insgesamt kommt es zu einer spürbaren Verbesserung bei der För-

derung von Kindern mit sonderpädagogischem Förderbedarf.  

 

Bei der Förderung von Schülerinnen und Schülern mit dem Förderschwerpunkt „Geistige 

Entwicklung“ bleibt dagegen die Berechnung unverändert. Im Förderschwerpunkt „Geisti-

ge Entwicklung“ werden rund 90% der Schülerinnen und Schüler nicht inklusiv unterrich-

tet. Angesichts dessen erscheint eine Aufteilung der Sachkosten öffentlicher Förderzen-

tren jedenfalls gegenwärtig nicht geboten. Die Fördersätze verbleiben bei 100%.  

 

Zu Nr. 4 a): 

Mit der Erhöhung der Fördersätze der allgemein bildenden Ersatzschulen von 80% auf 

82% wird das Ziel einer verbesserten Förderung der betreffenden Schulen verfolgt. Auch 

bei den berufsbildenden Ersatzschulen erfolgt eine Anhebung des Fördersatzes; und zwar  

von 65% auf 70%. Der Fördersatz für die Beruflichen Gymnasien in privater Trägerschaft 

orientiert sich an den Fördersätzen für die allgemein bildenden Schulen mit einer Oberstu-

fe.  

 

Zu Nr. 4 b): 

Siehe Begründung zu Nr. 3. 

 

Zu Nr. 6: 

Aufgrund der SchulG-Novelle zu diesem Schuljahr 2014/15 sind fast alle Regionalschulen 

zu Gemeinschaftsschulen umgewandelt worden. Seit dem 1. August 2014 gibt es landes-

weit nur noch sechs Regionalschulen. Diese Schulen sind zudem auslaufend, d. h. es 

wurden zu diesem Schuljahr keine neuen Schülerinnen und Schüler mehr in die Jahr-

gangsstufe 5 aufgenommen. In der Sache führt dies dazu, dass für die Ermittlung eines 

Schülerkostensatzes für die Schulart Regionalschule für das Zuschussjahr 2016 keine 

hinreichend aussagekräftigen und belastbaren Daten zu den Kosten der vergleichbaren 

öffentlichen Schulen mehr zur Verfügung stehen. Zugleich wird es gem. § 146 Abs. 5 

SchulG spätestens zum 1. August 2016 keine Ersatzschule der Schulart Regionalschule 



 

 

6 

mehr geben. Die Änderung in § 146 ist zeitlich schon mit dem Haushaltsbegleitgesetz 

2015 vorzunehmen, da die Schülerkostensätze für das Jahr 2016 im Laufe des Kalender-

jahres 2015 durch das Bildungsministerium zu berechnen sind. 

 

 

3. Der Artikel 5 (Änderung des Gesetzes zur Gleichstellung der Frauen im öffentlichen 

Dienst) wird wie folgt geändert: 

 

In dem neuen § 23 Absatz 1 Satz 3 wird das Wort „hauptamtlichen“ gestrichen. 

 

Begründung: 

Durch die Streichung des Wortes “hauptamtlichen“ soll dargestellt werden, dass die ge-

plante Geschäftsstelle sowohl für die hauptamtlichen als auch für die ehrenamtlichen 

kommunalen Gleichstellungsbeauftragten unterstützend tätig werden soll. 

 

 

4. Es wird folgender Artikel 6 (Änderung des Gesetzes zur Förderung von Kindern in 

Tageseinrichtungen und Tagespflegestellen) eingefügt: 

 

„Das Kindertagesstättengesetz vom 12. Dezember 1991 (GVOBl. Schl.-H. S. 651), zuletzt 

geändert durch § 2 Nr. 2 des Gesetzes über die Feststellung eines Nachtrags zum Haus-

haltsplan für das Haushaltsjahr 2014 vom 11. Juli 2014 (GVOBl. Schl.-H. S. 118), wird wie 

folgt geändert:  

 

In § 23 Absatz 2 erhält Satz 1 folgende Fassung: 

 

„Das Land fördert den Ausbau der Kindertagesbetreuung mit einem Investitionsprogramm 

für die Jahre 2010 bis 2017.“ 

 

Begründung: 

Der frühkindlichen Bildung in Kindertageseinrichtungen und in der Tagespflege kommt ein 

hoher Stellenwert für die gesamte weitere Entwicklung eines Kindes zu. Seit dem 

01.08.2013 haben Eltern einen Rechtsanspruch darauf, dass ihr Kind in einer Kinderta-

geseinrichtung oder in der Tagespflege betreut wird, wenn es das erste Lebensjahr voll-

endet hat. Vor diesem Hintergrund hat das Land den Ausbau von U3 Plätzen bislang mit 

70 Mio. Euro unterstützt. Der Ausbau an Betreuungsplätzen für Kinder unter drei Jahren 

zieht allerdings auch einen höheren Bedarf an Betreuungsplätzen für Kinder im Elemen-

tarbereich nach sich. Vor diesem Hintergrund soll es den Kommunen ermöglicht werden, 



 

 

7 

die investiven Mittel auch für zusätzliche Plätze im Ü3 Bereich verwenden zu können. Da-

neben werden Mittel für den Ausbau von Familienzenten bereitgestellt. Die vorstehende 

Gesetzesänderung erlaubt daher einen bedarfsgerechten Einsatz der Fördermittel. 

Kosten/Konnexität: 

Im Rahmen der Vereinbarung zum Krippenausbau zwischen Land und Kommunen ist 

festgehalten, dass die nicht benötigten Mittel zur Kompensation des U3 Ausbaus im Sys-

tem verbleiben. Neben der Unterstützung von qualitätsfördernden Maßnahmen sollen die 

verbleibenden Fördermittel für den Ausbau von zusätzlichen Plätzen sowohl im U3 Be-

reich als auch im Ü3 Bereich eingesetzt werden können. Ebenfalls sollen Investitionen in 

Familienzentren förderbar sein. Mittel in Höhe von voraussichtlich rund 10 Mio. Euro wer-

den den Kommunen hierfür insgesamt zur Verfügung gestellt werden können. 

Eine genaue Berechnung wird Ende 2014 möglich sein, wenn das Statistikamt Nord die 

aktuellen Betreuungsquoten veröffentlicht und sich die benötigten Kompensationsmittel 

konkret errechnen lassen. Die Mittel werden der IB SH zur Bewirtschaftung zugeführt. 

 

 

5. Es wird folgender Artikel 7 (Änderung des Lehrkräftebildungsgesetzes Schleswig-

Holstein) eingefügt: 

 

„Das Lehrkräftebildungsgesetz Schleswig-Holstein vom 15. Juli 2014 (GVOBl. Schl.-H. S. 

134) wird wie folgt geändert: 

 

In § 13 wird folgender Satz 3 angefügt: 

 

„(3) Das für Wissenschaft zuständige Ministerium kann für Studierende im Praxissemester 

nach Absatz 1 Satz 3 eine Fahrtkostenerstattung durch Verordnung regeln.“ 

 

Begründung: 

In Folge des jüngst in Kraft getretenen Lehrkräftebildungsgesetzes müssen Lehramtsstu-

dierende der Universitäten Flensburg und Kiel, in geringem Umfang (Musiklehrerausbil-

dung) auch der Musikhochschule Lübeck, eine 10-12-wöchige Praxisphase in einer Schu-

le ableisten. Die regierungstragenden Fraktionen haben sich hierzu darauf verständigt, 

diesem Personenkreis die dadurch entstehenden Fahrtkosten in Höhe der entsprechen-

den günstigsten ÖPNV-Kosten zu erstatten. Hierfür wird den betroffenen Hochschulen 

(beginnend im WS 2014/15 mit der Uni Flensburg) ein entsprechender Betrag im Rahmen 

des Globalbudgets zur Verfügung gestellt. Um rechtssicher sowohl den Kreis der Berech-

tigten als auch die individuelle Höhe der Fahrtkostenerstattung festzulegen, bedarf es ei-

ner Verordnung, für die wiederum eine Ermächtigungsgrundlage im Lehrkräftebildungsge-



 

 

8 

setz nötig ist.  

 

 

6. Es wird folgender Artikel 8 (Änderung des Besoldungsgesetzes Schleswig-Holstein) 

eingefügt: 

 

„Das Besoldungsgesetz Schleswig- Holstein vom 26. Januar 2012 (GVOBl. Schl.-H. S. 

153), zuletzt geändert durch Artikel 4 des Gesetzes vom 13. Dezember 2013 (GVOBl. 

Schl.-H. S. 494), wird wie folgt geändert: 

 

Die Anlage 1 (Besoldungsordnungen A und B) wird wie folgt geändert: 

 

a) Unter der Überschrift Besoldungsgruppe B 3 nach der Amtsbezeichnung „Direktorin 

oder Direktor der Anstalt Schleswig- Holsteinische Landesforsten“ wird die Amtsbe-

zeichnung „Direktorin oder Direktor des Finanzverwaltungsamtes“ ersetzt durch die 

neue Amtsbezeichnung „Direktorin oder Direktor des Dienstleistungszentrums Perso-

nal“ 

 

b) Der Anhang zu den Besoldungsordnungen A und B wird wie folgt geändert: 

 

Unter der Überschrift Besoldungsgruppe B 3 wird nach der Amtsbezeichnung „Stellver-

tretende Geschäftsführerin oder stellvertretender Geschäftsführer der Landwirtschafts-

kammer Schleswig- Holstein“ die Amtsbezeichnung „Direktorin oder Direktor des Fi-

nanzverwaltungsamtes" eingefügt.“ 

 

Begründung: 

Aufgrund der Gründung des Dienstleistungszentrums Personal im Haushaltsjahr 2015 

wird unter a) die entbehrliche Amtsbezeichnung „Direktorin oder Direktor des Finanzver-

waltungsamtes“ durch das Amt „Direktorin oder Direktor des Dienstleistungszentrums 

Personal“ ersetzt.  

Unter b) wird die entbehrliche Amtsbezeichnung „Direktorin oder Direktor des Finanzver-

waltungsamtes“ in den Katalog der künftig wegfallenden Ämter übernommen. 



 

 

9 

7. Es wird folgender Artikel 9 (Änderung der Landeshaushaltsordnung Schleswig-

Holstein) eingefügt: 

 

„Die Landeshaushaltsordnung in der Fassung der Bekanntmachung vom 29. Juni 1992 

(GVOBl. Schl.-H. S. 381), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 13. Dezem-

ber 2013 (GVOBl. Schl.-H. S. 494), wird wie folgt geändert: 

 

In § 64 Absatz 2 wird das Wort „Einwilligung“ durch das Wort „Zustimmung“ ersetzt.“ 

 

Begründung: 

Die Beteiligung des Landtages bei der Veräußerung von Grundstücken im Wege der Zu-

stimmung entspricht den Erfordernissen der Praxis. 

Die Praxis der Grundstücksverkäufe in den vergangenen Jahren hat gezeigt, dass es häu-

fig nicht möglich oder unzweckmäßig ist, den Landtag vor Vertragsschluss um Zustim-

mung zu bitten. Die „Zustimmung“ schließt die (nachträgliche) Genehmigung des unter 

Vorbehalt abgeschlossenen Veräußerungsvertrags ein. 

 

 

8. Es wird folgender Artikel 10 (Änderung der Erschwerniszulagenverordnung) einge-

fügt: 

„Die Landesverordnung über die Gewährung von Erschwerniszulagen (Erschwerniszula-

genverordnung - EZulVO) vom 3. Dezember 2013 (GVOBl. Schl.-H. S. 544), zuletzt ge-

ändert am 11. August 2014 (GVOBl. Schl.-H., S. 218) wird wie folgt geändert: 

 

§ 4 Abs. 2 erhält folgende Fassung: 

 

„(2) Für Polizeivollzugsbeamtinnen und Polizeivollzugsbeamte, die eine Stellenzulage 

nach § 49 SHBesG erhalten, für Justizvollzugsbeamtinnen und Justizvollzugsbeamte, die 

eine Stellenzulage nach § 51 SHBesG erhalten, sowie für Fischereiaufsichtsbeamtinnen 

und Fischereiaufsichtsbeamte, beträgt die Zulage für den Dienst 

 

1. in der Zeit zwischen 20.00 Uhr und 6.00 Uhr, an Sonntagen und gesetzlichen Wo-

chenfeiertagen, an den Samstagen vor Ostern und Pfingsten nach 12.00 Uhr sowie 

am 24. und 31. Dezember jeden Jahres nach 12.00 Uhr, wenn diese Tage nicht auf 

einen Sonntag fallen, 3,15 Euro je Stunde, 

 

2. an den übrigen Samstagen in der Zeit zwischen 13.00 Uhr und 20.00 Uhr 1,25 Euro 

je Stunde.“ 



 

 

10 

 

Begründung: 

Mit der Änderung werden die Stundensätze für Nacht-, Sonn- und Feiertagsdienste auf 

ein einheitliches Niveau gebracht. 

 

 

9. Der bisherige Artikel 6 (Inkrafttreten) wird zum neuen Artikel 11. 

 

Begründung: 

Folgeänderung. 


